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Introducao

O Diagnostico Social de Cascais (DSC) adotou o quadro de andlise e o processo
metodoldgico de avaliacdo da coesdo social, desenvolvido no documento “Concerted
development of social cohesion indicators - methodological guide”, e foi produzido a
partir de quatro estudos.

Pretende-se que o DSC seja um instrumento de conhecimento publico e util para a acdo
dos atores que interferem e atuam na construcdo da coesdo social em Cascais.

A partir dos estudos realizados no DSC foram produzidos documentos que organizam e
sistematizam os dados:

« Em “Diagndstico Social de Cascais | Abordagem Metodoldgica e Concetual”
apresenta-se o referencial concetual que estruturou o desenho metodoldgico dos
quatro estudos realizados, as metodologias de recolha de informacédo e producao
de reflexdo coletiva, traduzidas na participacao de 1700 municipes, 80 profissionais,
200 organizacdes e 14 eleitos locais.

« No documento “Diagndstico Social | Pessoas” apresentam-se os dados dos
estudos numa perspetiva das condicdes de vida dos municipes, das suas aspiracdes
e representacdes sociais.

+ Em “Diagndstico Social | Organizacdes e Rede Social” apresentam-se os dados dos
estudos focados nos atores sociais que respondem as necessidades e aspiracdes
das pessoas ao nivel do bem-estar em Cascais.

Ao longo do presente documento poderd ter uma maior compreensao da acao das
organizacdes, das respostas sociais e equipamentos existentes em Cascais e um
conhecimento sobre as formas de funcionar e atuar das 200 organiza¢cdes sociais.
Apresentam-se ainda as formas de governanca local, implementadas pela Rede Social
de Cascais, e a avaliacdo dos impactos da acao das organiza¢cdes concelhias no bem-
estar dos municipes de Cascais.
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100 000

50 000

1960

255%

Taxa de crescimento
populacional em
Cascais (1969 - 2017)

Elevado crescimento populacional no Concelho nos
ultimos 50 anos

Evolugcdo da populacao residente no concelho de Cascais
(N9), Cascais
INE: Censos e Estimativas para 2017

21 74

206 479

170 683

1981 2001 201 2017

Cascais revela um crescimento populacional de 255%
face a 1960, estimando-se que em 2017 residiam no
concelho 211.714 pessoas. No contexto dos concelhos
comparaveis, o aumento populacional em Cascais é
apenas superado por Sintra, sendo muito superior a
meédia da AML (88,2%).

Taxa de crescimento populacional entre 1960 e 2017 (%)
INE: Censos e Estimativas para 2017

400 382,8

300

2551

200

138,3
105,1

100 88,2 85,9

15,8
O —— .

Portugal  AML Cascais Almada Loures Oeiras Sintra
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Forte assimetria territorial no crescimento populacional
mais recente:

Alcabideche e Sdo Domingos de Rana com maior aumento
populacional que Carcavelos Parede e Cascais Estoril

Evolucao da populacao residente nas freguesias do
Concelho (N2), Cascais

INE, Censos
60 000 —Q 61808
57 502
50 000
45 007
40 000 42162
30 000
20 000
1991 2001 201
e S50 Domingos de Rana e AlcabidecheC e 3scais Estoril === Carcavelos Parede

Taxa de crescimento populacional entre 1991 e 2011 (%),
Cascais
INE, Censos 1991 e 201

60

60 56,8

45

30 @ Sao Domingos

am de Rana
19,5
16,1
15 2. Alcabideche
0 A Cascais Estoril
A A & A A Carcavelos Parede
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Distribuicao relativamente equilibrada da populacao
pelas 4 freguesias

Cascais Estoril é a freguesia mais populosa (61.808
habitantes; 30% da populacao do Concelho) e Alcabideche
a menos populosa (42.162; 20%)

Populagao residente por Freguesia (% e N2), Cascais
INE, Censos 2011

S&o Domingos
de Rana

Alcabideche

Cascais Estoril

Carcavelos Parede

Cascais com maior densidade populacional que Loures e
Sintra e menor do que Oeiras e Almada

Densidade populacional, (N2)
INE, Estimativas Anuais da Populacdo Residente 2016

4 000 3788

3000 24212
2162,5
2 000
1236,1 1200,5
1000 934,3
0 112

Portugal  AML Cascais Almada Loures  Oeiras Sintra
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Carcavelos Parede com elevada densidade populacional
face as restantes freguesias

Densidade populacional por freguesia (N2/Km2), Cascais
INE, Censos 2011

[ ) o O o O O o 0 O
- - am r Y Y | Y Y
Alcabideche Cascais S. Domingos de Rana Estoril
1060,2 17424 28237 2987
e 6 6 6 o o ©6 6 6 0 ©°
Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y

Carcavelos Parede
5177 6 016,4

Cada mulher em Cascais tem, em média, 1,5 filhos
Valor abaixo da AML (1,7) e acima de Portugal (1,4)

indice Sintético de Fecundidade (N2)
INE, PORDATA

2,0

1,8

1,0
2001 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

— AML m— Cascais Portugal

O indice sintético de fecundidade é o nimero médio de criancas nascidas por cada mulher em
idade fértil, ou seja, entre os 15 e os 49 anos de idade. Para que a substituicdo de geragdes seja
assegurada, é preciso que cada mulher tenha em média 2,1 filhos.
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Em 2017, nasceram no Concelho 9,7 crianc¢as por cada
1.000 residentes
Valor inferior a AML (10,3) e superior a Portugal (8,4)

Taxa bruta de natalidade (N2)
INE

13,0

12,0

11,0

10,0

9,0

8,0

7,0

1995 2001 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Portugal

— AML m—  Cascais

Saldo natural positivo
Em 2017 houve mais 126 nascimentos do que obitos em Cascais

Saldo natural (N29)
INE

. 1169 Sintra

29 Oeiras

I 466 Loures

| 126 Cascais
- 419 I Almada

- 1878 AML

-25 000 -20 000 -15 000 -10 000 -5 000 0 5000

Saldo natural: diferenga entre o nimero de nados-vivos e o nimero de 6bitos num dado periodo de tempo
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Saldo migratdrio positivo
Em 2017 vieram viver para Cascais mais 699 pessoas do que
as que sairam para residir noutros locais

Saldo migratério (N2)
INE

Sintra - 923
Oeiras - 946
Loures - 1409
Cascais - 699

Almada I 241

Portugal 4 886

0 2000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000

Saldo migratdrio: diferenca entre a imigracdo (entrada) e a emigragdo (saida) numa determinada regido durante o ano

Saldo natural em queda desde 2001 e saldo migratério
oscilante

Saldo migratério com queda acentuada entre 2001 e 2012
e com ligeira retoma a partir de 2013

Saldo natural e migratdrio, concelho de Cascais
INE

4 000

3000

2000

1000

2001 2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016 2017

= SaldO Natural == saldo migratério
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Piramide etdria a envelhecer

Comparando a estrutura etaria do concelho de Cascais em
1981 e em 2017, as mudancas sao evidentes, nomeadamente
com o aumento expressivo do numero de pessoas mais idosas.

Piramide etaria da populagao residente em 1981, segundo
o sexo (N2), Cascais
INE - Recenseamentos Gerais da Populac&o 1981

2005 [N s/

4751 4443

10 000 8 000 6 000 4 000 2 000 ) 2 000 4 000 6 000 8 000

Mulheres 1 ! Homens
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Piramide etdria da populacdo residente em 2017, segundo
o sexo (N2), Cascais
INE - Estimativas Anuais da Populacdo Residente para 2017
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41 anos

Idade média da
populagado do
Concelho de Cascais
(201D

Entre 2001 e 2017, o peso das pessoas com mais de 65 anos
aumentou 4,7 p.p. (passou de 15,3% para 20%).

Populagdo residente por grandes grupos etarios (%) Cascais

INE
80
69,3
63,9
60
40
20 155 16/ 15.3 ﬁ
. | B

0-14 anosl 5-64 anos 65 e mais anos

B 2001 W 2017

Idade média da populagcao de Cascais em linha com a
Grande Lisboa (41,2) e o pais (41,8)

Idade média da populacdo residente (anos), Cascais
INE

45,0

28 M2 an
40,0 39.0 90 394

35,

30,

25,

20,0

Portugal Grande Lisboa Cascais

O

o

O

W 2001 W 201

Entre 2001 e 2011, a idade média da populacdo aumentou
em todos os territérios em analise. SG&o Domingos de Rana
revela a idade média mais baixa: 39 anos e a Parede a mais
elevada: 44 anos. A antiga freguesia de Cascais foi a que
mais aumentou a idade média entre 2001 e 2011, seguida de
Carcavelos.
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Idade média da populacdo residente (anos)

INE

45,0 s 432 429 e
40,0 384 39,8 : 40,3 395
35,0

30,0

25,0

20,0

Alcabideche Estoril Cascais Carcavelos

B 2001 B 20n

Diminuicdo moderada do indice de Dependéncia de
Jovens

O indice de dependéncia de jovens (nUmero de menores
de 15 anos por cada 100 pessoas em idade ativa) tem
vindo a diminuir, ainda que forma muito moderada, desde
2009 no Concelho de Cascais, ao contrario da tendéncia
da AML.

indice de dependéncia de jovens (%, racio)
INE

26,0

25,0

24,0

23,0

22,0

21,0

2001 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

— AML m— (Cascais

Portugal

432 440
38,8
: I
Parede Sa&o Domingos

de Rana

25,2%

indice de dependéncia
de jovens (2017)

23
U

Para cada 100 pessoas
em idade ativa

88
W

Temos 25,2 criangas
(até aos 15 anos)
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Em 2011, as freguesias de Alcabideche e S. Domingos de
Rana eram as freguesias com maior n? de jovens por cada
100 habitantes em idade ativa.

indice de dependéncia de jovens por freguesia (%), Cascais

INE 201
26 25,7
25 24,7
24
23,1 23
23
22,2
22 21,7
21
20
19
Alcabideche Estoril Cascais Carcavelos Parede S&o Domingos

de Rana

Aumento significativo do indice de Dependéncia de Idosos

O indice de dependéncia de idosos (nUmero de pessoas com idade > 65 anos por cada
100 em idade ativa) tem vindo a aumentar significativamente desde 2001 no Concelho
de Cascais, a par da tendéncia da AML e de Portugal. Cascais apresenta contudo valores
mais baixos do que o nivel nacional (32,9%) e do que a AML (34,2%).

o indice de dependéncia de idosos (%, racio)
31,2%
35,0
indice de dependéncia
de idosos (2017) 33,0
O O 31,0

fm] %—”3\ 29,0

Para cada 100 pessoas
em idade ativa 25,0

Wi

2001 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

27,0

Temos 31,2 idosos

(65 ou mais anos)
— AML m—— (Cascais

Portugal



Enquadramento Demografico 23

Em 2011, as freguesias de Alcabideche e S. Domingos de
Rana eram as freguesias com menor n? de idosos por cada
100 habitantes em idade ativa.

indice de dependéncia de idosos por freguesia (%), Cascais
INE 201

35

35,6
33,3
34
30 26,8
25 23,3
20,7

2

| I

1

0

Alcabideche Estoril Cascais Carcavelos Parede S&o Domingos
de Rana

o O o O

Aumento significativo do indice de Envelhecimento

O indice de envelhecimento (nimero de pessoas com idade > 65 anos por cada 100
criancas até aos 15 anos) tem vindo a aumentar significativamente desde 2009 no
Concelho de Cascais, a par da tendéncia da AML e de Portugal. Cascais apresenta
contudo valores mais baixos do que o nivel nacional (153,2%) e do que a AML (134,8%).

indice de envelhecimento (%, racio)

123,9%

160,0

indice de

150,0 envelhecimento (2017)

140,0

AR
'

Para cada 100 criancas
(até aos 15 anos)

130,0
120,0
110,0

100,0

il %
2001 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Temos 123,9 idosos
Portugal (65 ou mais anos)

— AML m— Cascais
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Em 2011, as freguesias de Alcabideche e S. Domingos de
Rana eram as freguesias com menor n? de idosos por cada
100 criancas. Estoril, Carcavelos e Parede destacam-se pelos
elevados indices de envelhecimento.

indice de envelhecimento por freguesia (%), Cascais

INE 20N
250
156,1
200 192,9
2218
150
100 87
66,2
o ]
Alcabideche Estoril Cascais Carcavelos Parede S&o Domingos

de Rana

Aumento gradual do indice de Longevidade

O indice de longevidade (nUmero de pessoas com idade > 75 anos por cada 100 idosos)
tem vindo a aumentar gradualmente mente desde 2009 no Concelho de Cascais, a par
da tendéncia da AML. Cascais apresenta contudo valores mais baixos do que o nivel
nacional (48,6%) e do que a AML (46,1%).

45,1 % |I',r\,uélice de longevidade (%,)

50,0

indice de longevidade

(2017) 480
il %
Em cada 100 idosos 44,0

(65 ou mais anos)

40,0
451 idosos tém 75 e
mais anos (2017)

2001 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

— AML m— Cascais

Portugal
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Em 2011, a freguesia de S. Domingos de Rana era a freguesia
com menor indice de longevidade e a Parede com maior
numero de pessoas com mais de 75 anos face ao total de
idosos.

indice de longevidade por freguesia (%), Cascais

INE 201
60,0
51,6
48,7 467 :

200 433 : 44.6 214
40,0
30,0
20,0

10,0

0,0

Alcabideche Estoril Cascais Carcavelos Parede Sado Domingos

de Rana

Aumento significativo do indice de Dependéncia Total

O indice de dependéncia total (numero de idosos e de criancas por cada 100 pessoas
em idade ativa) tem vindo a aumentar significativamente desde 2001 no Concelho de
Cascais, a par da tendéncia da AML e de Portugal. Cascais apresenta um valor inferior a
AML (59,5%) e superior a Portugal (54,4%).

indice de dependéncia total (%, racio) (o)
56,5%

indice de dependéncia

60,0 total (2017)
O O
50,0
Para cada 100 pessoas
em idade ativa
45,0

o O
40,0 Il me (173
2001 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 |-|-| me

Temos 56,5 criancas e

— AML m— Cascais Portugal idosos
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Em 2011, a freguesia de S. Domingos de Rana era a freguesia
com menor indice de dependéncia total e a Parede a que
revela o valor mais elevado.

indice de dependéncia total (%), Cascais

INE 20T

60 o5 555 58,6
50 48, 499 46,4
40
30
20

10

0

Alcabideche Estoril Cascais Carcavelos Parede Sado Domingos

de Rana

Diminuicdo do indice de Sustentabilidade Potencial

O indice de sustentabilidade potencial (nUmero de pessoas em idade ativa para cada
pessoa idosa) tem vindo a diminuir desde 2001 no Concelho de Cascais, a par da
tendéncia da AML e de Portugal. Cascais apresenta um valor superior a AML (2,9) e a
Portugal (3).

(o) indice de sustentabilidade potencial (%, racio)
3,2%
indice de
sustentabilidade 50

potencial (2017)

e

3,0

Para cada pessoa idosa

2,0

| | / \ 2001 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

— AML m— Cascais Portugal

Temos 3,2 pessoas em

idade ativa (entre os
15 e 0s 64 anos)
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Diminuicdo do indice de Renovacdo da Populacdo em Idade
Ativa

Consequéncia do envelhecimento da populacédo, o indice de
renovacdo da populacdo em idade ativa (traduz a relacao
entre o numero de pessoas em idade potencial de entrada no
mercado de trabalho - 20 a 29 anos - e o nimero de pessoas
em idade potencial de saida do mercado de trabalho - 55
a 65 anos de idade - situa-se abaixo de 100, com Cascais
(88,7) arevelar um menor indice de renovacdo da populacao
em idade ativa, por comparacao com Portugal (94,3) e a
Grande Lisboa (96,4).

indice de renovacio da populacdo em idade ativa (N.2),
Cascais
INE 20N

100,0 94,3 964 887
80,0
60,0
40,0
20,0
0,0

Portugal Grande Lisboa Cascais

freguesias com maior capacidade de renovacao da populacdo
em idade ativa.

Em 2011, Alcabideche e Sdo Domingos de Rana sdo as 88 7
b

indice de renovacédo

indice de renovacdo da populacdo em idade ativa (N.2), da populacdo em
Cascais idade ativa (2011)
INE 20N
120,0
102,4
100,0 - 95,5
. 81,2
80,0 800 71,6
60,0
40,0
20,0
0,0
Alcabideche Estoril Cascais Carcavelos Parede S&o Domingos

de Rana
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2,5

Dimensdao média das
familias (2011)

— AM|

= (Cascais

Portuga

2,5

Alcabideche

Diminuicao significativa do numero de pessoas que
compoem, em média, cada agregado familiar

A dimensdo média das familias tem vindo a diminuir de
forma muito significativa, atingindo, em 2011, 2,5 pessoas.
Este valor é muito aproximado da AML (2,4), de Portugal
(2,6) e dos concelhos comparaveis.

Dimensao média das familias segundo os Censos (N.2)
INE 20N

3.8
3.6
3.4
3.2
3.0
2.8
2,6
2,4
2,2

3,5

2,5

1960 1981 2001 201

Dimensdao media das familias, (N.2)
INE 201

3.0

2,5 2,4 25 2,4 26
2,0
‘nnna
0

Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

Alcabideche e Sdo Domingos de Rana tém uma dimensao
média das familias ligeiramente superior as restantes
freguesias e acima da média concelhia.

Dimensao média das familias, (N2), Cascais
INE 20N

2,7 2,6
2,3 2,4 23 2,3
2,0
15
10
0,5
0

Cascais Carcavelos Parede Sdo Domingos
de Rana
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2.2

2.3

3.1

3.2

QUATRO DIMENSOES DE BEM-ESTAR
DOS CIDADAOS

Equidade e néo discriminagcdo
a. Quais as desigualdades no acesso ao rendimento?
b. Quais as desigualdades no acesso ao emprego?
c. Quais as desigualdades no acesso a habitacdo?

Dignidade
a. Que formas de violéncia de género existem?
b. Quantas crian¢as vivem em situagdo de vulnerabilidade econémica?
c. Quantos idosos vivem em situacdo de vulnerabilidade econdmica?

Autonomia e desenvolvimento pessoal
a. Que dindmicas de mobilidade social existem?
b. Quantas pessoas recebem prestagdes sociais por baixos rendimentos?

Participacdo e compromisso civico
a. Quais as dindmicas de participacdo e de compromisso civico?

RESPONSABILIDADE PARTILHADA
ENTRE OS VARIOS ATORES

Autarquia
a. Qual o investimento financeiro na a¢do social?

Empresas
a. Quais os niveis de precariedade laboral?

Familias
a. Qual a proporc¢do de idosos que vive com as suas familias?
b. Qual o papel dos mais velhos face as geragdes mais jovens?
c. Quais os niveis de partilha dos cuidados a criangas e pessoas
dependentes entre homens e mulheres?

COMPONENTES IMATERIAIS

Lacos sociais
a. Como tém evoluido fendmenos como o suicidio, o homicidio
e a criminalidade?

Tolerancia e respeito
a. Como se vive a diversidade em Cascais?

72
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73
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75
76
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1. Quatro dimensoes de bem-estar dos cidadaos

1.1 Equidade e nao discriminag¢ao

a) Quais as desigualdades no acesso ao rendimento?

A remuneracao base média mensal dos trabalhadores em Cascais é de 985,7€. Este
valor é inferior & Area Metropolitana de Lisboa (1.150,7€) e préximo dos municipios de
Sintra e de Loures. Oeiras revela um valor significativamente superior (1.425,0€).

A remuneracao base dos trabalhadores em Cascais é de + 455,7€ face ao saladrio minimo

nacional.

985,7€

Remuneracao

base mensal dos
trabalhadores por
conta de outrém de
Cascais

2016
985,7€
530€
Remuneracéo Saldrio minimo

base em Cascais nacional (2016)

+455,7€

Difereng¢a entre

o saldrio minimo
nacional e a
remunerag¢ao base
média mensal dos
trabalhadores por
conta de outrem

2016

Remunerac¢do base média mensal dos trabalhadores por

conta de outrem, (€)
INE, 2016

1500 1425,0

1150,7
985,7 980,6
1000 9222 9196 952,3
B I I I I I
0]

Portugal  AML Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de
outrem, (€)
INE, 2016

1698,9

1500 1388,5
1000 11056 — lossy L4838 1166,6
0

Portugal  AML Cascais Almada Loures  Qeiras Sintra

o

Ganho médio mensal é o montante que o empregado recebe de facto todos os meses. Para além da
remuneracéo de base, inclui outras remuneragdes pagas pelo empregador, como horas extra, subsidio
de férias ou prémios.
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Entre1985e 2002 adiferenca entre o ganho salarial dos trabalhares com o ensino superior
e os trabalhadores com o 12 ciclo ou ensino secundario aumentou significativamente.

Entre 2009 e 2016 verifica-se uma diminuicdo gradual do diferencial salarial entre estes
grupos de trabalhadores.

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem por nivel de escolaridade
(€), Cascais

INE, 2016
1 008,2€
b
1500
Quanto os
1052,5
1000 trabalhadores com
827,0 ensino superior
ganham em média
500 a mais do que os
trabalhadores com o
0 12 ciclo.
: ) , 2016
12 Ciclo Ensino Ensino

Secundario Superior

Evoluc¢do das diferencas salariais entre niveis de escolaridade dos trabalhadores (€),

Cascais
INE, 2016

1400

1200 1170 1175 1165 1143

1097 1043 1043
1008,2

1000

800 783

600

400
228

200
179

0

1985 1991 2002 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016

= Diferenca entre superior e 12 ciclo = Diferenca entre superior e secundario
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Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem por nivel de qualificagcao
(€), Cascais

INE, 2016
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Entre 1985 e 2002 a diferenca entre o ganho salarial dos
1 695,8€ quadros superiores e dos profissionais ndo qualificados

Quanto os quadros

aumentou significativamente. Entre 2009 e 2016 verifica-se
uma diminuicdo do diferencial salarial entre estes dois grupos
de trabalhadores.

superiores ganham,

em média, a mais do

que os profissionais Evolucdo das diferencas salariais entre quadros superiores e
nao qualificados. profissionais ndo qualificados (€), Cascais

2016

2000

1500

1000

500

INE

1899 1931
1846 1832 1794

1732 1722 1696

1985 1991 2002 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



Tendéncias Gerais de Coesao Social 33

Disparidade no ganho médio mensal entre homens e
mulheres (%)

INE, 2016
15 15,1
10,4 " 10,1
10 : 9.4 :
7,2
[ 4,8

O .

Portugal AML Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

Apesar dos homens ganharem em média mais do que as
mulheres, a disparidade verificada em Cascais (4,8%) em 2016
é muito inferior a média nacional (10,4%), a AML (11,2%) e a
todos os concelhos comparaveis, com particular distdncia face
a Oeiras (15,1%).

N&o obstante verificarem-se algumas oscilacdes entre 2011 e
2016, a disparidade salarial diminuiu de 6,3% para 4,8%.

Evolucdo da disparidade no ganho médio mensal entre
homens e mulheres (%), Cascais

INE

201 2012 2013 2014 2015 2016

Mme€

Quanto as mulheres
em Cascais ganham
a menos do que os
homens

2016

4,8%

Cascais revela uma
baixa disparidade
salarial entre homens
e mulheres

2016

1214,1€
I 1102,6€

Ganho médio mensal
dos trabalhadores

e trabalhadoras por

conta de outrem em

Cascais.

2016

Quatro dimensdes de bem-estar dos cidadaos - Equidade e nao discriminagao



Quatro dimensoes de bem-estar dos cidaddos - Equidade e nao discriminacao

34

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

3 487

Residentes em
Cascais que recebem
Rendimento Social de
Insercao (RSI)

2017

2%

Da populagao de
Cascaiscom 15 e
mais anos recebe o
Rendimento Social de
Insergcao (RSI)

2016

Beneficidrios do Rendimento Social de Inser¢cdo no total da
populagcdo residente com 15 e mais anos (%)

INE, 2017

4,2
32
3,0 28
’ 2,0 19
. : .
0 -

Portugal  AML Cascais Almada Loures  Oeiras Sintra

2

O

O peso de pessoas a receber RSI no total da populacdo de
Cascais é inferior aos valores nacionais (3,2%) e da AML (3%) e
tem vindo a diminuir nos ultimos anos.

Beneficidrios do Rendimento Social de Inser¢cdo no total da
populacdo residente com 15 e mais anos (%), Cascais

INE, 2016

50

4,0

3.0

2,0

2009 2010 201 2012 20183 2014 2015 2016

O rendimento social de inser¢do (RSI) é o montante que a seguranca social atribui mensalmente as
familias mais carenciadas para apoiar a sua subsisténcia e progressiva inser¢do na comunidade e no
mercado de trabalho.
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Beneficidrios do Rendimento Social de Inser¢cdo (em 2015) (o)
no total da populacao residente (em 2011) (%), Cascais 9’2 /o

Adaptado de INE, 2011 e 2015

Dos beneficidrios de
30 RSI| sdo estrangeiros

2015

2,4 2,4
2,0 17
1.0 i I 2 9 4 %
0

Sao Domingos de

Carcavelos Cascais S&o Domingos Alcabideche Rana e AlcamdeChe
Parede Estoril de Rana com maior peso de

beneficidrios de RSI

Beneficidrios com processamento de RSI, por freguesia (N2), 2011
Cascais

INE, 2015
1500
1352
1055
1000 994
- 527 I
O .
Carcavelos Cascais S&o Domingos Alcabideche
Parede Estoril de Rana

Agregados familiares com processamento de RSI, por freguesia (N2), Cascais

INE, 2015
750
6 606
500 467
312
250
0

Carcavelos Cascais S&o Domingos Alcabideche
Parede Estoril de Rana
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Valor médio da prestagdo pecuniaria RSI por beneficiario
1 01 € (€), Cascais

INE, 2015
Valor médio 150
mensal do RSI, por 123¢€ ose
beneficidrio 100 101€ 97¢ 100€
2015

50
123€ ,

Cascais Carcavelos Cascais S&o Domingos Alcabideche

Valor médio Parede Estoril de Rana
mensal do RSI por
beneficidario em
Carcavelos Parede Valor médio da prestacdo pecunidria RSI por agregado
2015 familiar, (€), Cascais

INE, 2015
218€

231€

224€

Valor médio mensal 220 218€
do RSI por agregado 208€
familiar 205€

200
2015

180

231 € Cascais Carcavelos Cascais Sdo Domingos Alcabideche
Parede Estoril de Rana

Valor médio mensal
do RSI por agregado Sdo Domingos de Rana e Alcabideche tém os valores mais
familiar em Sao baixos de prestacdo média mensal por beneficidrio de RSl e
Domingos de Rana

2015

os valores médios mais elevados por agregado familiar.

b) Quais as desigualdades no acesso ao emprego?

Em 2016, o peso de pessoas desempregadas inscritas no
centro de emprego de Cascais foi de 6,9%, um valor mais baixo
que o valor nacional (7,8%) e préximo da AML (7,1%). E contudo
superior aos municipios comparaveis, a excecdo de Almada.
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Desempregados inscritos nos centros de emprego e de
formacgao profissional no total da populacao residente com
15 a 64 anos (%)

INE, Estimativas da Populac&o Residente para 2016

10

Portugal Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

Entre 2009 e 2013 verificou-se um aumento significativo
deste indicador, sendo de registar uma tendéncia inversa
a partir de 2013, com uma diminuicdo anual do numero de

desempregados.

Desempregados inscritos no centro de emprego e de 8 03 5
formacgao profissional de Cascais, média anual (N2), Cascais

INE

12 000 noa2 o Pessoas inscritas

9727 como desempregadas
9259

10 622
9063 8948 6035 no Centro de Emprego
8 000 7 464 de Cascais
2017
4 000
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolu¢cdo do numero de desempregados inscritos no centro
de emprego no total da populacdo residente entre 15 e 64
anos (%), Cascais

INE
9,0

8,0
7,0

6,0

50
2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016
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54%

Peso de mulheres

desempregadas

inscritas no Centro de
Emprego de Cascais

2017

6 000

5500

5000

4 500

4 000

3500

3000

Em 2017, 54% das pessoas desempregadas inscritas no Centro
de Emprego de Cascais eram mulheres. O niumero de mulheres
desempregadas tem sido sempre superior ao dos homens,
verificando-se nos ultimos anos um aumento do diferencial no
desemprego entre homens e mulheres.

Desempregados inscritos no centro de emprego de Cascais
(média anual), por sexo (N2), Cascais

INE

6 060

2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Homens — Mulheres

Dados referentes aos beneficiarios de subsidio de desemprego
confirmam esta assimetria de género. Em 2015, dos 9.0427
beneficidrios desta prestacdo social, 54% sdo mulheres.

Esta € uma realidade transversal as quatro freguesias do
Concelho.

Desempregados inscritos no centro de emprego de Cascais,

(% e N2), Cascais

INE, 2017

! Homens
1 Mulheres
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Beneficiarios de subsidio de desemprego, (% e N2), Cascais
INE, 2017

’ Homens
1 Mulheres

Desempregados inscritos no centro de emprego de Cascais
(média anual) por grupo etario, (N2), Cascais

INE, 2017

2287

2 000 1799 2037

1247

1000
666

<25 25-34 35-44 45-54 55+

Em 2017, a maior parte das pessoas desempregadas inscritas 2 287

no centro de emprego tinham mais de 55 anos, seguindo-se

a faixa etdria dos 45 aos 54 anos. Esta distribuicao etaria dos

desempregados ndo corresponde & distribuicdo etdria de Pessoascom55e

residentes no concelho em 2011 onde a faixa etaria com maior  Mais anos afetadas

peso era a dos 35 aos 44 anos. pelo desemprego
2017

Beneficiarios de subsidio de desemprego por grupo etario,
(N2), Cascais

INE, 2015

2 424 2388

2 000 2142

1744

1000

344

<25 25-34 35-44 45-54 55+
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Peso de desempregados inscritos no Centro de Empego
(2017) face a populacao residente por grupos etdrios (2011)
(%), Cascais

Adaptado do INE, 2011 e 2017
15-24 anos

88 3,1

55-64 anos 25-34 anos

4,5

71

45-54 anos 35-44 anos

J& no que respeita ao nimero de pessoas a receber subsidio de
desemprego em 2015, parece haver uma maior correspondéncia
com a distribuicdo etdria da populacdo, predominando as
pessoas entre os 35 e 0s 44 anos.

Peso de desempregados inscritos no Centro de Empego
(2017) face a populacao residente com 15 e mais anos por
nivel de escolaridade completo (2011) (%), Cascais

Adaptado do INE, 2011 e 2017

Sem nivel de
escolaridade

Quatro dimensoes de bem-estar dos cidaddos - Equidade e nao discriminacao

Superior 2.9 Basico 12 ciclo
3,7
2,6
Pessoas com o ensino . 5,7 ) )
L. Secundario Basico 22 ciclo
secundario afetadas 7.7
pelo desemprego 4.6

2017

Basico 3° ciclo
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Desemprego manifesta-se de forma proporcional na
populacdo estrangeira

Em 2015, 9% dos beneficidrios de subsidio de desemprego eram
estrangeiros, valor que corresponde ao peso de estrangeiros
em Cascais (9,8% em 2016)

Beneficiarios de prestacoes de desemprego por nacionalidade,
(% e N9), Cascais

INE, 2015

Wl Portugueses
W Estrangeiros

Freguesias de S30 Domingos de Rana com mais desemprego
Em 2015, 31% dos beneficidrios de subsidio de desemprego
residiam na freguesia de S&do Domingos de Rana, valor superior
ao peso populacional (pessoas entre os 15 e 0s 64 anos) desta
freguesia no Concelho (29%) em 2011.

Beneficidrios de prestacdes de desemprego por freguesia,
(% e N2), Cascais

INE, 2015

Sdo Domingos de Rana

Cascais Estoril

Alcabideche

Carcavelos Parede

Quatro dimensdes de bem-estar dos cidadaos - Equidade e nao discriminagao
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34%

Dos trabalhadores em
Cascais, inserem-se
nas categorias

dos profissionais
socialmente mais
valorizados.

20N

Quatro dimensoes de bem-estar dos cidaddos - Equidade e nao discriminacao

Populagao residente entre os 15 e os 64 anos por freguesia
(%), Cascais

INE, Censos 2011

Sado Domingos de Rana
Cascais Estoril
Alcabideche

Carcavelos Parede

Proporgcao de profissionais socialmente mais valorizados (%)
INE, Censos 201

40 39,3
338
30 28,9
252

22,2 215
20 18,7
) I
0

Portugal Grande Cascais Almada Loures Qeiras Sintra

Lisboa

A distribuicdo de profissionais socialmente mais valorizados
pelas varias freguesias é desigual: Alcabideche e SGo Domingos
de Rana muito abaixo da média concelhia e todas as outras
freguesias muito acima.
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Proporgcao de profissionais socialmente mais valorizados (%)
Cascais

INE, Censos 2011

45,4
42,2
43,5 >
. 40,6
o 45%
30 Parede é a
238 257 freguesia com a
20 maior proporg¢ao
de profissionais
socialmente mais
10 valorizados
20N
0
Alcabideche  Estoril Cascais Carcavelos  Parede S&o Domingos
de Rana

Profissionais socialmente mais valorizados incluem representantes do poder legislativo e de érgaos
executivos; dirigentes; diretores; gestores executivos e especialistas das atividades intelectuais e
cientificas

Popula¢do empregada por situagcdao na profissao principal (%)
INE, Censos 2011

Portugal 6,6 81,2
AML 53 82,5
Almada 5,6 82,3

Sintra 53 83,6

B Empregador B Trabalhador por conta prépria
B Trabalhador familiar ndo remunerado M Trabalhador por conta de outrem

B Membro activo de cooperativa B Outra

o
)
33
T
£
£
=
o
2
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Cascais
INE, Censos 2011

19%

Concelho de Cascais
com elevado peso
de patrdes e de
trabalhadores por
conta propria.

Alcabideche

Carcavelos Parede

20M

2 3 o/ Cascais Estoril
S&o Domingos

Freguesia de Cascais de Rana

Estoril com maior
peso de patrdes e de
trabalhadores por
conta proépria

Populacdo empregada por situagcdao na profissao principal (%)

6,4 79,9
56 79,2
75 74,7
58 82,2

Dados da Seguranca Social relativos a 2015 revelam que do
total de pessoas com contribui¢cées para a Seguran¢a Social

que residem na freguesia de Cascais-Estoril, 3.501 (14,4%)
desempenham fun¢cdes em orgaos estatutdrios. Em Carcavelos

20Mn

88%

Sdo Domingos de
Rana é a freguesia
com maior peso de
trabalhadores por

conta de outrem. Cascais
2015 INE, 2015
8,7 86,1
10,4 83,7
14,4 79,9

. 7,0 87,7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

B Trabalhadores independentes

B Membros de 6rgdos estatutarios

Parede, estes trabalhadores (1.743) representam 10,4% do total
da freguesia; 8,7% (1.424) em Alcabideche e 7% (1.637) em Sao
Domingos de Rana.

Pessoas singulares com registo de contribuicdo e remuneracao
declarada a Seguranc¢a Social por freguesia de residéncia (%)

Alcabideche

Carcavelos Parede

Cascais Estoril

Sa&o Domingos
de Rana

70% 80% 90% 100%

B Trabalhadores por conta de outrem

Os membros dos orgdos estatutarios sdo os administradores, diretores e gerentes de sociedades
que prestam servigcos ndo sujeitos a contrato de trabalho estabelecido com a pessoa coletiva de cuja

gestdo foram encarregados.
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¢) Quais as desigualdades no acesso a habitacao? 2 o%

Valor médio dos prédios transacionados (€)

INE Cascais Estoril com
mais membros de
orgaos estatutarios e
Portugal — AML = (Cascais menos trat;alhadores
m— Almada m—— Qeiras Sintra por conta de outrem
do que as restantes
- - Linear (Cascais) .
freguesias.
20M
300 000
276 967
266 770
251152
250 000 233 644 231667
194 562 192177 194221
200 000 -

170 707
169 452
150 000

106 735

100 000 —_ N 101825
w 91243

50 000

2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016

Taxa de crescimento do valor médio dos prédios transacionados

entre 2009 e 2016 (%)
INE

299,

20,0
. 103 Taxa de crescimento
o ’ 01 12 do valor médio
. dos prédios
transacionados entre
-10,6 -8.9
00 2009 e 2016

Sintra Oeiras Loures Almada Cascais AML Portugal 2009 a 2016
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Apesar do aumento do valor dos contratos de compra e
1 602€ venda de casas entre 2009 e 2016, os valores de avaliagdo

bancdaria diminuiram no mesmo periodo temporal.

Valor médio da

avaliacdo bancaria
das casas em Cascais

2016

1900

1800

1700

1600

1500

1400

1300

Valores médios de avaliacdao bancaria dos alojamentos por
m?2 (€)
INE, 2016

1602 1614

1600
1400 1300 1292 1346
1200 1073 1049
1000

80

60

40

20

)
AML

Portugal

o O O O

Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

Evolu¢cdo dos valores médios de avaliacdao bancaria por m2
dos alojamentos, moradias e apartamentos (€) Cascais

INE, 2016

1826

1672
1602
1556 1558
1467 148 1574
1446
1421 1430
2009 2010 20N 2012 2013 2014 2015 2016

e AlOjamentos == Moradias = Apartamentos

Os valores apresentados referem-se aos alojamentos que sdo objeto de financiamento bancario e em
cujo processo ha lugar a uma avaliacéo técnica de cada imovel. Estdo consideradas as instituicoes
de crédito com maior representatividade no mercado de concesséo do crédito a habitag&o.
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Valor mediano das rendas por m? de novos contratos de
arrendamento de alojamentos familiares (€)

INE, 2017
7.8
I I I I I 5’3
Portugal Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

mas em todas as freguesias os valores sdo superiores a média
nacional e da AML.

Valores de arrendamento revelam disparidades territoriais, 8€ 2

Valor mediano

Valor mediano das rendas por m? de novos contratos de dos contratos de
arrendamento de alojamentos familiares (€) Cascais arrendamento
INE, 2017 em Cascais - o

mais elevado

8,9 8,8 . ..
6o dos municipios
: 65 comparaveis
I I N

Alcabideche Sdo Domingos Carcavelos Cascais e Estoril
de Rana e Parede

Entre 2001 e 2011 observa-se uma diminuicdo do numero de
residentes em barracas em Cascais (-2.041) que representam
0,17% da populacdo residente em alojamentos familiares nao
classicos.

Residentes nos alojamentos ndo classicos, (N2), Cascais
INE, Censos 2011

2000 1677
1582
1500
1000 847 798
500 304
(0] 35
1981 2001 2011

== Barracas == Outros

o
]
o
]
<
£
£ 3
o
a
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339

Pessoas residem
em barracas,
alojamentos modveis
ou improvisados, o
que representa uma
diminuicdo de 86%
face a 2001.

20Mn

40%

Alcabideche com
mais familias a residir
em alojamentos néo
classicos, na sua
maioria de natureza
improvisada.

20Mn

Familias classicas nos
alojamentos familiares
nao classicos (N2),
Cascais

INE, Censos 2011

B Alcabideche

B Carcavelos Parede

B Cascais Estoril

B S&o Domingos de Rana

Propor¢do da populacao residente em alojamentos
familiares nao classicos (%)

INE, Censos 201 051
0,27
0,19
0,17 0,17
0,12
0,05
Portugal AML Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

Apesar da diminuicdo generalizada da populacdo a residir em
alojamentos familiares n&o classicos ha assimetrias territoriais
ao nivel das freguesias do Concelho de Cascais.

Familias classicas nos alojamentos familiares ndo classicos
por tipo de alojamento (N2), Cascais

INE, Censos 2011

A 0

S&o Domingos Cascais Estoril Carcavelos Parede  Alcabideche

de Rana
B Barracas e casas rudimentares de madeira

B ™Movéis B improvisados W Outros



Tendéncias Gerais de Coesdo Social 49

Populacdo residente nos alojamentos familiares de Em 2011, no concelho
residéncia habitual sem instalacdes (dgua e banho/duche) de Cascais:
(N2), Cascais

INE, Censos 2011 2 I 2

o

b{(]

O

) 105 - e

Sdo Domingos 37h Pessoas viviam em g
de Rana alojamentos sem agua =

) . 37
Cascais Estoril

|
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Pessoas viviam em
alojamentos sem
instala¢cdo de banho
ou duche

50 100 150 200 250 300 350 400 21 4

B Semdgua M Sem instalacdo de banho ou duche

2
Carcavelos Parede

[

136

Alcabideche

o]

|O
N
(2}
N

O

Pessoas viviam em
alojamentos sem
retrete

Populacdo residente nos alojamentos familiares de
residéncia habitual sem instala¢coes (Retrete e sistema de 62 7
drenagem de aguas residuais) (N2), Cascais

INE, Censos 2011 Pessoas viviam
em alojamentos
com retrete mas
sem dispositivo de

descarga
Sao Domingos 186 27
de Rana
Cascais Estoril 180 13
Carcavelos Parede 105 7
Alcabideche 156 34
6] 50 100 150 200 250 300

m  Com retrete sem dispositivo de descarga

m Semretrete m Sem retrete mas existente no edificio
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No ambito dos pedidos de habitacdo social, estao identificadas
1 153 1153 situacdes de precariedade habitacional, das quais se
destacam as familias a residir em anexos, arrecadacodes e
Familias residem em garagens.
condi¢des precarias

2018 Pessoas sem abrigo (N2), Cascais

Camara Municipal de Cascais, 2018

Pessoas sem abrigo
2018

Cascais Estoril 35 6

Carcavelos Parede 29 5

S&o Domingos
de Rana

Alcabideche

(@)
3
o
o
)
(@)
N
o

30 35 40 45

B Homens B Mulheres

Familias com pedidos de habita¢do social a residir em
condicoes precarias (N2), Cascais

Céamara Municipal de Cascais, 2018

Sem Alojamento 3%

B Parte de casa; quarto; pensé&o —

Barraca; alojamento movel; pré-fabricado;
contentor; construcdo inacabada

B Anexo; arrecadagao; garagem

B Outras situacdes
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Proporg¢dao de edificios com necessidade de grandes (o)
repara¢oes ou muito degradados (%) 2 1 /o

INE, Censos 201
Concelho de
Cascais com baixa
proporc¢cao de edificios

degradados
I I )
Portugal AM Cascais Almada Loures Oeiras Sintra
Familias residem
em alojamentos
Proporg¢ao de edificios com necessidade de grandes sobrelotados, na sua
reparagoes ou muito degradados (%) Cascais maioria na Freguesia
INE, Censos 2011 de Cascais Estoril
201

2,64 278
2
. I

Alcabideche S0 Domingos Carcavelos e Parede Cascais e Estoril
de Rana

Familias classicas nos alojamentos sobrelotados (% e N2),
Cascais

INE, Censos 2011

B Alcabideche
B Carcavelos Parede
W Cascais Estoril

B S&o Domingos de Rana

Iscriminag¢cao
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Proporc¢do de edificios com acessibilidade através de cadeira de rodas (%)
INE, Censos 2011

49,6
3 43,5
40,9 40,5 434
339
I 29’8

Portugal Grande Lisboa Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

(o) Proporg¢do de edificios com acessibilidade através de
49, 6 /o cadeira de rodas (%) Cascais

INE, Censos 2011

Dos edificios do
concelho de Cascais
tém acessibilidade

, . 56,6
através de cadeira de 561 536
rodas. 48.9
201 I 376 355
Alcabideche  Estoril Cascais  Carcavelos Parede S&o Domingos
de Rana

1.2 Dignidade

a) Que formas de violéncia de género existem?

Em 2017, Cascais revelou o menor desequilibrio de género
nos crimes contra as pessoas em comparacao com os outros
municipios e com os valores de nivel nacional.
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Lesados/Ofendidos identificados em crimes contra as o)
pessoas por sexo (%) 76 /o
DGPJ, 2017
0% 25% 50% 75% 100% Dos agentes de crimes
contra as pessoas sdao
Continente homens
2017
Distrito de Lisboa 40,1 59,9
Loures 39,8 60,2 5 8 0/
(o)

Oeiras 39,5 60,5
Dos lesados em

Sintra 38,0 62,0 crimes contra as
pessoas sdao mulheres

|

Quatro dimensdes de bem-estar dos cidadaos - Dignidade

Cascais 1,8 58,2 2017

Almada 39,6 60,4

Homens ! 1 Mulheres

Lesados/Ofendidos identificados em crimes contra as pessoas
por sexo, (% e N2), Cascais

DGPJ, 2017 (Grafico esquerdo)

Agentes/Suspeitos identificados em crimes contra as pessoas
por sexo, (% e N2), Cascais

DGPJ, 2017 (Gréfico direito)

! Homens
1 Mulheres
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70%

Mulheres vitimas de
violéncia doméstica

2017

523

Crimes de violéncia
doméstica

2017

Do total de 1.438 crimes contra as pessoas registados no
Concelho de Cascais em 2017, o principal tipo de crime é a
violéncia doméstica (36%). O crime de violéncia doméstica
evidencia um forte desequilibrio de género entre as vitimas,
mas também entre os agressores que, em 81% dos casos sdo
do sexo masculino.

Crimes contra as pessoas, (% e N2), Cascais
DGPJ, 2017

B Violéncia doméstica

B Outros crimes

Agentes/Suspeitos nos crimes de Violéncia Doméstica (%
e N92), Cascais

DGPJ, 2017

! Homens
1 Mulheres

Lesados/ofendidos nos crimes de Violéncia Doméstica (%
e N29), Cascais

DGPJ, 2017

! Homens
1 Mulheres
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Apesar do desequilibrio de género verificado na vitimacéo
por violéncia doméstica, em 2017, Cascais e Oeiras revelam o
menor peso de vitimas mulheres face aos restantes territorios
em comparacao.

[
. . e . C A . T
Lesados/Ofendidos identificados nos crimes de violéncia o
doméstica (%) -g
o

DGPJ, 2017 =)
]

Continente 21,5 78,5 8

Ut

°

(]

Distrito de Lisboa 26,2 73,8 o
O

o

Almada 22,7 77,3 S

e

8

i 28,9 71,1 7]

£

Oeiras 30,7 69,3 g

)

T

Loures 24,3 75,7 n

)

10

(7]

Cascais 29,8 70,2 g

£

T

0% 25% 50% 75% 100% o

=

(]

Homens ! 1 Mulheres 8

Para além disso, ao longo dos anos, o peso de homens vitimas
de violéncia doméstica tem vindo a aumentar gradualmente,
passando de 16,7% em 2009 para 30% em 2017.

Lesados/Ofendidos identificados nos crimes de violéncia

doméstica (%), Cascais
DGPJ

2009 2010 20Mm 2012 2013 2014 2015 20716 2017

Homens ! 1 Mulheres
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No que se refere aos agressores, ndo se verifica uma
tendéncia idéntica, ou sejam os homens mantém-se em
mais de 80% dos casos como agentes do crime de violéncia
doméstica ao longo dos anos.

Agentes/suspeitos identificados nos crimes de violéncia
doméstica (%), Cascais
DGPJ

2009

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Homens ! A Mulheres

Em termos globais, o crime de violéncia doméstica registou
um pico em 2010 e 2011, tendo diminuido posteriormente.
Entre 2015 e 2017 verifica-se uma estabilizacdo no numero
de crimes registados.

Crimes de violéncia doméstica registados (N2), Cascais
DGPJ

2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Prevaléncia de MGF no distrito de Lisboa por municipio (N2)
CESNOVA, 2015

Sintra 1574 3 2 3

Loures 657
Amadora 568 Mulheres residentes
em Cascais
Odivelas 568 . .
previsivelmente
Lisboa 483 SUb':net_l_das a .
Mutilagcdo Genital
Cascais N 323 Feminina.
V.F.Xira 212
2015
Oeiras 145
Alenguer 37
Outros (7) municipios 0o

b) Quantas criancas vivem em situacao de vulnerabilidade econémica?

Apds um aumento do nimero de beneficidrios de RSI até
2010, verifica-se a partir dessa data uma diminuicdo para
menos de metade

Criancgas e jovens até aos 18 anos beneficiarias de RSI (N2),
Cascais

ISS

2509

2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015

Quatro dimensdes de bem-estar dos cidadaos - Dignidade
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Peso de criangas e jovens com idade inferior a 18 anos no
total de beneficiarios de RSI, (%), Cascais

ISS
45 44%
20 ¥
35 e —
25 29%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
N&do sé o numero de criancas beneficidrias de RSI tem vindo
1 140 a diminuir como o seu peso no total de beneficiarios também

tem vindo a diminuir, representando 29% em 2015

Criangas (O aos 18 .. . . ~
anos) beneficiaram do Beneficidrios de rendimento Social de Insergcdao por grupo

Rendimento Social de ©tario, (% e N*), Cascais
Insercao ISS, 2015
2015

29%

Proporg¢ao de
criancas beneficiarias
do RSI no total de
beneficidrios

2015

B O-18anos

B >18anos

A tendéncia verificada no concelho verifica-se em todas as
freguesias: diminuicdo no numero de criancas beneficidrias de
RSI desde 2010.
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Criancas e jovens com idade inferior a 18 anos beneficidrios
de RSI, por freguesia, (N2), Cascais

ISS
958
687
598
444
266 316
139 255
130 125
75
24
2005 2006 2007 2008 2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015
—  Alcabideche m—  Cascais Estoril = Carcavelos-Parede 50 Domingos
de Rana
As diferencas territoriais relevam-se no peso de criancas
beneficidrias de RSI| face ao total de criancas de cada
freguesia. Este indicador indicia uma maior incidéncia de
pobreza infantil nas freguesias de S&o Domingos de Rana e
Alcabideche.
Peso de criancas e jovens com idade inferior a 18 anos no
total de beneficiarios de RSI, por freguesia, (%) Cascais
ISS
48%
45%
40%
33%
32%
30%\/'\/
24%
24%
2005 2006 2007 2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015

Sdo Domingos

Alcabideche m— Cascais Estoril = Carcavelos-Parede
de Rana
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3,6% e 3,5%

Sao Domingos de
Rana e Alcabideche
com maior peso de
criancas beneficiarias
de RSI

20n

31%

Crianc¢as beneficiadrias
do abono de familia
no 12 escaldo de
rendimentos.

2015

4 590

Criancas beneficiarias
de abono de familia
no 12 escaldo de
rendimentos em

S. Domingos de Rana

2015

7 246

Criancas beneficiarias
da Acao Social Escolar

Ano letivo 2015/16

Relacao entre o n2 de criancas (0-18 anos) beneficiarias de
RSI (ISS, 2015) e o n? de crianc¢as (0-18 anos) residentes
(INE, Censos 2011) por freguesia (%), Cascais

Adaptado de INE e ISS

Carcavelos Parede 15%

Cascais Estoril 2,2%

Alcabideche 3,5%

S&o Domingos de Rana 3,6%

14.428 criancas (0O aos18 anos) beneficiaram do abono de familia
no 12 escaldo de rendimentos em 2015, o que corresponde a
31,3% do total de criancas residentes no concelho (estimativas
Anuais da Populacdo Residente (INE) dos O aos 19 anos).

Criancgas e jovens com idade inferior a 18 anos beneficiarias de
abono de familia no 12 escaldo de rendimentos, (N2), Cascais

ISS, 2015
Carcavelos Parede

Das criancas matriculadas nas escolas do concelho no ano
letivo 2015/16, 39,1% (7.246) eram beneficidrias de agdo social
escolar.

O 1.2 escaldo de rendimentos refere-se a rendimentos de referéncia do agregado familiar iguais ou
inferiores a 0,5 x IAS (Indexante dos Apoios Sociais) x 14. O IAS tem vindo a alterar o seu valor ao longo
dos ultimos anos, sendo em 2015 de 419,22 .
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Beneficiarios de abono de familia por escaldo de rendimento (o)
(% e N2), Cascais 73 /o

ISS, 2015

Das criangas que
recebem abono de
familia, inserem-se
no 12 escaldo de
rendimentos.

Ano lectivo 2015/2016

B 1° escaldo de rendimentos

B Outros escaldes

c) Quantos idosos vivem em situagao de vulnerabilidade econdmica?

Em 2017 residiamno Concelhode Cascais 49.208 pensionistas
da Seguranca Social e 16.428 pensionistas da Caixa Geral de
Aposentacodes.

Do total de pensionistas da seguranca social, 22% recebem
pensdes de sobrevivéncia e 5% de invalidez.

Valor médio anual das pensoes da seguranga social (€)

INE, 2017
0 2000 4000 6000 8000 10000 7 786€
Portugal
AML Valor médio das

pensdes em Cascais,

superior 3 média

nacional,a AMLe a

Almada maioria dos concelhos
comparaveis
Loures
2017
Oeiras

Sintra
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5443 €

Limiar de Risco de

Pobreza em
Portugal
(Portugal, 2016)

1181

Idosos recebem
pensdes do regime
nao contributivo

2015

247 €

Valor mensal
médio das pensdes
do regime nao
contributivo

2015

247 €

Valor médio mensal

das pensdes do
regime ndo
contributivo
(Cascais, 2015)

7786 €

Valor anual médio
das pensdes da SS

(Cascais, 2017)

7798 €

Saldrio minimo
anual

(Portugal, 2017)

Pensdes da Seguran¢a Social (% e N2), Cascais

INE, 2017

73%

36 001 &

B Velhice

B Invalidez

B Sobrevivéncia

Pensionistas (N2) e valor médio mensal (€) das pensdes da
Seguran¢a Social por regime de pensdo, Cascais

INE, 2015

Regime contribuitivo 47 279 pensionistas

548€ / més

Regime ndo contributivo 1181 pensionistas

530 €

Saldrio minimo
nacional
(Portugal, 2016)

548 €

Valor médio mensal
das pensdes do
regime contributivo
(Cascais, 2015)

247€ / més

986 €

Remuneracao base
média mensal dos
trabalhadores por
conta de outrem

(Cascais, 2016)
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“O meu agregado familiar é autonomo do ponto de vista
financeiro (o peso das despesas € suportavel)” (%), Cascais

Inquérito telefénico a municipes (respostas das pessoas com mais
de 65 anos), CEDRU, 2016

4%

B Sim
B Néo

B NS/NR

Beneficidrios do CSI (N2) e valor médio mensal do CSI (€),
por freguesia, Cascais

INE, 2015

Cascais Estoril 651 beneficidrios de CSI

97€ valor médio mensal

Sdo Domingos de Rana 465 beneficidrios de CSI

73€ valor médio mensal

Alcabideche 408 beneficiarios de CSI

93€ valor médio mensal

Carcavelos Parede 310 beneficiarios de CSI

93€ valor médio mensal

O Complemento Solidario para Idosos (CSI) € um apoio em dinheiro pago mensalmente aos idosos
de baixos recursos, com idade igual ou superior a idade normal de acesso a pensao de velhice do
regime geral de Seguranc¢a Social.

1865

Idosos recebem
o Complemento
Solidario para Idosos

2015

95€

Valor médio mensal
do CSI

2015

14%

Dos idosos ndo
consegue fazer face
as despesas mensais

2016

Quatro dimensdes de bem-estar dos cidadaos - Dignidade



Quatro dimensoes de bem-estar dos cidadaos - Autonomia e desenvolvimento pessoal

64

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

1.3 Autonomia e desenvolvimento pessoal

a) Que dindamicas de mobilidade social existem?

72,9%

Dos municipes
considera estar em
melhor situa¢ao do
que os seus pais ao
nivel das habilitacdes
escolares

Inquérito a municipes,
2016

20%

Dos municipes tem um
rendimento inferior

a0 que os seus pais
tiveram quando tinha
a sua idade

Inquérito a municipes,
2016

Dos 450 municipes inquiridos, 73% tem um nivel de habilitacdes
superior ao dos seus pais. Esta melhoria intergeracional nao
é tdo evidente no caso dos rendimentos nem da situacdo na
profissdo. Apesar de cerca de metade dos municipes considerar
gue a sua situacdo é melhor nestas duas dimensodes, 20% refere
gue o seu rendimento é inferior ao que os seus pais tinham na
sua idade e 23% que a situacao na profissao é igual.

Avaliagao da situacao pessoal face aos pais quando tinham a
mesma idade (%), Cascais

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016

Quando comparo o meu nivel de habilitagdes, rendimento
e situagcdo na profissao com os meus pais quando tinham a
minha idade:

72,9

51,1

19.8 20,9 23,3
14,9 16
10 1 10,7
ml
— L
Inferior Igual Superior NS / NR
B Nivel de habilitacées B Rendimento Situacéo na profissao

Das 146 organizacdes inquiridas, 57% consideram que os seus
clientes tém um nivel de habilitacdes superior ao dos seus pais.
Esta melhoria intergeracional ndo é tdo evidente no caso dos
rendimentos nem da situacao na profissao.
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Avaliacao da situagcao dos utentes atuais face aos utentes o
de ha 20 anos atras (%), Cascais 5 6, 8 /o

Inquérito a atores locais, CEDRU, 2016

Organizag¢odes locais
consideram que os
niveis educacionais
dos seus utentes
progrediram entre

De uma forma geral, os cidadaos abrangidos pela sua
entidade, quando comparados com os utentes de ha 20
anos atras, tém:

geragoes.
56,8 Inquérito a atores locais,
2016
37,7 37
33,6 32,9
28,1
192 19,2
96 103 103
| =
Sim Néo Igual NS / NR

B Maiores niveis educacionais B Maior poder de compra | Melhor situacédo na profissédo

Em 2015, o poder de compra per capita em Cascais estd 22
em linha com a AML e é superior a maioria dos concelhos 1 ’7€
comparaveis, a excecdo de Oeiras.

Poder de compra per
Poder de compra per capita, (€) capita

INE
2015

160 1571

122,7 124,7

120 109,7

96 97,9

80
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Quatro dimensoes de bem-estar dos cidadaos - Autonomia e desenvolvimento pessoal

Poder de compra per capita (€), Cascais
INE

160 155,7
150
140
130

120

1o

100
2007 2009 20Mm 2013 2015

A partir de 2007 o poder de compra per capita entra em
queda a semelhanca do que acontece nos restante municipios
comparaveis.

Este indicador compdsito pretende traduzir o poder de compra em termos per capita. E um

numero indice com o valor 100 na média do pais, que compara o poder de compra manifestado
quotidianamente, em termos per capita, nos diferentes municipios ou regides.

Deve ser tida alguma precau¢ao na comparagao temporal deste indicador, pois valores distintos
podem derivar de uma efectiva variacdo do poder de compra em relagdo a média nacional, mas podem
também resultar de outros factores tais como a utilizacdo de um conjunto de varidveis de base na
construgdo do indicador ndo totalmente coincidentes.

Um indicador complementar revela que o ganho médio mensal
das pessoas que trabalham em Cascais (ndo necessariamente
gue residem no concelho) estd praticamente estagnado desde
2010.

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem
(€), Cascais

INE

1095 18o n7.9  meL2  mell M572  qs9 1160,3

881,8

420,7

162,7

1985 1991 2002 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016



Tendéncias Gerais de Coesao Social 67

b) Quantas pessoas recebem prestacoes sociais por baixos rendimentos?

Beneficidrios do Rendimento Social de Insercdo (N2?) e peso (o)
no total da populacao residente com 15 e mais anos (%), 2 /o
Cascais

Adaptado de INE e ISS Da populag¢do com 15
e mais anos recebe o
Rendimento Social de

8000 5
7000 45
4
6000
35
5000 5
4000 2,5
3000 2
15
2000 ]
1000 05
0 0

2009 2010 20Mm 2012 2013 2014 2015 2016 2017

mmm Beneficidrios RSl === 9% da popula¢éo residente com 15 e mais anos

E um apoio destinado a proteger as pessoas que se encontrem em situacao de pobreza extrema, sendo constituido por:

uma prestagdo em dinheiro para assegurar a satisfacdo das suas necessidades minimas, e;

um programa de insercdo que integra um contrato (conjunto de a¢cdes estabelecido de acordo com as caracteristicas e condi¢cdes do agregado
familiar do requerente da prestagdo), visando uma progressiva inser¢do social, laboral e comunitaria dos seus membros.

Beneficiarios do Complemento Solidario para Idosos (N2) e peso no total da populagcdo
residente com 65 e mais anos (%), Cascais

Adaptado ISS e de INE - Estimativas Anuais da Populacdo Residente

3000 8,0
2500 70
6,0
2000 50
1500 4,0
1000 50
2,0

6]
500 10
¢} 0,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

mmmm Beneficiarios de CSI - Peso face a populagdo com 65 e mais anos

O Complemento Solidario para Idosos (CSI) € um apoio em dinheiro pago mensalmente aos idosos de baixos recursos, com idade igual ou superior
a idade normal de acesso a penséo de velhice do regime geral de Seguranca Social, ou seja, 66 anos e 4 meses e residentes em Portugal.

Quatro dimensdes de bem-estar dos cidadaos - Autonomia e desenvolvimento pessoal
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o Titulares de abono de familia (N2) e peso face ao total de
4, 6 /o criangas e jovens dos O aos 24 anos (%), Cascais

Adaptado ISS e de INE - Estimativas Anuais da Populacdo Residente

Da populagao
com 65 e mais

35000 60,0
anos recebe o
Complemento 30 000 50.0
Solidario para
25000
Idosos (CSI) 40,0
2015 20 000
30,0
15 000
20,0
10 000
5000 10,0
0 0,0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
- Titulares abono familia (N) = Proporc¢do face ao total de criancas e jovens

Abono de familia: prestacdo pecuniaria mensal, de montante varidvel em fungéo do nivel de
rendimentos, da composi¢do do agregado familiar e da idade do respetivo titular, visando compensar os
encargos familiares respeitantes ao sustento e a educagado das criangas e jovens. Pode ser atribuido até
aos 24 anos de idade se o/a jovem estiver a frequentar o ensino superior

1.4 Participa¢ao e compromisso civico

a) Quais as dinamicas de participagao e de compromisso civico?

(o) Taxa de abstenc¢do nas elei¢des autarquicas (%), Cascais
34 /o SGMAI, PORDATA

Das criancas e jovens
do concelho recebem
abono de familia

2016
70,0

60,0

50,0

40,0

1976 1979 1982 1985 1989 1993 1997 2001 2005 2009 2013 2017
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Taxas de abstencdo eleitoral (%)

SGMAI, PORDATA
Assembleia da Republica (2015)

50 441 43,4
40
30
20
10
0
Portugal Cascais Almada Loures Oeiras Sintra
Presidéncia da Republica (2016)
51,3 485 50,9
50
40
30
20
10
0
Portugal Cascais Almada Loures Oeiras Sintra
Autarquias Locais (2017)
60 56,5 57,7
50 45
40
30
20
10
0
Portugal Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

Parlamento Europeu (2014)

70

66,2

60
50
40
30
20
10
)

Portugal Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

o
N

56,5%

Cascais com elevada
taxa de abstencao
nas elei¢cdes para as
autarquias locais

2017

17%

Dos municipes de
Cascais dedicam-se
a atividades civicas
(associa¢oes,
organiza¢cdes ou
partidos)

Inquérito a municipes,
2016

0
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)
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16%

Dos municipes
de Cascais fazem
voluntariado

Inquérito a municipes,
2016

1,6%

Dos municipes fazem
voluntariado social

Carta Social de Cascais,
2016

Um dado complementar relativo ao voluntariado revela um
aumento do numero de voluntarios nas organiza¢cdes sociais
entre 2013 e 2015, ano em que foram contabilizados 2.692
voluntdrios na area social, o que corresponde a 1,6% da
populagdo entre os 15 e 0s 79 anos.

Voluntdrios nas organizacoes locais que prestam respostas
sociais (N2), Cascais

Carta Social de Cascais, CEDRU, 2016

2692

2373

2254

2013 2014 2015

Observa-se, nos ultimos anos, um refor¢co das dindmicas de
participacao através dos Or¢camentos Participativos.

Participantes nas sessdes presenciais do Orcamento

Participativo (N2), Cascais

Camara Municipal de Cascais

mo

1039
862/
584
535 536 5oz
a3z 449 -
2015 2016 2017

I Homens I Mulheres — == Total
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Participantes nas sessoes publicas do Orcamento
Participativo Jovem (N2), Cascais

Camara Municipal de Cascais

2238

ne7

1071

w
~
\

285 293
2016/17 2017/18
N Homens EEm Mulheres == Total

Participantes nas consultas publicas relativas ao PDM e
Planos de Pormenor na ultima década (N2), Cascais

Camara Municipal de Cascais

Plano Diretor Municipal 3 consultas publicas

de bem-estar dos cidad

2029 participantes

Planos de Pormenor 24 consultas publicas

301 participantes

Associacdes e clubes desportivos
Coletividades
Associacdes de pais
Associacdes de estudantes

Comissdes de moradores

Associacdes de imigrantes

.
I

20% dos homens
dedicam-se a
atividades civicas

e 21% a voluntariado

®)
/\

W

14% das mulheres
dedicam-se a
atividades civicas

e 11% a voluntariado

ipacdo e compromisso civico

- Partic

aos

imensoes

Quatro d
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2. Responsabilidade partilhada entre os varios
atores

2.1 Autarquia

a) Qual o investimento financeiro na acdo social?

O investimento da Camara Municipal de Cascais na ag¢ao
social, saude e manutencdo do parque habitacional diminuiu
apos 2011, tendo-se mantido estavel nos ultimos anos.

Despesas (€) do Departamento de Habitagao e
Desenvolvimento Social da Camara Municipal de Cascais e
propor¢ao (%) face ao total de despesas da CMC, Cascais

Céamara Municipal de Cascais

12 000 000 € 8,0
10 000 000 €
8 000 000 €
6 000 000 €
4 000 000 €
2 000 000 €

0€

201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

mmm Acdo Social e Saude - correntes mmm Acdo Social e Saude - capital
mmm Habitacdo - Cascais Envolvente — Proporcao (%) face ao total de despesas da CMC
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Entre 2013 e 2017, o investimento municipal na ac¢do social,
saude e manutencdo do parque habitacional tem oscilado
ligeiramente em torno dos 7 milhdes de euros por ano. Em
termos relativos verifica-se contudo uma ligeira diminuicé&o
da proporcao deste investimento face ao total de despesas
da Camara Municipal de Cascais.

a) Quais os niveis de precariedade laboral?
Em 2016, 34% dos trabalhadores em Cascais tém contratos
a termo, um valor mais elevado do que a AML (30%), do
que a média nacional (29,5%) e do que todos os municipios

comparaveis.

Entre 2010 e 2016 verifica-se um aumento da precaridade em
Cascais.

PORDATA, 2016

100%

80%

65,2
: 68,1
66,7 64,5 68,0

60%

40%

20%

0%

Portugal AML Almada Loures

34,1%

Trabalhadores em
Cascais com contrato
a termo

2016

Oeiras Sintra

Contrato a termo / a prazo B Contrato permanente / sem termo Qutros
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Propor¢ao de contratos a termo (%), Cascais
PORDATA

34,1

2002 2009 2010 20N 2012 2013 2014 2015 2016

74%

Dos idosos vivem com
familiares (cénjuges,
filhos/as e/ou outros
familiares)

20N

22%

Dos idosos vivem
sozinhos

20n

Um dado complementar resultante da atuacao da Carta Social
revela que 56% das contratacdes efetuadas pelas 197 entidades
inquiridas foram a termo e 20% na forma de prestacdo de
servicos. Este inquérito abrangeu 17 entidades publicas, 80
privadas com fins lucrativos e 100 privadas sem fins lucrativas

Tipos de contratos celebrados nos ultimos 3 anos pelas
entidades com respostas sociais (% e N2), Cascais

Carta Social, CEDRU, 2016

9%

280 &

Sem termo
Termo incerto

Termo certo

Prestacao de servicos
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2.3 Familias

a) Qual a proporcado de idosos que vive com as suas familias?

Familias cldssicas unipessoais com 65 ou mais anos, por
freguesias (N2), Cascais

INE, 2011 3149
2094
= . -
Alcabideche Carcavelos Parede Cascais Estoril Sdo Domingos
de Rana . .
Dos idosos vivem em
O numero de pessoas idosas a residir sozinhas aumentou instituicoes

significativamente entre 2001 (4.859) e 2011 (8.021), tendo 20M

praticamente duplicado no Concelho de Cascais. Este

crescimento ocorre num contexto generalizado de aumento 3 149
das familias unipessoais em todas as unidades territoriais e,

em Cascais, a taxa de crescimento das familias unipessoais

com mais de 65 anos entre 2001 e 2011 (65%) acompanhou a Maioria dos idosos
taxa de crescimento da totalidade das familias unipessoais.  Que vive sozinho
Cascais é contudo a unidade territorial onde as familias  reside na freguesia
unipessoais mais aumentaram, incluindo as familias de Cascais-Estoril
compostas (apenas) por uma pessoa idosa. 201
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Taxa de crescimento de familias unipessoais entre 2001 e
201 (%)

INE, 2001 e 2011

65% 65%
60%

59%
54% 55% 539 54%
47%
40%
37% <% 37%
AML

Loures Almada Cascais Qeiras Sintra Portugal

B Total familias unipessoais B Familias unipessoais de pessoas > 65 anos
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b) Qual o papel dos mais velhos face as geragcdes mais jovens?

8 o 2 1 Inquérito a municipes (respostas de pessoas com 65 e mais anos),

CEDRU, 2016

Grande aumento das
familias unipessoais
em Cascais face a
2001 (4.859)

201

48%

Dos idosos ajuda a

cuidar dos netos . . )
Inquérito a municipes (respostas de pessoas com 65 e mais anos),

Inquérito a municipes, 2016 CEDRU, 2016

64%

Sim
Dos idosos partilha H Nio
conhecimento e

NS / NR

experiéncia de vida
com os mais novos

Inquérito a municipes, 2016

C) Quais os niveis de partilha dos cuidados a criancas e pessoas dependentes
entre homens e mulheres?

Os cuidados a criancas e a pessoas dependentes evidenciam
maiores niveis de partilha do que a realizacdo de tarefas
domésticas, onde as mulheres se destacam claramente, assim
como na realizacdo do jantar depois de um dia de trabalho. Por
sua vez, os homens surgem mais destacados nas idas as compras.
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Inquérito a municipes, CEDRU, 2016

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Inquérito a municipes, CEDRU, 2016

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Inquérito a municipes, CEDRU, 2016

Mulheres 70,8

Homens 22,8 38,1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Inquérito a municipes, CEDRU, 2016

Mulheres

o
e
W

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Freguentemente As vezes M Nunca NS/NR

OO
[\
M

30% das mulheres

e 17% dos homens
cuida frequentemente
dos filhos e

outros familiares
dependentes.

Inquérito aos municipes,
2016

O O

i
9% das mulheres e 11%
dos homens vai buscar
frequentemente
os filhos a escola,
valores muito baixos,
que remetem para
o eventual papel de
outros atores (avos,
servi¢cos de apoio a
conciliacao, etc.)

Inquérito aos municipes,
2016

OO
[\
M

71% das mulheres e
23% dos homens sao

responsaveis pelas
tarefas domésticas.

Inquérito aos municipes,
2016
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O 0 “Quando saio do trabalho costumo ir s compras”

|_|_| l|_|ﬁ Mulheres  EXeR : < 66,8 19
6% das mulheres e
27% dos homens vao ;

a omens 2 24,4

frequentemente as s e : e
compras depois do
trabalho.. 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Inquérito aos municipes, .
2016 B Frequentemente M Asvezes B Nunca B NS/NR

“As pessoas que assumem os papéis de encarregados de
educacdo; de cuidadores ou de pessoas significativas dos
utentes abrangidos pela sua entidade sdo...” (% e N2?), Cascais

Inquérito aos atores locais, CEDRU, 2016

62% Lig

Casos em que sao

as mulheres que
assumem o papel

de encarregadas

de educacdo ou de
principais cuidadoras
dos utentes das
organizac¢odes locais

Na sua maioria mulheres
Na sua maioria homens

Em branco

Homens e mulheres
em numero equilibrado

Inquérito aos atores

locais, 2016
Relag¢do entre a duracdo das licencas parentais iniciais do pai e
da mae (%)
INE, 2016
Portugal
AML
21 d ias Almada
Cascais
De licenc¢a dos pais,
por cada 100 dias de Loures 20
licenca parental inicial )
das maes Oeiras 21,9

2016 Sintra 19,2
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Em 2016, as mulheres gozaram 230.504 dias de licenga
parental inicial e os homens 47.872 o que nao deixa de revelar
uma tendéncia de aumento da durac¢do da licenca parental
inicial dos pais.

Relagdo entre a durag¢ao das licencas parentais iniciais do pai
e da mae (%), Cascais

INE 20,77

20m 2012 2013 2014 2015 2016

Numero de dias de
licenga parental inicial
por Sexo, Concelho de
Cascais

INE, 2016
230 504

47 872
Homens Mulheres
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3. Componentes imateriais
3.1 Lagos sociais

a) Como tém evoluido fendmenos como o suicidio, o homicidio e a
criminalidade?

Suicidios (N2) e proporcao (%) face ao total de dbitos,
Cascais

INE, 2016 (valores provisorios)
30 1,6

1,4
14
25
20 o b
0,9 0,9 0,9 0,9 10
15 07 08
0,5
’ 0,6
10
L4 16 16 0,4
5
0,2
o] 0,0
2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016
I Ne de suicidios = Proporg¢éo de suicidios face ao total de obitos

O fendmeno do suicidio revela estabilidade entre 2010 e 2014 e
um pico em 2015.

Proporgcdo de suicidios no total de mortes (%)
INE, 2015 e 2016 (valores provisorios)

Portugal

‘l o AML

Almada
NuUmero de suicidios
2016

Cascais

Loures

Oeiras

Sintra

[ 2016 W 2015
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DGPJ
5
4
3 3
0 0 0 0 0 0 0
2007 2008 2009 2010 20N 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Cascais apresenta valores relativamente baixos e em linha
com Oeiras, sendo ligeiramente inferiores a Sintra (tendo em
conta a populacdo residente). Loures, e sobretudo Almada,
apresentam valores comparativamente mais elevados de
homicidios consumados.

DGPJ; INE - Estimativas da populagdo para 2017

500 000 5 5 35
° ° 30 1 5

400 000

na ultima década

2.2 25
300 000 20  Homicidios registados
15
200 000 ° 13
10 2007 a 2017

100 000

0 0

Loures Oeiras Sintra Almada

m Populacéo residente (estimativas 2017) ® N2 homicidios

DGPJ

73

7 5 0 0 0 0 0 0 0 0

2007 2008 2009 2010 20Mm 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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o

Homicidios por
negligéncia em
aceidentes de viacado

registados nos ultimos

7 anos

2010 - 2017

50
40
30
20

42

20m

Portugal

Cascais apresenta valores significativamente mais elevados
gue os restantes municipios no que respeita aos homicidios
decorrentes de acidentes de viacdo (85). Refira-se contudo que
Cascais e Oeiras sdo 0s Unicos municipios onde ndo ha registos
deste crime desde 2010.

DGPJ; INE - Estimativas da populacao para 2017

85
400 000 ° 80
300 000 60
44
o
200 000 40
100 000 20
211714
0 ]
Loures Oeiras Sintra Almada
Populacdo residente
(estimativas 2017) ® N° homicidios
DGPJ/MJ; INE
50
42
40
327 32 6 307 30,9
30
20
2012 2013 2014 2015 2016 2017
DGPJ/MJ; INE
o]
-2,6

-2

-49 )

4 -6

2 -8
1 2 -10
-12

AML Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

= 20M 2017 ® Variacao 2011-2017
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Em 2017, Cascais apresenta uma taxa de criminalidade de
30,9%o. Este valor é inferior a Portugal e a AML, mas superior
a maioria dos municipios comparaveis.

Num contexto generalizado de diminuicdo das taxas de
criminalidade, cascais destaca-se pela diminuicdo deste
indicador entre 2011 e 2017 (-11,1%0), apenas comparavel com
a diminuicao verificada no concelho de Loures.

DGPJ/MJ; INE, 2017

Portugal
AML 39,4

Almada 39,1

30,9

Loures 30,4

Ociras
Sintra 27,5

DGPJ, 2017

Furtos e roubos (veiculos motorizados, _
residéncias, lojas, carteiristas, esticao, etc.) 2553

Violéncia doméstica contra conjuges

e outros de violéncia doméstica - 523
Burlas - 509
Ofensa a integridade fisica simples

ou grave - 382
Conducéo de veiculo com taxa de

alcool = a 1,29/ I 3e0

Falsificacdo de moeda, titulos de crédito,
documentos, etc. - 368

Crimes relacionados com estupefacientes . 280
(producéo, trafico, venda, etc.)

Ameacas e coacao . 264

Condugé&o sem habilitacéo legal . 177

-11,1%o0

Queda acentuada da
taxa de criminalidade
em Cascais

201 a 2017

31%

Taxa de criminalidade
2017

53%

Crimes contra o
patriménio
2017

22%

Crimes contra as
pessoas

2017



84 DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS » PESSOAS

39%

Dos crimes registados
sdo roubos e furtos

2017

DGPJ, 2017

Crimes contra o patrimonio - 3 481 - 53%
B Crimes contra as pessoas - 1438 - 22%
Crimes contra a vida em sociedade - 892 - 14%

B Crimes previstos em legislacéo avulsa - 553 - 8%

B Crimes contra o Estado - 103 - 2%

Crimes contra animais de companhia - 42 - 1%

a) Como se vive a diversidade em Cascais?

o 77 INE, Censos 2011
b

Cascais com elevado

indice de diversificagdo Portugal 0.76
social
201 Grande Lisboa 0,74
0,77

Loures 0,73

Oeiras 0,75

Sintra 0,73

Almada 0,74

indice de diversificacao social: reflete o grau de diversificacdo tendo em conta o peso dos varios grupos
socioeconémicos na populacdo de uma unidade territorial.
Varia entre O (especializagdo maxima) e 1 (diversificagdo maxima).
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Inquérito telefénico a municipes, CEDRU, 2016

B Ninguém
1a 3 pessoas
B 4 ou mais pessoas

NS/NR

INE - Estimativas Anuais da Populacdo Residente para 2016; SEF/
MAI, 2016

AML 7,0
Portugal 38
9,8
Sintra 7,7
Loures 7,2
Almada 51

Oeiras 4,9

33%

Dos municipes nao
tem amigos de classes
sociais diferentes.

2016

9,8%

Cascais com elevado
peso de estrangeiros.

2016
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20 653

Estrangeiros em
Cascais, dos quais, 47%
sdo nacionais de paises
europeus

2016

INE, 2016

26%

INE, 2016
Dos estrangeiros
tém nacionalidade
brasileira. Brasil
2016

Reino Unido

Cabo-Verde

Roménia

Ucrania

Italia

Franca

Espanha

China

Guiné Bissau

B Paises americanos
Paises africanos
B Paises europeus

Paises asiaticos

5434

1309

m

1062

1040

1035

979

867

856

834
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INE, 2011 8%

Da populagao professa

S ligia 20 406 o e .
em rengiee religides diferentes da
catdlica.
Outra nao crista 821
‘ 201

Muculmana 472

Judaica 152

Outra crista 4 495
Protestante 3095
Ortodoxa 2303
Catdlica 19 701

Inquérito telefénico a municipes, CEDRU, 2016

A~ 42%

B 12 3 pessoas
_ Dos municipes
4 ou mais pessoas n3o tém amigos
de nacionalidade
diferente

2016

NS / NR




88 DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS » PESSOAS

25,5%

E, 2017
Dos casamentos N
celebrados foram ortuon o
14,
entre uma pessoa ortuge
rtuguesa ma
portug e. eu AML 24,5
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INE, Censos 2011

As barreiras arquitetéonicas e questdes linguisticas
constituem os principais obstaculos ao cumprimento do
principio da igualdade de tratamento.

Inquérito aos atores locais, CEDRU, 2016
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4. Rendimento

4.1 Desigualdades na distribuicao de rendimentos e evolugcao do
volume de rendimentos

De uma forma geral, os rendimentos dependem da situacao
laboral dos membros do agregado familiar: no caso dos
trabalhadores por contade outrem o saldrio €éacomponente mais
importante do rendimento, enquanto que para os trabalhadores
por conta prdpria as receitas da atividade profissional serdo a
principal fonte de rendimentos.

Os desempregados tém, em geral, acesso ao subsidio de
desemprego e os trabalhadores reformados recebem, em regra,
uma pensado de reforma ou invalidez, se for o caso. Podem ainda
existir rendimentos provenientes de patrimoénio existente ou de
prestacdes sociais como os abonos de familia para agregados
familiares com filhos, o CSI - Complemento Social para Idosos
ou o RSI - Rendimento Social de Insercdo, entre outros.

A capacidade das familias para fazerem face as despesas
necessarias (pagamento de bens e servicos considerados
essenciais como a alimentacdo, a habitacdo, o vestuario ou as
despesas com saude e educacado) ou supérfluas (pagamento
de bens e servicos destinados a satisfacdo de desejos como
a aquisicdo de ultimos modelos de vestuario, calcado ou
tecnologias) depende do orcamento familiar existente e da
habilidade para o gerir eficazmente.

Para se compreender as opcdes e necessidades de consumo
é fundamental comecar por conhecer o nivel de rendimento
auferido. Este ¢é bastante desigual entre a populacédo
portuguesa o que faz com que Portugal, independentemente
do indicador de desigualdade dos rendimentos monetarios
selecionado, seja um dos paises com mais desigualdades da
Unido Europeia. Os salarios e ordenados sdo a componente de
rendimento monetario que mais contribui para a desigualdade
total. Interessa, portanto, perceber como e onde se posiciona
Cascais relativamente ao rendimento oriundo do trabalho e as
assimetrias que dai decorrem.
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Cascais sempre apresentou diferencas entre os ordenados
minimo e médio menores do que as verificadas na AML,
mas acima das apuradas no pais e restantes municipios
comparaveis a excecdo de Oeiras que regista as maiores
amplitudes e por conseguinte desigualdades. Apds um
periodo de crescimento do diferencial entre o saldrio
minimo nacional e a remunera¢do base média mensal dos
trabalhadores por conta de outrem que trabalham em
Cascais que alcancou os 522 euros em 2010, tem-se assistido
a uma aproximacdo que culminou nos 456 euros em 2016.

Diferenca entre o saldrio minimo nacional e a remuneragao
base média mensal dos trabalhadores por conta de outrem
(€), varios anos, INE
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O ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem
residentes em Cascais cresceu entre 2002 e 2010, ano em gque
atingiu o valor mais elevado - 1.180,0€, tendo decrescido a partir
dai embora com oscilagdes pouco acentuadas até chegar aos
1.160,3€ em 2016. Cascais apresenta uma dindmica proxima do
pais e municipios comparaveis, mas ainda longe de Oeiras e AML.

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem
(€), por localizagao geografica, varios anos, PORDATA

17212 1704,9 1680,0 Rv 1673,9 Rv1732,5 Rv 1698,9

Rv 1151,9
Rv1160,3

201 2012 2013 2014 2015 2016
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Uma analise por género ¢é reveladora das desigualdades
de rendimentos existentes entre os homens empregados e
as mulheres empregadas por conta de outrem, com clara
desvantagem para as mulheres.

O municipio de Oeiras apresenta as maiores disparidades entre
sexos enquanto que Cascais apresenta para quase todos os
anos em analise as diferencas mais reduzidas entre homens e
mulheres no conjunto dos municipios comparaveis, AML e pais.

O ano de 2013 é aquele onde a disparidade de rendimentos
tende a dissipar-se, sobretudo em Cascais, observando-se um
maior equilibrio entre os rendimentos de homens e mulheres o
qgue concorre de forma natural para a consolidacao da coeséo
social.
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Ganho médio dos trabalhadores por conta de outrem (€),
género masculino e feminino, por localiza¢cdo geografica,
varios anos, PORDATA
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B Quadros superiores

B Quadros médios

B Encarregados, contramestres
e chefes de equipa

B Profissionais altamente
qualificados

Profissionais qualificados

Profissionais semiqualificados

Profissionais ndo qualificados

B Praticantes e aprendizes

Entre 2002 e 2016, observa-se mesmo uma diminui¢do das
desigualdade entre géneros em Cascais: de uma diferenca
média de cerca de 200 euros entre os ganhos dos homens face
aos das mulheres em 2002, passou-se para 111 euros em 2016.
Concorreu para esta atenuacdo o aumento dos ganhos médios
de 2002 para 2016 que no caso das mulheres corresponde a
mais 332,5 euros e no dos homens a mais 244 euros. No entanto,
registam-se oscilagcdes ao longo do tempo, em 2010 os ganhos
meédios dos trabalhadores do sexo masculino (1.262,50 euros)
eram superiores aos ganhos em 2016 e no caso das mulheres
em 2011 ganhavam em média 1.092,8 euros face aos 1.102,6
euros em 2016.

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem
(€), por nivel de qualificagcdo, por localizagdo geogrifica,

2016, PORDATA
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Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem
(% e N2), por localizacdo geografica, 2016, PORDATA
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Em 2016, os trabalhadores por conta de outrem em Cascais
ganhavam em média 1.160,3 euros, valor ligeiramente acima
da média nacional - 1.105,6 euros. Comparativamente com
0s outros municipios, apenas apresentavam ganhos médios
superiores aos trabalhadores de Almada e Loures ficando
atras de todos os outros municipios.

de rendimentos e evolug

Os profissionais de Cascais nos niveis de qualificacao
“quadros superiores” e “profissionais altamente qualificados”
apresentavam ganhos médios superiores a média nacional,
enquanto que os profissionais de todos os outros niveis de
qualificacdo exibiam ganhos médios inferiores.

icao

Em Cascais, o diferencial entre a categoria mais bem paga
(quadros superiores - 2.406,7 euros) e a menos bem paga
(neste caso praticantes e aprendizes - 705,9 euros) era de
1.700,8 euros. Este diferencial encontra-se apenas atras do
registado paraa AML (2.071,9 euros) e Oeiras (2.456,5 euros).

A analise do ganho médio dos trabalhadores por conta de
outrem, por setor de atividade, permite concluir que os
trabalhadores do setor primario (agricultura, producao
animal, caca, silvicultura e pesca) sao os que menos
ganham em todos os territérios em andlise, enquanto que os
trabalhadores das industrias transformadoras sdo aqueles
gue ganham mais com excecdo do pais (diferenca residual
face a Industria, construcdo, energia e dgua) e do concelho

Rendimento - Desigualdades na distribu
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de Cascais onde os trabalhadores dos Servicos sdo queles que
em média ganham mais. Cascais é também um dos territdrios
onde as disparidades entre setores de atividade sdo menos
acentuadas.

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem
(€), por setor de atividade econdmica, por localizagdo
geografica, 2016, PORDATA
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No que respeita o nivel de escolaridade sdo os empregados com
nivel superior os que auferem os rendimentos mais elevados
(Oeiras 2.386,2 euros e AML 2.117,0 euros) sem excec¢ado. Cascais
é um dos municipios onde os trabalhadores com niveis de
escolaridade mais baixos (inferior ao ensino basico) em média
ganham mais mensalmente (716,8 euros), salvo os trabalhadores
da AML (740,0 euros) e Sintra (752,4 euros). Por outro lado, é
0 municipio onde os trabalhadores com niveis de escolaridade
ao nivel do ensino secundario e pds secundario ganham menos
(1.052,5 euros), apenas a frente de Almada (975,6 euros).
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Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem (€), por nivel de
escolaridade, por localiza¢cdao geografica, 2016, PORDATA
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Cascais e apenas Loures e Sintra tinham um poder de compra
per capita inferior & média nacional (cerca de 89% dos 308
municipios portugueses apresentam um poder de compra
inferior a média nacional). Na realidade, metade dos municipios
da AML né&o atingiram a média nacional em 2015, mas ainda
assim, a AML (juntamente com a AMP) concentravam mais de
metade do poder de compra manifestado no territdrio nacional.

Uma analise evolutiva (deve ser tida alguma precaucdo na
comparacdo temporal deste indicador, pois valores distintos
podem da utilizacdo de um conjunto de varidveis de base na
construcdo do indicador ndo totalmente coincidentes) revela
algumas oscilacdes entre 2002 e 2009 em alguns municipios e
uma tendéncia negativa a partir de 2011 para todos os territdrios
em andlise. No caso de Cascais a diminuicdo do poder de compra
per capita observa-se a partir de 2002, altura em que assinalou
o valor mais elevado (166,6 euros), registando em 2015 menos
43,9 euros, sendo o municipio que apresenta o decréscimo
mais acentuado. O Municipio de Oeiras destaca-se por ser o
municipio com maior poder de compra per capita embora tenha
também registado uma quebra que em 2015 concorreu para a
diminuicdo da desigualdade face a Cascais resultando, ainda,
numa aproximacao entre as diferentes unidades.

4.2 Evolucao das prestacoes sociais

No ambito da andlise dos rendimentos importa conhecer a
proporcdo da populacdo que recebe prestagdes sociais da
Seguran¢a Social gerais ou complementares ao rendimento.
A nocdo de que as transferéncias sociais complementares ao
rendimento contribuem para minimizar os riscos de situacdes
de pobreza e para promover a autonomia dos individuos e
das familias sdo corroboradas por varios estudos nacionais e
internacionais.

A proporcdo de trabalhadores que contribuem para a
Seguran¢a Social no total da populacdo residente com > 15
anos, em 2017 no concelho de Cascais, era de 51,5%, valor em
linha com o registado para a AML (52,1%) e ligeiramente acima
do observado para o pais (49,4%). Esta proporcao assinala um
ligeiro aumento face a 2014 (49,2%) depois de uma progressiva
diminuicdo que teve inicio em 2009, ano em que Cascais com
55,4% de beneficiarios ativos detinha um peso mais elevado do
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que a AML (52,6%) e Portugal (50,3%). A diminuicdo do peso
dos contribuintes tem impacto nos fundos da seguranca
social ja que s&o estes que gerem as contribuicdes sociais e
0s pagamentos das prestacdes sociais, como as pensdes de
reforma, de invalidez ou de sobrevivéncia, o abono de familia
ou o subsidio de desemprego.

Beneficidrios ativos da Seguranca Social no total da pop.
residente com > 15 anos (%), por localizagao geografica,
varios anos, PORDATA
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Uma analise desagregada do peso dos beneficidrios das
prestacdes sociais por freguesia, entre 2009 e 2015, permite
perceber que ha desigualdades territoriais e oscilacdes ao
longo do tempo:

Prestacé&o relativa a ENCARGOS COM CRIANCAS E JOVENS:

- O peso dos beneficidrios com subsidio por abono de
familia é o mais elevado do conjunto de prestacdes sociais
em analise, tendo chegado a atingir valores acima dos
57% em 2009 e 2010. No entanto, esta prestacao social
apresenta uma tendéncia clara de diminuicdo nos anos
seguintes: passou dos 56,2% concelhios em 2009 para os
32,2% em 2015. O mesmo se verificaem todas as freguesias
0 gue pode ser parcialmente explicado pelas alteracdes
no calculo desta prestacdo social complementar.
Alcabideche com a menor descida (37%) e S. Domingos
de Rana (34,3%) eram, em 2015, as freguesias com maior

Rendimento - Evolugdo das prestagcoes sociais
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peso de beneficiarios no total da populacdo, sendo também
aquelas onde ha registo de maior concentracdo de criancas
e jovens. A Unido de Freguesias de Cascais e Estoril que em
2009 tinha o maior peso de beneficiarios desta prestacao
(58,6%) foi a que registou a maior diminuicdo com menos
27,3 p.p. (31,3%).

Beneficidrios de presta¢cdes sociais relativas a encargos com
criangas e jovens, complementares ao rendimento no total da
populagdo (%), Cascais, varios anos, Seguranca Social

25,0

Cascais Alcabideche Carcavelos e Parede Cascais e Estoril S. Domingos de Rana

H 2009 W 2010 W 201 2012 2013 2014 W 2015

Prestacdes relativas a DOENCA:

- O peso dos beneficidrios do subsidio por prestacdo
de doenga teve um decréscimo progressivo em todas as
freguesias até 2013 (passou de 5,7% em 2009 para 4,7% -
concelho) para voltar a subir até aos 5,5% em 2015, mas com
um peso inferior a 2009. A freguesia de Alcabideche foi a
Unica que assinalou um crescimento superior face a 2009
(dos 5,7% passou para os 6,1%) e é aquela que detém o maior
peso de beneficiarios desta prestacdo em todos os anos em
analise e no concelho.
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Beneficiarios de prestacoes sociais relativas a doenca (subsidio por prestacao de
doenga), complementares ao rendimento no total da populagao (%), varios anos,
Cascais, Seguranca Social

57

55

2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015

I Alcabideche M Carcavelos e Parede M Cascais e Estoril S. Domingos de Rana Cascais

- No subsidio por assisténcia a filho o peso dos
beneficidrios é claramente superior em 2015 (9,9%) ao
registado em 2009 (5,1%), com destaque para a elevada
proporcdo de beneficidrios em Sdo Domingos de Rana que
aumentaram cerca de 8,8 p.p., passando da 22 posicao
com um peso de 4,5% para a primeira com 13,3%.

Beneficidrios de prestacdes sociais relativas a doenca (subsidio por assisténcia
a filho), complementares ao rendimento no total da populacao (%), varios anos,
Cascais, Seguranca Social

13,3

2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015

I Alcabideche I Carcavelos e Parede I Cascais e Estoril S. Domingos de Rana Cascais
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Prestacao relativa a DEFICIENCIA:

- O peso dos beneficiarios com bonificagdao por deficiéncia
abrangia em 2015 apenas 0,49% da populacdo concelhia e
uma tendéncia decrescente face a 2009 (menos 0,15 p.p.).
Esta prestacdo que pode acumular com o abono de familia
para criancas e jovens € uma bonificacdo do abono de familia
para criancas e jovens com deficiéncia com idade inferior a
24 anos. No panorama concelhio o destaque vai, uma vez
mais, para Alcabideche (0,64%) e S. Domingos de Rana
(0,61%) com o maior peso de beneficidrios desta prestacao
social.

- Com uma proporcado ainda menor - 0,17% da populacéo
concelhia, o subsidio mensal vitalicio que desde 2017
passou a ser designado de “prestacdo social para ainclusdo”,
assinalou, no entanto, um ligeiro crescimento (passou de
0,15% para 0,177%) e um padrao territorial diferente do anterior
sendo mais elevado na Unido de Freguesias de Cascais
Estoril (0,24%). Esta prestacdo destina-se a residentes com
18 ou mais anos e com deficiéncia que resulte num grau de
incapacidade igual ou superior a 60% e ndo acumula com a
prestacao anterior.

Beneficidrios de prestagcdes sociais relativas a deficiéncia, complementares ao
rendimento no total da populacao - bonificagdo por deficiéncia (%), Cascais,varios

anos, Seguranca Social

2009

I Acabideche

2010

I Carcavelos e Parede I Cascais e Estoril S. Domingos de Rana

201 2012 2013 2014 2015

Cascais
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Beneficidrios de prestacdes sociais relativas a deficiéncia, complementares ao
rendimento no total da populacdo - subsidio mensal vitalicio (%), Cascais, varios
anos, Seguranca Social

2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015

I Alcabideche I Carcavelos e Parede I Cascais e Estoril S. Domingos de Rana Cascais

Prestacado relativa a DEPENDENCIA:

- O subsidio por assisténcia a terceira pessoa destinado
a pessoas (criancas ou adultos) com deficiéncia que
necessitem de acompanhamento permanente de uma 3.2
pessoa é aprestacdo com menor expressao no conjunto das
prestacdes sociais em analise em todos os anos (0,13% em
2015) e aquela que apresenta menores desequilibrios entre
freguesias: 0,12% na Unido de Freguesias de Carcavelos e
Parede e em S. Domingos de Rana e 0,14% em Alcabideche
e na Unido de Freguesias de Cascais e Estoril.
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Prestacado relativa a CARENCIA SOCIOECONOMICA:

- Para os individuos e familias com poucos ou nenhuns
rendimentos o Rendimento Social de Inser¢do (RSI) é um
apoio, constituido por uma prestacdo em dinheiro, que
permite satisfazer as necessidades bdasicas, ao mesmo
tempo que é acompanhado por um programa de insercao
que devera promover a integracdo social e profissional.
O valor médio mensal do RSI era de 100,9€ em 2015,
valor esse superado nos anos 2009, 2010, 2011 e 2012.
O valor médio concelhio mais baixo registou-se em 2006
(80,2€) e 0 mais elevado em 2010 (110,2€). Nesse mesmo
ano, a Unido de Freguesia de Cascais Estoril e a freguesia
de S. Domingos de Rana alcancaram os valores médios
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I A cabideche
I Carcavelos e Parede
I Cascais e Estoril

S. Domingos de Rana

Cascais

I Alcabideche
I Carcavelos e Parede
I Cascais e Estoril

S. Domingos de Rana

Cascais

mais altos: 108,2€ e 102,4€, respetivamente. Ja as outras
duas freguesias atingiram os valores médios mais elevados
em 2015 (99,6€ Alcabideche e 122,9€ Unido de Freguesia
de Carcavelos e Parede). Apesar das variagdes ao longo
do tempo, as freguesias de Alcabideche e S. Domingos
de Rana tendem sempre a apresentar os valores médios
mensais processados mais baixos. J& no que diz respeito
aos beneficidrios desta prestacdo social a freguesia de
S. Domingos de Rana (1.352) surge sempre destacada,
seguida da Unido de Freguesias de Cascais Estoril (1.055)
enquanto que a Unido de Freguesia de Carcavelos e Parede
encontra-se no extremo oposto (527).

- Seguindo a tendéncia nacional, entre 2010 e 2015, Cascais
registou menos 3.320 beneficidrios de RSI (cerca de -46%) e
a prestacdo diminuiu 9,29€ (-8%).

Beneficidrios do RSI (N2), Cascais, 2005, 2010 e 2015, Seguran¢a

Social
7248
1879 1883
845 905 994 1055 1352
269 187 %4, 309 527
A —
2005 2010 2015

Valor médio do RSI (€), Cascais, 2005, 2010 e 2015, Seguran¢a
Social

96,92

2005 2010 2015
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- Uma andlise no tempo e municipios comparaveis
permite perceber que o peso dos beneficidrios de RSI
no total da populacdo residente com 15 ou mais anos foi
diminuindo gradual e progressivamente entre 2010 e 2016
em todos os territérios em analise, devido a alteracdes nas
formas de acesso. No que respeita a Cascais, nos anos
em destaque, apresenta uma situacdo vantajosa (menor
caréncia) uma vez que a proporcdo de beneficidrios de
RSI é sempre inferior a observada na AML, Almada, Loures
e Sintra (com excecdo de 2015 e 2016, mas por 0,1 p.p.).

Beneficiarios do RSI no total da popula¢do residente com > 15 anos (%), por localizacdao
geogriéfica, varios anos, II/MTSSS

n
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Almada Cascais Loures Oeiras Sintra
m 2010 | 207 H 2012 2013 2014 | 2015 m 2016

Prestacédo relativa a REFORMA:

- O Complemento Solidario paraldosos (CSI) beneficiava
em 2015 um total de 5,1% dos idosos de Cascais com 65 ou
mais anos, proporcdo esta inferior a observada em 2009
(6,5%) e anos seguintes. O maior peso de beneficiarios
desta prestacdo ndo contributiva encontravam-se nas
freguesias de Alcabideche (6,1%) e S. Domingos de Rana
(5,7%) que sendo as freguesias menos envelhecidas do
concelho sdo, no entanto das mais vulneraveis o que
poderd explicar estes valores. A mesma analise mas com
valores absolutos revela que é na Unido de Freguesias
de Cascais Estoril (@ mais envelhecida do concelho) que
se concentra o maior numero de beneficidrios desta
prestacdo social (841 em 2010 e 651 em 2015) apesar de
ser também a que apresenta a reducdo mais significativa
nestes 5 anos.

- O valor médio processado do CSI no concelho de
Cascais diminuiu entre 2009 (113€) e 2015 (95€) depois
de ter atingido o valor maximo de 137€ em 2013. O
mesmo se observou ao nivel das freguesias que para além

Rendimento - Evolugdo das prestagcoes sociais
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2015
2014
2013
2012
20M
2010
2009

das oscilagcdes temporais também apresentam algumas
disparidades territoriais. Por exemplo, a Unido de Freguesia
de Carcavelos e Parede que em 2009 registava o valor médio
mensal mais elevado (118€) passou a registar o valor mais
baixo (93€) a par da freguesia de Alcabideche enquanto que
S. Domingos de Rana que detinham o valor médio mensal
mais baixo (1M€) em 2009 (com Alcabideche), passou a
dominar (em linha com a Unido de Freguesias de Cascais
Estoril) em 2015 com um valor médio de 97 euros.

Beneficiarios do CSI no total da populacao (%), Cascais, varios
anos, Seguranca Social

8,2 8,2
8,1 8,1
7,9
7,2
6,6
i 6.8 4
6,5 6,3 6,1
57 57
4,8 5,1
4,7 46 4,7 50
4,7 4,3 ’
39
40 38 38 — 34
3.6
32
16
14 15 16
1,3 1,5
2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015
Cascais Alcabideche Carcavelos e Parede
Cascais e Estoril = S. Domingos de Rana

Valor médio mensal processado de CSI por freguesia do
Concelho de Cascais e ano de processamento (€), varios
anos, Seguranca Social

112 108 n4 n4 m
18 13 120 121 e
n3 m 18 116 m

Cascais Alcabideche Carcavelos  Cascais e Estoril S. Domingos
e Parede de Rana
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A analise dos rendimentos nas pessoas mais velhas tem
uma relevancia acrescida ja que se trata de um grupo com
elevado risco de pobreza. E precisamente com o objetivo de
colmatar situacdes de pobreza e exclusdo social nos idosos

gue foram criadas e implementadas diversas iniciativas de L)
politica publica que passam por prestacdes sociais como o ja -g
referido Complemento Solidario para ldosos. 9,
(7]

0
Valor médio anual das pensdes da Seguran¢a Social (€), por S
local de residéncia, varios anos, INE ‘g
'y
m 2017 s
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m 2016 [}
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O valor médio anual das pensdes da Seguran¢a Social
apresenta uma evolucdo crescente para a série temporal
2009 - 2017 com excecao do ano 2012 onde se verifica uma
ligeira quebra que é transversal a todos os municipios em
analise, pais e AML.

No caso de Cascais o valor médio anual das pensdes foi
sistematicamente superior (7.786€ em 2017) ao valor médio
registado para Portugal (5.283€), AML (6.792€) e restantes
municipios comparaveis com excecao de Oeiras (8.435€) que
uma vez mais se destaca com valores claramente superiores.

Uma conversao dos valores anuais em mensais (13 meses)
permite perceber que o valor médio mensal das pensdes
em 2017 é inferior ao valor do Salario Minimo nacional nesse
ano (557€) em todos os territdrios com excecdo de Cascais
(598,9€) e de Oeiras (648,8€).

O peso dos pensionistas por mil habitantes em idade ativa
aumentou de forma progressiva e transversal a todos os
territérios em analise entre 2011 e 2013, salvo uma pequena
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diminuicdo observada em Loures nesse ultimo ano. J4d o ano
de 2014 caracteriza-se por uma ligeira diminuicdo em Portugal,
AML e Loures a que se contrapde uma subida em todos os
outros municipios.

Em 2017, Cascais beneficiava de um dos menores pesos no que
respeita a pensionista da Seguranca Social por 1000 habitantes
em idade ativa (287,78%o), apenas a frente de Almada.
Pensionistas da Seguranc¢a Social por 1000 habitantes em
idade ativa (%o), por local de residéncia, varios anos, anual, INE
3000,00
m 2017
2500,00 m 2016
2000,00 m 2015
2014
150000 | zu17 - 340,73 34219 2013
' 284,13 o
1000,00 25324 2012
m 207
500,00 244,26
194,51 m 2010
0,00 193,47 m 2009

Portugal

AML

Cascais Loures Oeiras Sintra Almada

4.3 Padrao de despesas

De acordo com os dados definitivos do Inquérito as Despesas das
Familias 2015/2016, a despesa total anual média dos agregados
familiares foi de 20.363€, menos 28€ do que a despesa
média obtida em 2010/2011 (20.391€). Em conjunto, as trés
principais componentes da despesa (habitacdo, alimentacao e
transportes) concentravam 60,3% da despesa total anual média
das familias residentes em Portugal em 2015/2016 ou seja mais
3,3 pontos percentuais (p.p.) relativamente ao inicio da década
(57%).
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Despesa total anual média por agregado (€) segundo a
COICOP, 2010/2011 e 2015/2016, INE
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No que diz respeito aos padroes de despesa das familias
residentes em Cascais a informacao disponivel é bastante
reduzida. Segundo os dados relativos a aquisicao de
veiculos novos observou-se uma quebra generalizada no
pais, AML e restantes unidade territoriais desde o inicio da
crise econdmica até 2013 (ano em gue se reinicia a tendéncia
de crescimento). Cascais que apresentou sempre valores
acima dos registados no pais e AML teve o menor volume de
vendas por mil habitantes em 2012 (13,92%0), mas em 2016
(33,02) superou as vendas de 2011 (24,79) e anos anteriores
(2009 e 2010). Este indicador parece indiciar uma retoma da
econdmica concelhia, ainda que possa ser a custa do recurso
ao crédito.
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Veiculos novos vendidos por 1000 habitantes (N.2), por local
de residéncia, varios anos, INE

24,79 33,02

20M 2012 2013 2014 2015 20716

Portugal =—— AML Almada —@— Cascais Loures Oeiras Sintra

Na andlise do consumo de combustivel automével por
habitante Cascais revela um padrdo diferente em 2012 face as
restantes unidades territoriais ja que apresenta uma tendéncia
crescente quando todas as outras seguem a tendéncia oposta.
A partir de 2013 Cascais passa a estar em linha com a AML,
Oeiras e Almada e abaixo de Portugal e Loures.

Consumo de combustivel automével por habitante (tep/ hab.),
por local de residéncia, varios anos, INE

0,402 0,391
0,38 0,405 0,401
*>— = - e
20M 2012 2013 2014 2015
Portugal =—— AML Almada —@— Cascais Loures Oeiras Sintra

No dominio das financas, relativamente aos depdsitos de
clientesnosestabelecimentosde outraintermediacdo monetaria
(bancos, caixas econdmicas e caixas de crédito agricola mutuo),
também a crise econdmica e financeira se fez sentir de forma
particularmente significativa, com uma diminuicdo dos valores
depositados em Cascais a partir de 2010 - 3.915.762€, para
atingir 0s 2.772.273€ em 2016, ou seja, menos 1.143.489€.
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Depositos de clientes (€) nos estabelecimentos de outra intermediagcdo monetaria,
por localizacdao geografica, varios anos, INE
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Crédito hipotecario concedido a pessoas singulares por habitante (€/ hab.), por
localizagcao geografica, varios anos, INE
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Sobre financas e mercado imobilidrio (aquisicdo de casas),
até 2012, observou-se uma reducdo do crédito hipotecario
concedido a pessoas singulares por habitante tanto em Cascais
como nas restantes unidades territoriais. Ndo obstante, em 2016,
Cascais (788€) ndo s6 continuava a registar valores superiores
aos verificados nos restantes territérios, como também o valor
mais elevado desde 2012 que foi de 279%€.

No que respeita o crédito a habitacdo também se assinalou
uma diminuicdo do valor por habitante que a excecdo de Oeiras
ndo teve oscilacdes acentuadas. Cascais manteve-se sempre
abaixo de Portugal, Almada, AML e Oeiras e em 2016 ainda n&o
tinha dado sinais de subida.

Crédito a habitacdo por habitante (€), por localizagcdo
geografica, varios anos, INE

9221 ‘%ﬁ’i 7751
———— — @ 7248
2013 2014 2015 2016

2012

Portugal

— AML Almada —@— Cascais Loures Qeiras Sintra

O consumo de gas natural por 1000 habitantes apresenta
disparidades de evolucdo temporal nas diferentes unidades
territoriais. Cascais com os niveis de consumo mais baixos, em
paralelo com Sintra, atingiu o consumo mais elevado em 2011
(140,6 Nm3) para logo assinalar uma quebra apenas recuperada
em 2015 (101 Nm3). Os dados provisoérios para 2016 indiciam
uma peguena descida (86,1 Nm3).
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Consumo de gdas natural por 1000 habitantes (Nm3), por
localizacdao geografica, varios anos, INE
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Por oposicao, Cascais apresenta um padrdao de consumo
doméstico de energia elétrica por habitante superior ao
de qualquer unidade territorial em andlise, mas segue a
tendéncia de quebra entre 2011 (1.613,3 Kwh/hab.) e 2015
(1.315,6 Kwh/hab.) com recuperacdo em 2016 (1.411,1 Kwh/
hab.) a semelhanca do que se verifica nas restantes unidades
territoriais.

Consumo doméstico de energia elétrica por habitante
(kWh/ hab.), por local de residéncia, varios anos, INE

1613,3

20Mm 2012 2013 2014 2015 2016
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4.4 Impactes da redug¢ao dos rendimentos na vida das pessoas

O Inguérito as Condicdes de Vida e Rendimento (2017), revela
que 18,3% das pessoas estavam em risco de pobreza em 2016
(apds transferéncias sociais) valor esse inferior ao de 2015
(19,0%) e anos anteriores até 2012. O ano 2013 foi aquele onde a
percentagem de pessoas consideradas pobres foi mais elevada
antes de transferéncias sociais (47,8%), apods transferéncias
sociais (19,5%) e apds transferéncias relativas a pensdes (26,7%).

A reducédo do risco de pobreza entre 2015 e 2016 abrangeu em
especial as pessoas menores de 18 anos - de 22,4% desceu para
20,7% e a populacdo idosa que de 18,3% caiu para 17,0%. A taxa
de pobreza para a populacdo adulta em idade ativa teve uma
reducdo de apenas 0,1 p.p..

A taxa de risco de pobreza apds transferéncias sociais nas
pessoas com > 65 anos atingiu os valores mais baixos entre 2012
e 2014, periodo em que alcancou os valores mais elevados nos
outros grupos etarios.

Taxa de risco de pobreza antes de transferéncias sociais (%),
por grupo etario, Portugal, varios anos, INE

85.0 87,7 87,0 88,9 89,7 89,8 Pro 90,0
330 359 37,8 37,9 373 35,6 Pro 34,4
y 35,4 36,5
334 33,0 34,5 316 Pro 29,0
2010 201N 2012 2013 2014 2015 2016
<18 anos 18-64 anos 65+ anos

Taxa de risco de pobreza apds transferéncias sociais (%), por
grupo etdrio, Portugal, varios anos, INE

25,6
244 24,8

- 22,4
. MOJ
20,0 17.4 18,4 19,1 188 183 Pro 181
18,2
16,2 16,9 17,0 Pro 17,0

14,6 151

2010 20Mm 2012 2013 2014 2015 2016
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Taxa de risco de pobreza antes e apds transferéncias sociais (%), Portugal, varios

anos, INE
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Antes de transferéncias sociais

Ap0s transferéncias soc

Apds transferéncias relativas a pensodes

Ataxaderiscode pobrezacorrespondia,em 2016 (projecdes),
a proporcdo de habitantes com rendimentos monetarios
liquidos (por adulto equivalente) inferiores a 5.442 euros
anuais (454 euros por més).

Limiar de risco de pobreza (€), Portugal, varios anos, INE

4544 4886 4969 5207 5046 4994 4906 4937

4317 4 386

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2071 2012 2013

Taxa de risco de pobreza (60% da mediana) apos
transferéncias sociais, segundo o sexo, Portugal, varios
anos, EU-SILC 2014-2017, INE
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Portugal viveu nos ultimos anos um periodo fortemente
marcado pelos efeitos da crise financeira, econdémica e social
gue afetou o pais no ano de 2008 e que se fez sentir nos varios
setores da economia portuguesa e nas diversas esferas da vida
social.

Segundo o projeto de investigacdo FINFAM - Financas, género
e Poder (2015) do Centro de Estudos Sociais da Universidade
de Coimbra:

a. 37,4% das familias sofreram reducdes salariais (+1/5
considera ter perdido seguranca no trabalho)

b. 30% endividaram-se mais (metade das quais junto das
familias)

c. 67% tém um orcamento familiar mais reduzido

d. Quase 30% procuraram mais ajuda para resolver problemas
emocionais ou de ansiedade

e. 65% deixaram de fazer programas de diversao ou lazer

“Estas familias fizeram esforcos de ajustamento muito
pronunciados, esgotaram as suas poupancas, algumas
endividaram-se mais e mesmo aquelas que ndo cairam em
situacbes de desemprego tém hoje uma robustez econémica
debilitada”

No decorrer do DSC, a populacado residente foi inquirida sobre
eventuais impactes negativos da crise nos rendimentos
do agregado familiar, sendo que a grande maioria (85%)
respondeu de forma afirmativa. Ndo obstante o impacte
negativo da crise nos rendimentos o peso das despesas
continua a ser suportavel para a maioria dos agregados com
81% dos inquiridos a afirmarem que se mantém auténomos do
ponto de vista financeiro, o que é revelador de competéncias de
ajustamento dos gastos/despesas face aos rendimentos. Ainda
gue nao se tenha explorado neste Inquérito as estratégias
adotadas pelas familias para fazerem face a quebra/reducéo de
rendimentos, a verdade é que varios estudos apontam para a
existéncia de ajustamentos ao consumo por parte das familias,
designadamente a reducdo de despesas com atividades de
lazer, com bens de consumo essenciais (alimentacdo, agua,
eletricidade e gas), assim como com as despesas de saude a par
de outros mecanismos como a mobilizacdo de apoios informais.
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Impactos da crise e autonomia financeira dos agregados
(%), em 2016, Inquérito telefénico aos municipes, CEDRU

impactes negativos no rendimento do e
seu agregado familiar

| JEE B Sim
Néao
_ . B NS/ NR
do ponto de vista financeiro (o peso 16,0
das despesas é suportavel)
I 31

Os dados relativos aos impactes da quebra/reducdo dos
rendimentos na vida das pessoas sdo também reforcados
pela perspetiva das entidades que desenvolvem a sua
atividade no territério concelhio. O inquérito online permite
concluir que 83% das entidades considera que se verificou,
nos ultimos anos, uma reducao da capacidade econdmica das
pessoas abrangidas pela atividade das organizacdes sociais,
a qual teve, na grande maioria, elevados impactes negativos
na vida das pessoas (87% dos inquiridos), ainda que nao se
tenha questionado no que se traduziram (consequéncias)
esses impactos negativos.

Aos municipes foi ainda colocada a questdo sobre se
“saberiam a quem recorrer caso necessitassem de apoio
financeiro”. As respostas dividem-se entre os que afirmam
saber (49%) e os que dizem ndo saber (40,9%). Este
desconhecimento pode ter duas leituras: (i) uma que néao
serd necessariamente preocupante se tivermos em conta
que a grande maioria das pessoas apenas tem consciéncia
dos apoios existentes quando precisa deles e (ii) uma mais
inquietante que pode indiciar uma fragil divulgacdo dos
apoios existentes.

Impactos da crise e autonomia financeira dos agregados
(%), em 2016, Inquérito telefénico aos municipes, CEDRU
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As entidades que enquadram familias em situacdo de privacdo
foram inquiridas podendo indicar até trés hipoteses de resposta
sobre a quem recorrem as familias numa situacao de privagao
material. Os” familiares” com 101 referéncias (28,7%) surgem
em primeiro lugar enquanto recurso das familias em situacéo
de privacdo material, o que vem enfatizar a importancia dos
lacos familiares numa altura em que tanto se fala em crise da
familia e o seu papel determinante enquanto suporte e rede
de entreajuda em contextos de crise, independentemente
das novas formas de configuracdo familiar. Revela também o
potencial de solidariedade e a capacidade das familias em se
mobilizarem.

No dmbito das redes pessoais 0s amigos ainda constituem um
suporte importante (31 referéncias), mas as redes de vizinhanca
tendem a estar em declinio (10 sinalizacdes) consequéncia do
processo de urbanizacdo. No geral, as redes pessoais tiveram
142 referéncias (40%).

As instituicbes de solidariedade social aparecem como o 2°
recurso das familias em situacdo de privacdo com 86 referéncias,
seguidas da Seguranca Social (62 alusdes). Em conjunto,
estas redes de suporte as necessidades e direitos basicos dos
cidaddos mais carenciados e em situacdo de vulnerabilidade
somam 148 referéncias (42%).

A lgreja (29 mencdes), a entidade patronal (19 sinalizacdes)
e o municipio (14 referenciacdes) sao outros dos recursos
das familias. No caso do municipio ndo sdo dados apoios
materiais direitos as familias, eles acontecem via instituicdes de
solidariedade social. Os apoios diretos facultados pelo municipio
sdo no dominio da formacdo e emprego, da habitacdo social e
do acompanhamento (psico)social.

Entidades a que recorrem as familias em situacao de
privagcao (N2), em 2016, Inquérito online as entidades, CEDRU

Entidade patronal - 19

Igreja 29

Inst. Solidariedade Social 86
42%
Seguranca Social 62
Municipio
Vizinhos

Amigos 40%

Familiares 101
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Osapoiosalimentarestémumagrande expressdonosrecursos
materiais disponibilizados pelas Instituicdes de Solidariedade
Social em Cascais, a par do apoio pecuniario para colmatar
situacdes de emergéncia de primeira necessidade (renda de
casa, agua, luz, gas, ..) que em alguns casos também sao
suportadas pelo Instituto de Seguranca Social.

Uma consequéncia da crise foi a insolvéncia das familias
e o crescente endividamento das familias. A insolvéncia
das familias aumentou drasticamente entre 2007 e 2012,
passando de uma realidade quase ausente na sociedade
portuguesa (pouco mais de mil familias em 2007) para uma
situacdo bastante expressiva em 2012 (34 mil familias).

No concelho de Cascais existem 2 Gabinetes (Gabinete
Divida Zero da ABLA e Gabinete Divida Zero da Reagir) que
d&o apoio no dominio da educac¢do financeira e atuam ao
nivel da: (i) renegociacdo de dividas; (ii) planos individuais
de gestdo orcamental, equilibrio e recuperacdo financeira;
(iii) ajuda na analise de contratos na aquisicdo de servicos
diversos; (iv) apoio juridico e encaminhamento para outras
entidades especializadas na area.

A funcionar desde 2009, o GDZ da ABLA em Carcavelos
ja efetuou 589 atendimentos (até 31 de dezembro de 2017)
que somando aos 544 atendimentos realizados pelo GDZ
da Reagir, desde que abriu portas em Cascais em 2012,
totaliza 1.133 atendimentos. Os clientes destes Gabinetes sdo
sobretudo mulheres com mais de 40 anos, de nacionalidade
portuguesa e residentes nas freguesias onde os Gabinetes
estdao implementados. Em mais de metade das situacdes
existe crédito pessoal e/ou ao consumo (53% no GDZ
Reagir) ou crédito a habitacdo (53% no GDZ ABLA) sendo os
principais credores os bancos (65% e 68% respetivamente).
A proporcdo de desempregados é mais elevada no Gabinete
de Cascais (45%) do que no Gabinete de Carcavelos (21%)
e os principais motivos que levam a procura dos Gabinetes
estao relacionados com o sobre-endividamento ou a gestdao
do orcamento familiar. O sobre-endividamento tem um peso
mais elevado no Gabinete de Cascais (mais de 90% das
situacdes) do que no Gabinete de Carcavelos onde a gestdo
do orcamento familiar ganha maior destaque (mais de 50%
das situacdes) o que estd relacionado com o facto de terem
diversificado os seus servicos, sobretudo no que respeita o
apoio ao preenchimento do IRS.

Rendimento - Impactes da redug¢do dos rendimentos na vida das pessoas
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4.5 Trajetorias de

Entre 2012 e 2017 foram feitos 658 novos atendimentos nos
Gabinetes Divida Zero (GDZ) do concelho: 172 (26%) no GDZ
da Reagir e 486 (74%) no GDZ da ABLA. O ano 2013 foi o
que totalizou o maior numero de novos atendimentos (142),
enquanto que 2016 contemplou o menor numero de pessoas
atendidas pela primeira vez - 96 novos atendimentos.

Novos atendimentos anuais dos Gabinetes Divida Zero (N2),
varios anos, GDZ Abla e GDZ Reagir

86

82 80 82 82
74

60
31

23 24 20
14
2012 2013 2014 2015 2016 2017
— GDZ ABLA GDZ Reagir

mobilidade social

No que respeita a percecao que os municipes de Cascais tém
sobre os seus rendimentos quando comparado com o dos seus
pais com a mesma idade é interessante perceber que existe um
entendimento de evolucédo positiva para a maioria dos inquiridos
(54% - 244 pessoas num universo de 450), com uma pequena
vantagem para os homens (55%) face as mulheres (53%). Por
oposicao, a proporcao de mulheres (18%) que considera que
gue o seu rendimento é inferior ao dos seus pais € menor que a
dos homens (22%).

O meu rendimento, quando comparado com o dos meus pais
é... (%), 2016, Inquérito telefénico aos municipes, CEDRU

54%

20%
16%

10%

Inferior Igual Superior NS / NR
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O meu rendimento, quando comparado com o dos meus
pais é..., segundo o género (%), 2016, Inquérito telefénico
aos municipes, CEDRU

55% 53%

22%

H M H M

18%

Inferior Superior

E na Unido de Freguesias de Carcavelos Parede que se
observa o maior peso de municipes que consideram que o
seu rendimento é superior ao dos seus pais (59,6%) e a menor
(12,4%) de individuos que consideram que o seu rendimento
é inferior aos dos seus pais.

S. Domingos de Rana e Cascais Estoril sdo as freguesias que
reinem o maior peso de municipes que consideram que os
seus rendimentos sdo inferiores (24% e 23%, respetivamente)
aos dos seus pais. Ainda assim, mais de metade (57%) dos
residentes de S. Domingos de Rana inquiridos tém uma
percecdo otimista e mais favoravel dos seus rendimentos
guando comparado com os dos seus pais com a mesma idade.

O meu rendimento, quando comparado com o dos meus
pais é..., Por freguesia (%), 2016, Inquérito telefénico aos
municipes, CEDRU

60%
55%

47%

57%
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mmm O meu rendimento, quando
comparado com o dos meus pais é ...

A minha situa¢ao na profissdo, quando

Mobilidade social analisada pelos municipes (%), 2016, Inquérito
telefénico aos municipes, CEDRU 73%

51%

comparada com a dos meus pais é ... 20%
—— O meu nivel de habilitagdes, quando
comparado com o dos meus pais € ...
Inferior Igual Superior

De uma forma geral, as respostas dos municipes inquiridos
dao conta de uma trajetdria de mobilidade social ascendente
também no que respeita a percecdo sobre os seus niveis de
habilitacdao (73%) e a situacdo na profissdao (51%) quando
comparadas com a dos seus pais com a mesma idade. No caso
das habilitacdes apenas 4% dos inquiridos afirmaram ter niveis
inferiores aos dos seus pais.

De uma forma geral, os/as cidad3dos/as atualmente abrangidos/as pela sua entidade,
quando comparados com os utentes ha 20 anos atras tém... (%), 2016, Inquérito online as

entidades, CEDRU

38%
33%

19%

I 10%

Maior poder de compra

57%

37%

34% H Sim
28%
B Néo
19%
W Igual
10% 10% 9
[l - B o
Melhor situacé&o na profissao Maiores niveis educacionais

Se é verdade que niveis de habilitacdes mais elevados podem
justificar uma melhoria de rendimentos e da situacao na profissao,
0 gque se verifica com base nas respostas dos municipes é que
ela ndo é necessariamente proporcional. Ou seja, a evolucdo
registada nas qualificacdes, potencialmente geradora de situacdes
de mobilidade social ascendente ndo é acompanhada na mesma
escala pelos vencimentos e vinculo contratual. Esta perspetiva
é reforcada pela forma como as entidades vém os seus clientes
atuais comparando com os que tinham ha 20 anos atras: 57%
acham que tém maiores niveis educacionais, mas menor poder
de compra (38%) e pior situacdo na profissdao (34%). Apenas
de ressalvar o elevado numero de entidades que “ndao quiseram
responder ou ndo souberam responder” (entre 0os 28% e 0s 37%).
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S. Emprego

5.1 Desemprego e acesso ao emprego

Depois da amarga experiéncia portuguesa da crise do euro
o mercado de trabalho encontra-se em fase de expansao.
A nivel nacional e da AML os dados do Inquérito ao Emprego
revelam uma dindmica de crescimento da taxa de emprego
e de decréscimo da taxa de desemprego a partir de 2013.
No caso da AML, a evolucdo da taxa de emprego é mesmo
superior a do pais a partir de 2014 (ano de recuperacao),
enguanto que a taxa de desemprego se aproxima da do pais.

Taxa de emprego (%) em Portugal e AML, varios anos,
Inquérito ao Emprego, INE

63,8

61,2
63,8
61,4
60,6
20M 2012 2013 2014 2015

Portugal AML

Taxa de desemprego (%) em Portugal e AML, varios anos,
Inquérito ao Emprego, INE

17.6 18,5
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Emprego - Desemprego e acesso ao emprego



Emprego - Desemprego e acesso ao emprego

126

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

W 1981
W 2001
20Mm

53,2

1535

48,5

Portugal

Portugal

6,8 6,8

56,5

Os dados desagregados disponiveis para os municipios
remontam aos censos e ddo conta de um panorama de queda
da taxa de emprego e de aumento da taxa de desemprego em
cascais, pais, AML e restantes municipios comparaveis, entre o
decénio 2001 e 2011.

No periodo em analise (2011), Cascais beneficiava de uma taxa

de emprego superior ao pais, AML e Almada, préxima de Loures
e inferior a Oeiras e Sintra.

Taxa de Emprego (%), Censos, INE
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J& as dinamicas do desemprego em Cascais acompanharam
O percurso nacional e europeu, com o concelho a registar um
aumento bastante significativo da taxa de desemprego na
primeira década do século XXI -12,1% em 2011 (+5,2 p.p. do que
em 2001) -, mas ainda assim apenas superior a Oeiras.

Taxa de desemprego (%), censos, INE
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O retrato da distribuicdo concelhia do desemprego da conta
de algumas assimetrias com as freguesias de Alcabideche
e do Estoril a apresentarem as taxas de desemprego mais
elevados - 12,7% respetivamente que corresponde a 0.6 p.p.
acima da taxa de desemprego no municipio, mas inferior a
registada a nivel nacional - 13,2%. Por sua vez, Carcavelos
com 10,4% e a Parede com 10,9% apresentavam as situacodes
mais favoraveis.

Taxa de desemprego (%) por Local de residéncia, Censos,
2011, INE

Portugal

Alcabideche

Carcavelos 10,4
Cascais

Estoril

Parede 10,9

S. Domingos Rana

O desemprego em Cascais atingiu todos os grupos etarios,
com excec¢do das pessoas com 65+ anos em que se observou
uma diminuicado ligeira. Foi no grupo etario até aos 24 anos
que se verificou a maior subida (+15,2 p.p.) e o valor mais
elevados com 30,3% (perto de 1/3).

Taxa de desemprego no Concelho de Cascais, segundo o
grupo etdrio (%), Censos, INE
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A evolucdo da taxa de desemprego em Cascais, segundo
0 género, da conta do progressivo crescimento da taxa de
desemprego masculina que entre 2001 e 2011 quase duplicou:
passou de 6,3% para 12,5%). De facto, em 2011 os homens foram
0s mais atingidos pelo desemprego com valores superiores a
média das mulheres e ligeiramente acima da média concelhia.
Por sua vez, as mulheres registaram uma taxa de desemprego
(1,6%) abaixo da média concelhia (12,1%) e um percurso distinto
do observado no concelho e nos homens: passaram da situacéo
mais desfavoravel em 1981 (9,7%) para a mais favoravel em 2011,
face aos homens e concelho, tendo assinalado uma diminuicdo
em 2001 face a 1981 (7,6%).

Taxa de desemprego no Concelho de Cascais, segundo o
género (%), Censos, INE

12,5
12,1
/ 1,6
9,7 s
7,6
6,6
6,3
45
1981 2001 201

A andlise da situacdo do desemprego também pode ser feita
com recurso aos dados sobre o nimero de pessoas inscritas
nos Centros de Emprego e Formacdo Profissional (CEFP).
Cascais registou o maior pico de pessoas inscritas em 2013 com
uma média de 11.941,7 individuos. Desde essa altura o numero
tem vindo a diminuir, registando em 2017 (8.034,7 individuos)
o valor mais baixo desde o inicio da crise em 2011 (8.948,3
individuos).

Em termos percentuais, Cascais apresenta uma situacao
favoravel face ao panorama nacional e a AML (em todos os anos
de andlise). Com os restantes municipios comparaveis, no que
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respeita ao peso dos desempregados inscritos nos centros
de emprego e formacao profissional no total da populacdo
residente com 15 a 64 anos, Cascais apresenta valores
percentuais equiparados a Loures e um pouco mais elevados
quando comparados com Oeiras e Sintra.

Desempregados inscritos no CEFP de Cascais, média anual
(N2), varios anos, PORDATA
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Desempregados inscritos nos centros de emprego e de
formacgao profissional no total da populacdo residente
com 15 a 64 anos (%), varios anos, IEFP
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248,8
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Ofertas de emprego disponiveis nos centros de emprego e
formacao profissional, média anual (N2), varios anos, IEFP
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Desde 2011 que o volume médio de ofertas de emprego regista
um crescimento gradual e constante no Centro de Emprego
e Formacdo Profissional de Cascais (CEFP Cascais), sendo
mesmo o que registou mais ofertas de emprego em 2014 (248,8
ofertas de emprego disponiveis) em compara¢cdo com os outros
municipios.

Uma andlise mais detalhada das pessoas inscritas no Centro
de Emprego e Formacao Profissional de Cascais (média
anual) permite-nos tracar o perfil dos desempregados em 2017
(tendéncia semelhante aos anos anteriores), o qual é fortemente
marcado por pessoas a procura de novo emprego (7.454,4
pessoas que representam cerca de 93% dos inscritos) e com
atividade econdmica desenvolvida no setor tercidrio (média
anual de 6397,4 pessoas que equivale da 80%). Face a 2016
verifica-se um ligeiro aumento das pessoas inscritas ha mais de
um ano (45% em 2017 contra os 43% de 2016).
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Desempregados inscritos no Centro de Emprego e
Formacdo Profissional de Cascais (média anual) (N2),
segundo..., 2017, IEFP

... 0 tipo de desemprego

Total
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Procura de 74544 Procura do
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... 0 tempo de inscricdao
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... 0 setor de atividade econémica
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... O S€X0

B Masculino

Feminino

... 0 grupo etario
3835,5

2286,5

1246,6

6611

< 25 anos 25 - 34 anos 35 - 54 anos > 55 anos

... 0 nivel de instrucado

Sem nivel... 287,20

EB 1¢ Ciclo 795,30

EB 2¢ Ciclo 878,30

EB 3¢ Ciclo 1563,20

Ens. Secundario 2 858,30

Ens. Superior 1652,50

Do universo de pessoas inscritas em 2017 (média anual de
8.034,7) a maioria encontra-se inscrita hd menos de 1 ano
(55% que equivale a uma média anual de 4.381,2 pessoas), com
ligeiro predominio do sexo feminino (54%), tendo quase metade
(48%) idade compreendida entre os 35 e os 54 anos (3.835,5
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individuos) e habilitacdes escolares completas ao nivel do
secundario (11%), 32 ciclo (19%) e ensino superior (35,5%).

Em 2017, os inscritos a procura do 12 emprego representam
apenas 7% da média anual (580,3) de pessoas inscritas
e os individuos com menos de 25 anos 8% da média anual
(661,1 individuos). As pessoas sem nivel de escolaridade
apresentam a média anual mais baixa desde 2009 com
apenas 287,2 individuos (cerca de 3%) e as pessoas apenas
com o 12 ciclo registaram a média anual mais baixa em varios
anos com 795,3 pessoas (menos de 10%) o que pode indiciar
um aumento dos niveis de escolaridade da populacdo em
idade ativa, sobretudo quando o peso de pessoas com o
ensino secundario aumentou cerca de 15p.p..

Os motivos para o qual os individuos se encontravam
desempregados em 2016 e 2017 no CEFP de Cascais remete,
sobretudo, para a situacdo de finalizacdo de contratos de
trabalho ndo permanentes em mais de metade dos casos.

Comparandoonumerodedesempregadosinscritosno Centro
de Emprego e Formacao Profissional de Cascais a procura de
novo emprego em 2017 com o numero de beneficidrios de
subsidio de desemprego e subsidio social de desemprego
da Seguranc¢a Social (total de 3.522 beneficiarios), constata-
se que cerca de 47% dos desempregados beneficiaram
destas prestacdes sociais de apoio a falta de rendimentos
oriundos do trabalho (desempregados sem direito a subsidio
de desemprego e com baixo rendimento). Em 2009 a
proporcdo de beneficiarios destas prestacdes face ao nimero
de desempregados inscritos a procura de novo emprego foi
de 77% e em 2013 de 51%.

Beneficiarios do subsidio de desemprego e do subsidio
social de desemprego da SS (N2), Cascais, 2017, PORDATA

Subsidio de desemprego

Subsidio social de desemprego 486

Emprego - Desemprego e acesso ao emprego
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Alcabideche
Cascais Estoril
Carcavelos Parede

S. Domingos de Rana

As mulheres foram as principais beneficidrias destas prestacdes
(55% no caso do Subsidio de desemprego e 59% no subsidio
social de desemprego), o que estd em conformidade com o
facto do seu peso ser superior ao dos homens em temos de
inscricdo no CEFP de Cascais.

Beneficiarios do subsidio de desemprego e do subsidio
social de desemprego da SS (N2), por sexo, Cascais, 2017,
PORDATA

1671
B Feminino

Masculino
1365 289

]
197

Subsidio de desemprego Subsidio social de desemprego

O escaldo etario dos 35 a 54 anos que é o mais afetado pelo
desemprego é, também, aquele onde se verifica o maior numero
de beneficiarios de prestacdes de desemprego ao longo dos
anos e em todas as freguesias. Inversamente os grupos etarios
das extremidades apresentam os valores mais baixos (> 65 anos
e < 25 anos).

No que respeita o numero de beneficidrios de prestacdes de
desemprego da Seguranca Social por freguesia ele atingiu o
pico em 2013 em todas as freguesias com excecao de Cascais
Estoril que registou o maior niumero de beneficidrios destas
prestacdes sociais em 2012. E na freguesia de Sdo Domingos
de Rana que se encontra o maior niumero de beneficidrios de
prestacdes de desemprego (31% em 2015), seguida da freguesia
de Cascais Estoril (28%) com as maiores oscilacdes em termos
percentuais, Alcabideche (22%) e Carcavelos Parede (19%).

Beneficiarios de prestacoes de desemprego da SS (N2), por
freguesia, varios anos, PORDATA

3299

32

2979 2941 2791

2614
2449 2261 2716 2517
2140

2043
2150 1970
1771 1981 2003

1701 1758

20Mm 2012 2013 2014 2015
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O valor médio das presta¢oes sociais regista algumas variacdes
ao longo dos periodos temporais em analise, existindo também
diferencas entre as varias freguesias. O valor médio processado
do subsidio de desemprego por beneficiario, ao nivel concelhio,
atingiu o valor mais elevado em 2008 (€812) e 0 mais baixo em
2015 (€588). O valor médio processado mais elevado - € 889
euros verificou-se na freguesia de Carcavelos Parede em 2008.
Esta freguesia, juntamente com Cascais Estoril, apresentou
valores superiores a média concelhia em 2015 (€644 e €627,
respetivamente), enquanto que as freguesias de Sdo Domingos
de Rana (€554) e Alcabideche (€536) assinalaram valores
inferiores.

Valor médio processado por beneficidrio de prestacoes de
desemprego da Segurancga Social (N2), por freguesia, 2015, SS
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Os fatores que condicionam o acesso ao emprego sao
responsaveis pela criacdo e/ou perpetuacdo de situacdes de
desemprego, pelo que importa conhecé-los.

De acordo com as respostas a um inquérito online as
entidades sobre os fatores que justificam a exclusdo de
candidatos em processos de recrutamento, verifica-se que
0s conhecimentos/competéncias dos candidatos/as s&o
muito valorizados pelas entidades. De facto, os motivos
mais apontados para a ndo contratacdo foram: as “poucas
competéncias pessoais e sociais demonstradas” (26,5% - 89
respostas) e a “desadequacao entre a formacao base e as
funcdes a desempenhar” (25,9% - 87 respostas).

A “ma aparéncia’” surge em 32 lugar, com um peso
consideravelmente inferior (32 respostas - 9,5%), mas a frente
de outros fatores como, p.e., os problemas de saude mental
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(22 respostas - 6,5%). As dificuldades de conciliacdo quer em
termos da vida familiar e profissional, quer de deslocacdo (rede
de transportes publicos) sdo fator de exclusdo para 30 entidades
respetivamente (8,9% cada). A circunstancia do/a candidato/a
residir numa zona muito afastada é fator de exclusdo para 23
entidades (6,8%).

Fatores que justificam a exclusao de candidatos (N2 e %),
Cascais, 2016, Inquérito online as entidades, CEDRU

7%

B Outro

Desadequacdo entre a formacao

base e as fun¢cdes a desempenhar
Poucas competéncias pessoais

e sociais demonstradas

Problemas de saude mental
Dificuldades previsiveis de deslocacé&o
(rede de transportes publicos)
Dificuldades previsiveis de conciliacéo

da vida familiar e profissional

B Zona de residéncia muito afastada

B M3 aparéncia fisica

5.2 Situacoes de precaridade laboral e publicos afetados

A andlise da integracdo no mercado de trabalho deve ser
equacionada ndo apenas sobre o ponto de vista do rendimento
(analisado noutro capitulo), mas com grande relevancia sobre
o ponto de vista da relacdo contratual que o trabalhador tem
com a entidade empregadora (dimensao objetiva) e da relacdo
laboral em termos de satisfacdo por parte do trabalhador
(dimensdo subjetiva). Estes dois niveis de andlise remetem
para o conceito de precaridade laboral que no DSC centra-se
apenas na dimensao objetiva com incidéncia em duas variaveis
- (i) regime de duracao de trabalho e (ii) tipo de contrato de
trabalho.
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Trabalhadores por conta de outrem (N2), varios anos,
Cascais, PORDATA

44936 41684

39670 41012 38509 37 436 37 447 39630 40918

2002 2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016

Os dados revelam que apds um pico em 2009 do numero
de trabalhadores por conta de outrem em Cascais (44.936)
verificou-se uma quebra até 2013 (37.436 trabalhadores),
ano em gue se registou o maior niumero de inscritos no CEFP
de Cascais, seguida de crescimento. Este declinio deve-se
sobretudo a diminuicdo do numero de trabalhadores por
conta de outrem com contratos a tempo completo, os
quais registam em Cascais uma quebra na ordem dos 12,8%
(variacdo entre 2009 e 2016), superior a do pais e AML.

Trabalhadores por conta de outrem por regime de durag¢ao
de trabalho - tempo completo (%), varios anos, PORDATA

93,4 91,2 91,7 92,4 90,7 92,8 921

94,3 90,5 93,7 93,5 93,5

96,8 95,7 94,7 95,6 96,4
Portugal AML Almada Cascais Loures Oeiras Sintra
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Contrato a termo / a prazo

Contrato permanente / sem termo

Trabalhadores por conta de outrem por regime de duragcao
de trabalho - tempo completo (%), variagao 2002-2016 e
2009-2016, Cascais, PORDATA

10,0 83

50
Portugal AML Almada Cascais Loures Sintra

0,0
Oeiras

-5,0

-10,0 -6,5
-8,7

14,0
20,0 7,7

-250 Var. 2009-2016 222

O ano 2002 foi aquele que registou um maior peso de
trabalhadores por contade outrematempo completoemtodos os
territdrios em analise enquanto que 2016 foi 0 ano que assinalou a
menor proporcdo. O municipio de Oeiras que apresenta o menor
peso de trabalhadores por conta de outrem a tempo completo
em 2016 (87%) é o unico municipio que apresenta uma variacdo
positiva, na ordem dos 8%, entre 2009 e 2016.

No que concerne o tipo de contrato de trabalho, Cascais
apresenta um crescimento desde 2013 até 2016 quer dos contratos
a termo (26.662), quer dos contratos sem termo (13.971), mas
ainda longe dos valores observados em 2009 (29.550 e 14.729,
respetivamente). De facto, a variacdo entre 2009 e 2016 € negativa
para Cascais e todos os municipios comparaveis, salvo Oeiras. No
entanto, em 2009 os contratos a termo que representam 32,8%
dos contratos dos trabalhadores por conta de outrem de Cascais
passaram em 2016 a ter um peso de 34%, ou seja, Cascais tinha
a maior proporcdo face ao pais (29,5%), AML (30,3%) e a todos
0s municipios comparaveis (Oeiras com o valores mais baixo de
23,7% e Sintra com o mais elevado de 33,5%).

Trabalhadores por conta de outrem, por tipo de contrato (N2),
varios anos, Cascais, PORDATA

29550 29637 g 462

27 384 26788 5863 26 662

25279 26 537

14 729 13 971
1444 nse7 12161 n420 1n3z08 N922 12813 39

2002 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016
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Trabalhadores por conta de outrem por tipo de contrato

(%), variagcdo 2009-2016, PORDATA
17,5

8,7

39
- AML Almada Cascais Loures Sintra

Portugal ; . . Oeiras .

-5
-6,3 -6,4 -4,9

-9,8
-12,8
-15,2

-23,7

B Var. contrato a termo 2009-2016 Var. contrato sem termo 2009-2016

A precaridade laboral estd, sobretudo, relacionada com os
contratos a termo que tendem, frequentemente, a cair em
situacdes de desemprego. Como ja referido, a finalizacdo de
contratos de trabalho ndo permanentes representava 58%
dos motivos de inscricdo no CEPF de cascais em 2016. Por
esta razdo e tendo em conta que os trabalhadores de cascais
com este tipo de contrato representavam 34% do total de
trabalhadores por conta de outrem, podemos considerar que
se trata de uma situacao de potencial risco de desemprego.
Sobretudo quando os contratos sem termo que em 2016
atingiram a menor proporcdo em todos os municipios
comparaveis, pais e AML, correspondiam em Cascais a 65%
dos contratos por conta de outrem, apenas abaixo da AML
(64,5%).

Trabalhadores por conta de outrem, por tipo de contrato a
termo (%), varios anos, PORDATA
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Portugal
— AML
Almada
—@— Cascais
Loures

Oeiras

Sintra

Contrato permanente /
sem termo

B Contrato a termo /
a prazo

W Total

2002

49,0

Trabalhadores por conta de outrem, por tipo de contrato sem
termo (%), varios anos, PORDATA

2009 2010 201 20

2 2013 2014 2015 2016

A anadlise dos trabalhadores por conta de outrem desagregada
por sexo revela que em 2016, do universo de trabalhadores
por conta de outrem 49,6% eram mulheres. A prevaléncia dos
contratos a prazo (a partida com maior risco de precaridade)
era de 47% para o sexo feminino enquanto que a proporgcdo de
mulheres com contratos permanentes acendia aos 51%.

As trabalhadoras do sexo feminino em percentagem dos
trabalhadores por conta de outrem em Cascais estdo e linha
com a AML, exceto no que respeita os contratos a prazo onde
o peso de trabalhadoras do sexo feminino em Cascais é inferior
(49% e 47%, respetivamente) e equivalente ao pais (47%).

Trabalhadores do sexo feminino em percentagem dos
trabalhadores por conta de outrem por tipo de contrato (%),
2016, PORDATA

57,0

51,0 50,8 222
45,6 46,4
49,1 248
a2 43,6
50,0 55,5 49,6 44,9

Portugal AML Almada Cascais Loures Oeiras Sintra
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5.3 Valores e competéncias reconhecidas pelos empregadores

Na andlise do emprego é de extrema relevancia conhecer que
valores e competéncias sdoreconhecidos como importantes
pelos empregadores em contexto laboral e que potenciam
0 acesso ao mercado de trabalho (empregabilidade) e
a manutencdo ou rescisdo de contratos de trabalho e
despedimentos.

Os fatores intangiveis e simbdlicos relacionados com
esta dimensdo foram analisados no Inquérito online as
entidades, a quem foi solicitado que identificassem as trés
competéncias que mais valorizam nos seus colaboradores.
As competéncias com maior niumero de respostas estdo
diretamente relacionadas com o dominio dos conhecimentos,
capacidades, habilidades, atitudes e comportamentos que
permitem aos colaboradores ndo sé desempenharem com
eficacia determinadas tarefas, mas também desempenharem
as tarefas respeitando os outros (colegas e clientes) e em
comprometimento com a entidade.

Andlise do emprego: trés competéncias mais valorizadas
nos seus colaboradores (N2?), Cascais, 2016, Inquérito
online as entidades, CEDRU
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Competéncias pessoais Competéncia técnica Compromisso com
e sociais a organizacéo

Comparando estas respostas com as dadas pelas mesmas
entidades sobre os fatores de exclusdo de candidatos/a em
processos de recrutamento (analisado no ponto do acesso ao
emprego) e os motivos relacionados com a rescisao ou ndao
renova¢do de contratos e despedimentos percebe-se que
ha uma forte correlacao entre elas (cf. Graficos seguintes).
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Andlise do emprego: fatores que justificam a exclusdo de
candidatos (N2 respostas), Cascais, 2016, Inquérito online as
entidades, CEDRU

89 87
32
Poucas competéncias Desadeq. entre formacé&o Ma aparéncia Fisica
pessoais e sociais base e funcoes
demonstradas a desempenhar

Anadlise do emprego: fatores que levam a rescisao de
contrato (N2 respostas), Cascais, 2016, Inquérito online as
entidades, CEDRU

59

52
50

Problemas de disciplina Défice de competéncias Défice de competéncia
e cumprimento de regras pessoais e sociais técncia

O compromisso com a organizacdo € uma competéncia muito
valorizada pelas entidades empregadores (32 mais referida
com 69 respostas), mas ndo sera dos fatores com maior peso
nos motivos que nos ultimos 10 anos levaram a de rescisao
de contratos e/ou despedimentos por parte das entidades
(surge na 52 posicao com 29 respostas). O principal motivo de
despedimentos e/ou rescisdo de contratos surge associado
a problemas de disciplina e cumprimento de regras com 59
respostas. Enquanto competéncia é valorizada por 27 entidades,
ocupando a 52 posicédo.
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Competéncias valorizadas vs. fatores de rescisao (N2 respostas), Cascais, 2016,

Inquérito online as entidades, CEDRU

Outra . 5

Proatividade i
I ::
3

Capacidade de comunicacéo

Flexibilidade

29

S O . -

Competéncias pessoais e sociais

71

. 34

Trabalho em equipa
I 5/

Criatividad :

riatividade
I
L L 50

Competéncia técnica

I /o
. 16

Pontualidade
B

Disciplina e cumprimento 59

de rearas I

. 6

Autonomia

I
~ 3

Determinacao

I -
Fatores de rescisdo (falta, problemas ou défice de...) B Competéncias valorizadas

Pode-se concluir que as competéncias técnicas
especializadas “hard skills” sdo entendidas como necessarias
e muito valorizadas, a par de algumas competéncias
de cariz transversal, associadas as dimensdes sociais e
comportamentais. No entanto, no dominio das “soft skills”
ha competéncias comportamentais como a capacidade de
comunicar, a flexibilidade, a criatividade, a determinacao ou
a autonomia que tendem a ser menos valorizadas e menos
usadas para justificar a rescisdo de contratos. Ja o trabalho
em equipa aparece como a 42 competéncia mais valorizada e
como o 42 motivo de despedimento.
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5.4 Expectativas dos jovens relativamente ao emprego

Osjovens entre 0s15-24 anos tém sido particularmente atingidos
pelo desemprego em Portugal. Em 2011, a taxa de desemprego
jovem em Cascais era a mais elevada com um peso de 30,3% e
em 2014 Portugal com uma taxa de desemprego jovem a rondar
0s 25%, detinha um valor mais elevado do que a média europeia
qgue se situava nos 22%. Sao os jovens com qualificacdées mais
baixas os mais penalizados - 55,5% tinham qualificacdes apenas
ao nivel do 12 ciclo do ensino basico. A medida que o nivel
de escolaridade aumenta, a taxa de desemprego jovem vai
descendo progressivamente.

A populacao residente em cascais entre os 18 e 0os 24 anos foi
inquirida relativamente as suas expectativas relacionadas com
o mercado de trabalho. Em 50 jovens inquiridos, 16 estavam
empregados e tinham elevadas expectativas quanto a manter
o emprego (14 - 87,5%), melhorar o saldrio (12 - 75%) e ver
ajustadas as suas qualificacdes ao emprego que tém (69%). Dos
jovens inquiridos que ndo estdo a trabalhar, mais de metade
(59% - 20 jovens) também demonstram elevadas expectativas
guanto a encontrarem um emprego brevemente, mas ainda
assim para cerca de 1/3 dos jovens inquiridos que n&o estdo a
trabalhar as expectativas em ingressar brevemente no mercado
de trabalho sao reduzidas ou nulas.

Expectativas dos jovens empregados (N2), Cascais, 2016,
Inquérito teleféonico aos municipes, CEDRU

Nulas / reduzidas

B Elevadas / Mto elevadas 4

Manutencao Ajustamento entre as suas  Melhoria do salario
do emprego qualificacdes e o emprego
que se tem
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Expectativas dos jovens em encontrar emprego brevemente
(N2), Cascais, 2016, Inquérito teleféonico aos municipes,
CEDRU

3%

1 &

M Nulas / reduzidas
B Elevadas / Mto elevadas
NS / NR

B Né&o se aplica

Quando questionados sobre a possibilidade de emigrarem
para outros pais no sentido de arranjarem um emprego
fora de Portugal, 6 ndo consideram de todo essa hipdtese
e 3 afirmam que ndo sabem. O peso dos jovens que tém
expectativas nulas ou reduzidas acerca de emigrar (44% - 22)
é ligeiramente superior ao dos jovens que tém elevadas ou
muito elevadas (38% - 19) expectativas em emigrar.
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Nas sessdes de focus group com jovens, estes valorizaram a auto-
sustentabilidade financeira (subsisténcia econdmica) associada ao
emprego, mas também o exercicio de uma atividade numa area/atividade
da sua preferéncia.

Expectativas dos jovens em emigrar para outro pais /
trabalhar fora de Portugal (N2), Cascais, 2016, Inquérito
telefénico aos municipes, CEDRU

Nulas / reduzidas 22
Elevadas / Mto elevadas 19
NS / NR 3

Né&o se aplica 6
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6. Educacao

6.1 Oferta educativa e condi¢des de acesso a educag¢ao
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A democratizacao da educacdo em Portugal apenas teve inicio
no poés 25 de abril de 1974 e tem testemunhado desde entéo
inuUmeras alteracdes. Na década de 60 o Estado Novo decretou
a escolaridade obrigatdria até ao 62 ano. Anos mais tarde, com
o regime democratico, a mesma foi alargada até ao 92 ano e
desde 2009 tornou-se obrigatorio prosseguir os estudos até ao
122 ano ou maioridade do estudante (18 anos). Em 2012 foram
introduzidas mudancas que interferiram com quase todos os
agentes educativos: direcdes de escolas, professores, alunos e
encarregados de educacdao. Comparativamente a outros paises
da OCDE, Portugal destaca-se com indicadores positivos no
ensino profissional e na frequéncia do ensino pré-escolar, no
entanto, e apesar dos progressos, continua a apresentar as mais
baixas taxas de conclusao do ensino secundario.

No que respeita o numero de alunos matriculados nos ensinos
pré-escolar, basico e secundario, Cascais, a semelhanca dos
outros municipios comparaveis, assinalou um aumento de
cerca de mais 5 mil alunos matriculados entre 2001 e 20009.
Este ano registou o maior ndmero de alunos matriculados
Nnos anos em analise com um total de 38.628 alunos do ensino
pré-escolar ao secundario. Desde essa data e até 2013 o numero
de alunos matriculados foi aumentando de forma gradual. Em
2014 observou-se uma pequena quebra, possivelmente devido
a diminuicdo da natalidade a partir de 2009, que foi recuperada
no ano seguinte. Em 2016 contabilizavam-se 37.186 alunos
matriculados nos ensinos pré-escolar, basico e secundario.

Total de Alunos matriculados nos ensinos pré-escolar, basico
e secundario (N2), varios anos, PORDATA

—@— Cascais

Almada

38 227 38 031 37 640 37354 36 727 37 303 37186
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O maior peso de alunos matriculados em 2016, segue o padrao
de 2010 ao concentrar mais de 1/4 dos alunos no 12 Ciclo do
ensino basico (26% e 27% respetivamente). Segue-se o 32 Ciclo
do ensino basico com 22% e o Ensino Secundario com 21%.
A proporcdo de alunos matriculados na educacdo pré-escolar

o

cresce ligeiramente (dos 15% para os 17%), enquanto que a hid
. . . [¢]

de alunos do 22 ciclo mantém-se igual com o menor peso de g
alunos matriculados (14%). Quer em Cascais, quer nos restantes g
municipios comparaveis 52% dos alunos matriculados sdo do “©
sexo masculino. 2
(%]

o

o

. . 4, . . (]

Alunos matriculados nos ensinos pré-escolar, basico e o
secundario, por nivel de ensino (%), 2010 e 2016, Cascais, '3
PORDATA ]
26% '8

Educacéo Ensino Basico Ensino Basico Ensino Basico Ensino CET
Pré-Escolar 1¢ Ciclo 2¢ Ciclo 3¢ Ciclo Secundario

Dos 37.186 alunos matriculados nos ensinos pré-escolar, basico
e secundario de Cascais em 2016, pouco mais de metade
frequentavam o ensino publico (54% - 20.169), enquanto 46%
(17.017) estavam no ensino privado (de natureza particular,
cooperativa ou solidaria).

Educagao - Oferta educativa e cond

Alunos matriculados nos ensinos pré-escolar, basico e
secundario privados (% e N2), 2016, PORDATA

22% 24%
19% 6.228
5.470 cecd : 15%
8.746
Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

Cascais apresenta uma situacao atipica neste dominio quando
comparado com os restantes municipios compardveis. No caso
de Sintra que apresenta o maior nimero de alunos matriculados
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no sistema privado a seguir a Cascais (8.746 que correspondem
a cerca de metade dos de Cascais), eles representam apenas
15% do universo de alunos matriculados. Por sua vez, Oeiras com
a maior percentagem de alunos nestas condi¢cdes ndo vai além
dos 24% e dos 6.228 alunos matriculados no sistema privado.

O concelho de Cascais destaca-se pelo elevado numero de
estabelecimentos privados (83) que representam mais de
metade do total e estabelecimentos de ensino (55%). Oeiras, no
entanto tem a maior proporcdo de estabelecimentos privados
(58%), enquanto que Sintra contabiliza o maior niumero (104)

mas com um peso de apenas 46%.

Proporc¢do de estabelecimentos dos ensinos pré-escolar,
basico e secundario publicos e privado (%), por total dos
estabelecimentos de ensino (N2), 2015/2016, INE

227

46%

Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

mmm PUblico Privado == Total

Estabelecimentos nos ensinos pré-escolar, basico e

250

200

150

100

50

secundario privado, por nivel de ensino (N2), 2016, PORDATA

104

Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

B Educacédo Pré-escolar Ensino Basico - 12 Ciclo Ensino Basico - 22 Ciclo

B Ensino Basico - 32 Ciclo B Ensino Secundario — Total
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E sobretudo ao nivel dos estabelecimentos de ensino
pré-escolares que se observa a maior concentracdo de
estabelecimentos privados - mais de 90% dos estabelecimentos
do pré-escolar sdo privados em todos os municipios. Para
todos os restantes niveis de ensino com excecdo do 12 ciclo,

o
Cascais apresenta sempre um numero igual ou superior de i
estabelecimentos privados, sendo o uUnico do conjunto de §
municipios comparaveis. g

]
Cascais, no conjunto de municipios comparaveis, € o concelho 2
com a maior proporcao de pessoas a frequentar o ensino pré- §
escolar, basico e secundario (17,7%) face ao total e populacéo g
residente. Segue-se Almada com valores muito proximos (17,2%), ke ]
por oposicdo a Loures que assinala a menor percentagem com o
14,4%. No caso de Oeiras que contabiliza o maior nimero de ‘§

alunos matriculados nestes niveis de ensino eles representam
apenas 15,2% da populacdo residente.

Alunos matriculados nos ensinos pré-escolar, basico e
secundario em % da populagdo residente (%), 2016, PORDATA

Educagao - Oferta educativa e cond

Almada 17,2
Loures 14,4

Oeiras 15,2

Sintra 15,1

No que respeita o ensino publico em Cascais, no ano letivo
2016/2017, 18.340 alunos frequentaram as 108 escolas dos
1 agrupamentos do ensino publico (Alapraia, Alcabideche,
Alvide, Carcavelos, Cascais, Cidadela, Frei Goncalo de Azevedo,
Ibn Mucana, Matilde Rosa Araujo, Parede e S. Jo&do do Estoril),
com destaque para o 12 ciclo do Ensino Basico (25% - 4.992
alunos) e Ensino Secundario (26% - 4.744 alunos).
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Alunos no ano letivo 2016/2017, por nivel de ensino e escolas
publicas (N2), Cascais, PORDATA
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No Ensino Secundario publico as principais escolhas dos alunos
vdo para a area das Ciéncias e Tecnologias (1.322 alunos),
Linguas e Humanidades (1.198 alunos) e o Ensino Profissional
(1.095 alunos) que tem registado um aumento do numero de
alunos inscritos.

As areas mais direcionadas para as artes (Artes Visuais e
Producdo Artistica) sdo aquelas que concentram o menos peso
de alunos 7%, logo seguidas das Ciéncias Socioecondmicas
com 16% (735 alunos).

Alunos no ano letivo 2016/2017, por area de Ensino Secundario
publico (%), Cascais, PORDATA

5,5% 1,5%

B Ens. Profissional
B Producdo Artistica
B Artes Visuais
Ciéncias e Tecnologias
B Ciéncias Socioecondmicas

B [inguas e Humanidades
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Apesar do sistema educativo regular até ao 122 ano estar
vocacionado apenas para alunos até aos 18 anos de idade existe
oferta de ensino para individuos adultos com mais de 18 anos
(ensino recorrente, Cursos de Educacédo e Formacao de Adultos
e educacado extra-escolar), garantindo a todos os cidaddos o
acesso a educacdo, um direito constitucional da republica
portuguesa.

Os Cursos de Educacdo e Formag¢do de Adultos (Cursos
EFA) sdo uma oferta de educacdo e formacdo para adultos
qgue pretendam elevar as suas qualificacdes. Estes cursos d&o
a possibilidade de adquirirem habilitacdes escolares e/ou
competéncias profissionais, com vista a uma (re)insercdo ou
progressdo no mercado de trabalho. Em Cascais, em 2015/16
foram ministrados por escolas da rede publica, por um centro
do IEFP (o Centro de Reabilitacdo Profissional de Alcoitdo) e
por uma entidade acreditada (o Centro Protocolar de Formacao
Profissional para o Sector da Justica).

No ano letivo 2015/2016 apenas 508 adultos participaram
em Cursos EFA em Cascais, pouco mais de metade dos que
participaram no ano letivo 2010/2011 (932). Este cenério de
diminuicdo gradual é transversal aos municipios em analise
com excecdo do ano letivo 2014/2015 em que se observou um
ligeirissimo crescimento.

Individuos com 18 e mais anos de idade que participaram em
cursos de educac¢do e formacao de adultos (N2), varios anos
letivos, INE

2 500
2 000
1500 1293 1395 1375
1ooe 426 508 4q7 468 ~ 393 ass * 08
500 221 216 275
0 . n . I ~ | l . |
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Em Cascais, o 32 ciclo do ensino basico concentra a maior
percentagem de individuos (46% - 235) que participam em
Cursos EFA, a semelhanca de Almada, enquanto que nos
restantes municipios em andlise o Ensino Secundario é o nivel
de ensino que reune a maior proporcdo de frequentadores
adultos.

Derealcar, o peso ainda consideravel de adultos que frequentam
o 12 Ciclo do Ensino Béasico. Se por um lado é positivo este
interesse pela obtencdo de qualificacdo, por outro lado reflete
as fragilidades educativas existentes. O valor mais elevado de
participantes numa qualificacdo de 12 ciclo observou-se em
Sintra e Loures (127 e 116 respetivamente), sendo que Cascais
assinalou um crescimento: passou de 2 pessoas no ano letivo
2010/2011 para 51 no ano letivo 2015/2016.

Individuos com 18 e mais anos de idade que participaram
em cursos de educacao e formacao de adultos, por nivel de
ensino (%), ano letivo 2015/2016, INE

49%
46% 45%

35% 35%

33%

o
26% 29% 26%

18%

10% 10% 12%
l . -

Loures

12%

10%

Sintra

Cascais Oeiras

B EB-2°ciclo M EB- 3°ciclo Ens. secundario

No que se refere a taxa de analfabetismo (proporcdo de
individuos com 10 ou mais anos que nao sabe ler nem escrever
sobre o total de individuos residente com 10 ou mais anos)
os dados mais recentes datam de 2011 e ddao conta de uma
situacdo bastante favoravel para Cascais (2,5%) face a AML
(3,2%) e municipios compardveis, com excepcao de Oeiras que
apresentava a taxa mais baixa com 2,2%.
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Taxa de analfabetismo segundo os Censos 1981, 2001 e 2011
(%), PORDATA

25,0
20,0 e 33
15,0 57 6,1 2,5
4,5
10,0 37
50 10,9 n3
9,4 6.9
0,0
AML Almada Cascais Loures Oeiras
W 1981 H 2001 20M

A analise da taxa de abandono escolar revela uma diminuicdo
acentuada entre 1991 e 2001 e um ligeirissimo aumento (inferior
a 1% na maioria dos casos) em 2011, com Cascais a ocupar
uma posicao mais vantajosa em 2001 do que em 2011. Em
2011, Cascais regista um pequenos crescimento (+0,5 pp.) da
propor¢ao de populacao residente com idade entre 10 e 15 anos
que abandonou a escola sem concluir o 92 ano face a populacédo
residente com idade entre 10 e 15 anos, passando a igualar o
pais e grande Lisboa (1,7% respetivamente) e apresentando um
peso superior em comparacao com Sintra (1,5%) e Oeiras (1,2%).

Taxa de abandono escolar, por local de residéncia (%), Censos
1991, 2001 e 2011, INE

2,5
4,2

Sintra

14,0 12,6
12,0
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8,0
6,0 51
4,0 2 8

B 2,2 1,9
2,0 '8 7 12 15 =5
00 17 17 2 1.9 K 5 S

Portugal Grande Lisboa Cascais Loures Oeiras Sintra Almada
— 1991 2001 — 2071

As antigas freguesias de S. Domingos de Rana e do Estoril
assinalavam em 2011 taxas de abandono escolar superiores ao
concelho (1,9% e 1,8% respetivamente). Mas foi nas freguesias
de Carcavelos e da Parede que o aumento foi mais notdrio
(mais 1 pp. e mais 1,1 pp.). J& Alcabideche foi a Unica freguesia a
registar uma diminuicdo de 0,1 pp..
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Taxa de abandono escolar por local de residéncia e freguesias
de Cascais (%), Censos 1991, 2001 e 2011, Cascais, INE
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Cascais apresenta uma situacdo particularmente favoravel no
gue concerne as taxas de retencdo e abandono escolar no ano
letivo 2015/2016 para todos os niveis de ensino com valores
bastante inferiores aos dos municipios comparaveis (Oeiras
é 0 municipio que apresenta valores mais semelhantes, mas
ainda assim com taxas de retencdo mais elevadas). A taxa de
retencdo no Ensino Basico em Cascais (3,1%) é metade da de
Portugal (6,6%) e no Ensino Secundario (16,7%) esta 1 pp. acima
da verificada no pais (15,7%).

Taxa de retencao e desisténcia no ensino basico, por nivel de
ensino (%), por localizacdo geografica, 2015/2016, INE
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A taxa de retencdo e desisténcia é tendencialmente superior no
Ensino Secundario, mas apresenta uma trajetdria decrescente
em Cascais: entre o ano letivo 2011/2012 e 2015/2016 diminuiu
1,9 pp.. No entanto, é ao nivel do Ensino Basico que se regista a
maior variacdo com menos 3,1 pp..

[}
s
O
]
Taxa de retencao e desisténcia no ensino secundario (%), 3
varios anos letivos, Cascais, INE B
]
o
w
(7]
18,6 8
20,0 ' 7.7 16,7 ©
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2011/ 2012 2013 /2014 2015 / 2016
Ensino Basico Ensino Secundario

Em matéria de ensino superior existem 2 estabelecimentos
de ensino superior politécnico: a Escola Superior de Hotelaria
do Estoril (ESHTE) e a Escola Superior de Saude de Alcoitdo
(ESSA), ambas com oferta de dois ciclos de ensino superior -
licenciatura e mestrado, bem como pds graduagdes.

Abriu no ano letivo 2018/2019 o novo pdlo da Universidade
Nova de Lisboa em Carcavelos - a NOVA SBE. Este novo
estabelecimento de ensino ird aumentar a oferta de vagas no
ensino superior no concelho de Cascais e reforcar e diversificar
a oferta formativa de nivel superior.

Educagao - Oferta educativa e cond

Frequentam os estabelecimentos de ensino superior de Cascais
mais de 2 mil e duzentos alunos, ndo se registando variacdes
significativas entre anos letivos.

Os dados mais recentes sobre a proporcdo da populacao
residente de Cascais com o ensino superior completo sao
relativos aos Censos de 2011 e ddo conta de uma situacao
bastante favoravel (27,5%) face ao pais (15%), AML (21%) e
municipios compardveis, a excecdo apenas de Oeiras que
apresenta a proporcao mais elevada de populacdo residente
com o ensino superior completo (33%).
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Propor¢do da populagao residente com ensino superior
completo por local de residéncia e sexo (%), 2011, INE
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Uma andlise a escala das freguesias da conta de algumas
assimetrias. E nas freguesias de Carcavelos Parede (42%)
e Cascais Estoril (37%) que se observa um maior peso de
residentes entre os 18 e 0s 22 anos a frequentar uma licenciatura,
com valores acima da média concelhia (33%).

Alcabideche (26%) e S. Domingos de Rana (27%) apresentam
a proporcdo mais baixa, mas ainda assim mais de 1/4 da
populagado residente em Cascais com idade entre 0os 18 e os 22
anos encontrava-se a frequentar uma licenciatura em 2011.
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Proporgcao de populagcao residente a frequentar uma
licenciatura com idade entre os 18 e os 22 anos, no total de
populacao residente entre os 18 e os 22 anos (%), Concelho
Cascais, 2011, INE

o

b{c]

Concelho Cascais NN 32.5% &
[$]

Alcabideche 26,0% 3
°

Carcavelos Parede 42,4% g
Cascais Estoril 37,1% 8
S. Domingos Rana 26,9% §
(]
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Atores estratégicos locais que atuam na drea da educacao foram .:
guestionados sobre o grau de vulnerabilidade dos alunos lg
O

no acesso ao ensino e a educag¢ao tendo em conta algumas
problematicas. As problematicas familiares e o fraco dominio
da lingua portuguesa foram as condi¢cdes mais frequentemente
apontadas como causadores de vulnerabilidade (nivel 4) e muita
vulnerabilidade (nivel 5), com um total de 17 e 18 sinalizacdes. As
restantes problematicas: problemas financeiros, matriz cultural
diferente e dificuldades de inclusdo social foram sobretudo
identificadas como associadas a uma vulnerabilidade de nivel 3
que representa um nivel intermédio de vulnerabilidade.

Avaliacao da vulnerabilidade dos alunos no acesso ao ensino
e a educac¢do (N2), 2016, Cascais, Inquérito online aos atores
estratégicos locais, CEDRU
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Quase todas as entidades dizem dispor de mecanismos que
permitem assegurar o acesso de forma equitativa a educacéao
por parte de alunos em situagdao de desvantagem que se
traduzem, na sua maioria, por apoios financeiros diretos ou
convertidos em descontos.
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Para além do apoio das entidades locais existem outras formas
de assegurar o sucesso escolar e a igualdade de acesso a
todos os alunos do Ensino Basico e Secundario. Esse apoio
faz-se através da atribuicdo da A¢do Social Escolar (ASE)
gue se traduz num conjunto de medidas (apoios alimentares,
transportes escolares, alojamento, auxilio econdmico e
prevencdo de acidentes e seguro escolar) destinadas aos alunos
de agregados familiares cuja situacdo econdmica determina a
necessidade de comparticipacdes financeiras.

Os apoios sao fornecidos segundo trés escaldes: A, B
(correspondemao1?e2escaldoderendimentos que determinam
a atribuicdo do abono de familia) e C. Em Cascais o numero
de alunos apoiados no escaldo A ao nivel do pré-escolar e 12
ciclo do ensino basico aumentou entre o ano letivo 2013/2014 e
2015/2016: passou dos 1.203 alunos para os 1.532. Por sua vez,
o numero de alunos apoiados no escaldo B também aumentou,
mas de forma muito menos acentuada, representando menos
de 1/4 dos alunos no escaldo A (no ano letivo 2015/2016 foram
apoiados mais 56 alunos do que no ano letivo 2013/2014).

Alunos com Ag¢do Social Escolar (escaldao A e B) no concelho
de Cascais, do pré-escolar e 12 ciclo (N2), 3 anos letivos,
Cascais, CMC (Carta Educativa)

1532

1203 1230
303 295 359
2013/2014 2014/2015 2015/2016
Escaldo A Escaléao B

O Escaldo A corresponde ao Escaldo 1 do Abono de Familia
(Rendimentos do agregado familiar < a 0,5 x IAS x 14)
Exemplo:

12 escaldo 2017 = 2.942,24 (IAS = 421,32 )

12 escaldo 2018 = 3.002,30 (IAS =428,90 )

O Escaldo B corresponde ao Escaldo 2 do Abono de Familia
(Rendimentos do agregado familiar >a 0,5 x IAS x 14 e <a 1x IAS x 14)
Exemplo:

2?2 escaldo 2017 = > 2.942,24 até 5.898,48

22 escaldo 2018 = > 3.002,30 até 6.004,60
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Em metade dos Agrupamentos Escolares (6) do concelho
de Cascais* a percentagem de alunos que recebem apoio
financeiro da ASE é inferior a 10%, mas num Agrupamento e
EB essa percentagem excede os 50%, ou seja, mais de metade
dos alunos do universo total de cada Agrupamento e EB s&o

o
apoiados pela ASE. E no AE de Escolas de Alcabideche que se i
concentra a maior percentagem de alunos apoiados com ASE, §
superior a 60%. E também na freguesia de Alcabideche que se g
concentra o maior peso de beneficiarios de subsidio por abono “©
de familia (37% em 2015). g

o
No entanto, esta prestacdo social apresenta uma clara tendéncia g
de diminuicdo a partir de 2010 em todo o concelho (passou dos ke ]
56,2% beneficiarios para os 32,2% em 2015), o que ndo estd em o
consonancia com a evolucdo do numero de alunos apoiados ‘§

pela Acdo Social Escolar em Cascais.

Alunos apoiados pela A¢cdo Social Escolar, por agrupamento
(%), ano letivo 2014/2015, Cascais, CMC (Carta Educativa)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
AE Alcabideche 61%
EB de Talaide* 56%
AE Alvide 31%
AE Alapraia 19%
AE Matilde Rosa Araujo 16%
AE Cidadela 13%
AE Carcavelos 9%
AE S. Jodo do Estoril 9%
AE Parede 7%
AE Cascais 6%
AE Frei Gongalo de Azevedo 6%
AE IBN Mucana 6%
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* A EB de Talaide pertence a um AE de Oeiras.

No que respeita as criancas e jovens com Necessidade
Educativas Especiais (NEEs) o seu acesso a educacao também
estd salvaguardado, nomeadamente nas escolas do ensino
regular que garantem a integracdo e o desenvolvimento de uma
educacao apropriada para todos incluindo os alunos com NEEs.
Dados da Direcdo Geral de Estatistica da Educacdo e Ciéncia
(DGEECQC) identificam um total de 1.929 alunos matriculados nas
varias escolas e agrupamentos do Concelho no Ensino Basico
e Secundario no ano letivo 2015/2016 que se enguadram no
estatuto de alunos com NEEs.
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Pessoal docente com
competéncias especificas

Técnicos com competéncias

especificas

Infraestruturas adaptadas

Mobilidrio adaptado

Material leitura / escrita
adaptado

Jogos didaticos adaptados

Outro(s)

Do total de entidades da rede social de cascais que atuam na
area educativa e formacao, 25 (em 45) trabalham com criancas
e jovens com NEEs apresentando um conjunto de recursos
educativos especificos que pretendem proporcionar a estas
criancas/jovens 0s mecanismos necessarios e facilitadores da
suainclusdo, aprendizagem e formacdo. A existéncia de técnicos
com competéncias especificas é o recursos identificado por mais
entidades (23, 92%), seguido das infraestruturas adaptadas e
dos jogos adaptados (18 entidades respetivamente). O material
de leitura/escrita adaptado e o mobilidrio adaptado sdo os
recursos menos mencionadas, mas ainda assim foram referidos
por mais de metade das entidades (56% respetivamente).

Recursos educativos das entidades para trabalhar com
criancas e jovens com NEEs (N2), Inquérito online aos atores
estratégicos locais, 2016, CEDRU
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6.2 A diversidade social e cultural nas escolas

O concelho de Cascais é um territdrio que se caracteriza por
uma diversidade populacional a qual se manifesta em diversas
esferas institucionais e sociais, nomeadamente nos ambientes
educativos.

Cascais regista nos varios anos em analise (9,8% em 2016) uma
proporcdo acrescida de populagdao estrangeira com estatuto
legal de residente em comparacdo com o pais (3,8%), AML (7%)
e municipios comparaveis.

Populacdo estrangeira com estatuto legal de residente em %
da populacao residente (%), varios anos, PORDATA

10,8 10,8

10,0

8,0

6,0

4,0

2,0

0.0
2009 201 2013 2015 2016

A populacdo estrangeira residente com idade entre os O e os
19 anos (3.30) representava 20% da populacdo estrangeira
residente (16.711) em 2011. Estas criancas e jovens em idade
escolar tinham um maior peso nas freguesias de Carcavelos
Parede (25%), S. Domingos de Rana (22%) e Alcabideche (20%).

Por sua vez, a freguesia de Cascais Estoril que detinha a maior
proporcdo de populacdo residente de nacionalidade estrangeira
(39%) apresentava o menor peso de criancas e jovens até aos
19 anos (19%).

Portugal

AML

Almada

Cascais

Loures

Oeiras

Sintra

Educacao - A diversidade social e cultural nas escolas



Educacdo - A diversidade social e cultural nas escolas

162

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

3 305, 20%

Concelho Cascais

Populacado residente de nacionalidade estrangeira, segundo
aidade do O - 19 anos (N2 e %), 2011, concelho Cascais, INE

1240,19%

729, 20% 753, 25% 772,22%

Alcabideche Carcavelos Parede Cascais Estoril S. Domingos Rana

Uma vez que estes dados remontam a 2011, procurou-se obter
informacao mais recente sobre a diversidade social e cultural.
Para o efeito foram inquiridas 81 organizacdes de ensino que
trabalham com criancas e jovens (inquérito online as entidades,
2016, CEDRU). Pela andlise das respostas conclui-se que a
maioria das entidades tem alunos de nacionalidade estrangeira
(53 entidades) e que mais de 1/3 tem alunos com dupla
nacionalidade (30 entidades).

Foram identificadas cerca de 51 nacionalidades com destaque
para a Brasileira (32 referéncias), Angolana (16 mencodes),
Cabo-Verdiana e Guineense (14 alusbes cada), Romena e
Ucraniana (11 referéncias respetivamente) e Inglesa e Russa
(10 citacdes cada). E nas escolas publicas do concelho que
a diversidade de nacionalidades é mais notdéria com 40
nacionalidades distintas identificadas. Nos estabelecimentos
de ensino privados a diversidade de nacionalidades é menor
(ronda as 18 nacionalidades), mas existe uma entidade que so6
tem alunos de nacionalidade estrangeira (ndo existem alunos
de nacionalidade portuguesa).

Avaliar a diversidade existente nas escolas implica também
identificar o universo de criangas e jovens com alguma
deficiéncia ou incapacidade. Em 2011 residiam no concelho de
Cascais 27.276 municipes com pelo menos uma dificuldade. A
freguesia de S. Domingos de Rana detinha a maior proporcédo
de residentes com pelo menos uma dificuldade (29% - 7.914), a
par de Cascais Estoril (29% - 7.876). A Freguesia de Carcavelos
Parede era a que detinha a menor proporcdo com 20% (5.415),
logo seguida de Alcabideche com 22% (6.071).
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Proporcao de popula¢ao residente com pelo menos uma
dificuldade, total e por grupo etario dos 5 aos 19 anos (%),
2011, concelho de Cascais, INE

35%

29% 29%
22% 20%
Alcabideche Carcavelos Parede Cascais Estoril S. Domingos
de Rana
Total —®— Entreos 5-19 anos

Deste universo (27.276) de residente com pelo menos uma
dificuldade cerca de 5% (1.339) correspondiam a criangas e
jovens comidade entre os 5 e 0s19 anos. Na analise por freguesia
0 peso das criangas e jovens com pelo menos uma dificuldade
apresenta um panorama ligeiramente distinto do anterior.

A freguesia de S. Domingos de Rana mantém a maior proporcado
do conjunto das freguesias, mas com um valor mais elevado,
ou seja mais de 1/3 (35%) dos residentes em S. Domingos de
Rana com pelo menos uma dificuldade tinham idade entre os 5
e 0s 19 anos. No caso de Alcabideche a proporcdo de residentes
com pelo menos uma dificuldade também é mais elevada neste
grupo etéario (1/4 - 25%). Ja Carcavelos Parede e Cascais Estoril
apresentam uma situacao inversa, i.e., a proporcao de residentes
com pelo menos uma dificuldade tem um peso inferior no grupo
etario dos 5 aos 19 anos.

Entre as dificuldades presentes na populac¢ao residente entre
os 5 e 0os 19 anos com pelo menos uma dificuldade, a mais
observada é de memodria ou concentracdo (697), seguida da
dificuldade em ver (473) e da dificuldade em compreender os
outros ou fazer-se compreender (325).

Educacao - A diversidade social e cultural nas escolas
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Populacao residente com pelo menos uma dificuldade, por
tipo de dificuldade total e por grupo etario dos 5 aos 19 anos
(N2), 2011, Cascais, INE

Dificuldade em ver 473

Dificuldade em ouvr 158

Dificuldade em andar ou subir degraus 150

Dificuldade de memoria ou concentracéo 697

Dificuldade em tomar banho

ou vestir-se sozinho

Dificuldade em compreender os outros
ou fazer-se compreender

287

325

Deacordocomasentidadesinquiridas sobre o nimero de alunos
com deficiéncia ou incapacidade foram identificados 7.235
alunos sem incapacidade atribuida, 164 alunos com deficiéncia
mental, 46 com multideficiéncias e 45 com deficiéncia motora.
Apenas 15 alunos com deficiéncia auditiva e 24 com deficiéncia
visual. 58,5% dos alunos com deficiéncia ou incapacidade
estavam nas escolas publicas, 6% nas escolas privadas e 35,5%
em escolas do setor social.

Existéncia de alunos por deficiéncia e incapacidade (N2),
2016, Cascais, Inquérito online as entidades, CEDRU

B Com deficiéncia motora

B Com deficiéncia mental
Com deficiéncia auditiva
Com deficiéncia visual

B Multideficiéncias

Existem no Concelho 6 Unidades de Apoio Especializado (UAE)
para a educacdo de alunos com Multideficiéncia e Surdo-
Cegueira (EB Alapraia, EB e Secundaria Frei Goncalo de Azevedo,
EB Fausto Cardoso de Figueiredo, EB Tires, EB Galiza n?1e EB S.
Jodo Estoril), 7 Unidades de Ensino Estruturado (UEE) para a
educacado de alunos com Perturbacdes do Espetro do Autismo
(EB Alapraia, EB Alcabideche, EB Alcoitdo n® 3, EB Cascais, EB
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Branquinho da Fonseca, EB Antdnio Torrado e EB e Secundaria
Matilde Rosa Araujo) e 1 Escola de referéncia para a educacdo de
alunos Cegos e com Baixa Vis&o (EB S. Jodo do Estoril).

Alunos por escaldo de abono de familia em escolas publicas
e entidades do setor social (N2), 2016, Cascais, Inquérito
online as entidades, CEDRU

12 escaléo 2972

22 escaldo 1629

No que respeita os alunos com baixos recursos econémicos
foram identificados pelas escolas inquiridas 4.601 alunosno 12 e
22 escaldo do abono de familia em 2016, dos quais 65% (2.972)
pertenciam ao 12 escaldo de abono de familia o que corresponde
a familias cujo rendimento anual é igual ou inferior a 2.934,54€,
No 22 escaldo que enquadra as familias com rendimentos anuais
entre os 2.934,5€ e os 5.869,08€ encontravam-se nesse ano
1.629 alunos (35%).

Por sua vez, na resposta aos inquéritos, as instituicdes do setor
social que trabalham com crianc¢as e jovens indicaram que, em
2016, 63% dos seus alunos (825) eram provenientes de familias
cujo escaldo de IRS ndo ultrapassa os 7 mil euros anuais. O peso
dos alunos no escaldo imediatamente a seguir era de 25% (330
alunos), enquanto que no escaldo de rendimento mais elevado
contabilizavam-se apenas 6 alunos.

Alunos por escaldo de IRS do agregado familiar em entidades
do setor social (N2), 2016, Cascais, Inquérito online as entidades,

CEDRU
825
330
134
13 6
<7.001€ 7.001€ 20.001 € 40.001 € >80.000 €
a20.000 € a40.000 € a80.000 €

Na sessdo de focus group com jovens do concelho foi discutido o tema
“escola como local de diversidade” tendo resultado a ideia de que a escola
é efetivamente um local de diversidade cultural e social, particularmente nas
escolas publicas, mas também de desigualdades/disparidades entre alunos.
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6.3 A participacao de alunos e encarregados de educac¢ao

As politicas de educacao, formacdo e desenvolvimento pessoal
enfatizam a importancia da participacdo e envolvimento dos
responsaveis de educacdo e dos proprios alunos nos processos
educativos como forma de reforcar a relacao familia-escola e
por esta via ampliar as probabilidades de sucesso educativo
B Sim das criancas e jovens. No entanto, ha alguns fatores que afetam
o relacionamento efetivo entre pais e escola relacionados com

B Parcialmente . . .. .
fatores de ordem diversa (culturais, econémicos, laborais, ...).

B Néo
Formas e grau de envolvimento dos encarregados de
NS / NR ~ R o . L. . N
educa¢ao na entidade (N2), 2016, Cascais, Inquérito online as
B Em branco entidades, CEDRU
e
7
Participam na gestao da escola 38
21
7
.
4
Apoiam ativamente 4
os educadores/ professores 27
39
e
8
Estdo organizados em 34
grupos informais de pais 16
n
[ o
7
Estédo organizados 46
em associacoes de pais 7
n
s
6
Tém canais formais de participacado 25
com competéncias definidas (escritas) n
31
s
6
Efetuam propostas ao nivel 13
do funcionamento da escola 26
28
.
2
Participam assiduamente 5
nas reunides de pais 25

42
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Formas e grau de envolvimento dos alunos na entidade (N?2),
2016, Cascais, Inquérito online as entidades, CEDRU
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Participam na gestdo da escola 39

Apoiam ativamente
os educadores/ professores

Estédo organizados em

. ; 45
grupos informais de estudantes

Estdo organizados

o 53
em associacoes de estudantes 1
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Foram inquiridas 81 entidades (infantarios, ATLs, escolas, ...)
sobre a forma e grau de envolvimento e participa¢do dos
encarregados de educacdo e dos alunos na entidade. Os
resultados da analise de cada grupo dao conta de algumas -
semelhancas e de reduzidas divergéncias sobre o grau de
envolvimento de encarregados de educacao e alunos.

Sim
B Parcialmente

® Nio
Destaca-se, pela positiva, a participacdo assidua dos
encarregados de educacdo nas reunides de pais, segundo 67
entidades (52% afirmam que participam e 31% que participam B Em branco
“parcialmente”), bem como o apoio ativo a educadores/
professores identificada por 66 entidades (48% afirmam que
apoiam e 33% que apoiam “parcialmente”). Os encarregados
de educacdo tém ainda um papel relativamente atuante na
efetivacao de propostas ao nivel do funcionamento das escolas
segundo 67% das entidades.

NS / NR
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De acordo com as entidades inquiridas quer encarregados
de educacdo, quer alunos tendem a ndo estar organizados
em associacdes ou grupos informais (de pais ou alunos):
encarregados de educacdo (57% e 42% respetivamente) ou
alunos (65% e 56% respetivamente). A participacdo na gestéo
da escola também é diminuta por parte de encarregados de
educacdo e de alunos (50% e 48%, respetivamente) com a
maioria das entidades a dizerem que ndo participam.

Por oposicdo a esta fraca participacdo na gestdo da escola,
encarregados de educacdo e alunos efetuam propostas ao
nivel do funcionamentos da escola (67% e 52% respetivamente)
e apoiam ativamente os educadores/professores (81%
encarregados de educacdo e 57% alunos), ainda gque no caso
dos alunos sejam menos as entidades que identificam o seu
envolvimento nestes dominios.

No que respeita a existéncia de canais formais de participacdo
com competéncias definidas escritas, as entidades inquiridas
identificam a existéncia destes mecanismos para encarregados
de educacao (52%, total ou parcialmente) e dividem-se no que
respeita os alunos: 38% tém estes canais e 40% ndo tém.

Pode-se concluir que os encarregados e educacdo envolvem-se
mais no funcionamento da escola do que os alunos, o que pode
estar relacionado com as baixas faixas etdrias de algumas destas
criancas/jovens. Contudo, ainda que n&o estejam organizados
formal ou informalmente, encarregados de educacdo e alunos
envolvem-se no funcionamento da escola e apoiam educadores
e professores. Uma analise isolada apenas das respostas das
escolas (31) sobre os alunos da conta de um maior envolvimento
dos alunos: 71% das entidades afirma que apoiam ativamente
professores e educadores, 65% que efetuam propostas ao
nivel do funcionamento da escola e 58% afirmam ter canais de
formais de participacao definidos.

6.4 A confianca dos encarregados de educa¢ao no sistema
educativo e professores

Varios estudos (Davies e Marques, 1997) indicam que apesar
de varias mudancas socias relevantes na sociedade portuguesa
subsiste alguma desconfianca entre escolas e pais/encarregados
de educacdo. Uma vez que o meio familiar e a escola sdo os
ambientes em que as criancas e jovens passam a maior parte
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do seu tempo é fundamental que entre eles se estabeleca
uma relacdo harmoniosa e de confianca e que contribua com
estimulos e impactes positivos para o processo educativo em
que as varias partes estdo envolvidas.

A fim de se perceber o grau de confian¢a entre agentes
educativos foram inquiridas 81 entidades que trabalham
diretamente com criancas e jovens.

Mais de metade das entidades considera que ha um elevado grau
de confianca (confiam muito ou totalmente) dos encarregados
de educacdo face aos professores (61%) e face ao sistema
de ensino (52%) e dos professores face aos encarregados de
educacao (52%).

Percecao das entidades sobre os niveis de confianga entre
agentes educativos (N2), 2016, Cascais, Inquérito online as
entidades (81), CEDRU

60
49
50
42 42
40
30
20 19 14 17
9 ni 1 1l n
. E BRaE O
o]
Encarregados de educacdo Encarregados de educacdo Professores face aos

face ao sistema educativo face aos professores encarregados de educacao

Porém, o numero de entidades que consideram que os
professores confiam” totalmente” nos encarregados de
educacao (6 entidades) € menor quando comparado com os
encarregados de educacdo (12 entidades dizem que confiam
“totalmente” no sistema educativo e 14 entidades que confiam”
totalmente” nos professores).

As entidades inquiridas reconhecem mais nos professores a
existéncia de falta de confianca face aos pais do que o inverso:
3% das entidades afirmam que os professores ndo confiam
nos encarregados de educacdo e 18% que confiam pouco.
Por sua vez, a proporcao de entidades que entendem que os
encarregados de educacdo confiam pouco nos professores é
de 17p.p..

N&o confiam ou confiam pouco
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NS / NR
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A mesma analise por tipo de entidade da conta de niveis de
confianca elevados (muito ou totalmente) e consensuais nas
escolas privadas (9 entidades em 11) para qualquer uma das
dimensdes, sendo que nenhuma das entidades identificou a
existéncia de falta de confianca.

Ao nivel das escolas publicas os niveis de confianca descem
um pouco, mas ainda assim a proporcdo de entidades a
considerarem que hd confianca é superior as que consideram
gue a confianca é reduzida, ainda que seja nas escolas publicas
gue se observam os valores percentuais mais elevados em duas
dimensdes (33% das entidades respetivamente, consideram
gue os encarregados de educacdo confiam pouco no sistema
educativo e que os professores confiam pouco nos encarregados
de educacdo).

E nas entidades do setor social que se observa a proporcdo mais
baixa de niveis de confianca positivos ja que menos de metade
das entidades (46%) afirmam que os encarregados de educacédo
confiam muito ou totalmente no sistema educativo e que os
professores confiam muito ou totalmente nos encarregados de
educacao.

Percecao das entidades sobre os niveis de confianca entre
agentes educativos, por tipo de entidade (%), 2016, Cascais,
Inquérito online as entidades, CEDRU

Escolas Publicas

Prof. face aos
- o N
Enc. Educacéo 33% 11%

B Nao confiam ou confiam pouco

Enc. Educacéo B Confiam muito ou totalmente
face aos prof. 1% 1%

NS / NR

B Em branco

Enc. Educacéao

face ao sist. Ed. 33% 1%
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Escolas Privadas

Prof. face aos

Enc. Educacao 9%

B N&o confiam ou confiam pouco

Enc. Educacio B Confiam muito ou totalmente

face aos prof.

Enc. Educacéao 9%
face ao sist. Ed. 2 °
Setor Social

Prof. face aos ) .
Enc. Educacéo ‘ N

Enc. Educacéo
face aos prof.

Enc. Educacéao .
face ao sist. Ed. ‘ 2%

De uma forma generalizada existe confianca entre os varios
agentes educativos, mas os niveis de confianca tendem a
ser mais elevados por parte dos encarregados de educacdo,
sobretudo, face ao sistema educativo e quando comparados
com os dos professores face aos encarregados de educacgdao.
Por outro lado, é nas escolas privadas que se observam niveis
de confianca mais positivos em todas as dimensdes de analise.

9%

NS / NR

B Em branco

B Na&o confiam ou confiam pouco
B Confiam muito ou totalmente
NS / NR
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7. Habitacao, urbanismo e acessibilidades

7.1 Caracterizacao do parque habitacional

A Constituicdo da Republica Portuguesa encerra o direito a
uma habitacdo como um direito social conferido a todos os
cidadaos, tendo o Estado a obrigacdo de garantir o acesso
a uma habitacdo “de dimensdo adequada, em condicdes de
higiene e conforto” (ponto 1 do artigo 652 da Constituicdo de
1997). No entanto, apesar do reconhecimento crescente do
direito a habitacdo existem ainda muitas familias portuguesas
qgue defrontam sérias dificuldades para aceder a uma habitacdo
com padrdes minimos de qualidade. Situacdo esta que se
agravou com a crise econdmica que afetou o pais no ano de
2008 e que tem vindo a ganhar um novo dinamismo desde 2015.

O parque habitacional em cascais era composto em 2011 por
43.624 edificios e 108.840 alojamentos familiares classicos
(Mais 19% e 22%, respetivamente, do que em 2001), o que traduz
o forte dinamismo da atividade da construcdo e do mercado
imobilidrio no ultimo periodo intercensitario.

Parque habitacional (N2), edificios e alojamentos familiares
classicos e nao classicos, 2001 e 2011 (Censos), Cascais, INE

108 840
89 077
43 624 m 2001
36 630 20M
Edificios Alojamentos familiares Alojamentos familiares
classicos ndo classicos

Os alojamentos familiares ndo cldssicos (barracas e outros)
apresentaram uma dindmica inversa com uma diminuicdo de
78% (passaram dos 722 para 158). Contudo, nestes dados nédo
estdo contempladas outras situacdes ilegais como os anexos
qgue tém grande expressdo em Cascais.
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Familias classicas nos alojamentos familiares ndo cldssicos
por tipo de alojamento (N2), Cascais, 2011 (Censos), INE

Alcabideche 8 2 53 B Barracas e casas
rudimentares de madeira
B Movéis
Carcavelos Parede 2 29
Improvisados
B Outros
Cascais Estoril 25
S. Domingos de Rana 33 1

Em 2011, dos municipios comparaveis, Sintra (182.489) concentrava
0 maior numero de alojamentos familiares classicos, seguida de
Cascais e Almada, enquanto Oeiras concentrava o menor numero
(99.060).

Alojamentos familiares classicos (N2) por localizagdo
geografica, 2011 (Censos), INE

182 489

108 840 99 060 101146
86 015

Cascais Loures Oeiras Sintra Almada

Habitacao, urbanismo e acessibilidades - Caracterizacdao do parque habitacional

Em todos os municipios as taxas de ocupacado dos alojamentos
familiares classicos eram superiores a 87%, com destaque para
Almada e Oeiras com os valores mais elevados (90%).

A freguesia de S. Domingos de Rana era aguela que concentrava
o maior niumero de alojamentos familiares classicos a par de
Cascais, enquanto que as freguesias da Parede e de Carcavelos
reuniam o menor numero.
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No que respeita ao regime de ocupac¢do dos alojamentos
familiares cldssicos observa-se uma alteracdo da situacédo
entre 1981 e 2001 e uma relativa estabilizacdo em 2011. De facto,
a uma maior propor¢cdo de “ocupantes inquilinos e outros”,
observada em 1981 em todos os territérios em analise (variava
entre os 51% de Sintra e os 65% da AML), com excecdo do pais
(43% de “ocupantes proprietarios”), opds-se em 2001 uma maior
proporcdo de “ocupantes proprietdrios”: variava entre os 65% de
Loures e os 80% de Sintra.

Em linha com este cenario, Cascais apresentava em 2011 a maior
proporcdo de ocupantes proprietarios (69%) em detrimento dos
“ocupantes inquilinos e outros” que representavam 31%.

Alojamentos familiares cldssicos de residéncia habitual por
ocupantes proprietarios (%), por localizacdo geografica,

(Censos), PORDATA
79,6
73,4
48,8 I

729 706

47 I

Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

ii

W 1981 W 2001 20Mm
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Alojamentos familiares cldssicos de residéncia habitual
por ocupantes inquilinos e outros (%), por localizagcao
geografica, (Censos), PORDATA

64,8
624 60,1
57,1
52,9 512
318 335 sep 313
’ 26,6
Portugal AML Almada Cascais Loures Oeiras Sintra
M 1981 W 2001 20M

Resultado da crise econdmica, em Cascais, o0 nimero de novas
construgdes decaiu entre 2011 e 2016 (de 197 para 39, ou seja,
representa uma queda de 80%), bem como a proporcdo de
construcdo novade habitacdo familiargueem 2011 representavam
92% das construcdes novas e em 2016 passou a representar 72%.
Este cenario é transversal a todos os municipios com Almada a
apresentar as menores quebras (a taxa de variacdo ronda os 30%)
e Cascais e Sintra as maiores variacdes negativas (na ordem dos
80% no caso das construcdes novas e dos 85% no que respeita a
construcdo de novas habitacdes familiares).

Construcoes novas (N2?) e propor¢cdo de construgcoes novas
de habitacao familiar (%), por localiza¢cdo geografica, varios
anos, INE

264
Habitacao, urbanismo e acessibilidades - Caracterizacdao do parque habitacional
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No que respeita a conservacdo e manutencdo do parque
habitacionalem 2011, do conjunto de municipios em analise, Cascais
destaca-se com a menor proporcdo de edificios degradados
(2,1%), bastante atras de Portugal (4,4%) e da AML (3,8%).

Proporgao de edificios com necessidade de grandes
repara¢oes ou muito degradados (%), por localizagao
geografica, 2011 (Censos), INE

52

4,4
38

28 28
2,1 2.4

Portugal AML Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

Na andlise desagregada por freguesias, S. Domingos de Rana
evidencia-se com a menor proporcdo de edificios degradados
(1,3%), seguido da Unido de freguesias de Cascais e Estoril
onde a proporcdo de edificios com necessidade de grandes
reparacdes ou muito degradados representa 2%, valores estes
inferiores a média concelhia.

Por oposicdo, aUnido de freguesia de Carcavelos Parede (2,78%)
a par de Alcabideche (2,64%), concentra a maior proporcéo
de edificios degradados, acima da média concelhia, mas ainda
assim com valores abaixo dos verificados no pais e AML.

Proporc¢do de edificios com necessidade de grandes
repara¢oes ou muito degradados (%) INE, Censos 2011

Alcabideche 2,64

S&o Domingos de Rana 1,32

Unido das freguesias

2,78
de Carcavelos e Parede

Unido das freguesias
de Cascais e Estoril
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Conhecer a época de construcdo do parque habitacional de
Cascais, poderd ajudar a compreender estes dados, uma vez
gue da conta da antiguidade do edificado.

A dinamica de constru¢do do parque habitacional concelhio
teve o seu periodo auge entre 1971 e 1990, periodo que
concentra mais de 40% das construcdes nas freguesias de
Carcavelos (50%), do Estoril (46%), de Alcabideche (43%) e de
S. Domingos e Rana (43%).

No entanto, a freguesia de S. Domingos e Rana tem um dos
parques habitacionais mais recentes ao concentrar 45% dos
alojamentos construidos no periodos pods 1991. Segue-se
Alcabideche com 36% dos alojamentos construidos também a
partir dessa data.

Por oposicdo, a freguesia do Estoril tem o parque habitacional
mais antigo com 76% das construcdes a aconteceram até 1990,
em linha com a Parede (68%). J& Cascais caracteriza-se por
uma maior dilatacdo do periodo de construcdo com 84,5% das
construcdes adaptarem do periodo entre 1919 e 2000.

Proporcdo de alojamentos familiares classicos, segundo a
época de construgao (%), Cascais, 2011 (Censos), INE
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7.2 Condic¢coes de habitabilidade
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Todos os municipios apresentam uma variacdo negativa positiva
para o periodo 2001-2011 no que diz respeito aos alojamentos
familiares ndo classicos (ronda os 0,8%), sendo que Loures e
Almada sdo os municipios que mais alojamentos familiares
ndo classicos (barracas e casas rudimentares, moveis e
improvisados) perderam em 10 anos (mais de 900 alojamentos).
Cascais é segundo municipio com menos alojamentos familiares
nao classicos, a seguir a Oeiras que concentra menos de 50 (41).

Alojamentos familiares nao classicos (N2), por localiza¢ao
geografica, 2001 e 2011 (Censos) e propor¢ao de populagcao
residente (%), 2011, INE

0,50

0,40

0,30

0,20

0,10

184

0,00
Cascais Loures Oeiras Sintra

% pop residente 2011

A anédlise ao nivel das freguesias revela algumas assimetrias,
designadamente um maior peso de alojamentos ndo classicos
localizados em Alcabideche (0,31%) e S. Domingos de Rana
(0,15%), por contraste com Estoril e Cascais que tém a menor
proporcao (0,06% e 0,07%, respetivamente).
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Proporcdo de alojamentos nao classicos (%) Cascais, 2011
(Censos), INE

0,31

0,13 0,12 015

0,07 0,06

Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede S. D. Rana

Alcabideche paraalém deteramaiordiversidade de alojamentos
familiares n&o classicos apresenta a maior proporcao de familias
classicas em alojamentos desta natureza, seguida da freguesia
de S. Domingos de Rana.

Familias classicas nos alojamentos familiares ndo classicos
(N2 e %), Cascais, 2011 (Censos), INE
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De acordo com os dados do INE, em 2011, 1.055 pessoas
viviam em alojamentos de residéncia habitual sem instalagcao
de banho ou duche e 242 pessoas viviam sem agua. Estas
situacdes verificavam-se com maior peso em S. Domingos
de Rana e Alcabideche. Outros dados de habita¢gdes sem
condicdes minimas de habitabilidade remetem para as pessoas
que viviam em alojamentos permanentes sem retrete ou com
retrete mas sem dispositivo de descarga (total de 841), das
quais 30% e 29%, respetivamente, residiam em S. Domingos de
Rana e Alcabideche. Carcavelos Parede era a freguesia onde
as condicdes de habitabilidade dos alojamentos eram menos
precarias ao nivel das instalacdes de dgua e sanitarias.
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Populacao residente nos alojamentos familiares de
residéncia habitual sem instalacdes (dgua e banho/duche)
(N2), Cascais, 2011 (Censos), INE

Alcabideche

B Sem instalacé&o
de banho ou duche

80
20
37
105

Carcavelos Parede
Cascais Estoril

S. Domingos de Rana

Populacdo residente nos alojamentos familiares de residéncia
habitual sem instalacdes (retrete e sistema de drenagem de
aguas residuais) (N2), Cascais, 2011 (Censos), INE

Alcabideche 156 52
M Com retrete sem
Carcavelos Parede 105 10 dispositivo de descarga
B Sem retrete mas
existente no edificio
Cascais Estoril 180 27
Sem retrete
S&o Domingos de Rana 186 44

A sobrelotacdo dos alojamentos é outro problema que afeta as
condicdes de habitabilidade. Em Cascais, em 2011, havia 10.044
familias cldssicas a residir em alojamentos sobrelotados, na sua
maioria nas freguesias de Cascais Estoril (31%) e SGo Domingos
de Rana (27%).
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Familias classicas nos alojamentos sobrelotados (N2),
Cascais, 2011 (Censos), INE

3096
2380 2772
1796
Alcabideche Carcavelos Parede Cascais Estoril S&o Domingos
de Rana

A populacdo residente em Cascais foi auscultada sobre a
adequabilidade da habita¢do onde reside as suas necessidades
em termos de dimensado, conforto e localizacdo. As respostas
revelam um elevado grau de satisfacdo: 90% dos inquiridos
(404 municipes) afirmam que a casa onde habitam responde as
suas necessidades, por oposicdo a 9% dos municipes (39) que
consideram que ndo corresponde.

E na freguesia de Carcavelos Parede que se localiza a maior
proporcdo de pessoas descontentes - 12% dos inquiridos que
residem nessa freguesia declararam que a sua casandoresponde
as suas necessidades, sendo o peso dos que respondem
afirmativamente (87%) ligeiramente inferior a média concelhia.

Apreciacao da habitacdo: a sua casa responde as suas
necessidades (dimensao, conforto e localiza¢do)? (%), 2016,
Cascais, Inquérito telefénico aos municipes (450), CEDRU

91% 87% 91% 90% 90%

. Sim

— NS/NR
7% 12% 8% 8% 9% /

% % %

/o

Alcabideche Carcavelos Parede  Cascais Estoril S. Domingos Concelho
de Rana

7.3 Valor do mercado habitacional

A andlise do valor das rendas em 2011 permite concluir que
Cascais dominava o mercado das rendas mais elevadas com
43% dos alojamentos arrendados a custarem mais de 400
euros/més. Era precisamente no escaldo dos 400€ aos 649,99€
que se concentrava o maior peso de alojamentos arrendados

Habitacao, urbanismo e acessibilidades - Valor do mercado habitacional
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I Portugal

I Grande Lisboa Loures Oeiras M Sintra I Almada

em Cascais (28%). Mas se nos escaldes mais elevados de
rendas Cascais situava-se acima das médias regional, nacional
e dos municipios comparaveis, observava-se o inverso para
0s escaldes mais baixos em gque o concelho ficava abaixo das
meédias restantes.

Alojamentos familiares classicos arrendados de residéncia
habitual (%), segundo o escaldo do valor mensal da renda,
por localizagao geografica, 2011 (Censos), INE

27,8

21,0

I I 15’4

50 €-199,99 € 200 € - 399,99 € 400 €-64999 € 650 € e mais

Cascais

A leitura por freguesia da conta, uma vez mais, das assimetrias
no parque habitacional com Carcavelos e Cascais a praticarem
as rendas mais elevadas (55% dos alojamentos arrendados
apresentavam rendas superiores a 400€/més) sendo que no
caso de Cascais 30% dos alojamentos arrendados eram por
valores acima dos 650 euros. Quer o Estoril, quer a Parede
apresentavam, igualmente, valores médios acima dos 400€/
més (49%) e superiores a média concelhia (43%). Por sua vez,
Alcabideche concentrava a maior proporcdo de rendas baixas
(43% das rendas inferiores a 200€/més, sendo que 19% eram
inferiores a 50€/més) e a menor de rendas acima dos 400€/
més (31%). A freguesia de S. Domingos de Rana praticava a
maior proporcao (29%) de valores médios das rendas, ou seja,
entre 0s 200€ e 0s 399,99€/més. Além disso, o peso das rendas
até 199,99€/més era superior ao das rendas acima dos 400€/
més (38% e 34% respetivamente).
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Alojamentos familiares classicos arrendados de residéncia
habitual (%), segundo o escaldo do valor mensal da renda,
Cascais, 2011 (Censos), INE

40,0
30,0
20,0
0,0 l .
Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede Sdo Domingos
de Rana
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Em 2017, do conjunto de municipios comparadveis, Cascais
destacava-se com o valor mediano mais elevado das rendas
por m? de novos contratos de arrendamento de alojamentos
familiares (8,1€): cerca do dobro do valor do pais (4,4€) e mais
2€ do que na AML.

Valor mediano das rendas por m? de novos contratos de
arrendamento de alojamentos familiares (€), por localiza¢ao
geografica, 2017, INE, Estatisticas de Rendas da Habitagao
ao nivel local

6,1 6,0 58
4.4 53

Portugal AML Cascais Almada Loures Oeiras Sintra

Uma analise desagregada por freguesia da conta de algumas
disparidades com as freguesias de Carcavelos Parede e Cascais
Estoril a evidenciarem-se com valores médios acima dos
verificados no concelho (8,9€/m?2 e 8,8€/m?2, respetivamente),
enquanto que Alcabideche e S. Domingos de Rana detinham os
valores médios mais baixos (6,9€/m2e 6,5€/m?, respetivamente),
mas ainda assim, superiores a média nacional, AML e municipios
comparaveis com excecdo de Oeiras (7,8€/m?2).

Habitacao, urbanismo e acessibilidades - Valor do mercado habitacional
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Portugal

Valor mediano das rendas por m? de novos contratos de
arrendamento de alojamentos familiares (€), Cascais, 2017,
INE, Estatisticas de Rendas da Habitagao ao nivel local

Alcabideche 6,9

Unido das freguesias

de Carcavelos e Parede B2

Unido das freguesias

de Cascais e Estoril B8

S&o Domingos de Rana 6,5

A especulacdo imobilidria que se faz sentir desde o inicio do
século XX fez disparar o valor médio das rendas de casa nos
ultimos anos em Cascais, bem como das vendas de casa que
atingiram precos muito elevados.

Entre o 12 trimestre de 2016 e o 1° trimestre de 2018 Cascais
exibiu um crescimento na ordem dos 25% do valor mediano das
vendas por m? de alojamentos familiares (passou dos 1.599€
para os 2.004€) e apresenta os valores mais elevados quando
comparado com qualquer um dos territérios em analise, e mais
do dobro do valor mediano nacional.

Valor mediano das vendas por m? de alojamentos familiares
(€), por Localizagcao geografica, Trimestral, INE

2004
1739
1305

1283
1741
903
151 14n
1062 1183
AML

Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

M 12 Trimestre de 2016 W 4.2 Trimestre de 2016 1.2 Trimestre de 2017

M 4.2 Trimestre de 2017 W 12 Trimestre de 2018
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No que respeita os valores médios de avaliagcdao bancdaria por
m?2, dos alojamentos que sédo objeto de financiamento bancério,
Cascais regista uma das avaliacdes mais elevadas - 1.602 euros/
m? do conjunto de territdérios comparaveis, apenas a par de
Oeiras com 1.614 euros.

Valores médios de avaliacdo bancaria dos alojamentos por
m? (€), por localizacdo geografica, 2016, INE - Inquérito a
Avaliacao Bancdria na Habitacao, PORDATA

2 000
1602 1614
1500 1300 1202 1346
1073 1049
1000
500
]
Portugal AML Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

O ano de 2010 foi aquele em que as avaliacdes bancarias
atingiram os valores mais elevados enquanto que 2013 foi o ano
que assinalou os valores mais baixos. A partir de 2014 observa-se
uma ligeira recuperacdo dos valores médios de avaliacdo
bancaria por m? seja para moradias, seja para apartamentos.

Evolucdo dos valores médios de avaliagao bancaria por

m? dos alojamentos, moradias e apartamentos (€), 2016,
Cascais, INE - Inquérito a Avaliacdo Bancaria na Habitac¢do,
PORDATA

Habitacao, urbanismo e acessibilidades - Valor do mercado habitacional
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7.4 Habitacao social
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No que se refere a habita¢do social, de acordo com dados do
INE relativos a 2011, existiam em Cascais 55 bairros sociais, mais
oito do que em 2009. Cascais concentrava o maior nimero de
bairros sociais dos municipios comparaveis e o maior nimero
de edificios de habitagdo social em 2015 - 727, dos quais
579 eram propriedade total do municipio (80%). Cascais é o
Unico municipio, do conjunto de municipios comparaveis, que
apresenta um aumento do numero de bairros sociais e de
edificios de habitacdo social nos anos em analise.

Bairros sociais (N2), por localizacao geografica, 2009 e 2011, INE

55

47
43
37
25 25 27 27
19 19 IIII |||I

Almada Cascais Loures Qeiras Sintra
B 2009 2011
Edificios de habitacao social (N2), por localizagcdo

geografica, 2011, 2015 e peso de edificios municipais de
habitagcao social 2015, INE
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Dados dos pedidos de habita¢cao social registados na Camara
de Cascais revelam que em junho de 2018 havia 1.153 pessoas
a habitar em condicdes de precaridade habitacional com
destaque para as familias a residir em anexos, arrecadacdes ou
garagens. Os pedidos de habitacdo de familias sem alojamento
eram 39, no entanto, estavam identificadas no mesmo periodo
96 pessoas sem abrigo.

Familias com pedidos de habitacao social a residir em condi¢coes
precdrias (N2), junho 2018, Cascais, Camara Municipal de Cascais

Sem Alojamento 39

Parte de casa; quarto; pensdo 132

Barraca; alojamento movel;

pré-fabricado; contentor;... 44

Anexo; arrecadacdo; garagem 611

Outras situacdes 327

Pessoas sem abrigo (N2), Junho 2018, Cascais, Camara Municipal
de Cascais
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Alcabideche

Carcavelos Parede

Cascais Estoril

S. Domingos de Rana

B Homens Mulheres

No dominio da habita¢do social os dados relativos a 31 de
dezembro de 2017 fornecidos pela Cascais Envolvente -
Gestao Social da Habitacdo, empresa municipal que se dedica
a exploracdo, administracdo e gestdo social, patrimonial e
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2013
2014
2015
2016
2017

financeira dos imoveis afetos a habitacdo social, ddo conta da
existéncia de 6.375 residentes em 2.563 fogos geridos pela
Cascais Envolvente e 11 arrendados a instituicdes.

Do total de 2.848 pedidos de habitacdo efetuados desde 2012,
74% correspondem a pedidos de cidaddos de nacionalidade
portuguesa e 37% de agregados monoparentais. Do total de
pedidos efetuados, 53% (1.523) correspondem a situacdes de
agregados que vivem em situacdes precdrias de habitacdo e
1% (303) a situacdes de sem abrigo (contabilizacdo de pedidos
sem validacdo técnica relativa as condicdes de habitacdo).

Total de pedidos de habitacao e pessoas realojadas, segundo
a nacionalidade e agregado monoparental (N2), 2012 a 2017,
Cascais, Camara de Cascais, DHS e Cascais Envolvente

2848

219
1044
729
301
233 o8 130
Total Nacionalidade Nacionalidade Agregados
portuguesa estrangeira monoparentais

Pedidos habitagcao Realojamentos

Em 5 anos foram realojados 301 agregados familiares (11%), dos
quais 23% sao relativos a pedidos de pessoas de nacionalidade
ndo portuguesa e 43% de agregados monoparentais. O ano
de 2015 foi aquele em que se realizou o maior numero de
realojamentos - 83. No mesmo periodo foram efetuadas
106 deslocacdes de agregados familiares para outros fogos
habitacionais, devido a alteracdes na composicdo do agregado.

Realojamentos e transferéncias (N2), Cascais, varios anos,
Camara de Cascais, DHS e Cascais Envolvente

83

64 66
57
2 38
23 23
. —

Realojamentos Transferéncias
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O maior numero de pedidos de habitagdo é proveniente de
titulares residentes em S. Domingos de Rana (862 - 30%).
Segue-se a freguesia de Cascais Estoril com 846 pedidos
(30%), Alcabideche com 807 (28%) e Carcavelos Parede
com 323 (11%). A proporcao de realojamentos é de 39% para
titulares de pedidos de S. Domingos de Rana, 25% para titulares
de Alcabideche e Cascais Estoril, respetivamente e de 11% para
Carcavelos Parede.

Pedidos de habitacao e pessoas realojadas (N2), por freguesia,
2012 a 2017, Camara de Cascais, DHS

807 846 862
323
7‘5_ 32 " i 40 61
Alcabideche Carcavelos Cascais S. Domingos  Fora do Sem dados
Parede Estoril de Rana Concelho
Pedidos Realojamentos

Pedidos de habitagao e pessoas realojadas (%), por freguesia,
2012 a 2017, Camara de Cascais, DHS

39%

0% 0%
Alcabideche Carcavelos Cascais S. Domingos Fora do Sem dados
Parede Estoril de Rana Concelho

S. Domingos de Rana lidera ainda o maior niumero de pedidos
de habitacdo por mas condicdes de habitabilidade (barracas,
anexos, parte de casa, contentos,...) com 479 titulares de pedidos
(31%). Seguem-se com valores muito proximos os titulares de
pedidos de habitacdo residentes em Alcabideche (447 - 29%) e
Cascais Estoril (432 - 28%). Os pedidos provenientes de titulares
residentes em mas condi¢cdes de habitabilidade em Carcavelos
Parede tém um peso muito inferior (10% - 157).

Habitacao, urbanismo e acessibilidades - Habitagao social H
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W 2012
2015

Uma comparacédo entre estes dados e os de 2011 sobre familias
classicas nos alojamentos familiares ndo classicos parece
indiciar um agravamento das condi¢cdes de habitacdo em
Cascais Estoril e S. Domingos de Rana.

Pedidos de habitacdo de titulares que vivem em condic¢oes
precdrias ou sem alojamento (N2), por freguesia, 2012 a 2017,
Camara de Cascais, DHS

516 553 547
197
121
> 447 10 157 - 432 * 479
[ — [ |
Alcabideche Carcavelos Parede Cascais Estoril S. Domingos de Rana
B Sem alojamento Mas condi¢cdes habitacdo Total

No gue respeita os pedidos de pessoas sem alojamento 40% sao
provenientes de Cascais Estoril, Alcabideche concentra 23% e
S. Domingos de Rana 22%, enquanto que Carcavelos Parede se
situa nos 13%.

A semelhanca do que se verifica no parque habitacional de
habitacdo normal, Cascais praticava em 2015 o valor médio
mais elevado das rendas de habita¢ao social (61€ em 2015), no
conjunto de municipios comparaveis, apesar de assinalar uma
diminuicdo de 19€ face ao valor médio praticado em 2012 (80€).

Valor médio das rendas de habitacao social (€), por localizacao
geografica, 2012 e 2015, INE

90€
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30€
20€
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50€

39€

Almada Cascais Loures Oeiras Sintra



Coesdo Social por Areas de Vida

191

A par de Cascais, todos os municipios assinalam uma reducéo
do valor médio das rendas de habitacao social, com excecao de
Almada que regista um crescimento de 10€, mas ainda assim
apresenta o valor médio aplicado mais baixo (49€).

De acordo com os dados da Cascais Envolvente o valor médio
da renda em 2018 é de 60,01€, sendo que o valor das rendas
de habitacdo social oscila entre um valor minimo de 4,29€ (1%
do IAS para 2018) e um valor madximo que ronda os 701,32€, no
entanto, a renda mais elevada em vigor é de 552,19€.

A renda social que é fixada de acordo com os rendimentos
do agregado familiar correspondem os valores médios mais
baixos enquanto que a renda livre que é estipulada por livre
negociacdo entre as partes que podem convencionar foi aquele
gue sofreu o maior crescimento ao passar dos 18€ em 2012 para
0s 1.460€ em 2015.

Em 2012 Cascais praticava o valor médio mais baixo da renda

social (20€) no conjunto de municipios comparaveis, mas o
mais elevado da renda apoiada 81€.

Valor médio das rendas de habitacao social (€), segundo o
tipo de arrendamento, por localizagcao geografica, 2012, INE

81€ 81€

59€

44€

57€

31€
20€
Almada Cascais Loures Qeiras Sintra

B Renda social Renda apoiada

A analise desagregada por freguesia, dos valores relativos as
rendas (por escaldo) do parqgue habitacional gerido pela Cascais
Envolvente, revela que o maior nimero de fogos enquadra-se
no escaldo de rendas até aos 20€, seguido do escaldo dos 20€
aos 35€ e dos 50€ aos 75€. No entanto, em 2015, o escaldo dos
50€ aos 75€ registou uma diminuicao significativa.

Habitacao, urbanismo e acessibilidades - Habitagao social H



7.4

Habitagcao, urbanismo e acessibilidades - Habitagao social

192

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

Ataxamédiadeincumprimento nos contratos de arrendamento
com renda social ou apoiada diminuiu 8 p.p. em Cascais entre
2009 e 2011 (passou dos 22% para os 14%), a semelhanca de
Sintra (passou dos 28% para 0s 18%). Todos os outros municipios
assinalaram aumentos, que no caso de Oeiras foi de apenas 1
p.p., sendo este o municipio com a taxa de incumprimento mais
baixa, inferior a 10% (9%). Loures detinha as mais elevadas taxas
de incumprimento que em 2011 chegavam aos 45%.

Nas sessdes de focus group com municipes que residem em fogos de
habitacdo social foram identificadas situacdes de maior dificuldade na
resolugdo de problemas habitacionais associadas aos valores das rendas:
“arrendatarios consideram gque os valores sdo sobredimensionados face
aos seus rendimentos e instabilidade financeira”.

Taxa média de incumprimento da renda social ou apoiada
(%), por localizacdo geografica, 2009 e 2011, INE

45%

MW 2009

20M 18%

14%

16%

Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

9% 28%

Os municipes residentes em fogos de habitacdo social que participaram
no focus group referiram, ainda, a morosidade com que sdo realizadas
obras de reparacdo e conservacdo destes fogos, resultando por vezes em
situacdes de insalubridade e de perda de qualidade de vida. De facto,
a conservacdo e manutencdo do parque habitacional, seja de habitacdo
social ou ndo é essencial para garantir e responder as atuais exigéncia
de salubridade, conforto, qualidade e seguranca, a que se se deve aliar
também as componentes estética, sustentavel e ambiental.

A este respeito e no dominio do parque de habitacdo social,
Cascais assinala um forte investimento em 2009, na ordem de
mais de 1 milhdo de euros, seguido de periodos de acentuada
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reducdo doinvestimento. Em 2011 diminuiu para os 487 mil euros,
menos de metade de 2009, e em 2015 situou-se nos 645 mil
euros, perfazendo um total de mais de 3 mil euros nos anos em
andlise. Loures e Sintra sdo os municipios com os investimentos
mais reduzidos, o total dos anos em analise é inferior a 1 milh&o
de euros no caso de Loures e ndo chega aos 500 mil euros em
Sintra. J& Almada e Oeiras lideram com investimentos totais na
ordem dos 7 mil e 5 mil euros respetivamente.

Despesa efetuada em obras de conserva¢do e/ou reabilitacdo
do parque de habitacdo social (€), por localizacao geografica,
varios anos, INE

4272364 €
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7.5 Viver num bairro social estigmatizado

Os bairros sociais ou de realojamento estdo frequentemente
associados a um estigma relacionado com comportamentos
desviantes, trafico de droga, criminalidade e inseguranca,
resultado da concentracdo de uma populacdo socialmente
homogénea (fragileconomicamente) aindaquetendencialmente
heterogénea do ponto de vista cultural. Aliada as caracteristicas
dos moradores, as opc¢cdes urbanisticas das habitacdes sociais e
alocalizacdo geografica dos bairros sociais em zonas periféricas
que contribuem para o isolamento e acentuam a imagem
negativa destes bairros (muitas vezes intitulados de “bairros
problematicos”) levam a que habitar nestes bairros seja arriscar
ser considerada/o uma pessoa problematica.
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Acesso
aemprego

Em Cascais, a maioria dos empreendimentos de habitacdo social
encontram-se inseridos na malha urbana e, em alguns casos,
sdo compostos por apenas trés a quatro edificios enquadrados
em areas habitacionais tradicionais. No sentido de se procurar
perceber o impacte resultante de se viver num bairro
socialmente estigmatizado foram inquiridas 142 entidades que
intervém com populacdo residente nesses bairros relativamente
a varios direitos e recursos .

Percecao das organizacoes sobre o impacte nas diferentes
facetas da vida da populacao residentes em bairros
socialmente estigmatizados, pelo facto de ai residirem (%),
2016, Cascais, Inquérito online as entidades (142)

X
™~
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%]

14,1%

Acesso a Acesso a Acesso a Acesso a Acesso a Acesso a Acesso a Relacdes
habitacao transportes educacdo formacéo saude cultura, lazer  profissdes sociais
forado bairro publicos profissional e desporto  qualificadas

mmm Muito impacte

mmm Algum impacte Nenhum impacte —— NS/ NR —— Em branco

Destaca-se o elevado peso das respostas em branco e
das respostas “ndo sabe/ndo responde” que para todas as
dimensdes somam mais de 40%. Por outro lado, em todas as
dimensdes a categoria “algum impacte” é aquela que regista
sempre a maior proporcdo de respostas. Nesta categoria, o
acesso a formacédo profissional (39%), a educacdo (32%) e ao
emprego e saude (30% respetivamente) sdo as que reldnem
maior nimero de respostas.
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De acordo com os dados, residir num bairro socialmente
estigmatizado tem impactes significativos em matéria de
emprego: das entidades consideram que residir num bairro
conotado negativamente tem “muito impacte” no acesso a
profissdes qualificadas (26%) e no acesso a emprego (27%).
Estas dimensdes ganham maior destaque quando se conjugam
as categorias “muito impacte” e “algum impacte”: o acesso ao
emprego passa a ter um peso de 55%, o acesso a profissdes
qualificadas 54%, o acesso a cultura, lazer e desporto 49% e o
acesso a formacédo profissional 47%.

Nao deixa de ser curiosa esta relacdo entre residir num bairro
estigmatizado e o impacte no acesso a cultura, lazer e desporto,
guando seria de esperar que fosse explicada mais por fatores de
ordem econdmica do que pelo local de residéncia. J& no caso
do acesso ao mercado de trabalho, o estigma associado aos
residentes neste tipo de bairros sociais (consideradas pessoas
problematicas), pode conduzir aum sentimento de desconfianca
e descrédito por parte das entidades empregadoras.

Por fim, importa olhar para a categoria “nenhum impacte” onde
0 maior peso de respostas se centra no acesso a educagao e
transportes publicos (16,2%, cada), seguido do acesso a saude
(15%) e relacdes sociais (14%). Comparativamente com as outras
categorias o0 “nenhum impacte” apenas tem um peso maior do
qgue o “muito impacte” no que se refere as dimensdes acesso a
educacao e formacéo profissional e as relacdes sociais.

A dimensdo “acesso a transportes publicos” é aquele que se
distribui de forma mais equitativa pelas 3 categorias o que
podera ser explicado pelo facto de alguns bairros de habitacao
social de Cascais estarem inseridos na malha urbana e por essa
razdo cobertos pela rede de transportes publicos.

o
T
©
N
=
[}
E
o
B
(%]
0
®
(8]
0
v
)
S
=
[0}
2
E
3
[ =
S
[}
=
>
]
(%]
[}
o
(]
T
=
(7]
(7]
o
(%)
[
[
)
E
2
c
T
2
E
3
5
us
O
]
=
S
(]
T

Esta percecdo dos bairros de habitacdo social como
socialmente estigmatizados é reforcada pelas respostas dos
municipes relativamente a identificacdo de zonas habitacionais
percecionadas como inseguras’. mais de 10% nomearam
0os “bairros sociais” e de “realojamento”. Para além destas
referéncias foram ainda identificados alguns bairros ou locais
onde existem empreendimentos de habitacdo social como é o
caso do Bairro da Cruz Vermelha localizado em Alcabideche
gue reuniu o maior numero de referéncias (foi mencionado 34
vezes) e corresponde a mais de 15% do total de respostas.
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O Bairro da Torre, em Cascais, € o segundo territdrio especifico
com maior niumero de referéncias enquanto area problematica
seguido do antigo Bairro do Fim do Mundo (Bairro do Pinhal
Novo) no Estoril. Qutras areas identificadas como inseguras ou
problematicas, ainda que por um menor niumero de municipes,
foram: Tires, Zambujal e Abdboda em S. Domingos de Rana e
Adroana e Alcoitdo em Alcabideche.

Alguns municipes nomearam, ainda, areas gJgenéricas e
abrangentes como Carcavelos, Parede, S. Domingos de
Rana ou Alcabideche como zonas habitacionais inseguras ou
problematicas, o que significa que em todas as freguesias do
concelho existem territérios percecionados como inseguros
pelos municipes.

De uma forma geral, os territérios percecionados como
inseguros nomeados pelos municipes integram, por um lado,
comunidades desfavorecidas a que estdo associados fendmenos
de exclusdo social e, por outro lado, ostentam um ambiente
urbano por vezes degradado. Serdo os fatores fisicos e sociais
gue ajudam a explicar o facto de varios municipes enquadrarem
determinados territérios como problematicos ou inseguros.

A proporcdo de municipes que considera existirem zonas de
habitacdao problematicas ou inseguras (38% - 172 pessoas) no
concelho de Cascais é ligeiramente superior a de municipes
gue consideram nao existir (37% - 165 pessoas), enquanto que
cerca de 25% (113 municipes) ndo tem opinido formada sobre o
assunto ou preferiu ndo responder.

Esta percecdo de “inseguranc¢a” varia em funcdo da freguesia
de residéncia dos inquiridos, sendo os residentes na Unido de
Freguesias de Cascais Estoril agueles que mais assinalam existir
em Cascais zonas de habitacdo problematicas e/ou inseguras -
53% (70), por oposicao aos residentes na Unido de Freguesias de
Carcavelos Parede que sdo os que menos identificam - 13% (11).

Inquérito telefénico a 170 municipes que indicaram existir zonas de
habitac&o problematicas, onde foram apontadas 220 dreas como inse-
guras, considerando-se os territorios referenciados no minimo 3 vezes
por diferentes municipes (cada municipe podia identificar mais do que
uma area habitacional insegura). As dreas com 1 ou 2 mencdes estao
consideradas na categoria “Outros”.
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Existéncia em Cascais de zonas de habitacao problematicas
e/ou inseguras (%), Cascais, 2016, Inquérito telefénico aos
municipes (450), CEDRU

Sim Nao NS / NR

Do cruzamento entre estas perce¢cdes e as dareas onde se
regista maior nivel de criminalidade percebe-se que ndo ha
necessariamente uma correlacdo entre ambas. De acordo
com os dados do Plano Estratégico Municipal de Seguranca a
criminalidade ocorre sobretudo nas principais artérias (algumas
em zonas turisticas e nobres do concelho) e zonas pouco
movimentadas, o que reforca que a identificacdo das zonas
problematicas por parte dos municipes estad condicionada as
suas experiéncias, emocdes e percecdes, as quais nem sempre
correspondem a realidade. E disso exemplo a referéncia pelos
municipes ao Bairro das Marianas, como zona habitacional
insegura, quando este foi demolido ha mais de 10 anos.

7.6 Utilizacao do espaco publico

O espacgo publico é um elemento estruturador dos bairros e
da cidade e de enorme importancia na qualidade de vida dos
seus habitantes. Espaco de multifuncionalidades e modos de
apropriacdo - convivio e de relacdes sociais, lazer, desporto,
comércio ou de outras funcionalidades -, o espaco publico é
palco quer dos equilibrios, quer das tensdes existentes na
sociedade, pelo que no processo de planeamento e construcao
da cidade a sua valorizacdo é primordial.

A existéncia de espag¢os verdes urbanos proporciona uma
multiplicidade de funcdes (melhoria da saude publica,
aumento da qualidade do ar, reducdo do ruido, atenuacdo do
stress, convivio,..) que satisfazem as necessidades humanas
contribuindo para o bem-estar das populacdes. Por essas
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27%
23%

9
18% 16%
7% I 9%
b

Largos e pracetas

B Nunca

razdes, a necessidade de espacos verdes urbanos enguanto
espaco saudaveis, ganham destague e assumem cada vez mais
importancia nas politicas nacionais e municipais.

Em Cascais, varias intervencdes realizadas no dominio do
espaco publico tém resultado no aumento constante de areas
de espacos verdes. Em 2006, a area total de espacos verdes
situava-se nos 1.057.201 m?, tendo subido para os 1.662.978 m?
em 2015. Estes valores refletem uma tendéncia de aumento das
areas verdes que também é transversal a todas as freguesias do
concelho com Cascais Estoril a dominarem com a maior area de
espacos verdes publicos, ultrapassando os 604 mil m2.

A fim de se perceber o grau de fruicao de varias tipologias
de espac¢os publicos e semi-privados de acesso generalizado
inquiriram-se por telefone 450 municipes relativamente ao seu
grau de frequéncia de determinados espacos no concelho de
Cascais.

Frequéncia de utilizacdao dos espagos (%), Cascais, 2016,
Inquérito telefénico aos municipes (450), CEDRU

43%
40%
33%
28%

23% 0
19% 20% 22

18%
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l7% 6% 6% 6% 6% 7% 7%

Praias e paredao Zonas de comércio  Centros comerciais Parques e jardins
tradicionais

B Raramente Mensalmente Semanalmente M Diariamente B NS/ NR

No que respeita os espacos verdes como parques e jardins
40% de municipes refere frequentar semanalmente (33%) ou
diariamente (7%), contra 40% de municipes que referem que
nunca frequentam ou que raramente o fazem (total de 181
pessoas).

Os dados do inquérito revelam que a frequéncia “semanal”
é a utilizacdo com maior numero de respostas para todas as
dimensdes a excecao dos “largos e pracetas” em que predomina
a “rara” utilizacdo. No entanto, em termos de uso “diario” os
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“largos e pracetas” sdo os locais onde ha mais utilizadores
(72 - 16%), seguidos das “praias e pareddo” (49 - 11%). Se a
frequéncia de utilizacdo for “semanal” as “praias e paredao”
perdem utilizadores (23%) em detrimento das “zonas de
comércio tradicionais” (43%), dos “centros comerciais” (40%) e
dos “parques e jardins”(33%).

Por sua vez, os centros comercias sdo os espacos onde se
observa existir o menor nimero de municipes a afirmar “nunca”
utilizar (11%) por oposicdo aos largos e pracetas, como ja
referido, e aos parques e jardins (18% respetivamente).

A nunca frequéncia de determinados espac¢os ¢ justificada
sobretudo com base na “falta de interesse” (33% de respostas)
e em “outros” fatores (27%), alguns dos quais relacionados com
incapacidade fisica associada a problemas de saude. A falta
de tempo para usufruir do espaco publico é assinalada por 16
pessoas (9,5%), enquanto que a falta de seguranca e as barreiras
arquitetdnicas sdo mencionadas por 6% e 5% respetivamente.

A distancia face a casa tem um peso de 16% na ndo frequéncia
dos espacos, mas apenas 3% dos inquiridos associam a ndo
utilizacdo a falta de transporte. Tendo em conta que as pessoas
podiam referir até 3 motivos para justificar a “nunca” frequéncia
dos espacos, a ndo existéncia de transporte tem de facto um
peso bastante residual.

Motivos para a nao frequéncia de espacos (N2 e %), Cascais,
2016, Inquérito telefénico aos municipes (450), CEDRU
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3% M E longe da minha casa

B N&o tenho transporte

N&o tenho interesse
N&o tenho tempo
B N&o me sinto seguro
B Existem barreiras arquitetdnicas

B Outro
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7.7 Uso e cobertura da rede de transportes

A rede de transportes € uma das infraestruturas com maior
impacte direto no quotidiano dos cidadaos. As necessidades
e exigéncias de mobilidade da sociedade sao cada vez mais
exigentes sendo que o transporte publico tem um papel social
em matérias como o acesso aos locais de emprego, a escolas,
a servicos de saude, a equipamentos culturais e de lazer,.., pelo
que este recurso deve estar devidamente estruturado para
responder as diversas necessidades da populacdo e contribuir
efetivamente para a diminuicao de assimetrias e desigualdades
de mobilidade.

Os maiores desafios que se colocam estao relacionados com as
rotas (capacidade para cobrir varios trajetos), com a frequéncia
e diversidade de horarios e com as tarifas praticadas. De facto,
a eficacia da rede de transportes tem influéncia direta no
emprego e na gestdo familiar e doméstica porgque uma maior
distancia entre casa e o local de trabalho pode significar um
aumento do tempo dispensado nas deslocacdes casa - trabalho
- casa e, consequentemente, menor disponibilidade temporal
para a realizacdo de outras tarefas.

De acordo com dados do INE, que remontam aos Censos
de 2001 e 2011, o automdvel é o meio de transporte mais
utilizado pela populacao residente em Cascais nas deslocacdes
pendulares (casa/trabalho ou casa/local de estudo) registando
um aumento de 13,6 p.p. no ultimo periodo intercensitario
(passou dos 52,4% em 2001 para os 66% em 2011), a semelhanca
dos restantes territdrios.
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Meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares
(%), por localizacdo geografica, 2001 (Censos), INE

52,4

N

Portugal Grande Cascais Loures Oeiras Sintra Almada
Lisboa
Automovel Comboio Autocarro Nenhum - vai a pé

Meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares
(%), por localizacdo geografica, 2011 (Censos), INE
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A utilizacdo do automodvel e do comboio nos movimentos
pendulares por parte dos residentes de Cascais &
percentualmente superior a registada no pais, AML e
municipios comparaveis, em 2001 e 2011. No entanto, em 2001,
as deslocacdes a pé (17%) eram as tinham maior peso a seguir
ao automovel (52%), seguidas do comboio (15%) e do autocarro
M%). Jd em 2011, o peso da utilizacdo do comboio (11%), apesar
de diminuir, equipara-se as deslocacdes a pé (11%), que também
assinalam um decréscimo. O meio de transporte autocarro é
sempre o menos utilizado nos movimentos pendulares.
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A analise desagregada ao nivel das freguesias segue a mesma
tendéncia do concelho, com os transportes coletivos a
perderem peso face ao transporte individual. Os residentes de
Cascais e S. Domingos de Rana revelam uma utilizacdo média
superior do automovel nas deslocacdes pendulares (67% e
68% respetivamente) por relacdo a média concelhia (66%) em
2011. Por sua vez, os residentes da Parede (18%), Estoril (17%)
e Carcavelos (15%) apresentam valores médios superiores a
média concelhia (15%) no que respeita o uso do comboio.

Meio de transporte mais utilizado nos movimentos pendulares
(%), Cascais, 2001 e 2011 (Censos), INE
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Cascais apresentava em 2011 um numero significativo de
residentes (cerca de 1/4) a estudar ou a trabalhar noutro
concelho. Proporcao esta idéntica a verificada em Almada, mas
inferior a dos restantes municipios comparaveis.
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Proporc¢ao da populacao residente que sai da unidade territorial
(movimentos pendulares) (%), por local de residéncia, 201
(Censos), INE

Portugal 0,8

Gr. Lisboa 2,6

Loures 30,5
Oeiras 31,7
Sintra 29,1

Almada 24,2

Os principais destinos destes movimentos pendulares ocorrem
para os concelhos limitrofes com destaque natural para Lisboa
para onde se deslocavam diariamente 27.983 pessoas em 2011,
seguido de Oeiras e Sintra para onde se deslocavam 13.717 e
12.280 pessoas respetivamente.

Dos 123.357 movimentos pendulares registados em 2011, mais
de 43% sao efetuados em cerca de 15 minutos. Os movimentos
qgue demoram entre 15 a 30 minutos tém um peso de 27% e os
que levam entre 30 a 60 minutos 21%, o que significa que a
duracdo média dos movimentos pendulares situava-se nos 26,53
minutos, aproximadamente meia hora de caminho/distancia. No
entanto, a duracdo média das deslocacdes aumenta cerca de 20
minutos quando a populacdo utiliza o transporte coletivo (47,4
minutos), sendo a mais elevado dos municipios comparaveis.

Duracao média dos movimentos pendulares da populagdo
residente empregada ou estudante, que utiliza transporte
coletivo e transporte individual (min), por local de
residéncia, 2011 (Censos), INE
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5 ,9
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Tendo em consideracdo a complexidade associada as
movimentacdes pendulares, os municipes foram inquiridos
quanto a satisfacdo das suas necessidades pela rede de
transportes publicos no concelho, bem como a capacidade em
suportar os custos associados a sua utilizacdo. De acordo com
os resultados do inquérito mais de 42% dos municipes inquiridos
considera que as rotas e hordrios dos transportes publicos do
concelho respondem as suas necessidades (contra 24% que
acham que ndo da resposta), enquanto que 38% considera
gue os pre¢os ndo sdo comportaveis, por oposicdo a 30% que
avaliam de forma positiva.

Apesar de tendencial satisfacdo relativamente as rotas e horéarios, a
verdade é que em algumas sessdes de focus group foi feita referéncia a
dificuldade em compatibilizar deslocacdes de e para o local de trabalho
por insuficiéncia de horarios e de rotas.

Rotas, hordrios e precos dos transportes publicos do concelho
de Cascais (%), Cascais, 2016, Inquérito telefénico aos
municipes (450), CEDRU

32%

25%

Sim N&o NS/NR Sim Nao NS/NR

Rotas e horarios respondem as necessidades? Precos sdo comportaveis?

s Alcabideche I Carcavelos Parede Cascais Estoril B S, Domingos Rana Cascais
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De realcar a elevada proporgcdo de inquiridos que ndo sabia ou
ndo quis responder as questdes (34% e 32% para cada uma das
qguestdes, respetivamente), sendo a maior proporcao residente
em Alcabideche (ronda os 30%). Atendendo a que segundo os
censos de 2011 o automodvel era o principal meio de transporte
nas deslocacdes pendulares, a elevada percentagem de “NS/
NR” podera ser explicada por desconhecimento decorrente da
nao utilizacdo dos transportes publicos.

Os municipes residentes em Cascais Estoril sdo os que revelam
maior satisfacdocomasrotasehorarios dostransportes publicos
(56%), face as suas necessidades, e com os precos praticados
nos transportes publicos: 38% afirmam serem comportdveis. Ja
a proporc¢cdo de inquiridos que considera que nao satisfazem as
suas necessidades é mais elevada em Carcavelos Parede (29%).
No que respeita o preco dos transportes publicos, os residentes
em Alcabideche e S. Domingos de Rana sdo os menos satisfeitos
(40% respetivamente).
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8. Saude

8.1 Oferta em saude e acesso a saude

2552

P 3ns
. 2309

Portugal

I 2055

. 1998

182,0

[ o7

AML

I 1584

O acesso aos cuidados de saude constitui-se como um dos
mais importantes eixos de suporte ao bem-estar das pessoas,
no entanto ele depende de varios fatores como: a complexidade
das necessidades especificas dos utentes, a existéncia de
cuidados de saude especificos e a capacidade de resposta dos
Servicos.

Cascais tem vindo a desenvolver um esforco de adaptacédo as
necessidades da populacdo com uma oferta diversificada em
termos de cuidados de saude primarios e cuidados hospitalares,
ainda que n&o consiga assegurar todas as especialidades.

Racio do N2 médio de habitantes por médico (N2), varios anos,
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O numero médio de residentes anual por médicos no ano civil
da conta de uma diminuicdo ligeira, mas positiva, entre 2001
e 2016 em Cascais: passou dos 156,2 para os 137,4. Apenas o
concelho de Oeiras apresenta um racio mais positivo do que
Cascais. Nao se trata de uma diminuicdo populacional, mas
antes do aumento do numero de médicos por habitante.

De facto, a andlise considerando o nimero de médicos por mil
habitantes revela um crescimento gradual ao longo do tempo
do numero destes profissionais por mil habitantes que passou
dos 6,5 em 2011 para os 7,3 em 2016, valor este superior ao
verificado no pais, AML e municipios comparaveis a excecdo
de Oeiras que contava com o maior numero de médicos por mil
habitantes - 9,5.
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Médicos por mil habitantes (N2), varios anos, INE
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Farmadcias e postos farmacéuticos moveis, varios anos,
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Saude - Saude - Oferta em saude e acesso a saude
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Em 2016, com 43 farmacias, Cascais contava com o menor
nimero de farmacias e postos farmacéuticos méveis entre
os concelhos comparaveis, a par de Almada (44), enquanto
Sintra era o concelho que concentrava o maior numero destes
equipamentos com 68. Face a 2001, todos os concelhos
assinalaram um aumento do numero de farmacias e postos
farmacéuticos madveis, no entanto, quer Cascais, quer Loures
registaram uma ligeira quebra em 2013, tendo logo de seguida
recuperado.

Ao menor numero de farmacias em Cascais, opunha-se, em
2016, um dos racios mais positivos em termos de numero
médio de habitantes por farmacéutico com 774,4, valor este
ligeiramente acima de Almada (760,1). Oeiras com o racio
mais baixo de todos os municipios - 359,8 habitantes por
farmacéutico, contrastava com Sintra e Loures com os racios
mais elevados (916,8 e 914,7 respetivamente).
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No que respeita o pessoal de saude, Cascais contava com 3.005
profissionais em 2016, um valor apenas superado por Oeiras com
3.202 profissionais de saude. Cascais destacava-se com o maior
numero de dentistas (317) e ocupava a segunda posicdo no que
respeita o nimero de médicos (1.533). Apesar do racio bastante
positivo do numero de habitantes por farmacéutico, Cascais
contava apenas com 272 farmacéuticos em 2016, ou seja, mais de
1/3 a menos do que Oeiras (483) e ainda abaixo de Sintra (418).
Situacdo idéntica verificava-se com o numero de enfermeiros
que era liderado por Almada (1.296) e Sintra (914), tendo Cascais
883, valor este superior a Oeiras (782) e Loures (694).

Pessoal de saude: médicos, dentistas, enfermeiros e
farmacéuticos (N2), 2016, PORDATA
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Pessoas de saude: médicos e enfermeiros (N2), 2016,
PORDATA

2416 2443

883 940 914
743 655 694 782
Almada Cascais Loures Oeiras Sintra
I Médicos Enfermeiros Total

Considerando apenas os profissionais de saude médicos
e enfermeiros (dados de 2016) e cruzando esses dados com
o numero de Centros de Salude e Hospitais (dados de 2012
e 2013, ou seja, periodos de referéncia diferentes) em cada
municipio constata-se que o numero de profissionais ndo é
igualmente proporcional ao niumero de servicos de saude em
cada municipio.

Saude - Oferta em saude e acesso a saude

Cascais com 8 unidades de saude detinha um numero de
profissionais (2.416) semelhante a Oeiras (2.443) com apenas 5
unidades de saude. Ja Sintra com o maior niumero de unidades
de saude (10) reunia menos profissionais (1.854) que qualquer
um destes dois municipios e do que Almada (2.039) com menos
de metade das unidades de saude (4).

Unidades de saude: Centros de Saude (2012) e Hospitais por
modalidade (2013), (N2), INE

B Centros Saude (2012)
N Hospitais Especializados (2013)
Hospitais Gerais (2013)
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Em termos de cuidados de satde primarios, o Agrupamento
de Centros de Saude (ACES) de Cascais, criado em 2009 e
sedeado em S. Jodo do Estoril, integra os Centros de Saude de
Cascais e Parede e tem seis unidades prestadoras de cuidados:
1 na freguesia de Alcabideche, 2 na Unido de Freguesias de
Carcavelos Parede, 2 na Unido de Freguesias de Cascais Estoril
e 1 na Freguesia de S. Domingos de Rana.

Estd organizado em 17 Unidades Funcionais Prestadoras de
Cuidados de Saude: 9 Unidades de Saude Familiar (USF),
4 Unidades de Cuidados de Saude Personalizadas (UCSP),
2 Unidades de Cuidados de Saude na Comunidade (UCCQC),
1 Unidade de Saude Publica (USP) e 1 Unidade de Recursos
Assistenciais Partilhados (URAP). Tem um Conselho Clinico e
de Saude, uma Unidade de Apoio a Gestdo e um Gabinete do
Cidadao.

Em 2015 estavam inscritos no ACES de Cascais 233.134 utentes,
64% (148.300) dos quais com médico de familia e 36% (84.834)
sem médico de familia atribuido.

Utentes do ACES com e sem médico de familia no Concelho
de Cascais (N2), 2010 e 2015, ACES Cascais
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Varia¢do de utentes do ACES com médico de familia (MF) e
sem médico de familia (SMF) no Concelho de Cascais (N2),
2010-2015, ACES Cascais

Alcabideche Carcavelos Cascais S. Domingos Concelho
Parede Estoril de Rana
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Saude - Oferta em saude e acesso a saude
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Var. utentes ¢/ Médico Familia Var. utentes s/ Médico Familia

Entre 2010 e 2015 o numero de utentes inscritos no ACES
de Cascais registou um ligeiro aumento com repercussodes
no aumento do numero de utentes sem meédico de familia e,
inversamente, uma diminuicdo no numero de utentes com
médico de familia.

Apenas na UF de Carcavelos Parede o aumento do niumero de
utentes foi proporcional ao aumento do nimero de utentes com
médico de familia, tendo-se quase mantido o numero de utentes
sem médico de familia (observa-se um aumento residual).

A freguesia de S. Domingos de Rana é a Unica que apresenta
uma diminuicdo do numero de pessoas inscritas, acompanhada
de uma diminuicdo proporcional do nimero de utentes com
médico de familia.

Uma andlise idéntica tomando como padrdo os anos 2014 e
2015 e como unidades de andlise ndo s6 os utentes inscritos,
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mas também os utentes inscritos frequentadores do ACES
Cascais, observa-se um numero significativamente inferior de
frequentadores por referéncia ao total de inscritos (representam
menos 68.680 do que em 2014) e de um ligeiro aumento do
numero de utentes inscritos em 2015 (233.134) face aos em 2014
(230.015).

Utentes inscritos frequentadores com e sem médico de
familia atribuido (%), 2014 e 2015, ACES Cascais

78%

22%

S/ Médico Familia C/ Médico Familia
B 2014 Utentes Incritos 2014 Utentes inscritos frequentadores
W 2015 Utentes Incritos Bl 2015 Utentes inscritos frequentadores

A anédlise centrada nos utentes inscritos frequentadores permite
perceber que este cendrio € mais positivo para as pessoas com
médico de familia (mais 14 p.p.), bem como para os que ndo tém
médico de familia (menos 14 p.p.).

O numero de utentes sem médico de familia atribuido esta
bastante associado a diminuicdo do nimero de médicos por
motivo de aposentacdo. No entanto, em termos gerais, o pessoal
ao servico no ACES Cascais aumentou desde 2010, registando
mais 19 pessoas em 2015 (apesar de uma ligeira quebra em 2013).

Pessoal ao servico no ACES Cascais (N2), varios anos, ACES
Cascais

396

2010

20Mm 2012 2013 2014 2015
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Entre 2010 e 2015 o total de consultas no ACES de Cascais
assinalou uma quebra acentuada (menos 35.936 consultas),
com 2014 a registar o menor numero de consultas (352.926)
por comparagcao com 2012 que contabilizou o maior numero
com 445.194 consultas. Todos os anos (excecao de 2014 que foi
um ano atipico), a consulta de “Saude de Adultos” representa
mais de 80% das consultas. As consultas de “Saude Infantil”
surgem distantes em 22 lugar com um peso que varia entre os
10% em 2010 e 0s 12% em 2015. As consultas de “Planeamento
Familiar® e as de “Saude Materna” aparecem em 32 e 42 |ugar,
tendo perdido algum peso.

Consultas médicas por Programa de Saude no ACES de Cascais
(N2), varios anos, ACES Cascais
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No que se refere aos cuidados hospitalares, Cascais conta com
um total de 6, sendo 1 publico, o HPP - Hospital de Cascais Dr.
José de Almeida e 5 privados: CUF Cascais Hospital, Hospital
de Sant’Ana, Centro de Medicina de Reabilitacdo de Alcoitao,
Clinica Europa - Private Hospital e o Centro Psicogeriatrico N2
Senhora de Fatima (Parede).

O Hospital de Cascais enquanto principal unidade de cuidados
de saude diferenciados disponibiliza varias especialidades
médicas, cirdrgicas e de diagnodstico e terapéutica:
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Total
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Especialidades
Médico-Cirurgicas

Especialidades Médicas

Diagnostico e Terapéutica

[]
T

a sau

s

Consultas externas das principais especialidade: 12s consultas
e total de consultas por especialidade (N2), 2016, Hospital de
Cascais

18 835

Saude - Oferta em saude e acesso

6 444 3378 5817 5230 3888 6 063 a

Anestesiologia Cirurgia Geral Oftalmologia Ortopedia Otorrinolaringologia Ginecologia Pediatria
/Obstetricia

mmm 125 Consultas ~—— Total consultas

Em 2016, o Hospital de Cascais realizou mais de 135 mil
consultas, das quais 37% corresponderam a 1%s consultas.
As especialidades com mais consultas realizadas foram a
ginecologia/obstetricia, a oftalmologia, a ortopedia e a cirurgia
geral. As especialidades com maior niumero de primeiras
consultas correspondem as especialidades com maior numero
de consulta com excecdo da anestesiologia que assinalou o
maior numero de primeiras consultas.



Coesdo Social por Areas de Vida 215

Uma analise comparativa das consultas em 2015 e 2016 da
conta de uma diminuicdo de primeiras consultas de pediatra
(-11%) e do total de consultas de ginecologia/obstetricia (-12%),
0 que poderd estar associado a ligeira diminuicdo do nimero de
nascimentos em 2016 em Cascais.

Nados-vivos de maes residentes em Cascais (N2), varios
anos, PORDATA

2409 2362

2001 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Saude - Oferta em saude e acesso a saude

Taxa bruta de natalidade (%o), varios anos, Cascais, PORDATA
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Os graficos seguintes sdo ilustrativos da taxa de variacdo entre
2016 e 2015 das 12s consultas das especialidades e do total de
consultas externas. O maior aumento de primeiras consultas
observa-se na Medicina Fisica e de Reabilitacdo, seguida
das consultas de Otorrinolaringologia e Imunohemoterapia A
variacdo do total de consultas externas segue esta tendéncia
mas na ordem inversa.

Por sua vez, a Dermatologia, a Cardiologia e a Urologia
assinalaram as maiores variacdes negativas de primeiras
consultas. A Dermatologia é, também, a especialidade que
regista a maior quebra de consultas totais, mas em segundo
lugar surge a Ginecologia /Obstetricia.
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Variacdo 2016 - 2015 de 12s consulta (%), Hospital de Cascais
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Total

Quandoseanalisaonumerode pedidosagendados de primeiras
consultas de especialidade verifica-se que as especialidades
com maior numero de pedidos em 2016 correspondem as
especialidades que mais 12as consultas efetuaram: Oftalmologia
(1.014 primeiros pedidos), Ortopedia (307 pedidos), Pediatria
(238 pedidos), Neurologia (227 pedidos), Cirurgia Geral (222
pedidos) e Ginecologia (208 pedidos).

Em algumas especialidades o tempo maximo previsto desde
o agendamento até a data da consulta atinge ou ultrapassa
0s 365 dias, ou seja, um ano civil, sendo as especialidades da
Oftalmologia, da Neurologia, da Pediatria, da Pneumologia e da
Dermatologia as que apresentaram maiores tempos de espera.
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Variagao 2016 - 2015 do total de consultas externas realizadas
(%), Hospital de Cascais
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Neurologia

Pneumologia

Ginecologia / Obstetricia -12%

Urologia 3%

Psiquiatria
Pediatria

Total 0%

No que respeita o total de cirurgias programadas realizadas em
20716 contabilizaram-se 6.853 de 7 especialidade: Oftalmologia
(2.314), Cirurgia Geral (1.151), Ginecologia/Obstetricia (1.080),
Ortopedia (964), Otorrinolaringologia (552), Urologia (458) e
Dermatologia (334). Apenas 3,9% das cirurgias foram realizadas
fora do TMRG - Tempo Maximo de Resposta Garantido e
dizem respeito as especialidades de Urologia, Oftalmologia e
Otorrinolaringologia.

Os tempos maximos de resposta garantidos pelo Hospital
sdo considerados clinicamente aceitaveis, estando dentro
dos limites recomendados pelo SNS em quase todos os niveis
prioritarios.
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Tempo médio e maximo de espera de pedidos de 12 consulta de especialidade até a
data da consulta, 2016, Hospital de Cascais

Tempo Médio Tempo Maximo

No ambito do inquérito online aos atores estratégicos locais, as
entidades com atuacdo no dominio da saude foram inquiridas
sobre se os seus beneficidrios sentiam dificuldades no acesso
a cuidados de satude.

A maioria das entidadesresponderam de forma afirmativa (67%),
contra 15% que consideram n&o haver dificuldades e 18% que
assinalaram NS/NR. Das que consideram existir dificuldades,
16 identificaram dificuldades no acesso aos hospitais, 14 aos
cuidados de saude continuados e, por fim, 13 aos cuidados de
saude primérios. Para cada um dos cuidados de saude houve
10 a 11 entidades que assinalaram NS/NR e 4 entidades que
entendem néo existir dificuldades no acesso aos cuidados de
saude primarios e 2 aos cuidados de saude continuados.
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Dificuldades no acesso a cuidados de saude, por tipologia
(N9), Cascais, 2016, Inquérito online aos atores estratégicos
locais, CEDRU
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Para cada um dos cuidados de saude sinalizados as entidades
identificaram um conjunto diversificado de condicionantes
qgue do ponto de vista dos servigos passam pela escassez
de profissionais, falta de especialidades médicas (sobretudo
ao nivel da saude mental) e elevado tempo de espera para
consultas (nomeadamente psiquiatria). Do ponto de vista de
qgquem acede estdo relacionadas com dificuldades de acesso
devido a perda de autonomia e caréncia econdmica (a questéo
do transporte é bastante destacada).

Fundamentac¢do das dificuldades no acesso a cuidados
de saude, por tipologia, 2016, Inquérito online aos atores
estratégicos locais, CEDRU

Cuidados de saude Dificuldades no acesso aos cuidados de saude - fundamentacao

a saude

Saude - Oferta em saude e acesso
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Hospitais

Cuidados de saude
continuados

¢ Dificuldade de acesso a algumas especialidades médicas:
salde mental, psiquiatria e oftalmologia

¢ Falta de especialidades médicas ao nivel da saude mental

* Grandes dificuldades no acesso a urgéncia de psiquiatria e
no seguimento regular e de proximidade

¢ Elevado tempo de espera para consultas médicas
¢ Dificuldades no transporte, acessibilidade e tempo de espera

* Na especialidade infetocontagiosa, grandes dificuldades nos
processos de transferéncia de outras unidades hospitalares

¢ Auséncia de respostas associadas a saude mental comunitaria
e Escassez de profissionais
¢ Auséncia de equipamentos de curta, média e longa duracao

* |nexisténcia de unidades de internamento no concelho

As mesmas pessoas foram solicitadas a avaliar varios parametros
de acesso aos cuidados de salude publicos numa escala de
1 (mau) a 5 (muito bom). A maioria dos inquiridos atribui aos
varios paradmetros uma avaliacdo intermédia (3).

A questdo do transporte, que havia sido considerada uma
dificuldade no acesso aos cuidados de saluide, é nesta avaliacdo
o parametro (transporte habitacdo - unidade de saude) com
mais avaliacdes positivas com 9 pessoas a avaliarem como
bom/muito bom. A excecdo deste pardmetro e do “tempo
médio de resposta para atendimento no dia da consulta” todos
0s outros parametros tém como escala de apreciacdo que reldne
0 segundo maior numero de avaliacdes o 2, ou seja uma escala
tendencialmente negativa. Ha pardmetros que chegam mesmo
a ser apreciados como maus (1) por alguns inquiridos, como é o
caso da atribuicdo dos médicos de familia e do tempo médio de
resposta para marcacao de uma consulta.
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Avaliacao de parametros no acesso aos cuidados de saude
publicos, (%), Inquérito online aos atores estratégicos locais,

CEDRU

Ter médico de familia - 26% 44%

Tempo ['ned|o de resposta para - e S 15%
marcacao de consulta

Tempo médio de resposta para

o
atendimento no dia da consulta 15% 7%
Meios informatovos em papel / online 26% 4%
Transporte habitacéo - o
%
unidade de saude 19% 0%
B 1 (mau) 2 3 H 4 B 5 (muito bom) B Em branco

Este tema foi também abordado no inquérito telefénico aos
municipes, mas focado na avaliagdo que fazem a capacidade de
resposta dos servigcos de saude relativamente a varias tipologias
de doencas/patologias. Para todas as tipologias a proporcao de
respostas “hdo sabe/ndo responde” é superior a 50% (doencas
cardiovasculares 54% e doencas oncoldgicas 58%), atingindo os
60% ou mais no caso das deméncias (63%), da obesidade (62%)
e das depressdes (60%). Estes valores indiciam um aparente e
normal desconhecimento da capacidade existente no concelho
ao nivel da saude, na medida em gque tendencialmente apenas
conhecerdao os cuidados as pessoas que sofrem deste tipo de
patologias ou que convivem com quem sofre.
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Avaliacdo da capacidade de resposta dos servigcos de saude
(N2), Cascais, 2016, Inquérito teleféonico aos municipes, CEDRU,
450 inquiridos
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E ao nivel das doencas cardiovasculares (207), das doencas
oncoldgicas (188) e das depressdes (180) que mais respostas
foram contabilizadas. No que respeita a avaliacdo da
capacidade de respostas, os servicos de salde para as doencas
cardiovasculares sdo aqueles que sdo avaliados de forma mais
positiva (64%), ou seja, como “suficiente” ou “total”, seguidos
dos servicos de saude para as doencas oncoldgicas (52%) e
para a obesidade (51%). Estes ultimos, porém, registam a maior
proporcdo derespostas que classificam a capacidade deresposta
como “inexistente” (5,8%), seguida das depressdes (5,6%).

No geral, Cascais apresenta um conjunto significativo de
infraestruturas de saude que |lhe permite cobrir a generalidade
das areas de cuidados de saude, no entanto subsistem ainda
algumas dificuldades no acesso aos cuidados de saude.

8.2 A incidéncia das doenc¢as mentais

De acordo com o Plano Nacional de Saude Mental, das 10
principais causas de incapacidade, 5 sdo do foro psiquiatrico.
No entanto, os recursos atribuidos a saude mental sédo
ainda bastante limitados, como ja se viu, seja pela falta de
especialidades médicas neste dominio, seja pelas dificuldades
de acesso a consultas e urgéncias e consequente seguimento
regular e de proximidade.

A analise da doen¢a mental por tipologia de patologia da
conta de uma sobre representatividade das “perturbacdes
depressivas”, independentemente do ano e da freguesia de
analise. Esta patologia representava em 2015 91% do total de
tipologias de doenca mental no concelho e 93% do total de
tipologias da freguesia de Cascais Estoril. E também nesta
freguesia que esta tipologia tem maior representatividade ao
concentrar 50% do total de episddios do concelho em 2015 com
8.222 episddios. A seguir as perturbacdes afetivas, mas com
um numero significativamente inferior de episddios surgem a
psicose afetiva (659) e a esquizofrenia (411).
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Doencas mentais por tipologia no concelho de Cascais (N2),
2015, ACES Cascais
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Perturbac¢oes depressivas por freguesias no concelho de Cascais
(N9), 2015, ACES Cascais
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Entre 2010 e 2015 os episédios de doenca mental no concelho
de Cascais apresentam oscilacdes e uma queda acentuada
no caso de Cascais (passa das 12.260 ocorréncias para as
8.846), mas ainda assim continua a ser a freguesia com mais
episddios de doenca mental com 8.846 episodios (49%).
Segue-se Carcavelos Parede com 4.753 das ocorréncias
(26%) e Alcabideche com 2.340 casos (13%). A freguesia de
S. Domingos de Rana é aquela que regista maiores oscilacdes
ao longo dos anos (alcancou os 1.593 episddios em 2012 para
depois diminuir até aos 23 e 34 em 2013 e 2014 respetivamente,
superando os dois mil em 2015) e o menor numero de episodios
em 2015 - 2.115 (12%).
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E dificil encontrar uma explicacdo para estas oscilacdes, mas
poderdo estar relacionadas com um eventual encaminhamento
destas situacdes para outras unidades de apoio e com as
caracteristicas das prdprias patologias a que estdo muitas
vezes associadas elevadas probabilidades de recidivas e/ou
repeticdes de episddios.

Total de doenc¢as mentais por freguesia (N2), varios anos, ACES
Cascais
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No ambito do inquérito online as entidades estas foram
guestionadas sobre o numero de cidadaos que abrangem que
registam problemas de saude mental, tendo por referéncia
0 més de setembro de 2015. Foram contabilizados 30.909
individuos com algum tipo de problema, com destaque, mais
uma vez, para as “depressdes” que no conjunto das patologias
identificadas agregam mais de metade das situacdes assinaladas
(57% a que correspondem 17.735 pessoas). O transtorno da
ansiedade surge em 22 lugar com 8.541 pessoas (28%) e as
deméncias em 32 com 2.300 pessoas (7%).
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Problemas de saude mental dos cidadaos abrangidos pelas
entidades (N2), Cascais, 2016, Inquérito online as entidades,
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A nivel nacional o documento do Ministério da Saude (2018),
Retrato da Saude, Portugal, revela gue o nimero de portugueses
com depressao, inscritos nos Centros de Saude, atingiu os 10%
em 2017 (superando os 7% de 2011). Quanto as perturbacdes de
ansiedade, a percentagem praticamente duplicou (passou dos
3,5% para os 6,5%) e é a quinta principal causa de morbilidade
(quem vive com uma doenca) nas mulheres entre os 15 e os
49 anos. As situacdes de deméncia também se desenvolveram
e atingem quase 1% da populacao inscrita nos centros de
saude. Por sua vez, o consumo de medicamentos como
benzodiazepinas e antidepressivos associados ao tratamento
da insénia, ansiedade e depressao também cresceu.

Os resultados do estudo sobre a prevaléncia de doencas
mentais na populagcdo adulta portuguesa que constam do
documento O Retrato da Saudes sugerem que Portugal é o
pais da Europa com a maior prevaléncia de doencas mentais
na populacao adulta: “em 2076, um em cada cinco portugueses
sofreu de uma doenca psiquidtrica e quase metade jg teve uma
destas perturbacbes durante a vida”.

De acordo com o relatério global langcado pela OMS - Organizacdo Mundial de Saude o numero de casos
de depressao aumentou 18% entre 2005 e 2015 afetando 322 milhdes de pessoas em todo o mundo,

na sua maioria mulheres. Até 2020, a depressdo serad a maior causa de afastamento de profissionais do
mercado trabalho em todo o mundo, mas ja hoje é responsavel o pelo afastamento de mais de 75 mil
trabalhadores.
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Os avancos em termos de tratamentos efetivos das doencas
mentais sdo uma realidade, mas menos de metade das pessoas
afetadas recebe ajuda médica ou tratamento adequado, seja
por falta de recursos, profissionais capacitados ou falhas no
diagndstico. Para além destas condicionantes o estigma social
associado a transtornos mentais € um obstaculo adicional a
recuperacdo e reintegracdo na sociedade...

8.3 Formas de apoio para doentes créonicos ou de mobilidade
reduzida e para os cuidadores informais

Viver mais anos poderd conduzir a periodos de maior fragilidade
e incapacidade levando a necessidade de apoio. As doengas
crénicas e as situacdes de mobilidade reduzida constituem
fortes entraves a autonomia e ao desenvolvimento pessoal
das pessoas que delas padecem, afetando a sua qualidade de
vida e a sua capacidade de participacao ativa. A necessidade
de cuidados constantes ou do apoio de terceiros para se
deslocarem ou realizarem determinadas tarefas basicas coloca
estas pessoas numa situacao de dependéncia.

A OMS caracteriza as doengas cronicas como “doencas que tém
uma ou mais das seguintes caracteristicas: sdo permanentes,
produzem incapacidade/deficiéncias residuais, sdo causadas
por alteracbes patoldgicas irreversiveis, exigem uma formagcdo
especial do doente para a reabilitacdo ou podem exigir longos
periodos de supervisdo, observacdo ou cuidados”.

As respostas ao inquérito online as entidades permitiram
identificar as entidades que prestam apoio nesta area. De um
universo de 158 entidades, cerca de 1/4 desenvolvem medidas
de apoio especifico a doentes crdnicos (24% - 38 entidades)
e/ou de apoio a pessoas com mobilidade reduzida (26% - 41
entidades). No entanto, se se considerarem as entidades que
também disponibilizam apoio de forma parcial ascendem a 50
as entidades com apoio (total ou parcial) a doentes crdnicos e
a 61 as entidades com apoio (total ou parcial) a pessoas com
mobilidade reduzida. Estes apoios cobrem uma diversidade
de tipologias e medidas que reunem necessidade médicas,
alimentares, técnicas, entre outras.
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Entidades que disponibilizam apoio a doentes crénicos
e pessoas com mobilidade reduzida (N2), 2016, Inquérito
online as entidades, CEDRU

69
59
4
38
31 31
20
12
8 7

Doentes cronicos Pessoas com mobilidade reduzida

M Ssim Parciaimente M Ndo E NS/NR B Em branco

Tipologia de apoios a doentes crénicos e pessoas com
mobilidade reduzida (N2), 2016, Inquérito online as entidades,
CEDRU

Apoio personalizado (14)
Estruturas especificas (14)
Apoio médico, de enfermagem e fisioterapia (13)
Apoio domiciliario (11)
Outros (8)
Ajudas técnicas (5)
Apoio alimentar (5)

Transporte (4)

Em Portugal, apesar das respostas da Rede Nacional de
Cuidados Continuados, de equipamentos sociais protocolados
com a Seguranca Social e da existéncia de servicos de apoio ao
domicilio, continua a haver poucos cuidados formais para fazer
face as necessidades existentes. De acordo com um Estudo

Saude - Formas de apoio para doentes cronicos ou de mobilidade reduzida e para os cuidadores informais
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realizado em 2017, cerca de 80% dos cuidados prestados
a pessoas dependentes (idosos, pessoas com deficiéncia,
deméncias ou doencgas cronicas) sdo assegurados no domicilio
por prestadores de cuidados informais, pessoas sem formacao
especifica e que ndo sdo remuneradas para cuidar: sobretudo
mulheres, familiares da pessoa cuidada e com idade entre os 45
e os 75 anos.

A prestacdo de cuidados informais tem custos elevados para
guem os faz. Devido a permanéncia e duracdo do cuidado, os
cuidadores sofrem um desgaste fisico, emocional e psicoldgico
consideravel (isolamento, rutura de relacdes e da vida social,
depressdes, exaustdo, stress, ..), mas também padecem de
impactos econdmicos relevantes (maior risco de pobreza,
abandono do emprego, ..). Calcula-se que em Portugal o
valor estimado anual dos servicos prestados pelos cuidadores
informais ronde os 4 mil milhdes de euros, um valor demasiado
elevado por um trabalho pouco reconhecido e ndo remunerado.

Estd em discussdo um Estatuto do Cuidador que reconheca em
diversas dimensdes direitos as pessoas que cuidam de forma
informal. Por esta raz&o as respostas de apoio aos cuidadores
sdo ainda escassas seja ao nivel da informacdo, formacéo
e capacitacdo; do apoio em termos de saude (incluindo
psicoldgico); dagarantiado direito ao descanso; da possibilidade
de conciliar prestacdo de cuidados e vida profissional; seja ao
nivel de apoios sociais e pecunidrios e do reconhecimento dos
cuidados para efeitos de carreira contributiva.

Medidas de apoio disponibilizadas aos cuidadores informais
de pessoas em situacdo de dependéncia (N2), Cascais, 2016,
Inquérito online aos atores estratégicos locais, CEDRU

Formacao, capacitacado, grupos de apoio e partilha de
experiéncias (13)

Apoio a consultas e exames médicos (6)

Apoio ao domicilio (3)
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Apoio psicolégico (3)

Interven¢cdo em terapias familiares ou multifamiliares (3)

Descanso do cuidador (2)

Apoio individualizado (2)

Ajudas técnicas (2)

Em Cascais, hd 20 entidades que trabalham na area da saude que
disponibilizam medidas de apoio especificas para cuidadores
(8 tipos de apoio que correspondem a 34 medidas de apoio),
sobretudo no dominio da formacdo e capacitacdo (13) e do
apoio a consultas e exames médicos (6).

As medidas de apoio domiciliario e de apoio individualizado
(social, habitacional e de saude) sao, muitas vezes, garantidas
por entidade que trabalham na area social, pelo que o seu
ndmero sera superior ao aqui apresentado.

De facto, o Programa Municipal Cascais Cuida congrega mais de
30 entidades dedicadas apromover oapoio ao cuidadorinformal
através de bolsas de horas, formacao, apoio domicilidrio, entre
outras medidas.

Saude - Formas de apoio para doentes cronicos ou de mobilidade reduzida e para os cuidadores informais
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As preocupacdes com uma boa alimentag¢do, do ponto de vista
nutricional, para o desenvolvimento psicomotor dos individuos
nas diversas fases do ciclo de vida: infancia, adolescéncia, idade
adulta e terceiraidade assumem uma importancia crescente nos
dias que correm. Uma alimentacdo equilibrada em quantidade
e diversidade surge como condicdo fundamental para o
desenvolvimento humano e para a prevencédo e tratamento de
algumas doencas

A complexidade dos problemas alimentares/nutricionais
existentes em Portugal responsaveis pelo surgimento de
muitas doencas crdonicas como a obesidade e a diabetes, p.e,,
a par da auséncia de um programa nacional de alimentacéo,
ao contrdrio do que acontece na maioria dos paises europeus,
levaram a aprovacdo em 2012 do PNPAS - Programa Nacional
para a Alimentacao Saudavel 2012-2016, promovido pela DGS
- Direcdo Geral de Saude, que integra recomendacdes da OMS-
Organizacdo Mundial de Saude e da Unido Europeia.

A escala nacional o PNPAS d&a conta de dados de 2014 que
indicavam que 17,5% das mulheres portuguesas com idade >
18 anos tinham um peso que corresponde a uma situacdo de
obesidade e nos homens o valor situava-se nos 15,1%. A escala
concelhia, o Plano Local de Saude de Cascais 2015-2017
aponta as questdes relacionadas com a obesidade e o excesso
de peso como o quinto problema de saude no concelho. De
acordo com este documento “... em dezembro de 2014 estavam
registados no ACES de Cascais 12.062 utentes com excesso de
peso e 8.862 com obesidade, equivalentes a 6,3% e 4,5% do
total de utentes inscritos respetivamente. Existiam, portanto, no
ACES de Cascais 10,8% de utentes registados com excesso de
peso ou obesidade.”
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Roda da alimentagcao mediterranica - cultura, tradigcdo e
equilibrio, PNPAS

Ainda que estas problematicas ndo estejam apenas
dependentes dos habitos alimentares a verdade é que
resultam muitas vezes de uma ma alimentacdo e de uma
deficiente nutricdo. Com ointuito de se conhecer os principais
padroes e tendéncias de consumo ao nivel concelhio, a
populacdo residente em Cascais (450 pessoas) foi inquirida
(inquérito telefénico) sobre os seus habitos alimentares. Os
dados apurados apenas permitem identificar um conjunto
de padrbes de consumo relativos aos alimentos mais e
menos frequentemente consumidos que constituem a base
da referéncia alimentar dos municipes. A informacdo nao
incide na quantidade do consumo pelo que ndo é possivel
estabelecer uma anélise com base nas calorias ingeridas por
cada tipo de produto, nem estabelecer uma correlacdo direta
com as referéncias associadas a dieta mediterranica.
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65%

58%
57%

48%
44%

27%
25%

18% 20%
16% 16%
16% 13% 16% 15%
1%
10% 10% 10%
Fast Food Refeicbes Refrigerantes Bebidas Salgados Bolos Leguminosas Frutas Peixe, carne
Embaladas e néctares alcodlicas secas e Legumes e oVos
Nunca ou raramente B De 15 em 15 dias B 1a 3 vezes por semana Diariamente ou quase diariamente

NS/NR varia entre 2% e 4%

Os resultados do Inquérito a regularidade do consumo
de determinados alimentos apontam para um padrao de
alimentagdao marcado pelo consumo frequente de “Frutas
e legumes” - 96%, de “Peixe, carne e ovos” - 94% e de
“Leguminosas secas” - 68%; por oposSicdo a um consumo raro
ou inexistente de “Fast food” - 79%, de “Refeicbes embaladas
(pré-confecionadas)” - 78%, de “Refrigerantes e néctares” -
65%, de “Bebidas alcodlicas” - 58% ou de “Salgados” - 57%. De
realcar que o consumo de fruta, assim como de horticolas, é
um importante fator de reducdo de risco de doencas cronicas.
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O raro consumo de alimentos como “Fast food”, “Refeicbes
embaladas” ou de “Refrigerantes e néctares” deve ser
encarado de forma particularmente positiva ja que o seu
consumo excessivo representa um fator de risco para a
obesidade devido a riqueza caldrica em carbohidratos
e gordura saturada. Por oposicdo, a prevaléncia de uma
alimentacado rica em “legumes, frutas e proteinas”, poderia
levar a especular pela ndo existéncia de um padrdo alimentar
gue propicie a ocorréncia de situacdes de excesso de
peso ou obesidade, no entanto, os dados do ACES Cascais
apontam para a existéncia de situacdes de obesidade o que
leva a questionar se algumas das respostas correspondem
efetivamente a realidade do consumo ou ao que as pessoas
desejariam.... No conjunto de respostas, é ao nivel do consumo
de “Bolos” que a situacdo é mais preocupante uma vez que
se trata de alimentos muito caldricos onde a proporcdo de
inquiridos que afirmam consumir bolos com regularidades
semanal (37%) ou mensal (16%) é superior a dos que nunca
ou raramente (44%) consomem bolos.

Sem se conhecer as quantidades consumidas ndo é possivel
determinar se o consumo frequente de “Bebidas alcodlicas”
por parte de 23% das pessoas inquiridas representa algum
tipo de excesso, até porque de acordo com o PNPAS é
recomendado o consumo didrio de um copo de vinho a
uma das refeicdes para a populacdo adulta. Da mesma
forma, ndo é possivel estabelecer uma analise com base
nas calorias ingeridas por cada tipo de produto, sendo que,
também segundo o PNAS, em Portugal se estima que haja
um consumo excessivo de carne, peixe e ovos.

As opg¢des dos individuos em matéria alimentar sao
influenciadas por fatores de ordem social e cultural, mas
também condicionadas por fatores financeiros. Através
de um inquérito online as entidades procurou-se avaliar
alguns tipos de vulnerabilidade em matéria de alimentagao
por parte dos cidaddos abrangidos pela rede de suporte
institucional do concelho de cascais. Os resultados dao
conta da existéncia de algumas fragilidades.

Considerando que a ndo realizacdo de pelo menos 1 refeicdo
guente por dia serd a situacdo mais extrema, ainda que
a maioria das entidades (55% - 70 entidades) afirme né&o
abranger nenhuma pessoa nessa situacdo, a verdade é que
existem 36 entidades (mais de das entidades - 28%) que
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70

48
41

Nenhuma

1 refeicdo quente por dia

enquadram pessoas nessa condicdo. A situacdo é tanto mais
grave e preocupante quando 9 entidades indicam abranger
muitas pessoas que nado realizam uma refeicdo quente por dia
e 2 declaram mesmo que esta situacdo ocorre na maioria das
pessoas abrangidas.

35
32

30 30
25
22
19
14
9
[ -
2
[ |
Poucas Muitas Maioria NS/NR

M 1 refeicdo de carne ou peixe
(ou equivalente vegetariano de 2 em 2 dias)

3 refeicdes principais por dia
(peqgueno almoco, almoco e jantar)

A andlise dos inquéritos dad ainda conta da existéncia de
situacdes em que as pessoas ndo realizam uma refeicdo de carne
ou peixe (ou equivalente vegetariano) pelo menos de 2 em 2
dias: 53% das entidades abrangem pessoas que se encontram
nesta condicdo, sendo que 18 entidades (14%) identificam que
esta circunstancia ocorre com muitas (14) ou com a maioria (4)
das pessoas abrangidas, o que podera remeter para a existéncia
de caréncias nutricionais proteicas.

A nédo realizacdo de 3 refei¢cdes principais por dia (pequeno-
almoco, almoco e jantar) por parte das pessoas abrangidas
pelas entidades inquiridas ¢ a condicdo que ocorre em mais
entidades (58), sendo que segundo 35 entidades verificar-se
com poucas pessoas, para 19 com muitas e de acordo com 4
entidades sucede com a maioria das pessoas abrangidas.

Qualguer um dos trés cenarios apresentados anteriormente
é preocupante e indiciador da existéncia de debilidades
alimentares seja ao nivel da caréncia/ privacdo de alimentos e
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insuficiénciaderefeicdes, sejaaoniveldareduzidadiversidade
e qualidade dos alimentos que resultam inevitavelmente
numa nutricdo deficiente e insatisfatéria com consequéncias
para a saude.

Para fazer face a estas realidades, que se agravaram com a
crise econdmica, o Estado portuguésimplementou o Programa
de Emergéncia Social (Outubro de 2011 a Dezembro de 2014)
com o objetivo de mitigar as situacdes de resposta social mais
urgentes e minorar o impacte social da crise, do qual faz parte
o Programa de Emergéncia Alimentar (mais conhecido por
Cantinas Sociais). As Cantinas Sociais tiveram o seu auge entre
2014 e 2016, tendo sido um recurso fundamental para pessoas
e familias sem condi¢cdes para cozinhar seja por razbes de
incapacidade (mental/motora), seja pela inexisténcia de meios
(inexisténcia de fogdo/forno ou de géas/eletricidade).

No entanto, as respostas de apoio alimentar que abrangem
mais pessoas e familias e que mobilizam a maior quantidade
de alimentos (o que é explicado pela natureza dos proéprios
Programas) sdo: o Banco Alimentar Contra a Fome (BACF) e
o Programa Comunitario de Ajuda Alimentar a Carenciados/
Fundo Europeu de Auxilio as Pessoas mais Carenciadas
(PCAAC/FEAC), atual PO APMC - Programa Operacional de
Apoio as Pessoas Mais Carenciadas.

Paralelamente a estes Programas, emergiram iniciativas
complementares, de incidéncia mais local, promovidas
sobretudo pela sociedade civil e de que sdo exemplo o
Movimento Zero Desperdicio (MZD) e a Refood. Todos estes
apoios alimentares traduzem parte da ampla diversidade de
respostas disponibilizadas as familias carenciadas que visam
fazer face ao maior numero possivel de situacdes de caréncia
alimentar e de necessidades alimentares. O Concelho de
Cascais ndo é excecdo na disponibilizacdo destas respostas,
conforme demonstram os graficos seguintes (hna medida em
gue nem sempre existe recolha de dados uniformizada, estes
sdo apresentados em funcdo do numero de familias, nuns
casos, e/ou do nimero de pessoas abrangidas, noutros).
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O ano 2013 foi aquele em que mais municipes de cascais foram
apoiados com alimentos provenientes do BACF - mais de 8.300
pessoas (2.854 familias), embora ndo corresponda ao ano em
gue mais quilos de alimentos foram entregues pelas instituicdes
com BACF do concelho de Cascais (967.604 kg). Dentro do
periodo em analise (2012-2017) o ano 2017 foi aquele em que
menos pessoas foram abrangidas (7.6539), mas foi o ano em
gue mais quilos de alimentos foram entregues pelas instituicdes
com BACF do concelho de Cascais - 1.211.548 kg (mais 243.944
toneladas do que em 2013).
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Tendo em conta que muitas das familias/pessoas beneficiarias
de BACF foram igualmente beneficidrias dos alimentos
doados pelo PCAAC/FEAC (que também mobilizava muitas
toneladas de alimentos), o periodo entre 2012 e 2015 tera
sido particularmente favordavel em termos de quantidade
de alimentos a que os municipes de cascais em situacdo de
caréncia alimentar tiveram acesso.

1132 704,53
967 604,60 978 492,40

9 430,00

2012 2013 2014 2015

De ressalvar, contudo, que a existéncia de alimentos, nem
sempre implica diversidade e qualidade dos alimentos
disponiveis. Até a data os alimentos provenientes do
BACF e/ou do PCAAC/FEAC tém sido escassos no que
concerne produtos frescos de qualidade (frutas e legumes),
insuficientes no caso, p.e., do leite ou azeite e raros ou
inexistentes no que respeita a carne e o peixe sem ser em
conserva. Na realidade, predomina a doacdo de produtos
enlatados de maior validade e menor perecibilidade.

Iniciativas como o MZD e Refood tém a particularidade de
conseguir assegurar algumas refeicdoes confecionadas
que incluem produtos a que muitas pessoas e familias ndo
conseguem ter acesso de outra forma. No entanto, também
é uma realidade que o MZD e a Refood recolhem muitas
doacgdes de alimentos com excesso de sal e gordura (caso
dos fritos e salgados) ou com excesso de acucar (bolos e
doces).

De uma forma geral, as entidades que confecionam
refeicdes (cantinas/refeitérios) procuram adequar os apoios
alimentares as necessidades e hdbitos alimentares especificos

1159 300,22

2016

1211548,48

2017
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30,8 30,8

Dieta saudavel

B Em desacordo

B De acordo

dos seus utentes através de ementas variadas (vegetarianas,
dietas para alergias/intolerdncias/doencas metabdlicas),
considerando também as questdes religiosas e culturais como
fatores relevantes nesta matéria.

A fim de se perceber o impacto dos apoios alimentares junto
dos municipes com caréncia alimentar foi solicitado aos
parceiros da Rede Social de Cascais com resposta alimentar
para avaliarem o impacte dos apoios alimentares prestados
pela propria entidade. Das 26 entidades que responderam a
esta pergunta do inquérito online cerca de 80% estao de acordo
ou totalmente de acordo sobre o facto dos apoios alimentares
terem contribuido para reduzir de forma acentuada o risco de
fome no concelho. Cerca de 88% chegam mesmo a considerar
que contribuiram para a existéncia de uma maior quantidade de
alimentos disponiveis. No entanto, o contributo destes apoios
alimentares para uma dieta saudavel apenas é considerado por
metade das entidades respondentes e ndo vai além dos 31% no
qgue respeita o contributo para a realizacdo de pelo menos 3
refeicdes por dia.

69,2
57,7
50,0
19,2 19,2
15,4
1,5 1,5
3.8
0,0 0,0 0,00 ,0
Maior quantidade Realizacdo de pelo Reduz de forma acentuada
de alimentos menos 3 refeicdes/ dia o risco de fome
Totalmente em desacordo B Nem acordo nem desacordo

Totalmente de acordo
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Pode-se concluir que os apoios alimentares tém impactos
positivos principalmente na contribuicdo para uma maior
qguantidade de alimentos disponiveis e para a reducdo do
risco de fome. No que respeita a contribuicdo para uma dieta
saudavel ou para a realizacdo de pelo menos trés refeicdes
por dia, a maior parte das autoavaliacdes sdo positivas, mas
existem repostas negativas na ordem dos 20%.

O cruzamento da informacdo apresentada com o tipo de alimentos
provenientes das diferentes respostas alimentares referidas anteriormente,
em conjugacdao com o0s problemas apresentados pelas entidades nas
sessdes de focus group permite sinalizar alguns constrangimentos em
matéria de alimentacdo e consumo, bem como tirar algumas conclusdes
ao nivel das respostas alimentares:

a. As respostas existentes - BACF, PCAAC/FEAC, MZD, Refood,
Cantinas Sociais - abrangem um amplo numero de familias e pessoas
(@inda que algumas tenham apoios duplicados no sentido da
complementaridade);

b. Os alimentos provenientes do BACF séo por si so insuficientes para
assegurar a alimentacdo mensal dos agregados familiares e, por outro
lado, estdo longe de responder as necessidades nutricionais proteicas
de criancas, adultos e pessoas idosas (défice de alimentos frescos
diversificados e de qualidade);

c. Muitos produtos confecionados doados sdo bolos e pdo em
quantidades tdo elevadas que ha dificuldade em escod-los;

d. As preocupacdes nutricionais sao tidas em conta nas ementas da
entidades com refeicdes confecionadas, mas abrangem um nudmero
reduzido de pessoas.
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10. Cultura e Lazer

10.1 Oferta cultural: atividades culturais, de lazer e fisicas

17
n
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I | I
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Galerias de arte e outros
espacos de exposicao
temporaria (2016)

Cascais dispde de um conjunto significativo de equipamentos
culturais, cuja distribuicdo territorial revela uma forte
concentragdo de museus e espagos expositivos na sede de
concelho (Cascais Estoril) e uma cobertura mais equilibrada
de outro tipo de estruturas como as associacdes culturais que
incluem as coletividades.

Algumas destas associacdes datam do final do século XIX,
nomeadamente a Associacdo Humanitdria Recreativa
Cascalense - Teatro Gil Vicente (1868) e a Sociedade Musical
Unido Paredense (1899). A maioria tem a sua sede em
equipamentos dotados de saldes polivalente e palcos, onde s&o
exercidas diversas atividades, tais como danca, teatro e musica.

Comparativamente a outros municipios, Cascais destaca-se
relativamente ao niumero de equipamentos culturais tais como
galerias de arte e recintos de espetaculos ao vivo. No que toca
a salas de cinema e museus, ocupa uma posicdo intermédia face
a outros concelhos comparaveis.

Equipamentos culturais no concelho de Cascais e municipios
comparaveis, (N2), PORDATA
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Museus (2016) Ecras de cinema Recintos para espetaculos
(2017) ao vivo (2015)

B Almada B Cascais Loures B Oeiras B Sintra
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Apesardedispordeummaiornimeroderecintosparaespetaculos
ao vivo, Cascais apresenta uma oferta de espetaculos inferior a
maioria dos concelhos comparaveis.

Apresentac¢oes publicas de um espetaculo: teatro, concertos ou
outros eventos artisticos ao vivo, (N2), INE e PORDATA
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Cascais apresenta um nimero de espectadores de espetaculos
ao vivo inferior as restantes unidades territoriais comparaveis,
a excecdo de Loures. O numero de espectadores tem
inclusivamente diminuido nos ultimos 4 anos.

Espectadores de espetaculos aos vivo: cinema, teatro, concerto
ou outras modalidades de espetaculo (6pera, dang¢a, recitais,
coros, folclore, circo, tauromaquia, multidisciplinares), (N2),
INE e PORDATA
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1666 413

75 505

Sintra

No que se refere aos espetadores de cinema nas salas existentes
no concelho, Cascais ocupa uma posicdo intermédia face aos
outros concelhos e uma tendéncia de aumento nos ultimos 5 anos.

Espectadores de cinema, (N2), PORDATA
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Em termos do numero de visitantes a museus, Cascais destaca-se
dos restantes municipios (@ excecdo de Sintra), registando, em
2016, 125.663 visitantes, dos quais 48.899 s&o estrangeiros (39%).

Museus: total de visitantes, visitantes escolares e estrangeiros,
2016, (N2), INE e PORDATA
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O inquérito a municipes, realizado no dambito do diagndstico
social, procurou aferir a frequéncia do usufruto de atividades
culturais (por exemplo, visitas a museus, exposicdes e a
equipamentos culturais) por parte da populacdo, bem como
de atividades fisicas e de lazer (por exemplo, sair para estar
com a familia e/ou amigos, jantar/almocar fora). Verifica-se
gue uma parcela significativa de pessoas nunca ou raramente
usufrui de atividades culturais (63%) e fisicas (54%). As pessoas
gue usufruem regularmente de atividades culturais, fazem-no
sobretudo ao fim-de-semana. Ja as atividades fisicas sdo mais
frequentes durante a semana (23%).
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No que se refere as atividades de lazer, estas apresentam valores
mais positivos, ainda assim com um quarto da populacao (26%) a
referir que nunca ou raramente usufrui deste tipo de atividades.

dades culturais, de lazer e f

Regularidade do usufruto de atividades culturais, inquérito a
municipes, 2016, (N2 e %), CEDRU

ativi
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Cultura e Lazer - Oferta cultural

Nunca ou raramente

Ao fim de semana

Durante a semana

Praticamente todos os dias

NS / NR
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Regularidade do usufruto de atividades fisicas, inquérito a
municipes, 2016, (N2 e %), CEDRU

5%

Nunca ou raramente

Ao fim de semana

Durante a semana

Praticamente todos os dias

NS / NR

Regularidade do usufruto de atividades de lazer, inquérito a
municipes, 2016, (N2 e %), CEDRU

Nunca ou raramente

Ao fim de semana

Durante a semana

Praticamente todos os dias

NS / NR
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Efetuando uma desagregacao etaria e olhando apenas para
as pessoas que nunca ou raramente usufruem destes 3 tipos
de atividades, verificam-se algumas diferencas entre os varios
grupos populacionais.

A maioria dos jovens (53,8%) entre os 18 e 25 anos nunca ou
raramente usufrui de atividades culturais, valor que ascende a
58% no caso dos adultos e a 69,1% das pessoas idosas.

Também no que toca as atividades de lazer, 37,8% das pessoas
idosas afirma que nunca ou raramente usufrui destas atividades,
face a 16,6% dos adultos e 5,8% dos jovens na mesma situacéo.
Por fim, no que se refere a atividades fisicas, as pessoas
idosas estdo mais uma vez em desvantagem comparativa, com
67,7% de inquiridos deste grupo etario a referir que nunca ou
raramente usufrui de atividades fisicas, face a 44,2% de adultos
e 26,9% de jovens.

Proporcao (%) de jovens, adultos e idosos que nunca ou
raramente usufrui de atividades culturais, fisicas e de lazer,
inquérito a municipes, 2016, CEDRU

53,8
Atividades culturais 58,0
69,1
5.8 B Jovens
Atividades de lazer 16,6 B Adultos
37,8 Seniores

Atividades fisicas 44,2

67,7

Efetuando a mesma anadlise em funcdo da nacionalidade,
verifica-se que a populacdo estrangeira usufrui menos de
atividades culturais e sobretudo de atividades fisicas. Quanto
as atividades de lazer verifica-se uma proporcao ligeiramente
superior de pessoas de nacionalidade portuguesa que nunca ou
raramente usufrui de atividades de lazer em comparacdo com
as pessoas de outras nacionalidades.
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Proporc¢do (%) de portugueses e estrangeiros que nunca ou
raramente usufrui de atividades culturais, fisicas e de lazer,
inquérito a municipes, 2016, CEDRU

Atividades culturais

67,5
Atividades de lazer
22,5
Atividades fisicas
62,5
B Portugueses/as Estrangeiros/as

No que toca ao acesso a atividades culturais por parte de algumas
comunidades imigrantes, os atores culturais locais que participaram num
focus group no ambito do diagnodstico social, consideram que se verifica um
certo distanciamento das comunidades imigrantes dos eventos culturais e
gue a marca identitdria do municipio (elitizada) nao reflete a diversidade
existente, contribuindo desta forma para a fragmentacao da sociedade.

10.2 O papel das organizacoes na promoc¢ao da diversidade cultural

O concelho de Cascais caracteriza-se pela diversidade
sociocultural da sua populacdo, resultante, em parte, do
significativo numero de estrangeiros a residir no concelho.
Cascais é alids o 32 municipio a nivel nacional (apenas superado
por Lisboa e Sintra) com maior niumero de estrangeiros com
estatuto legal de residente em termos absolutos (20.653
pessoas em 2016). Este valor corresponde a 9,8% da populacao
local, o valor mais elevado dos municipios comparaveis e acima
da AML
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Populagdo estrangeira com estatuto legal de residente em %
da populacdo residente, 2016, INE
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A presenca historicamente significativa de estrangeiros no
territério concelhio coloca desafios relativos a manutencéo
e vivéncia das tradi¢cdes culturais de cada comunidade e a
valorizacao dessas tradi¢cdes e identidades culturais no contexto
da sociedade de acolhimento.

Face a esta realidade, o Diagndstico Social de Cascais procurou
compreender de que forma as organizacdes locais promovem o
didlogo intercultural e gerem a diversidade de nacionalidades
e identidades culturais existentes.

oes ha promog¢ao

Solicitou-se assim que os atores locais (N=146) indicassem se
os seus Planos de Atividades incluiam especificamente a¢bes
de promocgao de culturas diferentes da Portuguesa. Verificou-
se que em 52,1% dos casos a resposta foi negativa e que 23,9%
das organizacdes afirmaram fazé-lo de forma regular e 12,7% de
forma pontual.

Organizag¢des que em 2015/16 incluiram nos seus Planos
de Atividades agcoes de promog¢do de culturas diferentes
da Portuguesa (N2 e %), Inquérito aos atores locais, CEDRU

Cultura e Lazer - O papel das organiza¢

Sim

Pontualmente

0 ®m m =u
Z
o
[0}




oes na promoc¢ao da diversidade cultural

~

Cultura e Lazer - O papel das organiza¢

248

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

Sim
Pontualmente
Nao

NS / NR

Desagregando esta andlise por tipos de grupos populacionais
abrangidos pelas organizacdes e areas de atuacdo, verifica-se
que sdao as entidades que trabalham com imigrantes quem
promove mais acdes de promocdo de culturas estrangeiras,
seguidas das entidades que trabalham com crian¢as e jovens.
Complementarmente, as entidades que trabalham na area do
desporto, do emprego e da educacdo sdo as que promovem
mais atividades relacionadas com a diversidade cultural.

Em contrapartida, as entidades que trabalham com idosos
e com pessoas com deficiéncia, bem como as entidades da
area da saude sdo as que menos integram nos seus planos de
atividade acdes de promocao de culturas estrangeiras.

Organizag¢des (%) que, em 2015/16, incluiram nos seus Planos
de Atividades a¢cdes de promocgdo de culturas diferentes da
Portuguesa, Inquérito aos atores locais, CEDRU

Por grupos alvo

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Criancas 27,8 14,4 46,7 1
Jovens 27,3 13,6 42,4 16,7
Idosos 13 111 63 13
Imigrantes 42,1 53 36,8 15,8
Pessoas com deficiéncia 125 83 58,3 20,9
Adultos em idade ativa 17,6 13,7 52,9 15,7

Qutros 23,1 7,7 53,8 15,4
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Por areas de atuacao

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Saude 121 91 66,7
Emprego 40,9 9,1 36,4 B Sim

B Pontualmente

Protecdo e apoio social 7
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Nao

NS / NR
Desporto 46,2 15,4 30,8

Comportamentos e

. . L 26,9 7,7 61,5
estilos de vida saudaveis
Apoio alimentar 17,9 17,9 53,6

Outras 26,1 10,9 34,8

O papel das criancas e das organizacdes ligadas a infancia na facilitacdo do
didlogo intercultural e da vivéncia da diversidade foi também destacado
pelos participantes no focus group com atores culturais realizado no ambito
do diagndstico social. E muitas vezes através de atividades escolares e da
pratica desportiva que se promove uma maior aceitacdo entre criancas,
bem como entre os seus pais e encarregados de educacdo nos momentos
de confraternizacdo coletiva. Tratam-se de momentos onde sdo criadas
pontes de contacto entre grupos com matrizes culturais diversas.

Também o Plano Municipal para a Integracdao de Imigrantes
2015-2017 destaca a escola como um espaco privilegiado de
aceitacdo e respeito pela diversidade, colocando-se neste
contexto desafios especificos.
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(..) temos a escola como o espaco privilegiado de acolhimento
das criangas e jovens que chegam mas também de conhecimento
das familias. Devera ser o espaco de exceléncia da aprendizagem
e convivio intercultural, sendo que para isso tera de ultrapassar
obstaculos importantes nomeadamente a falta de recursos e a
pouca qualificacdo especifica paras as questbes da diversidade.

(Plano Municipal para a Integracéo de Imigrantes 2015-2017, p. 38) , ,

11

No que se refere a oferta cultural e ao papel das organizacdes
gue atuam na &rea da Cultura e Lazer, os estrangeiros que
participaram em focusgroup para a constru¢do do Plano
Municipal para a Integracao dos Imigrantes 2015-2017,
manifestaram um desconhecimento de eventos culturais
promovidos ou relacionados com as comunidades imigrantes.
Alids, de uma forma geral os participantes nos FG referiram que
a oferta cultural de Cascais é pouco divulgada e que de alguma
forma também néo reflete a diversidade cultural do Concelho. (..)
Por outro lado, também néo é identificado pelas comunidades
imigrantes um grande dinamismo em termos de iniciativas que
promovam a convivéncia intercultural e o interconhecimento
entre as comunidades.

“O desafio da dimensdo cultural no que diz respeito as
comunidades imigrantes transporta-nos para a forma como
a diversidade cultural toma parte na manifestacdo cultural do
municipio e contribui para a riqueza das vivéncias e do convivio
entre municipes. A invisibilidade cultural

que frequentemente estas comunidades sofrem acaba por
reduzi-las a esteredtipos e isolamento entre si, contribuindo para
uma sociedade pouco coesa e mais pobre no seu capital social.”

(Plano Municipal para a Integragcdo de Imigrantes 2015-2017, p. 38 e 41) , ,
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Mesmo quando se trata de eventos organizados pelas proprias associacdes
de imigrantes, os visitantes sdo principalmente imigrantes, ndo se registando

um elevado nivel de diversidade de publicos.

Focus group com atores culturais locais, Diagndstico Social de Cascais, 2016

10.3 O papel dos atores locais na promoc¢ao da cultura

Em 2016, o investimento da Camara Municipal de Cascais
na cultura e desporto foi de 6.151,8 milhares de euros, numa
trajetdria ascendente de investimento nos ultimos anos.

Proporcionalmente ao total de despesas da Camara Municipal,
em 2015, Cascais ocupa também o terceiro lugar no ranking dos
5 municipios comparaveis, com valores proximos de Loures,
Oeiras e Sintra e muito distante de Almada.

Despesa corrente das Camaras Municipais em cultura e
desporto (€ - milhares), INE e PORDATA

8 955,40

7 059,10

6 151,80

3775,60

2 681,50

2013 2014 2015

Almada — Cascais Loures
Sintra Linear (Cascais)

2016

Oeiras
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Despesas das Camaras Municipais em cultura e desporto em
% do total de despesas, 2016, INE e PORDATA

4,5 42
3,2

Almada Cascais Loures Oeiras Sintra

Apesar de se verificarem oscilacdes significativas ao longo dos
anos, as principais adreas de investimento da Cadmara Municipal
de Cascais em Cultura e Desporto em 2016 foram: o patrimoénio
cultural cujo investimento ascendeu a mais de 2 milhdes de
euros; as bibliotecas e arquivos; as atividades desportivas
e as atividades interdisciplinares. Com menores niveis de
investimento, assinalam-se os livros e publicagdes, as artes
visuais, as artes do espetdculo e o audiovisual e multimédia.

Despesa da Camara Municipal de Cascais em cultura e desporto
por dominio cultural, 2016, € - milhares, INE e PORDATA
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B Bibliotecas e arquivos
Actividades desportivas
Actividades interdisciplinares
Livros e publicacdes

Artes visuais

Artes do espectaculo

Qutras

Audiovisual e multimédia
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Para além da oferta cultural proporcionada pelos equipamentos
especificamente inseridos na area cultural, a cultura e o lazer séo
promovidos também por outros atores locais, nomeadamente
por entidades do terceiro setor.

Inquiridas 126 entidades publicas e do terceiros setor sobre que
tipo de atividades estavam previstas ser realizadas em 2015 no
ambito dos seus planos de atividades, verifica-se que a grande
maioria das organizacdes tem um papel ativo na promogao
de atividades de cultura e lazer junto dos seus publicos. As
atividades mais frequentes sdo os jogos, as caminhadas, os
passeios e visitas de estudo e as idas a eventos culturais com
mais de 70% das entidades a organizar com frequéncia variavel
este tipo de iniciativas. As menos frequentes sdo a organizacdo
de pecas de teatro, de exposicdes e de espetaculos, mas ainda
assim realizadas por mais de metade das entidades inquiridas.

Atividades de cultura e lazer previstas nos planos de atividades
de 2015 dos atores locais (%), Inquéritos aos atores locais,
CEDRU

Cultura e Lazer - O papel dos atores loca

Organizacao de espetaculos 22,8 41,7

Organizacao de exposicodes 28,3 31,5

Organizac&o de pecas de teatro 21,3 46,5

Idas a eventos culturais

(teatro, exposicdes, espetaculos, etc.) .8 30,7

Caminhadas e fruicdo de espacos
publicos (praia, jardins, etc.)

Jogos 8,7 n8 61,4

42

2,6 19,7 50,4

Passeios e visitas de estudo 9,4 22,8 52,8
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Criancas

Jovens

|dosos

Imigrantes

Pessoas com deficiéncia

Adultos em idade ativa

Qutros

Ainda relativamente a acdo dos atores locais, procurou saber-
se se as entidades promovem a inclusdo social através da
cultura. De um total de 133 entidades inquiridas (terceiro setor
e escolas), 58% das entidades afirmou fazé-lo de forma regular
ou pontual.

Uma andlise desagregada por grupos alvo das organizacdes
inquiridas releva que a utilizacdo da cultura como instrumento
para a inclusdo social é mais frequente nas organizacdes que
trabalham com criancas e jovens, seguidas das entidades que
trabalham com imigrantes, adultos em idade em ativa e idosos.
A area da deficiéncia aparenta ser a que, comparativamente,
menos recorre a cultura para a inclusdo social, apesar de 42%
das entidades desta area o fazer.

Promocg¢ao da inclusdo social através da cultura por grupos
alvo, inquéritos aos atores locais, 2016 (%), CEDRU

48,8 1975) 12,2
45,8 22 15,3
29,8 25,3 253
50 14,3 28,6
31,6 10,5 36,8
BH5,E 23,8 28,6
30,8 7,7 15,4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Sim B Pontualmente B Néo NS / NR



Coesdo Social por Areas de Vida

Promoc¢ao da inclusao social através da cultura, inquéritos
aos atores locais, 2016 (N2 e %), CEDRU

B Sim

B Pontualmente

Inquiridas sobre o tipo de iniciativas culturais desenvolvidas
como forma de inclusao social, foram identificadas iniciativas
como exposicoes, feiras, workshops, semanas culturais e a
celebracdo de datas especificas. Os exemplos de medidas que
se enquadram nesta tipologia estdo relacionados com feiras de
artesanato, semanas interculturais, workshops de construcéo
de brinquedos tipicos de outras culturas, celebra¢cdes de natal
com varias tradicdes, atividades de musica e danca onde o tema
da inclusado social é tratado.

As visitas a teatros, museus e exposi¢cdes tém também uma
presenca importante neste conjunto de acdes, reunindo um
total de 14 referéncias.

Foram ainda referidos nove projetos especificos, como por
exemplo o TAKE.IT, o ORIENTA-TE e o NICEGROOVE -cuja
intervencdo se foca na populacao juvenil. Finalmente, o trabalho
didrio das entidades é também entendido como uma forma de
promocdodainclusdoatravésdaculturanocasodeseteentidades,
nomeadamente através da adocdo da “multiculturalidade”
enguanto valor a trabalhar durante o ano letivo.

Cultura e Lazer - O papel dos atores locais na promog¢ao da cultura
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Exemplos de iniciativas culturais com vista a inclusdo social,
inquérito aos atores locais, 2016, CEDRU

Organizacao de iniciativas (exposi¢coes,
W feiras, workshops, semanas interculturais,
etc.) e celebracdo de datas especificas
Bl Visitas a teatros, museus e exposicdes

Projetos especificos

Trabalho diario e quotidiano da entidade
(por exemplo, enquadrado no projeto curricular)

Qutras
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N. Informacao e Comunicacao

11.1 Uso de tecnologias de informac¢ao

O sucesso da comunica¢do depende de um conjunto alargado
de fatores entre os quais o tipo de canais utilizados. O
desenvolvimento e a generalizacdo do uso das tecnologias
de informac¢do tem vindo a reforcar a relevancia social destes
instrumentos de comunicacdo, que beneficiam de uma
importancia crescente e, consequentemente, reforcam a sua
capacidade de alcanc¢ar varios tipos de publicos.

Noentanto,autilizacdodeformasdecomunicacdoexclusivamente
suportadas em meios digitais acarreta também alguns riscos,
principalmente relacionados com o menor alcance destas
ferramentas junto de pessoas e comunidades onde a utilizacdo
da internet é mais reduzida. Os motivos para a nao utilizacdo
da internet podem estar associados a fatores econdmicos
(incapacidade em suportar um servico de acesso a internet) ou a
fatores socioculturais (ndo utilizacdo por opcdo ou receio).

Dados do EUROSTAT revelam um aumento do recurso a
utilizacdo do computador e da Internet em Portugal nos ultimos
16/17 anos, ainda assim sempre abaixo da média da UE28.

Agregados domésticos privados com computador, com
ligacao a Internet em casa e com liga¢cao a Internet através
de banda larga (%), UE28 e Portugal, varios anos, PORDATA
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A percentagem de agregados domésticos privados com
computador aumentou 12 p.p. em Portugal, crescimento
este superior ao registado na UE28 (10 p.p.). No entanto, a
percentagem de agregados com computador em Portugal
(71%) continua a ser inferior a verificada na UE28 (84%), com
uma diferenca que ronda mais de 10 p.p.. Proporcdo equivalente
verifica-se para as restantes dimensdes em andlise: agregados
domeésticos privados com Internet em casa e com ligacdo de
banda larga, embora seja nestes dominios que Portugal mais
evoluiu - + 23 p.p. e + 26 p.p., respetivamente.

Dados do INE demonstram que a proporcado e individuos em
Portugal com idade entre 0s 16 e 0s 74 anos que nunca utilizaram
computador diminuiu consideravelmente. De quase metade
dos individuos em 2007 (48%) diminuiu para menos de 1/4 dos
individuos em 2015 (23,7%).

Propor¢do de individuos com idade entre 16 e 74 anos que nunca
utilizaram computador (%), Portugal, 2007, 2010, 2015, INE

48,1 33,8

23,7
o— —O0— 5
2007 2010 2015

A andlise da média de alunos matriculados no 12 e 22 Ciclo do
Ensino Basico por computador com ligagdo a internet nos
estabelecimentos de ensino apresenta uma evolucdo desigual no
tempo e uma reparticdo distinta nos dois Ciclos do ensino basico.

No 12 Ciclo observa-se um aumento consideravel da média de
alunos por computador na generalidade dos municipios em
analise, com Oeiras a apresentar a menor proporc¢cdo de alunos
por computador com ligacdo a Internet a partir do ano letivo
2013/2014. Cascais, com uma média de alunos por computador
com ligacado a internet inferior a AML, Loures, Sintra e Almada
apresenta, no entanto, uma evolucdo bastante negativa a par
dos restantes territdrios: de 1,1 alunos no ano letivo 2010/11
passou para uma média de 8,5 alunos por computador com
ligacdo a internet em 2016/17.
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Média de alunos matriculados no 12 do EB por computador
com ligagao a internet (N2), por localizagdao geografica,
varios anos, INE
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Na EU28 e em Portugal, a Internet € um recurso crescente
para homens e mulheres entre os 16 e os 74 anos. Em
Portugal, em 2016, a percentagem de individuos nos grupos
etarios entre 0s 16 e 0s 24 anos (99%) e entre os 25 e os 34
anos (96%) que acederam a internet em média pelo menos
uma vez por semana € superior a registada na UE28 (96% e
94%, respetivamente). No grupo etario dos 35 aos 44 anos
comeca-se a observar uma tendéncia inversa da situacdo
portuguesa com percentagens ligeiramente inferiores as
verificadas na EU28, mas ainda assim com valores bastante
elevados (86% contra os 89% da UE28). No grupo etario dos
45 aos 54 anos a proporcdo de individuos que em Portugal
acederam a Internet pelo menos uma vez por semana ainda
representa mais de metade do total de individuos desse grupo
etdrio - 68%, sendo que é nos grupos etdrios seguintes que
se registam as menores ocorréncias (44% para os individuos
entre os 55-64anos e 26% entre os 65-74 anos) e as maiores
amplitudes face a UE28.

Individuos que acederam a Internet, em média, pelos
menos uma vez por semana, em % do total de individuos:
por grupo etario (%), UE28 e Portugal, 2010 e 2016,
PORDATA

96 99 96
94 89 o6
79
| I I I I
Portugal UE28 Portugal UE28 Portugal UE28 Portugal
16-24 25-34 35-44
68 66
44 45 m 2010
26 2016

Portugal UE28 Portugal UE28 Portugal

55-64 65-74
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Considerando a variavel género verifica-se que foram os
homens aqueles que mais acederam a internet, em média, pelo
menos 1 vez por semana seja na UE28, seja em Portugal. No
entanto, as diferencas observadas na UE28 entre homens (81%)
e mulheres (77%), em 2016, foram muito reduzidas (apenas 4
p.p. a favor dos homens). J& no caso portugués a amplitude é de
1 p.p. a favor dos homens (77%) face a mulheres (66%), sendo
os valores de 2016 apenas ligeiramente inferiores aos da UE28
ha 6 anos atras.

Individuos que acederam a Internet, em média, pelos menos
uma vez por semana, em % do total de individuos: por sexo
(%), UE28 e Portugal, 2010 e 2016, PORDATA

81

77
68 70
61 66
52
42
UE28 Portugal UE28 Portugal
Homens Mulheres
| 2010 2016

Um outro indicador complementar que pode ser utilizado para
avaliar o grau de penetracdo das tecnologias informaticas
e web prende-se com a proporcdo de declaracdes de IRS
entregues por via digital (online). De acordo com dados do
INE, em 2015 em Cascais, das declaracdes de IRS entregues
referentes ao modelo 3, mais de 95% foram submetidas online,
0 gue representa um aumentos de 52,2 p.p. face a 2004. Com
este valor, Cascais assume uma posicdo de destague face ao
pais, AML e municipios comparaveis.

Informac¢do e Comunicacao - Uso de tecnologias de informac¢do
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94,6

Portugal

W 2004

93,7

AML

7 2006

Propor¢ao de declaragoes fiscais do IRS - Modelo 3 entregues
online (%), por localizacao geografica, varios anos, INE
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g 94,6
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De acordo com o inquérito as entidades com equipamento,
servicos e respostas sociais realizado no ambito do Lote 2 do
DSC, das 179 entidades inquiridas 73% afirmam ter um sitio
online e 71% declaram ter pagina oficial numa rede social.

Também a Camara de Cascais privilegia as tecnologias
digitais para comunicar com os municipes de Cascais. Para
além do site oficial e do facebook da Camara foi criado o
portal Cascais Jovem em 2008 cuja gestdo pertence a Divisao
de Juventude (DJUV) da autarquia e € um importante meio
de contacto com criancas e jovens do concelho. Além do
portal, a DJUV tem facebook (desde agosto de 2010), canal
de youtube (desde 2014), instagram (desde 2015) e snapchat
(desde 2016).
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11.2 Organizagdes: canais de comunicacao e valores comunicados

Foram inquiridas 158 entidades (onl/ine) relativamente aos
canais mais utilizados nos seus processos de comunicacao
com os grupos relevantes no ambito da sua atuacdo.
A andlise da totalidade das respostas revela que o email
(correio eletrénico) e o telefone sdo as formas de contacto
mais utilizadas pelas organizacdes na comunicacdo com
varios interlocutores e grupos. A Unica excecdo ocorre
no contacto com a sociedade em geral onde o recurso a
comunicacdo telefénica é preterido pelos meios digitais -
recurso a websites e outras plataformas web e redes sociais -,
pois trata-se de uma comunica¢cao para massas, mais alargada
e menos individualizada o que justifica a utilizacdo de canais
de comunicacdo mais amplos que permitemm uma maior
abrangéncia de pessoas em simultaneo.

As conversas bilaterais presenciais e as reunides de grupo sdo
a 32 e a 42 forma de contacto mais utilizadas com cidadaos/
clientes e entidades parceiras. J& no caso dos fornecedores o
contacto por correio tradicional (papel) continua a ser um canal
bastante utilizado (54 entidades assinalaram esta op¢do que
é a 32 mais referenciada). O fax € um canal de comunicacdo
cada vez mais em desuso enquanto que as reunides a distancia
(bilaterais ou de grupo) ainda ndo ganharam grande adesé&o.

Canais de comunicacao mais utilizados pela entidade para
comunicar com varios grupos (resp. multipla - 158 entidades)
(%), Cascais, 2016, Inquérito online as entidades, CEDRU
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B Correio eletronico

Telefone I ;-

B Fax 51,9
L | K

Conversas bilaterias
n o I -

presenciais

31,0
Reunides de grupo
) i 7,0
presenciais Clientes -
B oo

- Reunides bilaterais ou _ o1

9 9rpo @ diEnes — B
B Redes Sociais 0.0
m \Vebsites / plataformas I -

web 348
B Correio normal B s
m Outro B o

Sociedad I o
OcCledade em gera .
38

I o5

Entidades parceiras

Fornecedores

I -
0,0

A mesma analise desagregada por grupo-alvo da intervengdo
das entidades apresenta um padrdo de resposta semelhante
para a generalidade dos grupos: idosos, criancas e jovens,
pessoas em idade adulta com alguma vulnerabilidade, pessoas
com deficiéncia e imigrantes. As peguenas variacdes ocorrem
na comunicacdo com os cidadaos/cidadas abrangidos/as onde
as conversas bilaterais presenciais e as reunides de grupo
presenciais ganham algum destaque face ao correio eletrénico.
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A escolha correta e adequada dos canais de comunicacdo com
gue se estabelece relacdo e interacdo com o(s) publico(s) é
determinante para o sucesso da mensagem. No entanto, mais
importante do que os canais de comunicacdo serd perceber
CoOmMo se comunica e o0 que se comunica.

O inquérito online as entidades aponta para a existéncia de uma
preocupacdo com a forma como se comunica com diferentes
subgrupos populacionais, manifestada pela maioria das
entidadesemtodososdominiosapresentados. De facto,56% dos
inquiridos refere ter em consideracdo os niveis de escolaridade
e de literacia (respetivamente) quando pretende comunicar com
os cidaddos ou com os seus clientes. As entidades parecem,
contudo, ser mais sensiveis as incapacidades de locomocé&o
das pessoas (64%), a par das incapacidades comunicacionais
derivadas de situacdes de deficiéncia (63%). As entidades tém
também preocupacdes acrescidas quando comunicam com
pessoas que falam outra lingua que ndo o portugués (61%).

Dimensoes consideradas pelas entidades na sua comunica¢do
com os/as cidadaos/as ou clientes (%), Cascais, 2016, Inquérito
online as entidades (158), CEDRU
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N&o obstante a andlise globalmente positiva, importa salientar
gue ainda existem varias organizacdes gue nao integram nas
suas praticas comunicacionais estratégias de adaptacdo as
especificidades/necessidades dos cidaddos/as ou clientes com
0S quais interagem, com maior peso no gue respeita os niveis
de escolaridade e de literacia (15% respetivamente) o que pode
constituir um entrave no acesso a informacao. Esta situacdo a
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par com a elevada proporcao de entidade que responderam “em
branco” (17 no caso da lingua estrangeira) ou que assinalaram “nao
sabe/ndo responde” (18 no caso das incapacidades de locomocao)
é preocupante na medida em que sugere uma possivel existéncia
de problemas de comunica¢cdo com os seus destinatarios.

Os resultados das sessdes de focus group da educacdo ou das pessoas
com deficiéncia parecem corroborar algumas destas percecdes. Na
sessdo sobre educacao foi abordado que na comunica¢do entre a escola
e a familia as falhas comunicacionais tendem a agravar-se quando existem
diferencas culturais significativas. No caso das pessoas com deficiéncia
foram identificados obstaculos que limitam a autonomia, por exemplo,
das pessoas cegas devido a fraca ou inexistente comunicacdo sonora (de
caracter funcional/operacional) que permita uma facil e independente
utilizacdo de transportes publicos.

Importa conhecer, a semelhanca das preocupacdes
comunicacionais por parte das entidades, se as atividades das
entidades incluem de forma explicita e sistematica iniciativas de
desconstrucdo de esteredtipos relativos a grupos especificos
e de promoc¢ao de valores como a tolerancia, solidariedade e
compreensdo mutua.

Os resultados do inquéritos online as entidades (158)
relativamente a promog¢ao de valores e aos temas abordados
nos ultimos 2 anos revelam que a tematica da Solidariedade
(66%) € a mais trabalhada, seguida da Vivéncia Intercultural
(54%) e dos Direitos Humanos (51%). Com menor expressao, mas
ainda com algum peso surge o tema da Imigracdo/ Racismo/
Xenofobia (40%) em linha com a Igualdade de Género (40%). A
“Orientacdo Sexual” é o tema trabalhado por menos entidades
com apenas 18% de sinalizacdes (29 entidades).

Estes valores (pelo menos 1 deles) também estdo presentes
na missao, estatutos ou objetivos de 101 entidades (64% das
entidades inquiridas), uma vez mais com destaque para a
Solidariedade (é integrada por 39% das entidades), seguida
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dos Direitos Humanos (em 28% das entidades). A Vivéncia
Intercultural que foi o0 22 tema a ser trabalhado por mais entidades
apenas integra a missao, estatutos ou objetivos de 24% das
entidades a par com a Igualdade de Género (25%). Valores como
a Imigracdo/ Racismo/ Xenofobia (8%) perdem destaque nos
documentos formais e estratégicos das organizacdes enquanto
que a Orientacdo Sexual quase ndo tem expressao (3%).

Temas abordados pelas entidades nos ultimos 2 anos (resp.
multipla - 158 entidades) e Valores presentes na missao,
estatutos ou objetivos (resp. multipla - 101 entidades) (N29),
Cascais, 2016, Inquérito online as entidades, CEDRU

104
81
71
64 63
50
29
24 25
8
3

Vivéncia Imigracao, Direitos Solidariedade lgualdade Orientacao
Intercultural Racismo, Xenofobia Humanos de Género Sexual

86

B Temas abordados nos ultimos 2 anos (158 entidades)

Valores presentes na missao, estatutos ou objetivos (101 entidades)

Entre 2015/2016 os diferentes temas foram trabalhados
sobretudo através da “acdo quotidiana da entidade” (33%),
seguida dos” trabalhos realizados por utentes/ alunos/ clientes”
a par das “acdes de sensibilizacdo” (20% respetivamente).
A tematica da “Solidariedade” foi a mais trabalhada em todas
as formas apresentadas com excecdo das “exposicdes” em
que predominou ligeiramente a “Vivéncia Intercultural” e os
“Direitos dos Homens” (18 e 17 referéncias, respetivamente).
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Temas abordados pelas entidades nos ultimos 2 anos e
formas de os trabalhar (N2), Cascais, 2016, Inquérito online
as entidades (resp. multipla - 158 entidades), CEDRU
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12. Criangas e Jovens

12.1 Perfil demografico

Em 2017, residiam em Cascais 33.992 criancas e jovens (até
aos 14 anos), o que representa 16,1% do total da populacao,
valores inferiores aos de 2011 (34.863;16,7%). Esta diminuicdo
de criancas centra-se na faixa etaria até aos 4 anos de idade.

Comparativamente, Cascais tem um maior peso de populacao
juvenil do que o territério nacional e do que a AML. Entre os
concelhos comparaveis, apenas Sintra apresentam um maior
peso de jovens face a populacédo total.

Populagao juvenil no concelho de Cascais, por faixa etaria, em 2011 e 2017
Estimativas INE 2017

Até aos 4 anos 5-9anos 10 - 14 anos

201 1812 11482 11569 34 863

2017 10 407 11 831 1754 & 92

Proporcao de jovens (0-14 anos) face ao total da populagao
Comparativo Cascais/Qutras Unidades Territoriais

Estimativas INE 2017

125 130 1835 140 145 150 155 160 165 170

Portugal 13,9

AML 15,9
Almada 15,0

Loures 15,7
Oeiras 15,7

Sintra 16,4

Criancas e Jovens - Perfil demografico
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Populacao juvenil no concelho de Cascais, por faixa etaria,
em 2011 e 2017

INE

12 000

11500

11000

10 500
10 000

9500

Até aos 4 anos 5-9anos 10-14 anos
201 | 2017

Em 2011, S&o Domingos de Rana era a freguesia com mais
criancas e jovens, seguida de Cascais-Estoril

Populacdao dos 0-19 anos por freguesia

INE, 2011
O - 14 anos 15 -19 anos Total
Alcabideche 7 024 2394 9418
Sdo Domingos de Rana 10 081 3026 13107
Carcavelos-Parede 6 743 2092 8 835
Cascais-Estoril 8 807 3269 12 076

O concelho de Cascais apresenta um saldo natural positivo
(diferenca entre o numero de nados vivos e o niumero de 6bitos),
ao contrario de Portugal e do municipio de Almada, mas inferior
a AML, Sintra e Loures. Este indicador tem vindo a diminuir em
todos os territérios. Em 2017, o saldo natural em Cascais foi 126.

Saldo natural (n2), concelho de Cascais
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Saldo natural (n%)
Comparativo Cascais/Qutras Unidades Territoriais
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Criangas e Jovens - Perfil demografico
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A taxa quinquenal de mortalidade infantil (nUmero de criancas
gue morre antes de completar um ano de idade por cada 1000
criancas nascidas com vida) manifesta algumas oscilacdes
ao longo dos anos, revelando contudo uma tendéncia de
diminuicdo em Cascais, bem como na AML e Portugal. Em 2017,
contudo, Cascais apresenta um valor (4,4%o.) superior aos anos
anteriores.

Taxa de mortalidade infantil (%.), concelho de Cascais
PORDATA

2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Taxa quinquenal de mortalidade infantil (%o)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais
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Taxa quinquenal de mortalidade infantil (%o)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE
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Oeiras
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Taxa quinquenal de mortalidade infantil (%o)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE

Portugal 2,6

AML 31

Almada 2,6

Loures 4,5
Oeiras 2,5

Sintra 38

2012-2016

Sintra

Criancas e Jovens - Perfil demografico
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A taxa bruta de natalidade (numero de nados-vivos por
1000 habitantes) mostra uma tendéncia de diminuicdo nas
ultimas décadas, situando-se em 2017, em 9,7 bebés nascidos
por cada 1000 habitantes. Este valor é superior ao valor
nacional, mas inferior a AML. Comparativamente a outros
concelhos, Cascais apresenta, em 2017, um valor intermédio
(superior a Oeiras e Almada e inferior a Sintra e Loures).

Taxa bruta de natalidade (%0), concelho de Cascais
PORDATA

2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 20716 2017

Taxa bruta de natalidade (%o0)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais
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Taxa bruta de natalidade (%o0)
Comparativo Cascais/Qutras Unidades Territoriais
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Cascais apresenta um indice de dependéncia de jovens
(nimero de menores de 15 anos por cada 100 pessoas
em idade ativa), em 2017, de 25,2, valor muito proximo da
AML e superior a Portugal. Cascais apresenta contudo uma
tendéncia de diminuicdo nos ultimos anos, ao passo que na
AML este indice tem aumentado.

indice de dependéncia de jovens (%, racio)
Comparativo Cascais/OQutras Unidades Territoriais
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indice de dependéncia de jovens (%, racio), 2017
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais
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Freguesias Ano 2011

Em 2011, as freguesias de Alcabideche e S. Domingos de Rana
eram as freguesias com maior n? de jovens por cada 100
habitantes em idade ativa.
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12.2 Perspetiva das organizacoes sobre os principais problemas

Utilizando como metodologia o inquérito aos atores locais,
procurou-se conhecer as principais problematicas que afetam
a populacao infantil e juvenil em Cascais. O inquérito continha
um conjunto de problematica, solicitando aos inquiridos
(organizacdes locais que lidam com criancas e jovens, quer
entidades especificamente dirigidas a este publico alvo, quer
entidades mais abrangentes como as autarquias e unidades
de saude, num total de 99 entidades) que avaliassem cada
problema.

Na andlise que as entidades fizeram dos problemas
apresentados, refira-se que cerca de metade das 99
organizacdes ndo se posicionaram em funcdo dos diferentes
problemas.

Das entidades que responderam, destaca-se o problema
da pobreza e da privacdo material, com metade das
organizacdes a considera-lo muito grave e abrangente e 16
(31%) a considera-lo pouco abrange mas muito grave.

Independentemente do n? de pessoas que abrangem, outros
problemas sdo também classificados como muito graves por
mais de metade das organizacdes locais que responderam:

a. o insucesso escolar (31 organizacdes; 57%);

b. negligéncia familiar (35 organizacdes; 70%);

c. doengas mentais (31 organizacdes; 67%);

d. e os maus-tratos (33 organizacdes; 69%).

Criancas e Jovens - Perspetiva das organizagoes sobre os principais problemas

Enquanto problemas considerados pouco graves, destaca-se
ocasodadependénciadedispositivos eletronicos classificado
desta forma por 37 organizacdes locais (19 consideram que
abrange muitas criancas e jovens e 18 que abrange poucas
criangcas e jovens), o que corresponde a 71% do total de
entidades que classificaram este problema.
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N2 de organizag¢oes locais que classificaram os problemas como muito graves,
inquérito online aos atores locais

CEDRU, 2016

Pobreza e privagédo material
13

Insucesso escolar
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Paralelamente a esta avaliacdo dos problemas que atingem
criancas e jovens, questionaram-se também as organizacdes
locais sobre a capacidade de dar resposta a estes problemas,
quer no seio da organizagcao inquirida, quer fora da
organizacao. Destacam-se nesta avaliacdo alguns problemas
em que perto de metade das organizacdes referem que ndo
existem respostas ou que estas sdo insuficientes:

a. Consumo de tabaco
b. Consumo de outras drogas

. Dependéncias de dispositivos eletronicos

c
d. Pobreza e privacao material

[}

. Negligéncia familiar

—h

Doencas mentais

A excecdo da dependéncia de dispositivos eletrdnicos,
todos estes problemas com lacunas ao nivel das respostas
existentes sdo problemas considerados muito graves por
uma parte significativa dos atores locais que intervém com
criangas e jovens.

Com vista a caracterizar em maior profundidade alguns
dos problemas elencados anteriormente, o DSC utilizou
metodologias complementares para recolha de informacé&o
adicional, nomeadamente, no que diz respeito ao insucesso e
abandono escolar, a pobreza e as situacdes de risco e perigo.

12.3 Pobreza infantil

Em 2015, perto de um terco dos beneficidrios do Rendimento
Socialdelnsercdodoconcelhode Cascaissdocriancasejovens
com menos de 19 anos. Verificam-se diferencas significativas
entre freguesias: as crian¢as e jovens constituiam, em 2015,
35% dos beneficidrios de RSI em Sdo Domingos de Rana e
33% em Alcabideche. J4d as unides de freguesia apresentavam
um menor peso percentual de criancas e jovens no conjunto
de beneficidrios de RSI: 25% em Carcavelos-Parede e 26% em
Cascais-Estoril.

Criancas e Jovens - Probreza infantil
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Beneficiarios de RSI por grupo etario, Concelho de Cascais
ISS, 2015

S&o Domingos de Rana 881

Cascais-Estoril 781

Carcavelos-Parede . 396
Alcabideche - 662

0] 200 400 600 800 1000 1200 1400

B 0-18 anos > 18 anos

Beneficidrios de rendimento Social de Insergcdao por grupo
etario, Concelho de Cascais

ISS, 2015

B >18anos

B 0-18 anos

Analisando a tendéncia evolutiva do peso de criancas e jovens
no total de beneficidrios de RSI verifica-se uma diminuicdo de
15 pontos percentuais na ultima década.

Peso de criancas e jovens com idade inferior a 18 anos no
total de beneficiarios de RSI, Concelho de Cascais, ISS, (%)
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Em termos absolutos, o nimero de criancas e jovens
beneficidrias de RSI atingiu as 2.665 em 2010, tendo vindo a
diminuir até 2015.

N¢ de criangas e jovens até aos 18 anos beneficiarias de RSI, g
Concelho de Cascais, (N2) 8
c

ISS 5
N
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2665 e}

2500 9
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Em todas as freguesias se verificou uma tendéncia de
diminuicdo do peso de criancas e jovens no total de
beneficidrios de RSI, com destaque para as freguesias de
Cascais-Estoril com um decréscimo de 18 pontos percentuais
na ultima década e Alcabideche com um decréscimo de 15 p.p.

Peso de criancas e jovens com idade inferior a 18 anos no
total de beneficidrios de RSI, por freguesia, (%)
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—— S3o Domingos de Rana —— Alcabideche Cascais-Estoril —— Carcavelos-Parede
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A semelhanca do verificado para o Concelho, em todas as
freguesias se verificou um pico no nUmero de criancas e jovens
beneficidrias de RSI, seguido de uma diminuicdo significativa
até 2015.

S&o Domingos de Rana e Alcabideche apresentam os valores
mais elevados de criancas e jovens beneficidrias de RSI.

Criancas e jovens com idade inferior a 18 anos beneficidrios
de RSI, por freguesia, (N2?)

ISS
1000 958
800
687
600
598
444
400
316
266
255
200 139
130 125
75
O 24
2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015
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Beneficidrios de RSI por grupo etario, Concelho de Cascais
[I/MTSSS e PORDATA, 2017
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Com base nos dados disponiveis para o ano 2017, em Cascais,
existiam 1.261 criancas e jovens até aos 25 anos beneficiarias
de RSI, o que corresponde a 36% do total de beneficidrios
desse ano. Comparativamente a Portugal, AML e concelhos
comparaveis, Cascais revela o menor peso de criangas e
jovens a beneficiar de RSI.

Peso de criangas e jovens com idade inferior a 25 anos no
total de beneficiarios de RSI, (%)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

lI/MTSSS e PORDATA, 2017
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Um outro indicador relevante para medir a incidéncia da
pobreza infantil é o abono de familia. Em 2015, 19.755
criancas e jovens recebiam esta prestacado social no concelho
de Cascais'. Na ultima década verifica-se que, apds um
periodo de aumento gradual de beneficiarios, em 2011 houve
uma diminuicdo significativa. As freguesias seguem a mesma
tendéncia.

Criangas e jovens beneficidrias de abono de familia,
Concelho de Cascais, (N2)

ISS

35000 31443 32640 32263
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25000

19 297 19 736 19755
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15 000
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10 modelo de processamento do abono de familia € mensal, podendo os titulares ser contabilizados mais do que uma vez por alteracdo do
escaldo de rendimentos.
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N2 de criangas e jovens beneficiarias de abono de familia, por freguesia, (N2)
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No admbito dos titulares de abono de familia pode fazer-se
uma analise mais fina das situacdes de maior vulnerabilidade
econdmica, inseridas no 12 escaldo de rendimentos. Em 2015
foram beneficiarias desta prestacdo social 14.428 criancas e
jovens (com idade inferior a 18 anos) no concelho de Cascais.

Criangas e jovens com idade inferior a 18 anos beneficidrias
de abono de familia (12 escalao de rendimentos), Concelho de
Cascais, (N2)

ISS
16 658
14 940 14 937 14 937 14 42
14295 14 571 8
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O 12 escaldo engloba rendimentos de referéncia do agregado familiar iguais ou inferiores a 0,5 x IAS -
Indexante dos Apoios Sociais x 14. O IAS tem vindo a alterar o seu valor ao longo dos ultimos anos.

Em 2007, era de 397,86 , tendo subido para 407,41 em 2008. Entre 2009 e 2016 estabilizou nos 419,22,
voltando a subir em 2017 para os 421,32 .
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Concelho de Cascais, ano 2015

Estimativas Anuais da Populacao 45 988
Residente (INE) dos O aos 19 anos
Ne de titulares de abono de familia para
criancas e jovens no 12 escaldo de 14 428
rendimentos, com menos de 18 anos (ISS)

S&o Domingos de Rana é a Freguesia com maior niumero de
criancas beneficidrias de abono no 12 escaldo. Seguem-se
as freguesias de Alcabideche e Cascais-Estoril. Refira-se
contudo que estes valores podem remeter para uma
vulnerabilidade acrescida em Alcabideche uma vez que
é a segunda freguesia com maior numero de criancas
beneficidrias de abono no 12 escaldo, mas em 2011 era apenas
a 32 freguesia em numero de crianc¢as e jovens do concelho.

Criangas e jovens com idade inferior a 18 anos beneficiarias
de abono de familia (12 escalao de rendimentos), por
Freguesia, (N2)
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12.4 Risco e perigo
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Considerando os dados disponibilizados pela Comissao de
Protecdo de Criancas e Jovens de Cascais (instituicdo oficial
ndo judicidria que visa promover os direitos da crianca e do
jovem e prevenir ou por termo a situacdes suscetiveis de afetar a
sua seguranca, saude, formacado, educacdo ou desenvolvimento
integral), o niumero de processos instaurados e reabertos tem
vindo a aumentar ao longo dos anos, tendo atingindo, em 2016,
o valor de 656.

Esta tendéncia justificar-se-4 ndo apenas pelo aumento
populacional, mas certamente também por uma maior
consciéncia social, familiar e individual sobre os direitos das
criancas e a necessidade de prevenir/eliminar atempadamente
situacdes de risco. Importa acrescentar que parte das situacdes
sinalizadas, e apds averiguacdo, ndo constituem efetivamente
situacdes de perigo e que outras sdo resolvidas com a aplicacédo
de medidas por parte da CPCJC (nomeadamente o apoio junto
dos pais). Apenas uma parte das situacdes sao encaminhadas
para tribunal.

Processos instaurados e reabertos em Cascais (N2)
Comissado de Protecdo de Criancas e Jovens de Cascais

651 656

2005

246

2006

2007 2008 2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016

Analisando a distribuicdo de processos pelas 4 freguesias do
Concelho, Sdo Domingos de Rana e Cascais Estoril emergem
como as freguesias com maior peso. Estas sdo também as
freguesias com maior numero absoluto de criancas e jovens.
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Processos Ativos por freguesia (%)
Comisséao de Protecao de Criancas e Jovens de Cascais, 2016

Alcabideche
Cascais-Estoril
Carcavelos-Parede

S&o Domingos de Rana

Sem dados

6%

Os grupos etarios mais jovens sdo os que revelam maior
numero de processos, sendo também significativo o peso de
adolescentes.

Numero de processos instaurados e reabertos em 2016 por
grupos etarios

Comissado de Protecdo de Criancas e Jovens de Cascais

23

O a5anos

6 a 10 anos

11a 14 anos

15 a 17 anos

18 a 21 anos

Em 2016, tal como no ano anterior, a exposicdo a
comportamentos desviantes assume um peso elevado
no conjunto de motivos de instauracdo de processos de
promocé&o e protecao de criancas. Incluem-se nesta tipologia
a exposicdo a violéncia conjugal, cujas criancas envolvidas
passaram a ser sinalizadas de forma sistematica as CPCJC
sempre que hd ocorréncias de violéncia doméstica,

Criangas e Jovens - Risco e perigo




290 DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

nomeadamente pelas forcas de seguranca. Assim, para além
da exposicdo a violéncia doméstica ser o principal motivo de
instauracdo de processos, foi também o motivo que aumentou
significativamente nos ultimos dois anos, contribuindo desta
forma para o aumento global do n? de processos instaurados.

O 22 motivo para a insaturacdo de processos em 2016 foram
situacdes de negligéncia que tém contudo vindo a mostrar uma
tendéncia de decréscimo desde 2010.

Processos instaurados e reabertos segundo a situag¢ao de perigo
em Cascais (N2)

Crianc¢as e Jovens - Risco e perigo

CPCJC, 2016

Abandono 7
Abandono/absentismo escolar 49
Abuso sexual 7

Exposicdo a comportamentos

. 272
desviantes

Maus tratos psicoldgicos 58
e fisicos
Negligéncia 94

A crianca ou jovem coloca-se

. 67
em perigo

Qutras situacdes de perigo 40

0 50 100 150 200 250 300

Processos instaurados e reabertos pelas principais situacoes de
perigo em Cascais, (N29)
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300 ) )
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12.5 Abandono e insucesso escolar

Em 2011, 1,55% das criancas e jovens entre os 6 e 15 anos
ndo frequentava o sistema de ensino, ndo se verificando
diferencas assinaldveis entre rapazes e raparigas. Este valor
é inferior ao valor nacional (1,61%) e a dois dos concelhos
comparaveis (Loures e Almada), mas superior a Oeiras e
muito préoximo do valor de Sintra.

Na comparacdo entre freguesias, em 2011, Sdo Domingos
de Rana (1,75%) e Estoril (1,68%) emergem com valores
superiores ao valor global do concelho de Cascais (1,55%).
Na maioria das freguesias os rapazes apresentam valores
ligeiramente superiores as raparigas, a excecdo de Séao
Domingos de Rana.

Proporc¢ao da populacao residente com idade entre 6 e 15
anos que nao estd a frequentar o sistema de ensino (%), 2011
Comparativo Cascais/Qutras Unidades Territoriais
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Proporc¢ao da populacao residente com idade entre 6 e 15
anos que nao estd a frequentar o sistema de ensino (%), 2011
Concelho de Cascais

2,00

1,68 1,68 1,68
1,52 1,56 ]

47
1,39
127 1,31 134 4 59
I I US I I I

1,49

(e

1,60 1,53 1,56
12
0.8

0,00 I I

o

0.4

o

Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede Sao Domingos

1,75 186
I | I

de Rana

H HM

H H
"M

Criancas e Jovens - Abandono e insucesso escolar



Criancas e Jovens - Abandono e insucesso escolar

292

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

Um outro indicador referente ao abandono escolar (a taxa de
abandono escolar) revela que, entre 2001 e 2011, a situacdo no
concelho se agravou ligeiramente, apresentando Cascais em
2011 valores superiores a Oeiras e a Sintra.

Na comparacdo entre freguesias, o Estoril (1,8%) e Sao
Domingos de Rana (1,9%) revelavam, em 2011, valores acima do
valor concelhio (1,7%).

Refira-se ainda que na maior parte das freguesias, a taxa de

abandono escolar aumentou entre 2001 e 2011, a excecdo de
Alcabideche.

Taxa de abandono escolar (%)
INE

Taxa de abandono escolar

Unidade territorial

2001 201
Portugal 2,8 1,7
AML 1,9 1,8
Loures 2,2 1,9
Oeiras 11 1,2
Sintra 1,5 1,5
Almada 1,9 2
Cascais 1,2 17
Alcabideche 1,7 1,6
Carcavelos 0,5 1,5
Parede 0,4 1,6
Cascais 1 1,5
Estoril 1 1,8
S&o Domingos de Rana 1,5 1,9

Taxa de abandono escolar: populacdo residente com idade entre 10 e 15 anos
que abandonou a escola sem concluir o 92 ano/ Populacao residente com idade
entre 10 e 15 anos)*100
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No que se refere ao insucesso escolar, Cascais apresenta
valores mais baixos do que as unidades territoriais em analise
e revela uma tendéncia de decréscimo na ultima década,
passando de 8% no ano letivo 2005/2006 para 3,1% no ano
2015/2016.

Taxa de retencado e desisténcia no ensino basico (%)
Comparativo Cascais/OQutras Unidades Territoriais
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Taxa de retenc¢ao e desisténcia no ensino basico: alunos do ensino basico
regular que permanecem, por razdes de insucesso ou de tentativa voluntaria
de melhoria de qualificacdes, no mesmo ano de escolaridade/ Alunos
matriculados no ensino basico regular, nesse ano letivo)*100.

Analisando os valores concelhios por niveis de ensino,
verifica-se que a taxa de retencdo e desisténcia é maior nos
niveis de ensino mais elevados e que, apesar de se verificarem
algumas oscilacdes anuais, a tendéncia é de diminuicdo nos
ultimos ano. Em todos os niveis de ensino este indicador
diminuiu significativamente na ultima década: no primeiro
ciclo passou de 3,8% no ano letivo de 2005/06 para 1,5% em
2015/6; no segundo ciclo diminuiu 6 p.p. (de 9% para 3,1%) e
no 32 ciclo passou de 13,2% para 5,1% em 2015/16.
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3,3

Taxa de reten¢do e desisténcia no ensino basico (%) por nivel de
ensino, concelho de Cascais

INE

3
2,7 2.8 2,6 2,6 31

2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/M 201/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

= 1.2 Ciclo 2.2Ciclo === 3.2 Ciclo

Taxa de retencdo e desisténcia no ensino basico: alunos do ensino basico
regular que permanecem, por razdes de insucesso ou de tentativa voluntaria de
melhoria de qualificacdes, no mesmo ano de escolaridade/ Alunos matriculados
no ensino basico regular, nesse ano letivo)*100.

12.6 Ocupacao de tempos livres e espaco publico

Dada a importancia da ocupacdo dos tempos livres de
criang¢as e jovens enquanto fator decisivo nos seus processos
de socializacdo, o diagnodstico social procurou conhecer as
principais atividades desenvolvidas nestes periodos, bem os
espacos publicos mais utilizados por este grupo etario. Para
tal utilizou o inquérito aos atores locais que trabalham com
criang¢as e jovens e o inquérito a municipes.

No que toca a ocupacao de tempos livres, os atores locais que
trabalham com criancas e jovens identificaram as principais 3
atividades (de uma lista de 6), desagregando as respostas por
grupos etarios e por local (dentro das instituicdo e fora das
instituicdes).
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No que se refere as criancas em idade pré-escolar, as
brincadeiras surgem como a principal forma de ocupac¢ao de
tempos livres em contexto institucional ou escolar (assinalada
por 54 das organizac¢des inquiridas) , tendo também um peso
significativo fora do tempo escolar/institucional.

A atividade fisica ¢ também uma forma de ocupacao de
tempos livres significativa, bem como estar com amigos.

Comparando o contexto institucional com o nao institucional
(familiar), verifica-se que o primeiro é mais promotor de
atividades fisicas, culturais e de socializacdo com amigos
e o tempo em contexto familiar € comparativamente mais
ocupado com o visionamento de programas televisivos.

Principais formas de ocupac¢ao de tempos livres de criangas
dos 3 aos 5 anos, inquérito as organizagcoes (N2)

CEDRU, 2016

Atividade fisica
Atividades culturais

Estar com amigos

Jogos e navegagcé&o
na internet

Brincar

Televisao

O

20 40 60 80 100

® Na instituicdo m Fora da instituicéo

No grupo etdrio seguinte (idade correspondente ao 12 ciclo),
o0 padrdo é semelhante ao grupo etario anterior ao nivel das
principais formas de ocupacao de tempos livres, verificando-
se contudo uma diminuicdo do tempo despendido a brincar
e a ver televisdo e um aumento (sobretudo em contexto
institucional e escolar) da navegacdo na internet e jogos
eletrénicos. Os dados sugerem também que a atividade
fisica nesta faixa etdria aumenta fora do periodo escolar/
institucional em comparacao com as criancas de pré-escolar.

‘“Bem-estar
é estar com
0Ss amigos a
conviver”

Rapariga,
Programa Escolhas

o
L
e

ivres e espaco pu

Criancas e Jovens - Ocupacao de tempos |
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“Bem-estar é

O que eu gosto
de fazer, jogar a
bola, andar de
bicicleta e brincar

com amigos”

Aluno 11° ano,
escola publica

Principais formas de ocupac¢ao de tempos livres de criancas dos
6 aos 10 anos, inquérito as organizag¢oes (N2)

CEDRU, 2016

Atividade fisica
Atividades culturais

Estar com amigos

Jogos e navegacao
na internet

Brincar

Televis&o

O

20 40 60 80 100

® Na instituicdo m Fora da instituicao

Principais formas de ocupacdo de tempos livres de crianc¢as dos
11 aos 14 anos, inquérito as organizag¢oes (N2)

CEDRU, 2016
Atividade fisica

Atividades culturais

Jogos e navegagcéo
na internet

Brincar

Televiséo

0 20 40 60 80 100

® Na instituicédo ® Fora da instituicéo

No grupo etario seguinte (11-14 anos), estar com os amigos
passa a assumir-se como a principal forma de ocupacdo de
tempos livres, aumentando sobretudo fora das instituicbes/
escolas (30 atores locais assinalaram esta atividade como uma
das principais ocupacdes nas instituicdes/escolas e 30 em
contexto extra institucional).
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Em contrapartida, o “brincar” diminui significativamente e diminui
também o tempo dedicado a atividades fisicas e culturais.

Nos jovens entre os 15 e os 18 anos, estar com 0os amigos
forma de

reforca-se e mantem-se enquanto principal

ocupacao de tempos livres, seguida das atividades fisicas.
Refira-se que a medida que aumenta a idade dos grupos em
analise, aumenta também o nimero de respostas em branco

por parte das organizacgdes.

Principais formas de ocupacdo de tempos livres de jovens dos

15 aos 18 anos, inquérito as organizacoes (N2)

CEDRU, 2016

Atividade fisica

Atividades culturais

Estar com amigos

Jogos e navegacao
na internet

Brincar

Televisao

Principais formas de ocupac¢ao de tempos livres de jovens com

o

20

B Na instituicado

m Fora da instituicao

mais de 18 anos, inquérito as organizagcoes (N2)

CEDRU, 2016

Atividade fisica

Atividades culturais

Estar com amigos

Jogos e navegacao
na internet

Brincar

Televisao

o

20

® Na instituicdo

40 60

m Fora da instituicédo

80

80

100

100

“Bem-estar
é praticar
desporto”

Aluno 122 ano,
escola privada

“Bem-estar é ter
um bom grupo de
amigos”

Rapaz pertencente a
associacao juvenil

Criancas e Jovens - Ocupacao de tempos livres e espaco publico
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Ranking das principais formas de ocupac¢ao de tempos livres de criangas e jovens,
inquérito as organizac¢oes

3-5anos

1° Brincar

2° Atividade fisica

30 Estar com
amigos

¢ Atividades
culturais

5E Televisao
Jogos e

internet

“Mal-estar é nao
ter tempo para
fazer o que mais
gosto”

Rapaz,
Programa Escolhas

navegacao na

6 - 10 anos 11 -14 anos 15 - 18 anos > 18 anos
L . Estar com Estar com Estar com
Atividade fisica ) . )
amigos amigos amigos
Brincar Atividade fisica  Atividade fisica  Atividade fisica
Jogos e Jogos e Jogos e
Estar com 5 5 5
. navegag¢ao na navegagao na navegag¢ao na
amigos ) . .
internet internet internet
Atividades Atividades Atividades Atividades
culturais culturais culturais culturais
Jogos e
navegacao na Brincar Televisao Televisdo
internet
Televisao Televisao Brincar Brincar

Em suma, de acordo com a opinido dos atores locais que
trabalham com criancas e jovens, e independentemente dos
contextos onde sdo ocupados os tempos livres, verifica-se que
ao longo do crescimento:

. A socializacdo com amigos assume uma importancia
crescente e um lugar de primazia a partir da adolescéncia;

. A atividade fisica mantem-se como uma das principais
formas de ocupacdo dos tempos livres;

. A utilizacdo da internet e os jogos eletrénicos assumem
um peso intermédio também a partir da adolescéncia,
mantendo-se até as idades mais avancadas, superando a
televisao;

. As atividades culturais mantém uma posicdo intermédia;

. A televisdo ocupa um lugar relativamente diminuto face as
outras formas de ocupacédo de tempos livres.
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No que se refere aos jovens entre os 18 e os 25 anos, utilizou-
se o inquérito a municipes para perceber que tipo de espacos
(publicos) sdo mais frequentados por esta faixa etaria de entre
0s seguintes: largos e pracetas; praias e paredao; zonas de
comércio tradicionais; centros comerciais ou parques e jardins.

Verifica-se que o espac¢o mais utilizado e que se destaca
significativamente dos restantes sdo os centros comerciais
frequentado semanal ou diariamente por 92% dos 50 jovens
inquiridos. Os parques e jardins, as praias e o paredao sao
também locais muito utilizados por esta faixa etaria em
detrimentos de locais como largos, pracetas e zonas de
comeércio tradicionais, cuja frequéncia por mais de um terco
dos jovens (36%) é rara ou nula.

Regularidade de frequéncia de determinados espacos publicos, inquérito a municipes
(respostas dos inquiridos entre os 18 e 25 anos) (%)

CEDRU 2016

Zonas de comércio

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Nunca ou Raramente B Mensalmente B Semanal ou diariamente B NR/NR

Criancas e Jovens - Ocupacao de tempos livres e espaco publico
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Atendendo ao universo de jovens que a entidade

12.7 Participac¢cao e cidadania

No que se refere as formas de participacdo e de envolvimento
dos jovens, os atores locais que trabalham com este grupo
etdrio foram também inquiridos no sentido de identificarem
o n? de jovens que participam em partidos politicos,
associacodes, iniciativas de voluntariado ou de ativismo.

Note-se que as ndo respostas e as respostas em branco
assumemuma proporcdo relevante, o que indiciaum aparente
desconhecimento de cerca de metade das organizacdes
sobre a matéria em analise.

N¢ de organizac¢des locais que caracterizaram as formas
de envolvimento dos jovens (n2 e %), inquérito as
organizacoes

CEDRU, 2016.

Nenhum Poucos iz L s

abrange, indigue quantos: A maioria Em branco

30 10 0] 5
(30,3%) (10,1%) (0O%) (59,6%)

Participam em partidos politicos

Participam em associacdes locais (desportivas, 10 20 20 49
culturais, recreativas, etc.) (10,1%) (20,2%) (20,2%) (49,5%)

Constituiram e participam em associacdes de 18 23 7 51
jovens/estudantes (18,2%) (23,2%) (71%) (51,5%)

12 23 19 45

Participam em iniciativas de voluntariado

(12,1%) (23,2%) (19,2%) (45,4%)

Participam em iniciativas de ativismo social, 12 26 n 50
ambiental, etc. (12,1%) (26,3%) (11,1%) (50,5%)

Globalmente, as 99 entidades inquiridas apontam para o
associativismo local (desportivo, cultural, recreativo, etc.) e
o voluntariado como as formas de envolvimento civico mais
frequentes dos jovens, seguindo-se as iniciativas de ativismo
(social, ambiental, etc.) e a participacdo em associacdes de
jovens/estudantes.
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Dados do inquérito telefénico aos municipes reforcam os
resultados anteriores. Do total de 50 inquiridos entre os 18 e
0s 24 anos, apenas 14 afirmaram dedicar-se frequentemente ou
as vezes a atividades civicas. No que toca ao voluntariado, os

numeros sdo mais positivos, evidenciando uma adesdo a este (]
tipo de iniciativas na ordem dos 38%. s
°
3
Regularidade de realizagcao de atividades civicas (n2 e %), ©
respostas do grupo etario entre 18 e 24 anos g
Inquérito telefénico aos municipes, 2016, CEDRU “8.
(]
2
(%]
“Quando saio do trabalho dedico-me a atividades civicas v
(associacdes, organizacoes ou partidos)” Py
]
(7]
c
o
>
o
g
B Freguentemente g
R [¢]
B Asvezes g
0
B Nunca 5
O
B NS/NR

“Quando saio do trabalho costumo fazer voluntariado”

Frequentemente
As vezes

Nunca

NS / NR

No que toca as associacdes juvenis e de estudantes, com
base na informacdo constante do site da Cadmara Municipal
de Cascais, existem em Cascais 35 organizac¢des, das quais,
17 sdo de indole escutista, 10 sdo associacdes de estudantes
e 9 sdo associacdes juvenis.
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Programas de voluntariado para jovens promovidos pela CAmara Municipal de Cascais e

No que toca as associacdes juvenis e de estudantes, com base
na informacado constante do site da Cadmara Municipal de Cascais,
existem em Cascais 35 organizacdes, das quais, 17 sdo de indole
escutista, 10 sdo associacdes de estudantes e 9 sdo associacdes

juvenis.

Com vista a promover o envolvimento civico dos jovens e a ocupar
0s seus tempos livres no verdo, a CMC tem vindo a desenvolver
um conjunto de projetos de participacao, cidadania e voluntariado
onde os jovens podem desempenham funcdes de tipologia

diversificada e que no ano de 2016 abrangeu 1588 jovens.

ne de participantes em 2016

Programa Acdes desenvolvidas em 2016
Cultura Social colaboragao com entidades sem fins lucrativos 361
. divulgag¢do de equipamentos e oferta cultural da

Cultura no Bairro 108
CMC

Local’s dar informacdao a turistas e visitantes de Cascais 160
acompanhamento das equipas e do apoio a

lberCup p 5 S 2 134
organizag¢ado do evento “lbercup”

Natura Observa vigiar, limpar e cuidar o Parque Natural Sintra-Cascais 234
vigiar e limpar as praias do concelho e apoiar os/as

Maré Viva 2 & 2 2 / 591

utentes das praias

No ambito do focus group realizado com jovens do concelho, foi
salientado por alguns jovens provenientes de bairros de habitacdo social
que, frequentemente, as associacdes de jovens e projetos de voluntariado
existentes na sua drea de residéncia sdo uma das principais formas de
ocupacao dos tempos livres. Estas atividades sdo encaradas como uma
oportunidade de valorizacdo pessoal e social, bem como um ativo de
valorizacdo curricular e profissional, constituindo uma forma de ganhar
experiéncia e de aumentar a rede de contatos.

Finalmente, foi também salientada a responsabilidade que muitos jovens
envolvidos no voluntariado, enquanto tutores ou mediadores, tém no que
diz respeito a prevencao de comportamento desviantes de outros jovens
seus vizinhos ou amigos, contribuindo para a sua insercao. Neste contexto
foi particularmente valorizada a presenca em bairros desfavorecidos de
organizacdes e projetos como o Take.it, Escolhas e Rota Jovem.

N¢ participantes
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13. Pessoas ldosas

13.1 Perfil demografico

Em 2011, residiam no Concelho de Cascais, 36.714 pessoas
com mais de 65 anos, o que corresponde a 17,8% do total de
habitantes.

Mais de um terco das pessoas idosas (35,1%) reside na
freguesia de Cascais-Estoril e um quarto (24,6%) reside na
Freguesia de Carcavelos-Parede.

De acordo com as estimativas do INE, estima-se que residiam
em Cascais, em 2017, 211.302 pessoas, das quais, 42.199
(19,9%) teriam mais de 65 anos.

“Bem estar é
quando estou
muito feliz”

O envelhecimento de algumas freguesias revela-se também
na idade média da populacdo. Em 2011, a idade média da
populacdo da antiga freguesia da Parede era 43,99 anos,
sendo em Sdo Domingos de Rana que se verificava o valor
mais baixo: 38,77 anos.

Utente
Academia Senior

Populacdo com Distribuicdo das
o Populacdo Total (ano mais de 65 anos e pessoas idosas
Territorios ~
2011) proporc¢do face ao do concelho pelas
total (ano: 2011) freguesias (ano: 2011)
Concelho de Cascais 206.479 (100%) 36.714 (17,8%) 36.714 (100%)
Freg. Alcabideche 42.162 (100%) 6.643 (15,8%) 6.643 (18%)
Freg. Carcavelos
45.007 (100%) 9.037 (20%) 9.037 (24,6%)
Parede
Freg. Cascais Estoril 61.808 (100%) 12.899 (20,1%) 12.899 (35,1%)
Freg. S. Domingos
° ° 57.502 (100%) 8.135 (14,1%) 8.135 (22,1%)

Rana

Pessoas ldosas - Perfil demografico
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Idade média (ano) da populacdo residente (a data dos
Censos 2011) por freguesia

INE, Censos 2011

45 44,0
44 429 432
43
42 41,5
41
40
39
38
37
36
Cascais S. Domingos Parede  Alcabideche Carcavelos Estoril
de Rana

39,8
38,8

Idade média (ano) da populacdo residente (a data dos
Censos 2011)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE, Censos 2011

43 42,6
41,8 42,0
42 41,2 411

M 40,7
40
39 38,4
38
37

36

Portugal Grande  Cascais Loures Oeiras Sintra Almada
Lisboa

Cascais apresentava, em 2017, um indice de envelhecimento
(nUmero de pessoas com idade > 65 anos por cada 100 pessoas
com < 15 anos) de 123,9: inferior a AML e a Portugal. Entre os
concelhos comparaveis, apenas Sintra revela uma populacédo
menos envelhecida que Cascais. Em todos os territérios em
analise houve um processo de envelhecimento populacional
entre 2011 e 2017.

As freguesias de Carcavelos-Parede e Cascais-Estoril sdo mais
envelhecidas que Alcabideche e SGo Domingos de Rana.

Em todas as freguesias se verificou um envelhecimento da
populacao entre 2001 e 2011, com particular expressdo em
cascais Estoril. Apenas na antiga freguesia da Parede, o indice
de envelhecimento diminuiu na década em analise.
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indice de envelhecimento
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE - Estimativas Anuais da Populagcao Residente; PORDATA

o] 20 40 60 80 100 120 140 160 180 o
(%)
=
rortves N, 27c o
ortuga o)
153,2 o
€
[}
I 7 °
AML 134,8 =
ey
[J]
a
]
12,4
coscore N 2. w
123,9 8
[¢]
K]
I ¢ ¢ “
’ (]
Almada 1511 o
0
7]
[
a
Loures 134.6
- I, 2
Oeiras 152
Sintra

101,6

W 201 2017

indice de envelhecimento (%) por freguesias em 2011 e
variacao entre 2001 e 201

INE
200 40
® 30,5 23 30
150 20
® 154,9 14
, 10
100 ® 37 5
141,4 Ui 0
50 4 115,8 -
94,6 8.2 80,7 20
o] -30
Alcabideche Carcavelos Parede Cascais Estoril S. Domingos Rana

| 20N ® Variacao 2001-2011 (%)
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O mesmo se verifica relativamente ao indice de dependéncia de
idosos (niumero de pessoas com idade > 65 anos por cada 100 em
idade ativa). O valor de Cascais em 2017 (31,2) é inferior a AML, a
Portugal e aos concelho comparaveis, a exce¢cdo de Sintra.

Também ao nivel infra concelhio, sdo as freguesias de
Carcavelos-Parede e Cascais-Estoril que apresentam maiores
indices de dependéncia de idosos, tendo este indice aumentado
em todas as freguesias no ultimo periodo intercensitario.

indice de dependéncia de idosos
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE - Estimativas Anuais da Populacdo Residente; PORDATA

0] 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Portugal
32,9
o I - s
34,2
26,3
— |
31,2
amees N -
36,5
2
oues N -
33,6
30,3
|
39,3
I o
Sintra

24,8

| 207 2017

indice de envelhecimento (%) por freguesias em 2011 e
varia¢cdo entre 2001 e 2011

INE
40 8
[ Al 6,4
® 64
30 35,6 ©
4,3 ® 52
20 39 4
31,4 33,3
26,8 !
10 23,3 20,7 2
0 0
Alcabideche Carcavelos Parede Cascais Estoril S. Domingos Rana

| 2071 ® Variacao 2001-2011 (%)
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13.2 Perspetiva das organizacoes sobre os principais problemas

Utilizando como metodologia o inquérito aos atores locais,
procurou-se conhecer as principais problematicas que afetam a
populacdo senior em Cascais. O inquérito continha um conjunto
de problematica, solicitando aos inquiridos (organizacdes locais
que lidam com idosos, quer entidades especificamente dirigidas
a este publico alvo, quer entidades mais abrangentes como as
autarquias e unidades de saude, num total de 52 entidades) que
avaliassem cada problema.

Naandlise queasentidadesfizeramdosproblemasapresentados,
as doencas croénicas, a auséncia de vagas em lares, as
demeéncias e os baixos rendimentos foram identificados como
problemas muito abrangentes e graves por mais de 40% das
entidades inquiridas.

Enquanto problemas que, apesar de afetarem poucas pessoas,
serem muito graves, destacam-se a violéncia contra idosos, a
negligéncia e a auséncia de cuidador/a sinalizados por cerca
de um terco das organizacodes.

Independentemente do n? de pessoas que abrangem, outros
problemas sdo também classificados como graves por mais
de metade das organizacdes locais: o desgaste do/a cuidador
(60%); isolamento (55,8%); dificuldade em fazer face a
despesas de satude (52%); sobrecarga (financeira, emocional)
no apoio a outros familiares (52%) e as depressoes (52%).

Pessoas Idosas - Perspetiva das organiza¢cdes sobre os principais problemas
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Propor¢ao (%) de organizag¢oes locais que classificaram as necessidades como muito
graves, Inquérito online aos atores locais, 2016

Doengcas crénicas

Auséncia de vagas em
instituicdo residencial

Deméncias

Baixos rendimentos

Desgaste do/a cuidador/a

Dificuldade em fazer face as
despesas de saude

Sobrecarga no apoio
a outros familiares

Auséncia de cuidador/a

Isolamento

Depressoes

Barreiras arquitetonicas
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em mas condi¢cdes

Barreiras comunicacionais
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Paralelamente a esta avaliacdo dos problemas que atingem a
populacdo idosa, questionaram-se também as organizacdes
locais sobre a capacidade de dar resposta a estes problemas,
guer no seio da organizacado inquirida, quer fora da organizacao.
Destacam-se nesta avaliacdo alguns problemas em que mais de
metade das organizacdes referem que ndo existem respostas
ou gue estas sdo insuficientes:

a.
b.

C.

d.

e.

Auséncia de cuidador/a
Desgaste do/a cuidador/a
Baixos rendimentos
Deméncias

Sobrecarga (financeira, emocional) no apoio a outros

familiares

f. Dificuldade em fazer face as despesas de saude

g.

Auséncia de vagas em instituicao residencial (lares)

13.3 Niveis de ensino

No que se refere aos niveis de ensino da populac¢ao idosa,
destacam-se neste grupo populacional, o elevado nimero
de pessoas sem qualquer nivel de ensino: 10% da populacéo
idosa (3.797 pessoas) ndo tinha, em 2011, qualquer nivel de
ensino e 41,4% (15.197 pessoas) tinha completado apenas o
12 ciclo.

No mesmo ano, 205 pessoas idosas frequentavam o sistema
de ensino (93 homens e 112 mulheres), na sua maioria (94;

46%) ao nivel do primeiro ciclo.

Pessoas ldosas - Niveis de ensino
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Nenhum nivel de ensino

1¢ ciclo do ensino basico

2¢ ciclo do ensino basico

32 ciclo do ensino basico

Ensino secundario

Bacharelato

Licenciatura

Mestrado

Doutoramento

Populagcdao com > 65 anos por nivel de ensino completo (N),
Concelho de Cascais

INE, 201

3797

1727

3600

3259

1341

2895

N
[}
©

N
©

15197

Populacdao com > 65 anos a frequentar o sistema de ensino,
por nivel de ensino (N), Concelho de Cascais

INE, 2011

1¢ ciclo do ensino basico

2¢ ciclo do ensino basico

32 ciclo do ensino basico

Ensino secundario

Licenciatura
Mestrado

Doutoramento
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Populacdao com > 65 anos por nivel de ensino completo (N2),
por sexo, Concelho de Cascais

INE, Censos 2011

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9 000
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8N
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1109
s
Mestrado
84
I 163
Doutoramento
56
B Homens Mulheres

Os homens idosos evidenciavam maiores niveis de habilitacdes
do que as mulheres. Nos niveis mais baixos, as mulheres estéo
em maioria quer absoluta, quer relativa: 13,1% das mulheres
(2.816) ndo tinha qualquer nivel de ensino (face a 6,5% dos
homens) e 42,6% (9.180) das mulheres completaram o 12 Ciclo
(face a 39,6% dos homens). Ja ao nivel do secundario, 8,3% das
idosas (1.777) completaram este nivel (face a 9,8% dos idosos;
1.482) e apenas 5,1% (1.109) das mulheres idosas completaram
uma licenciatura (face a 11,8% dos homens; 1.786).

Pessoas ldosas - Niveis de ensino
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Grau de ensino mais elevado concluido pela popula¢cdo idosa
(= 65 anos) (%)
INE, 2011
w
oe M 65
.g&,
[}
0% D 04
K
©
H 159
o M 14,1 35,2 14,4 13,7 14,7
I
&
H 12,9
a M 123 12,7 13,2
9
©
H 7,4 33,0 n6 13,9 26,9
?
S M 153 12,3 14.0
¢
©
o
© H ] 30,1 17,6 16,8 225
2
1K 6.4
k]
e
o8 H 16.2 54,8 73
2. M i
83
g ©
83 ne
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B Sem nivel de escolaridade completo B 12ciclo B 2°ciclo 3.2 ciclo

B Ensino secundario B Ensino pos-secundario B Ensino superior

Para além das diferencas de género, verificam-se também
diferencassignificativas nosniveis de qualificacdées dapopulacéo
idosa nas varias freguesias, com as unides de freguesia a
apresentarem, em 2011, niveis mais elevados de qualificacdes,
comparativamente a Alcabideche e SGdo Domingos de Rana.
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Destague-se a elevada proporcao de individuos com o ensino
superior nas Freguesias de Carcavelos Parede e Cascais Estoril,
sobretudo no caso dos homens, mas também no caso dos
mulheres em comparacdo com Alcabideche e S. Domingos
de Rana. Era também nas atuais Unides de Freguesias, que o
ensino secundario tinha maior preponderancia.

Em Alcabideche e em Sdo0 Domingos de Rana, dominavam os
niveis de ensino mais baixos, com mais de 50% da populacdo
idosa com o 12 ciclo, verificando-se uma elevada proporcdo de
mulheres sem qualquer nivel de ensino, a rondar os 30% em
ambas as freguesias.

13.4 Rendimento e prestagoes sociais

No que se refere a situacdo laboral, como seria expectavel,
a maioria das pessoas com mais de 65 anos sdo reformadas
(89,5% dos homens e 84,7% das mulheres).

Registe-se contudo que 8,8% dos homens e 3,3% das mulheres
idosas estdo empregadas/os.

Pessoas Ildosas - Rendimento e prestacoes sociais

Populacdo com > 65 anos por situacdo laboral (%)
INE (adaptado), 201

5%

Outros casos - 748
Incapacitados permanentes para o trabalho - 99
m Reformados, aposentados ou na reserva - 31 817
® Domeésticos - 1973
B Estudantes - 6
B Desempregados - 15

m Empregados - 2 056
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Populagdo com > 65 anos por situacao laboral (N2), por sexo
INE (adaptado), 2011
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B Homens Mulheres

A pardoenvelhecimento populacional,o nimero de pensionistas
da SS tem vindo a aumentar ao longo dos anos, atingindo as
51.145 pessoas em 2017.

Pensionistas da Segurang¢a Social em Cascais
INE

49 420 49 657 50288 50975 51145
48 538

45 864 47 091

44 649

43 327
39 559 41047 42208
38108

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Este indicador contabiliza os pensionistas que recebem pensdes da seguranca social nos casos de
invalidez, velhice, doenga, doenca profissional ou morte.
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Em Cascais, o numero de pensionistas por 1.000 habitantes
em idade ativa regista uma tendéncia de aumento, tal como se
verifica noutros municipios (Oeiras, Sintra e Almada). Porém,
este indicador em Cascais é bastante inferior a média nacional
(341,3) e da AML (317,4). Em 2017, existiam em Cascais 287,8
pensionistas por cada 1.000 habitantes em idade ativa, valor
inferior a todos os concelhos compardveis a excecao de Sintra.

Pensionistas da seguranc¢a social por 1.000 habitantes em
idade ativa (N2), varios anos
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE
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No que diz respeito aos valores médios anuais das pensdes,
o montante registado para o concelho era de 7.580€ em
2016, superior a média nacional e ao da AML. Em termos dos
municipios comparaveis, apenas Oeiras apresenta valores mais
elevados.
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Valor médio anual das pensoes da SS (€)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais
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Verificam-se contudo diferencas significativas entre o regime
contributivo e o regime ndo contributivo, ndo sé em numero
de pensionistas como em montantes médios mensais. Em
2015, existiam em Cascais, 47.279 pensionistas inseridos no
regime contributivo e 1.181 no regime ndo contributivo.

Os montantes médios evidenciam uma diferenca significativa
entre os dois regimes, e a sua evolucdo no tempo releva um
aumento mais acentuado do regime contributivo (23% entre
2007 e 2015) face ao regime nao contributivo (aumento de
6,8%).
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Valor médio mensal das pensdes no concelho de Cascais (€)
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A quebra verificada em 2012 nos valores médios das pensdes e
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prende-se provavelmente com o periodo de crise econdmica 3_’

verificada em Portugal. Procurou-se a este respeito saber
junto dos municipes se efetivamente a crise econdmica e
financeira do pais teve impactes negativos no rendimento
dos seus agregados familiares.

Dos 217 inquiridos com mais de 65 anos, 83,4% responde
afirmativamente.

A crise econdmica e financeira do pais teve impactes
negativos no rendimento do meu agregado familiar?

Inquérito telefénico a municipes. Respostas das pessoas com mais
de 65 anos

B Sim
B Nao

NS / NR
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O meu agregado familiar é auténomo do ponto de vista
financeiro (o peso das despesas é suportavel)

Inquérito telefénico a municipes. Respostas das pessoas com mais
de 65 anos

B Sim
B Nao

NS / NR

No que toca a dimensdo da autonomia (financeira), apesar
da maioria das pessoas com mais de 65 anos conseguir
fazer face as despesas mensais, 14% deste grupo etario ndo
consegue fazé-lo.

No dmbito da sessdo focus group realizada com pessoas idosas, foi
referida a existéncia de situacdes de instabilidade financeira nos
agregados familiares de descendentes e que, nestes casos, os idosos sdo
uma importante fonte de apoio financeiro e econdmico para os seus filhos
e netos. Esta situacdo representa, em varios casos, uma sobrecarga dos
orcamentos familiares mais débeis, o que, em situacao limite, pode levar os
idosos a procurar novas fontes de rendimento de modo a complementar
os valores auferidos pelas suas reformas e pensdes.

Uma das principais prestacdes sociais que visa compensar a
situacdo de vulnerabilidade financeira das pessoas idosas é o
Complemento Solidario para Idosos (CSI) que, no Concelho,
abrangia, em 2015, 1865 pessoas, o valor mais baixo desde
2008.
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Beneficiarios com processamento de CSI (N2), no concelho
de Cascais

GEP/MTSS
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A mesma tendéncia se verifica em todas as freguesias. Cascais-
Estoril apresenta um valor mais elevado de beneficiarios de CSI
dado tratar-se da freguesia com maior nimero de pessoas com
mais de 65 anos. A distribuicdo dos beneficiarios de CSI pelas
freguesias corresponde alids a distribuicdo demografica das
pessoas idosas, a excecdo da freguesia de Carcavelos Parede,
onde residem um quarto dos idosos do concelho e (apenas)
16,6% dos beneficiarios de CSI.
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Beneficiarios com processamento de CSI (N2), por freguesia
GEP/MTSS
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Em termos de montantes, em 2015, o valor médio mensal de
CSl foi de 95€, o valor também mais baixo desde 2007.

Valor médio mensal processado de CSI (€)

GEP, MTSS
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80
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
A mesma tendéncia de diminuicdo se verifica ao nivel
das freguesias do concelho, ndo havendo discrepancias
significativas nos valores médios processados, a excecdo
de Sdo Domingos de Rana que revela uma diminuicdo mais
acentuada do valor médio (de 132€ em 2007 para 73€ em
2015), destacando-se como a freguesia com o valor médio
mais baixo desde 2008 comparativamente as restantes
freguesias.
Valor médio mensal processado de CSI (€), por freguesia
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13.5 La¢os sociais e isolamento

Do total de pessoas com mais de 65 anos, a maioria vive em
casal (58,8%) e 21,8% vive sozinha.

Fonte: INE, censos 2011

Pessoas casadas / unido de facto

(21.603; 58,8%)

Vivem com filhos Pai com filhos (333)
(nucleos monoparentais)

(2.218; 6%) Mae com filhos (1.885)

Vivem com a mae / pai

(104; 0,3%)

Vivem sozinhos

(8.021; 21,8%)

v
O
0
®)

L)

3

™

O

N

Residem com outras pessoas Residem com familiares (3.008)
ou outros familiares

(3195; 8,7%) Residem com n&o familiares (187)

Residem em instituicoes

(1.571; 4,3%)

Sem abrigo
(2; O%)

No ultimo periodo intercensitario, verificou-se um aumento
do peso de familias unipessoais de pessoas com mais de 65
anos em todos os territérios em analise. Em 2011, 9,8% das
familias do concelho eram compostas por apenas uma pessoa
com mais de 65 anos, valor ligeiramente mais baixo do que
a Grande Lisboa e do que Portugal. As antigas freguesias
de Parede e Estoril evidenciavam os valores mais elevados e
superiores a média nacional e metropolitana.

Pessoas ldosas - La¢os sociais e isolamento
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W 2001

20M

Propor¢ao de familias classicas unipessoais de pessoas
com 65 ou mais anos de idade (%) face ao total de familias
classicas

Comparativo Cascais/OQutras Unidades Territoriais

INE
0O 2 4 6 8 10 12

Portugal 10
I -

Grande Lisboa 106

Cascais 93
I -

Loures 8,7
I -

Oeiras 106

Sintra 7.4

Almada

Proporg¢do de familias classicas unipessoais de pessoas
com 65 ou mais anos de idade (%) face ao total de familias
classicas

INE

(@)
N
~
o
®
o
o
N

Alcabideche 8l
Carcavelos 02
| I -
H 2001 Cascais 7
201
Estoril 13
Parede

12,8

sz bomingos | NN s>

de Rana 7.4



Coesdo Social por Grupos Historicamente Vulneraveis 323

Analisando apenas as familias unipessoais, verifica-se que,
no concelho de Cascais, do total de pessoas que residem
sozinhas (20.210), 40% (8.021) tém mais de 65 anos. Esta
percentagem varia em funcdo das freguesias de residéncia,
com Cascais, Estoril e Parede a revelarem um peso mais

[}

elevado de pessoas idosas a viver sozinhas. e

)

g

Familias classicas unipessoais (%) °

Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais 2
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Familias classicas unipessoais (N2 e %), Concelho de Cascais
INE, 2011

B <65 anos

65 e mais anos

Em termos absolutos, somando os quantitativos das atuais
unides de freguesia, verifica-se que Cascais Estoril (3.149)
e Carcavelos Parede (2.094) reiunem um maior nimero de
pessoas idosas a residir sozinhas, face a Alcabideche (1.249) e
S&o Domingos de Rana (1.529).

N2 de Familias cldassicas unipessoais com 65 ou mais anos,
por freguesias

INE, 201

3500 3149
3000
2500 2094
2 000
1500 1249
1000
500

1529

Alcabideche Carcavelos Cascais S&o Domingos
Parede Estoril de Rana

Analisando apenas as pessoas idosas que residem sozinhas e
desagregando por faixas etarias, verifica-se que, em Cascais,
a maioria destas pessoas tinha mais de 75 anos (4.449; 55%).
Esta € uma realidade comum a todas as freguesias. Apenas na
freguesia de Cascais Estoril, em 2011, residiam sozinhas 1.179
pessoas com 75 ou mais anos.
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N¢ de pessoas idosas a residir sozinhas por freguesia

INE
0 500 1000 1500 2 000

-
Alcabideche

Carcavelos Parede 192

Cascais Estoril 1779

Sdo Domingos de Rana

B 65-74 anos 75 ou mais anos

Também em termo absolutos, o nimero de pessoas idosas
a residir sozinhas aumentou significativamente no ultimo
periodo intercensitario, tendo praticamente duplicado no
Concelho de Cascais (4.859 em 2001 e 8.021 em 2011). Este
crescimento ocorre num contexto generalizado de aumento
das familias unipessoais em todas as unidades territoriais e
em Cascais, a taxa de crescimento das familias unipessoais
com mais de 65 anos entre 2001 e 2011 (65%) acompanhou a
taxa de crescimento da totalidade das familias unipessoais.
Cascais é contudo a unidade territorial onde as familias
unipessoais mais aumentaram, incluindo as familias
compostas (apenas) por uma pessoa idosa.
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Taxa de crescimento de familias unipessoais entre 2001 e 201
Comparativo Cascais/OQutras Unidades Territoriais
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B Familias unipessoais de pessoas > 65 anos Total familias unipessoais

Com vista a aprofundar a intensidade dos lacos sociais e
familiares da populacdo idosa, os municipes foram inquiridos
relativamente as formas de envolvimento (reais e percecionadas
por terceiros) das pessoas idosas em diferentes contextos.
Pedia-se assim aos inquiridos (com menos de 65 anos) que
referissem se conheciam idosos que desempenhavam um
conjunto de papéis na sociedade e pedia-se as pessoas com
mais de 65 anos se efetivamente desempenhavam esses papéis.
Verifica-se que 48% dos idosos ajuda a cuidar dos netos; 64%
partilha conhecimento e experiéncia com os mais novos e
67% encontra-se regularmente com amigos. Curiosamente,
a percecdo das pessoas com menos de 65 anos é diferente
sobretudo no que respeita ao papel dos idosos junto dos seus
netos, com 64% a referir conhecer idosos que o fazem.
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eleo dlos Afirmacéao

inquiridos

Conheco idosos que ajudam a cuidar
<65 anos 63,5% 21% 15,5%
dos netos

> 65 anos Eu ajudo a cuidar dos meus netos 47,9% 45,2% 6,9%

Conhec¢o idosos que partilham
< 65 anos conhecimento/experiéncia de vida 55,4% 33% 11,6%
a0s mais novos

Eu partilho conhecimento
> 65 anos o e _ to/ 63,6% 30,4% 6%
experiéncia de vida aos mais novos

Conheco idosos que se encontram
< 65 anos ) 65,7% 24,9% 3,2%
regularmente com os(as) amigos(as)

Eu encontro-me regularmente com
> 65 anos . ) 66,8% 30% 3,2%
os(as) meus(inhas) amigos(as)

A questdo do papel dos/as avds no apoio a netos e a outros elementos
familiares, foi também evidenciada no focus group realizado com
municipes com mais de 65 anos, tendo sido referido que alguns idosos
constituem, em varias familias, um dos principais pilares de apoio na
harmonizacdo da vida familiar e profissional, com uma intervencao
importante em matéria de conciliacdo e apoio em atividades do
quotidiano.

No inquérito telefénico a municipes foi colocada uma questao
sobre a regularidade da realizacdo de atividades fisicas,
culturais e de lazer da populacdo. Nado sendo uma questdo
gue visasse especificamente caracterizar a situacdo de
isolamento de idosos, os resultados obtidos para a populacdo
com mais de 65 anos permite retirar algumas ilacdes.

Dois tercos dos 217 idosos inquiridos nunca ou raramente
usufrui de atividades fisicas ou culturais, atividades essas que
podem servir de estimulos a socializacdo, dado permitirem
o contacto com outras pessoas e equipamentos culturais
e desportivos. Refira-se ainda que, mais de um terco dos

Pessoas ldosas - La¢os sociais e isolamento
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idosos (37,8%) refere também que nunca ou raramente usufrui
de atividades de lazer (por exemplo, sair para estar com familia

e/ou amigos, jantar/almocar fora).

Regularidade do usufruto de atividades culturais, fisicas e
de lazer por parte da populagdo com 65 ou mais anos (%),

inquérito a municipes, CEDRU

Atividades culturais (p.ex. Visitas a museus, exposicoes,

equipamentos culturais), %

] 20 40 60
Nunca ou raramente
Ao fim de semana 18
Durante a semana 9,7

Praticamente todos os dias 2,3

NS/NR 0,9

Atividades fisicas

0 20 40 60
Nunca ou raramente
Ao fim de semana 0,9
Durante a semana 15,7
Praticamente todos os dias 13,8

NS/NR 1,8

80

69,1

80

67,7
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Atividades de lazer (p.ex. Sair para estar com familia/amigos,
jantar/almocar fora), %

o] 20 40 60 80
Nunca ou raramente 37,8
Ao fim de semana 332
Durante a semana 15,2
Praticamente todos os dias 15
NS/NR 23

Refira-se que os valores obtidos para as pessoas com mais
de 65 anos que nunca ou raramente realiza este tipo de
atividades sao significativamente mais elevados do que os
valores verificados para a generalidade da populacdo do
concelho de Cascais.

Percentagem de pessoas (populacao total) que nunca ou
raramente realizam determinado tipo de atividades:

80

62,9
60 53,6
40 25,6
20
0
Culturais Fisicas Lazer

As situacdes de isolamento refletem-se também na utilizacdo
gue a populacdo idosa faz (ou ndo) dos espacos publicos.
O inquérito aplicado a municipes do concelho continha uma
guestdo sobre a frequéncia de determinados locais. Verifica-
se que a populacdo idosa, em comparacdo com a média da
populacdo em geral, frequenta menos os espacos publicos
elencados, a excecdo das zonas de comércio tradicional,
onde os valores sdo idénticos. Mais de metade das pessoas

Pessoas ldosas - Lagos sociais e isolamento
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com 65 ou mais anos ndo frequenta parques nem jardins (52%)
nem largos e pracetas (51%). Quase metade dos idosos (47%)
ndo frequenta centros comerciais (espacos frequentados por
63% da populacdo em geral), 59% ndo vai a praia e apenas 34%
o faz de regularmente ou uma vez por més.

Regularidade de frequéncia de determinados espacos
publicos (%)

Inquérito a municipes (respostas dos inquiridos com 65 e mais anos)

Parques e jardins 52 29 8
29 7

Centros comerciais

Zonas de comeércio tradicionais 49 6

Largos e pracetas 35 10

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Nunca ou Raramente B Mensalmente Semanal ou diariamente NR / NR

Regularidade de frequéncia de determinados espacos
publicos (%)

Inquérito a municipes (respostas da totalidade dos inquiridos)

Parques e jardins o} 40 31
Centros comerciais 32 45 29
Zonas de comércio tradicionais 32 49 28

Praias e paredao kf:} 39 31

IN
a

Largos e pracetas 4 39 42

0% 20% 40% 60% 80% 100%

B Nunca ou Raramente B Mensalmente Semanal ou diariamente NR / NR
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Dentro do universo de inquiridos que afirmaram néo
frequentar os espacos publicos, relativamente aos motivos
da ndo frequéncias destes espacos, a maioria dos idosos ndo
teminteresse ou esses espacos simplesmente ndo existem nas
suas zonas de residéncia. Para além dos motivos elencados
no inquérito, 10 inquiridos acrescentaram nado frequentar
estes espacos por motivos de saude e 12 por incapacidade
fisica.
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Principais motivos para a ndo frequéncia de determinados
espacos publicos (N2)

iais e iso

Inquérito a municipes (respostas dos inquiridos com 65 e mais anos)

E longe da minha casa o4
OU esses espacos N&o existem

N&o tenho transporte 5
N&o tenho interesse 41

N&o tenho tempo 7

Pessoas ldosas - Lagos soc

N&o me sinto seguro 9
Existem barreiras arquitetonicas 5

Problemas de saude 10
Incapacidades fisicas 12

Outros S

Um dado complementar que permite analisar os lagcos sociais
da populacdo idosa resulta de uma questdo colocada no
inquérito a municipes onde se perguntava: “Quando sinto
necessidade de partilhar questdes da minha vida privada
posso conversar com..”. Os resultados a esta questao
mostram que a grande maioria dos municipes tem relacdes
interpessoais estabelecidas e pessoas a quem confiam
questdes da vida privada. Contudo, 18% da populacédo refere
nao ter ninguém com quem partilhar essas questdes.

Efetuando uma andlise etdria das respostas, verifica-se que
perto de um quarto dos idosos (24,4%) afirma nao ter
ninguém com quem partilhar questdoes da vida privada,
valor que se situa nos 12,6% no caso dos adultos e de 8% no
caso dos jovens (dos 18 aos 25 anos).
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“Mal estar

é auséncia

de relag¢oes
interpessoais”

Voluntario/a
na area social

“Quando sinto necessidade de partilhar questées da minha
vida privada posso conversar com...”, (N2 e %)

Inquérito a Municipes, 2016, CEDRU

B 12 3 pessoas
B 4 ou + pessoas
B Ninguém

NS / NR

Peso das respostas “ninguém” por grupo etario, (%)
Inquérito a Municipes, 2016, CEDRU

65 ou mais anos 24,4
26 a 64 anos 12,6
25 ou menos 8,0
0,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

No dmbito do inquérito aos atores locais, as instituicdes cujo
objeto de trabalho envolvia idosos foram questionados sobre as
iniciativas que desenvolvem com o objetivo de apoiar pessoas
idosas em situacdo de isolamento. Responderam a esta questao
34 entidades que identificaram 45 medidas, agrupadas em 7
tipologias.

As atividades dedicadas ao lazer e a socializacdo sao as mais
frequentemente utilizadas, como por exemplo eventos de
convivio e confraternizacdo, passeios, coldénias de férias e
outras atividades de socializacédo.
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A existéncia e o aproveitamento de estruturas prdprias
enquanto formas de combate a soliddo é também
frequentemente considerada pelas entidades. A este
respeito, os centros comunitarios, os centros de dia e outros
espacos de convivio e de promocdo do envelhecimento
ativo sdo medidas apontadas por nove entidades, através da
disponibilizacdo do espaco para a realizacdo de atividades
de tipologia variada.

As visitas e o apoio domicilidrio sdo também sinalizadas
pelas entidades locais, constituindo um importante apoio
para idosos com mobilidade reduzida e reduzida autonomia.
Nesta tipologia, estdo enquadradas medidas como as visitas
domicilidrias regulares, apoio na realizacdo de higiene e
tarefas domésticas, bem como a confecdo e entrega de
refeicoes.

Na categoria de projetos especificos, inserem-se iniciativas
concretas como por exemplo, “Sementes de Esperanca”,
“Préxima e So7, “Tem Companhia”, servicos de apoio 24h por
dia e teleassisténcia, assim como projetos relacionados com
o voluntariado dedicado a idosos e levantamento de pessoas
idosas que residem sos.

Medidas desenvolvidas para apoiar idosos que vivem sés,

(N2), Inquérito as Organizacoes
CEDRU, 2016

Atividades de lazer e socializacéo 15

Estruturas proprias 9

Visitas e apoio domiciliario 6

Projetos especificos 5

Contactos personalizados 3

Servicos de transporte 2

Outras 5

Pessoas ldosas - Lagos sociais e isolamento
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A categoria dos contatos personalizados estd relacionada com
o trabalho de equipas técnicas que contactam ndo apenas com
os idosos em situacao de risco de isolamento, mas também com
as suas familias, vizinhos, pessoas relevantes e associacdes ou
entidades com responsabilidades nesta matéria, no sentido
de articular uma estratégia de acompanhamento que permita
garantir uma rede imediata de apoio ao idoso em caso de
necessidade.

A disponibilizacdo de servicos de transporte esta relacionado
com a disponibilizacdo de transporte de modo a proporcionar
0 acesso e a frequéncia de infraestruturas relevantes, como os
Centros Comunitarios e de Dia.

Na categoria “outras”, foram enquadradas cinco medidas que,
pela descricdo realizada pelas entidades, cobrem varias valéncias,
traduzindo-se num apoio generalista e multidimensional.

13.6 Incapacidades e acessibilidades

De acordo com os Censos de 2011, a principal dificuldade
que afeta a populacdo idosa do concelho prende-se com a
mobilidade: mais de um quarto das pessoas com 65 ou mais
anos tem muita dificuldade (ou ndo consegue) andar ou subir
degraus. Seguiam-se em peso percetual as incapacidades
de visdo (20% tem muita dificuldade ou ndo consegue ver),
de memodria ou concentracdo (16%), de audicdo (15%), tomar
banho ou vestir-se sozinho (14%) e de compreender os outros
ou fazer-se compreender (9%).
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Pessoas com 65 e mais anos que nao conseguem ou tém
muita dificuldade em realizar determinadas a¢coes, (N2 e %)
(face ao total de idosos), Concelho de Cascais

INE, censos 2011

m Andar ou subir degraus
m Ver
Memoria ou concentracao
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Uma andlise por freguesias evidencia algumas diferencas
intraconcelhias. Apesar das dificuldades de mobilidade (andar
ou subir degraus) serem as mais frequentes na populacdo
idosa, seguindo um padrdo semelhante ao concelhio, verifica-
se gue nas freguesias de Alcabideche e Sdo Domingos de
Rana hd um maior peso de idosos com muita dificuldade
ou mesmo incapacidade de realizar determinadas acdes do
qgue nas freguesias de Carcavelos-Parede e Cascais-Estoril.
Refira-se a titulo de exemplo que em Alcabideche e Séo
Domingos de Rana cerca de 30% dos idosos ndo consegue
ou tem muita dificuldade em andar ou subir degraus, sendo
qgue esta incapacidade afeta “apenas” cerca de 23% dos
idosos das unides de freguesia.

Uma leitura comparativa, em termos absolutos, mostra que é
na freguesia de Cascais-Estoril que reside um maior nimero
de idosos com incapacidades. Este dado é expectdvel, na
medida em que esta é também freguesia do concelho onde
residem mais pessoas com 65 ou mais anos (12.899). Contudo,
apesar de Carcavelos Parede ser a segunda freguesia com
mais idosos no concelho (9.037), S&do domingos de Rana a
terceira (8.135) e Alcabideche a quarta (6.643), o numero
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de idosos com incapacidades sdo aproximados nos casos de
Alcabideche e Carcavelos Parede, evidenciando Sdo Domingos
de Rana valores significativamente mais elevados do que estas
duas freguesias.

Pessoas com 65 e mais anos que nao conseguem ou tém
muita dificuldade em realizar determinadas a¢des, (%) (face
ao total de idosos de cada freguesia)

INE, Censos 2011

35,0
30,0
25,0 23,0238
20,0 171 17,4
15.0 13,513,2 146145 128128
10,0 s 81
0,0
VerO uvir Andar ou Memoria ou Tomar banho  Compreender os outros
subir degraus concentracdo ou vestir-se  ou fazer-se compreender
Pessoas com 65 e mais anos que nao conseguem ou tém
muita dificuldade em realizar determinadas a¢coes, (N2)
INE, Censos 2011
Alcabideche Caesvidios Cascais Estoril /2 [DEmiTE RS
Parede de Rana
Ver 1565 1542 2248 2 031
Ouvir 1141 1217 1699 1503
Andar ou subir degraus 2 024 2082 3064 2 471
Memoria ou concentragcao 1239 1317 1868 1531
Compreender os outros
P 1157 1154 1656 1231

ou fazer-se compreender

Tomar banho ou vestir-se 713 681 1051 901
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4,467 idosos com pelo menos uma dificuldade residem em
alojamentos ndo acessiveis a circulacdo em cadeira de rodas
e 4.753 em edificios sem elevador.

Populacdo residente com 65 e mais anos de idade
com pelo menos uma dificuldade a viver em edificios
construidos estruturalmente para possuir 3 ou mais
alojamentos familiares (N2) por acessibilidade, Cascais

INE, Censos 2011

Entrada n&o acessivel
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Populacdo residente com 65 e mais anos de idade
com pelo menos uma dificuldade a viver em edificios
construidos estruturalmente para possuir 3 ou mais
alojamentos familiares (N2) por existéncia de elevador,
Cascais

INE, Censos 2011

B Sem elevador

Com elevador
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Analisando apenas as pessoas idosas com muita dificuldade ou
incapacidade em andar ou subir degraus, 2.832 pessoas nestas
condicdes reside em alojamentos cuja entrada ndo € acessivel
a circulacdo em cadeira de rodas e 3.003 em edificios sem
elevador.

Populacao residente com 65 e mais anos de idade com muita
dificuldade ou incapacidade em andar ou subir degraus a
viver em edificios construidos estruturalmente para possuir
3 ou mais alojamentos familiares (N2) por acessibilidade,
Cascais

INE, Censos 2011

Entrada acessivel a circulagdo
em cadeira de rodas

Entrada n&o acessivel a circulacéo
em cadeira de rodas

Populacao residente com 65 e mais anos de idade com muita
dificuldade ou incapacidade em andar ou subir degraus a
viver em edificios construidos estruturalmente para possuir
3 ou mais alojamentos familiares (N2) por existéncia de
elevador, Cascais

INE

B Sem elevador

Com elevador
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Uma analise por freguesias revela que é na freguesia de
Cascais Estoril que residem mais pessoas idosas que tém
muita dificuldade ou ndo conseguem andar ou subir degraus
a residir em prédios sem entradas acessiveis a circulacdo em
cadeira de rodas, bem como em prédios sem elevador.

Populacdo residente com 65 e mais anos de idade com muita dificuldade
ou incapacidade em andar ou subir degraus a viver em edificios construidos
estruturalmente para possuir 3 ou mais alojamentos familiares (N2) por acessibilidade

INE, Censos 2011
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Populacgdo residente com 65 e mais anos de idade com muita dificuldade
ou incapacidade em andar ou subir degraus a viver em edificios construidos
estruturalmente para possuir 3 ou mais alojamentos familiares (N2) por acessibilidade

INE, Censos 2011
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13.7 Participacao e cidadania

A populacdo de Cascais foi inquirida relativamente as formas
de envolvimento das pessoas idosas em diferentes contextos,
nomeadamente no que toca ao associativismo e a vida social,
recreativa e cultural do Concelho. Pedia-se assim as pessoas
(com menos de 65 anos) que referissem se conheciam idosos
gue desempenhavam um conjunto de papéis na sociedade
e pedia-se as pessoas com mais de 65 anos se efetivamente
desempenhavam esses papéis.

Verifica-se que, no toca a participacdo civica e cultural, 31%
dos municipes com menos de 65 anos refere conhecer idosos
que participam em movimentos associativos e 19% dos idosos
inquiridos respondeu afirmativamente. Com valores mais
expressivos, 47% dos municipes refere conhecer idosos que
participam na vida social, cultural ou recreativa do concelho
e quinto dos idosos inquiridos considera efetivamente
desempenhar este papel na sociedade.

Idade dos

e Afirmacéao Sim N&o NS / NR

Conheco idosos que participam
< 65 anos num movimento associativo local 30,9% 59,2% 9,9%
enquanto associados e/ou dirigentes

Eu participo num movimento
> 65 anos associativo local enquanto associado 18,9% 76,5% 4,6%
e/ou dirigente

Conheco idosos que participam na
< 65 anos vida social, cultural ou recreativa do 46,8% 42,5% 10,7%
concelho

Eu participo na vida social, cultural
> 65 anos ) 24,9% 69,6% 5,5%
ou recreativa do concelho

Complementarmente ao inquérito a populacdo, questionaram-
se também os atores locais que trabalham com populacdo idosa
relativamente as formas de participacdo e de envolvimento
dos idosos em varios tipos de atividades. Note-se que as n&o
respostas e as respostas em branco assumem uma proporgao
relevante, o que indicia um aparente desconhecimento de cerca
de metade destas organizacdes sobre a matéria em anélise.
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De acordo com a percecdo dos atores locais, o ativismo e a
participacdo politica sdo as praticas menos frequentes por
parte das pessoas idosas que, em contrapartida, se dedicardo
mais ao associativismo local e voluntariado.

Numero de organizagdoes que caracterizaram as formas de
envolvimento dos idosos (N2 e %)

Inquérito as organizacdes, 2016

Muitos / A NS / NR /

Atendendo ao universo de idosos que a
Poucos

entidade abrange, indigue quantos: maioria Em branco
. . " 16 9 0 27
Participam em partidos politicos
(30,8%) (17,3%) (O%) (51,9%)
Participam em associag¢des locais 6 17 5 24
(desportivas, culturais, recreativas, etc.) (11,5%) (32,7%) (9,6%) (46,2%)
Constituiram e participam em 9 15 4 24
associacdes locais e/ou de seniores (17,3%) (28,8%) (7,7%) (46,2%)
Participam em iniciativas de 10 14 6 22
voluntariado (19,2%) (26,9%) (11,5%) (42,3%)
Participam em iniciativas de ativismo 14 8 3 27

social, ambiental, etc. (26,9%) (15,4%) (5,8%) (51,9%)

Pessoas ldosas - Participacao e cidadania H
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14. Mulheres

14.1 Perfil demografico

Estima-se que residiam no Concelho de Cascais 211.714 pessoas
em 2017, das quais 54% sao do sexo feminino.

Em 2011 verificavam-se algumas diferencas entre freguesias,
com as freguesias menos envelhecidas (Alcabideche e Sé&o
Domingos de Rana) a evidenciar um menor peso percentual de
mulheres face a Carcavelos Parede e Cascais Estoril.

Populacao residente em 2017
Estimativas para o Concelho de Cascais, INE

B Mulheres

Homens

Populacao residente por sexo (%) e freguesia

INE, 2011
Sdo Domingos de Rana 47,9
Cascais Estoril 45,8 54,2
Carcavelos-Parede 45,8 54,2
Alcabideche 48,5 51,5

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Mulheres Homens
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Verificam-se diferencas significativas entre grupos etarios
no que respeito ao peso de homens e mulheres. Se na faixa
etdria dos O aos 14 anos, hd mais rapazes que raparigas,
esta tendéncia inverte-se ao longo das faixas etarias com as
mulheres a representar 59,7% do total de pessoas com mais
de 65 anos.

Analisando apenas as pessoas com mais de 65 anos, verifica-
se que a medida que se avanca na idade, maior é o peso das
mulheres, atingindo 70% das pessoas com 85 e mais anos.

Populacdo residente em 2017 por sexo e por grandes
grupos etarios (%)

Estimativas para o Concelho de Cascais, INE
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mais 65 anos 40,3 59,7
0-14 anos 51,7 48,3
0% 25% 50% 75% 100%

W Mulheres Homens

Populacdo residente em 2017 com mais de 65 anos por
sexo e grupos etarios (%)

Estimativas para o Concelho de Cascais, INE

Mais 85 anos 29,7 70,3
75-84 anos 39,9 60,1
65-74 anos 42,8 57,2
0% 25% 50% 75%
B Mulheres Homens

Um outro indicador que da conta da relacdo entre o
nimero de homens e mulheres no municipio é a “relacdo de
masculinidade” que quantifica o n2 de homens para cada 100
mulheres residentes num dado territério. Cascais apresenta
um dos valores mais baixos dos territérios em comparacéo
com apenas 86,8 homens para cada 100 mulheres.
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Como visto também na drea das pessoas imigrantes, a imigracéo
em Cascais € mais feminina que masculina: 54% dos estrangeiros
com estatuto legal s&do mulheres.

Estrangeiros com estatuto legal de residente por sexo (N2 e
%), Concelho de Cascais

Fonte: INE | SEF/MAI; PORDATA, 2016

B Sexo Feminino

Sexo Masculino

Relag¢do de masculinidade em 2017
INE - Estimativas Anuais da Populagdo Residente; PORDATA

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0
Portugal 89,9
AML 88,3
Almada 88,1
Loures 89,9
Oeiras 85,8

Sintra 89,9
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14.2 Niveis de ensino

Comparando os niveis de escolaridade de homens e mulheres,
verifica-se que, em 2011, as mulheres eram maioritarias nos
niveis extremos de escolaridade: 6,8% das mulheres ndo tinha
qgualguer nivel de escolaridade (face a 4,2% dos homens);
18,5% das mulheres tinha completado o 12 ciclo do ensino
basico (face a 16,3% dos homens) e 26,7% das mulheres tinha
concluido o ensino superior (face a 23,9% dos homens).

Populacao residente com 15 e mais anos por nivel de
escolaridade completo mais elevado segundo os Censos (%)

2011, Concelho de Cascais, INE, PORDATA

30,0
250
20,0
15,0

10,0

50

0.0

6,8

- I

Sem nivel de
escolaridade

18,5
16,3
10,2
7.8
Basico Basico
1¢ ciclo 2¢ ciclo

Populacdo residente sem nenhum nivel de ensino (%)
por sexo

Censos 2011, INE (adaptado) - (grafico esquerdo)

Populacado residente com ensino superior completo (%)
por sexo

Censos 2011, INE (adaptado) - (grafico direito)
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B Mulheres

Homens

Mulheres - Niveis de ensino
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Analisando apenas os extremos dos niveis de escolaridade,
do total de pessoas sem nenhum nivel de ensino, 57,5% sé&o
mulheres e do total de pessoas com o ensino superior completo,
57,8% sao também mulheres.

Efetuando uma andlise mais fina por grupos etarios, ficam
evidentes as mudancas geracionais em termos de qualificacdo
de homens e mulheres. Se olharmos apenas para as mulheres
entre os 65 e 74 anos, 7,8% ndo tinha qualquer nivel de ensino,
face a 4,6% dos homens da mesma faixa etaria. No grupo etario
das pessoas mais idosas (com 75 ou mais anos), as diferencas
de género sdo ainda mais marcantes, com 18,6% das mulheres
sem qualquer nivel de ensino face a 9,2% dos homens.

J& nos grupos etarios mais jovens (entre os 19 e os 24 anos),
apesar de se tratar de uma realidade reduzida, mas que merece
menc¢ado pela sua gravidade, hd mais rapazes que raparigas sem
qualquer nivel de ensino: 1,3% dos homens entre os 22 e 24 anos
ndo tem qualquer nivel de ensino, face a 0,6% de mulheres na
mesma faixa etaria.

Pessoas sem qualquer nivel de ensino (%)
Censos 2011 (adaptado, CEDRU)
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Ao nivel do ensino superior, verificam-se as mesmas
diferencas geracionais. Apenas 3,3% das mulheres com 75
ou mais anos tém uma licenciatura, face a 11,7% dos homens
da mesma faixa etaria.

Contudo, a diferenca geracional entre as mulheres com
mais de 75 anos e as mulheres da faixa etaria anterior (65
a 74 anos) é ja significativa, duplicando percentualmente o
peso de mulheres licenciadas (6,9%). No caso dos homens,
em ambas as faixas etdrias, o peso de homens licenciados é
idéntico.

A relacdo de género inverte-se quando analisamos as faixas
etdrias mais jovens, verificando-se que 43,5% das raparigas
entre os 19 e os 21 anos frequenta uma licenciatura, face
a menos de um terco dos rapazes da mesma faixa etdria
(32,9%). Complementarmente, 14,5% das raparigas entre os
22 e 0s 24 anos tinham ja completado uma licenciatura face
a apenas 6% dos rapazes.
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Um dado adicional confirma a maior qualificacdo das jovens
mulheres: um terco das mulheres (33,6%) entre os 25 e os
34 anos tinha, em 2011, uma licenciatura, face a 20,5% dos
homens da mesma faixa etaria.

Pessoas com licenciatura (%)
Censos 2011 (adaptado, CEDRU)
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O mesmo se verifica para os niveis de ensino seguintes,
verificando-se um maior peso de jovens mulheres a frequentar
mestrados. Verifica-se contudo um dado curioso: se na faixa
etdria mais jovem (entre os 22 e 0s 24 anos) o peso de raparigas
a frequentar mestrado (12,1%) é superior ao dos rapazes (8,4%),
na faixa etaria seguinte (entre os 25 e os 34 anos), os valores
comparativos entre homens e mulheres sdo ja mais equilibrados, o
gue poderd remeter para motivos de ordem familiar (constituicdo
de familia) e o eventual impacto diferenciado da maternidade/
paternidade nas opcdes de vida de homens e mulheres e na
conciliacdo das varias esferas da vida.

Pessoas com mestrado (%)
Censos 2011 (adaptado, CEDRU)
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Verifica-se, alids, que na faixa etdria dos 25 aos 34 anos o
peso de homens com o mestrado completo (3,9%) é ja
significativamente superior aos das mulheres da mesma faixa
etaria (1,7%).
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Dados disponiveis para a Area Metropolitana de Lisboa revelam que, em 2016, a idade média da mée
ao nascimento do primeiro filho é de 30,6 anos.

Analisando o fendmeno ao nivel das freguesias, as diferencas
territoriais sdao assinaldveis, desde logo no peso de pessoas
com o ensino superior, mas também em termos das diferencas
de género. Assim, se nas unides de freguesias cerca de um
terco (ou mais) de homens e mulheres (com 21 e mais anos)
tém o ensino superior, € também nestas freguesias que a
diferenca entre mulheres e homens é menor. Destaca-se o
caso da Unido de Freguesias Cascais-Estoril, a Unica freguesia
onde proporcionalmente, mais homens que mulheres tém o
ensino superior.

As freguesias de Sdo Domingos de Rana e Alcabideche tém
um menor peso de pessoas licenciadas e uma maior diferenca
entre homens e mulheres. Sdo Domingos de Rana é a
freguesia onde esta diferenca é maior, ascendendo a quase 6
pontos percentuais, uma vez que perto de 23% das mulheres
tem uma licenciatura face a apenas 17% dos homens.

Paralelamente, e tal como a nivel concelhio, em todas as
freguesias hd mais mulheres que homens sem nenhum nivel
de escolaridade.
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Proporc¢cao (%) da populacdo residente (com 21 e mais anos)
com ensino superior completo

Censos 2011, INE

Unido das freguesias 3261

O O de Cascais e Estoril
34,34
| ” Unido das freguesias 37,62
de Carcavelos e Parede

36,04
B Mulheres
Homens
22,92
Sdo Domingos de Rana
19,76
Alcabideche
0,00 10,00 20,00 30,00 40,00

Populacao residente (N2) sem nenhum nivel de escolaridade
Censos 2011, INE
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Um outro indicador que da conta das desigualdades de
género é a taxa de analfabetismo, problema que afeta
cerca do dobro das mulheres face aos homens em todos
os territéorios em anédlise. O concelho de Cascais apresenta
valores comparativamente baixos, apenas superado por
Oeiras no contexto dos concelhos comparaveis, Grande
Lisboa e Portugal. Em 2011,1.385 homens e 3.154 mulheres ndo
sabiam ler nem escrever no concelho de Cascais (excluindo
as criancas com menos de 10 anos).

O mesmo padrdo de género é verificado na analise por
freguesias, com Alcabideche e S. Domingos de Rana a
evidenciar taxas de analfabetismo superiores as restantes
freguesias e aos valores concelhios.

Taxa de analfabetismo (%)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

Censos 2011, INE
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Entre 1981 e 2011, verificou-se uma reducdo mais acentuada do
analfabetismo masculino (-62%) do que feminino (-57,4%).

Taxa de analfabetismo (%)
Concelho de Cascais

Censos 2011, INE

hleabideche I, 0

Carcavelos CAL]
I -

i
ll-“x Cascais (L

B Mulheres Fetor I - s:
Homens
0,53
rorece ___________jt
~ 2,03
Bl e

14.3 Salarios e mercado de trabalho

Em todos os territérios em analise, a taxa de atividade (numero
de ativos por cada 100 pessoas com 15 e mais anos) masculina
é superior a feminina. Cascais apresenta uma taxa de atividade
feminina inferior aos concelhos de Loures, Oeiras e Sintra, mas
superior a Almada e ao valor nacional.

Comparando homens com mulheres em Cascais, a taxa de
atividade masculina é cerca de 7 pontos percentuais superior a
taxa de atividade feminina.
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Taxa de atividade (%)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

2011, INE, PORDATA

66,5

61,4
Portugal
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N&o se verificando grandes diferencas de género nos
principais de meios de vida, verifica-se contudo que o
trabalho tem maior peso na populagao masculina (55,4% dos
homens tém como principal meio de vida o trabalho face a
48,9% das mulheres). Por outro lado, o peso de mulheres
que vivem da reforma/pensdo (25,1%) e que vivem a cargo
da familia (16,6%) é superior aos valores verificados para os
homens (22,7% e 13,4% respetivamente).
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Homens
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Populagao residente com 15 e mais anos de idade (%) por
sexo e principal meio de vida, Concelho de Cascais

INE, 2011

Trabalne I co
Reforma/ Pensao _222’;1

- 2.8
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Rendimento social de insercdo | oo
Outro subsidio temporario 0.2
(doenca, maternidade, etc.) | o7
Rendimento da propriedade 0.8
ou da empresa I oo
Apoio social | g’i

. 13,4
Acargo da familia _ 166
Qutro ] 3450
W Mulheres Homens

No que se refere a situacdo na profissdo da populacao
empregada, apenas os/as trabalhadores/as por conta de outrem
e os/as trabalhadores/as por conta prépria como isolados
apresentam um peso equilibrado entre homens e mulheres.
Noutros casos verificam-se diferencas de género assinalaveis,
por exemplo: 60% dos empregadores sdo homens e 66,4% dos
trabalhadores familiares ndo remunerados s&o mulheres.
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Peso de homens e mulheres (empregados/as) por situacdo na profissdo (N2 e %),
Concelho de Cascais

INE, PORDATA, 2011
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Verificam-se algumas diferencas territoriais na situacdo
na profissdo de homens e mulheres. Em termos dos
empregadores, existe uma assimetria de género ligeiramente
superior na freguesia de Alcabideche onde 62,6% dos
trabalhadores por conta prdépria como empregadores sdo
homens. No que toca aos trabalhadores familiares nao
remunerados, as unides de freguesia apresentam um peso
de mulheres nesta situacdo muito superior as restantes
freguesias e ao Concelho. Em contrapartida, SGo Domingos
de Rana revela um valor comparativamente superior de
homens nesta categoria (40,6%) face as outras freguesias e
face aos valores concelhios.
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Peso de homens e mulheres (%) por situagao na profissao,

Freguesia de Alcabideche
INE, 2011
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Peso de homens e mulheres (%) por situagao na profissao,

Freguesia de Cascais-Estoril
INE, 2011
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Peso de homens e mulheres (%) por situa¢cdo na profissao,

Freguesia de Cascais-Estoril
INE, 201
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Peso de homens e mulheres (%) por situacao na profissao,
Freguesia de Sao Domingos de Rana

INE, 201
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Analisando os principais tipos de contratos (permanentes e a
termo), nao se verificam, em Cascais diferencas significativas
entre homens e mulheres. Cascais é, alids, o concelho que
apresentava em 2016 (Ultimo ano disponivel) os valores mais
equilibrados entre homens e mulheres comparativamente
aos restantes municipios em analise.

Peso (%) de trabalhadores e trabalhadoras com contrato

permanente/ sem termo
GEP/MSESS, MTSSS - Quadros de Pessoal, 2013, PORDATA
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Peso (%) de trabalhadores e trabalhadoras com contrato a
termo/a prazo
Comparativo Cascais/OQutras Unidades Territoriais

GEP/MSESS, MTSSS - Quadros de Pessoal, 2016, PORDATA
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Portugal 47,1 52,9

AML 49,1 50,9

Almada 54,6 45,4
Cascais 47,2 52,8
Loures 43,6 56,4

Oeiras 52,7 47,3

Sintra 452 54,8

B Mulheres Homens

Analisando a evolugcdao dos principais tipos de contratos
(permanentes e a termo) no concelho de Cascais, verifica-se
que, se em 2009, havia mais homens qgue mulheres com
contratos sem termo, esta realidade inverte-se a partir de 2012,
ano em que o numero de mulheres com contratos permanentes
passa a ser superior ao dos homens. Para ambos os sexos, o
ne de trabalhadores/as com contratos permanentes diminuiu
no periodo em andlise. Esta diminuicdo foi particularmente
acentuada no caso dos homens.

No que toca aos contratos a termo/prazo, verifica-se também
uma diminuicdo neste tipo de contratos, quer para homens,
quer para mulheres até 2013. A diminuicdo foi mais acentuada
de 2009 para 2010, tendo-se mantido os valores mais estaveis
a partir desse ano, sobretudo no caso das mulheres. A partir
de 2014 voltam a aumentar os contratos a prazo, tal como nos
contratos permanentes, verifica-se uma aproximacdo entre o
n® de homens e mulheres com contratos a termo, havendo em
2013 valores muito aproximados de homens e mulheres com os
dois tipos de contratos.
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Trabalhadores e trabalhadoras (N2) com contrato
permanente/sem termo, Concelho de Cascais

GEE/MEc e GEP/MSESS, MTSSS - Quadros de Pessoal, PORDATA
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A evolucdo do desemprego masculino e feminino tem
seguido a mesmo tendéncia de aumento e diminuicdo
nos ultimos anos, verificando-se de forma sistematica um
numero ligeiramente superior de mulheres desempregadas
inscritas no Centro de Emprego de Cascais, nUmero este que
se tem vindo a distanciar gradualmente do n? de homens
desempregados.
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Desempregados inscritos no centros de emprego e de
formacao profissional (média anual), Concelho de Cascais
IEFP/MTSSS; PORDATA
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Um indicador complementar ao anterior consiste no n? de
beneficidrios/as de prestacdo de desemprego que vem
confirmar a tendéncia e leitura anterior: mais mulheres que
homens e receber subsidio de desemprego e um ligeiro aumento
da distancia entre homens e mulheres desempregados nos
ultimos anos, no sentido de uma maior desigualdade de género
no fendmeno do desemprego.
Beneficidrios de prestacdes de desemprego por sexo (N2),
Concelho de Cascais
GEP/MTSSS
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Em 2015, em todas as freguesias, ha mais mulheres que homens
e receber subsidio de desemprego. Contudo, Alcabideche e
Sdo Domingos de Rana apresentam um padrao diferente do
padrao concelhio e das unides de freguesia. SGo Domingos de
Rana e Alcabideche evidenciam uma menor desigualdade entre
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os valores masculinos e femininos ao longo dos anos e um
padrdo mais varidvel com os valores masculinos e femininos a
aproximarem-se e a afastarem-se mais frequentemente.

Beneficiarios de prestacoes de desemprego por sexo (N2), _g
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Em 2016, o ganho médio mensal dos homens que trabalham
em Cascais era 111,5€ superior ao das mulheres. Este diferencial
entre salarios masculinos e femininos é o mais baixo de todos os
territérios em analise.

Diferenca (€) no ganho médio mensal entre homens e

mulheres, 2016
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

5151
310,9
2132 2212 238,0
157,4
ms
Portugal AML Almada  Cascais Loures Oeiras Sintra

Entre 2009 e 2016 verifica-se uma tendéncia gradual de
aproximacao entre os valores masculinos e femininos. Esta
aproximacao deve-se mais ao aumento dos salarios femininos
(@umento de 10% entre 2009 e 2016) do gque masculinos
(@aumento de apenas 0,9% no periodo em analise).

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de outrem
(€) no concelho de Cascais

1350,0
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1050,0
1002,2
950,0
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— Mulheres Homens

O ganho mensal é o montante (iliquido) que o empregado recebe de facto todos os meses. Para além da remuneragdo de base, inclui outras

remunerac¢des pagas pelo empregador, como horas extra, subsidio de férias ou prémios. Os valores apresentados referem-se a trabalhadores
por conta de outrem a tempo completo com remuneragdo completa. No que respeita a administragdo central, regional e local e aos institutos
publicos inclui apenas os trabalhadores em regime juridico de contrato individual de trabalho.



Coesdo Social por Grupos Historicamente Vulneraveis 363

Ganho médio mensal dos trabalhadores por conta de
outrem (€), 2016.
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais
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Cascais revela valores muito menos desiguais em termos '7':
salariais face a AML e aos municipios comparaveis. Em 2016, '-?
a disparidade salarial no concelho era de 4,8%, sendo, por o
exemplo, de 11,2% a média da AML. o
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=

Disparidade no ganho médio mensal entre homens e
mulheres (%) empregados por conta de outrem
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

MTSSS/GEP, Quadros de pessoal; INE
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Quando se desagrega o valor da disparidade salarial por
profissbes mais e menos qualificadas, verifica-se que é na
profissdes mais qualificadas que existe maior desigualdade.
Em 2012, neste tipo de profissdes, as mulheres que trabalham
em Cascais recebiam menos 14,1% do que os homens.
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Disparidade no ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) empregados por
conta de outrem nas profissoes mais e menos qualificadas, Concelho de Cascais
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E nas profissdes menos qualificadas que Cascais se destaca em
termos da menor desigualdade salarial (6,7%).

Disparidade no ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) empregados por

conta de outrem nas profissdes mais e menos qualificadas, 2012
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais
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De forma semelhante, é entre os/as trabalhadores/as com
ensino superior que se verificam as maiores disparidades
salariais entre homens e mulheres.

Disparidade no ganho médio mensal entre homens e mulheres (%) empregados por
conta de outrem por nivel de habilitagoes, Concelho de Cascais

MTSSS/GEP, Quadros de pessoal, INE
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Disparidade no ganho médio mensal entre homens e mulheres empregados por
conta de outrem no concelho de Cascais por nivel de habilitagoes

MTSSS/GEP, Quadros de pessoal, INE, 2012
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Um indicador complementar aos anteriores mostra que,
em 2016, os quadros superiores do sexo masculino tinham
remuneracdes base médias de 2.475,6€ face a 1.851,1€ no
caso das mulheres, o que representa um diferencial de
624,5€. A medida que diminui o nivel de qualificacdo dos/as
profissionais, diminui a diferenca entre as remuneracdes de
homens e mulheres.”

Remunerac¢do base média mensal (€) dos trabalhadores por conta de outrem no
Concelho de Cascais por niveis de qualificacao

GEE/MEc, 2016
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E 14.4 Desafios de conciliacdo da vida familiar e profissional

A emancipacdo feminina com a valorizacdo da  mulher
enguanto parte ativa da sociedade nas suas varias dimensdes,
designadamente no mercado de trabalho onde a taxa de
atividade feminina tem vido a aumentar de forma progressiva
e significativa, obrigou a redefinicdo dos papéis sociais
tradicionalmente associados e atribuidos a mulher e a homens.

Paralelamente, as alteracbes nas estruturas familiares
tradicionais que resultaram em familias de menor dimensé&o
com reducdo da entreajuda familiar, bem como o aumento
da esperanca média de vida que contribui para um crescente
aumento do numero de idosos dependentes a cargo da familia,
obrigam a conciliacdo da vida familiar com a vida familiar a
assumir-se como um desafio da sociedade.

Na analise do papel das organizacdes locais na promocao
da igualdade de género e na facilitacdo da conciliacdo
da vida familiar e profissional na qualidade de entidades
empregadoras, inquiriu-se as entidades sobre as praticas que
desenvolvem. De um total de 158 entidades, cerca de metade
refere desenvolver medidas de promocdo da igualdade entre
mulheres e homens, incluindo as que a fazem apenas de forma
pontual.

N¢ de respostas das organizag¢oes locais a questao:
“A entidade desenvolve praticas de promocgcao da igualdade
entre homens e mulheres?”

Mulheres - Desafios de conciliacdo da vida familiar e profissional

Inquérito as organizacdes locais, CEDRU, 2016

B Sim
Pontualmente
N&o

B NS /NR /Em branco
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Desagregando a analise por tipologia de entidade, e removendo
5 organiza¢cdes que nado se classificaram quanto a sua natureza
juridica, obtemos respostas de 23 organizacdes publicas,
33 empresas (entidades privadas com fins lucrativos) e 97
entidades privadas sem fins lucrativos. Verifica-se que 65,2% das
entidades publicas afirma desenvolver praticas de promoc¢é&o da
igualdade face a 36,4% das entidades com fins lucrativos e 33%
das entidades privadas sem fins lucrativos. Refira-se ainda que
estas duas tipologias de entidades relevam um elevado peso de
NR, o que pode refletir um certo afastamento face a teméatica.

Entidades que desenvolvem praticas de promog¢ao a igualdade
por tipologia de entidade

Inquérito as organizacdes locais, CEDRU, 2016

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Publica 65,2 13 1S} H

Privada com fins lucrativos 36,4 3 27,3 33,2

Privada sem fins lucrativos 14,4 26,8 25,8

B Sim Pontualmente Nao M NS/ NR/Em branco

No casodasentidades queresponderam “sim” ou “pontualmente”,
o tipo de medidas mais utilizadas referem-se a conciliacdo da
vida familiar e profissional dos seus trabalhadores e acdes de
informacao e sensibilizacao.

Os planos para a igualdade sdo medidas pouco adotadas,
existindo apenas em 2 entidades publicas, 3 entidades SFL e 1
empresa.

da vida familiar e profissional
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Trés entidades privadas ndo concretizaram o tipo de medidas
gue desenvolvem.

As medidas enquadradas na categoria de resposta “outra”
estdo relacionadas com a realizacdo de atividades envolvendo

©

g ambos os sexos e com a pratica de uma politica de igualdade
g de oportunidades, assim como de igualdade salarial.
2

o

g N2 de respostas das organizag¢oes locais a questao: “Indique
N que iniciativas de promocdo da igualdade entre homens e
2 mulheres promove a sua instituicdo”

g Inquérito as organizacdes locais, CEDRU, 2016
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Medidas de conciliacao da vida familiar e profissional
disponibilizadas pelas entidades locais aos seus trabalhadores

Inquérito as organizacdes locais, CEDRU, 2016
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Horarios concentrados 36,7 50 ko
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Trabalho a partir de casa 13,9 38,6 47,5 =

Concessao de periodos de tempo
de assisténcia a familiares com corte 22,8 25,9 48,8
no vencimento

Concessao de periodos de tempo
de assisténcia a familiares sem corte 24,7 259 49,4
no vencimento, mas com compensagao de tempo

Concessao de periodos de tempo

Tempo para
assisténcia a familiares
Mulheres - Desafios de conc

de assisténcia a familiares sem corte 291 50
no vencimento nem compensacao de tempo
2
S Incentivo ao gozo do pem’qdo facultativo 228 215 55,7
o ®© de licenca por parte do pai
3 Q
o
B<e
E Incentivo a assisténcia a familia 20,9 20,9 58,2
& por parte dos trabalhadores (homens)
2 © Servicos de proximidade protocolados 27.8 614
o8
>©
ﬁ % Infraestruturas proprias de acolhimento H
e prestacdo de cuidados a familiares b/ A 4ed)
do/a trabalhador
H Sm N&o NS/NR

Questionadas relativamente ao tipo de medidas de apoio a
conciliacdo que as entidades locais disponibilizam aos seus
trabalhadores, verifica-se que cerca de metade das entidades
ndo responderam, a excecdo dos “horarios flexiveis” que é a
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medida mais utilizada pelas entidades (70 entidades tem
hordrios flexiveis, o que corresponde a 44% do total de
entidades inquiridas). O banco de horas é também utilizado
por 44 entidades (28%) O teletrabalho é uma das medidas
menos utilizadas o que pode estar relacionado com a natureza
das funcodes dos trabalhadores em causa.

A concessdo de tempo para assisténcia a familiares ¢é
assegurada por apenas um quinto a um quarto das entidades e
um quarto ndo permite esta concessdo de tempo mesmo que
com compensacao de tempo ou corte no vencimento.

O papel do pai trabalhador no seio familiar é incentivado por
23% das entidades no que respeita ao usufruto do periodo
facultativo da licenca parental e por 21% das entidades na
assisténcia a familia.

Por fim, as medidas relacionadas com servicos complementares
de apoio a conciliacdo (creches, programas de férias para as
criangas, cantinas com servicos de takeaway, lavandarias,
etc.) sdo muito pouco utilizadas pelas organizacdes locais na
gestdo dos seus recursos humanos.

Numa vertente diferente, também través do inquérito as
organizacdes locais procurou-se conhecer as principais
dificuldades sentidas pelos utentes dessas organizacdes em
matéria de conciliacdo da vida profissional e profissional. Esta
questdo foi colocada a 120 organizacdes, cujas respostas se
encontram ilustradas no grafico ao lado.

Da lista de eventuais dificuldades elencadas destacam-se 3,
com 50% ou mais das organizacdes a considerarem-nas um
problema:

a. Baixos rendimentos para a contratacdo de apoios
domésticos;

b. Stress decorrente de multiplas obrigacdes familiares e
profissionais;

c. Falta de tempo para a familia.

Numa posicdo intermédia (respostas “sim e pontualmente”
superiores a 60%) podem identificar-se as seguintes questodes:
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d. Falta de respostas sociais para dependentes (criancas,
idosos, etc.);

e. Dificuldades ao nivel dos transportes publicos;
f. Horérios de trabalho excessivos/mais do que um trabalho;

g. Trabalho por turnos.

Resposta das organiza¢des locais a questdo: “Atendendo ao universo de cidadios/
cidadas que a entidade abrange, indique quais as suas principais dificuldades,
nomeadamente em matéria de conciliacdo entre a vida familiar e a vida profissional”,

Inquérito as organizacdes locais, CEDRU, 2016

Baixos rendimentos para contratacdes 575
de apoios domésticos :

Stress decorrente de multiplas
obrigacoes familiares e profissionais :
Longos percursos casa-trabalho 25,8 13,3
Trabalho por turnos 30,8 13,3

Horérios de trabalho excessivos/mais

2y n7z
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Falta de apoios no domicilio

Dificuldades ao nivel dos
transportes publicos
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Horarios das respostas sociais 325
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dependentes (criancas, idosos, etc.) i i
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Mulheres

Homens

0%

10%

Nao sendo estas dificuldades exclusivas das mulheres,
diversos indicadores mostram que continuam a ser sobretudo
as mulheres a assumir a maior parte das responsabilidades
familiares e domésticas. Através do inquérito aos inquérito
aos municipes (197 homens e 253 mulheres) foram colocadas
diversas questdes relativas aos usos do tempo de homens e
mulheres.

Das respostas obtidas, verifica-se que ha dominios onde a
partilha de tarefas entre homens e mulheres é mais frequente,
nomeadamente no caso dos cuidados a criancas e outras
pessoas dependentes. J& no caso das tarefas domésticas
gerais, incluindo fazer o jantar, as mulheres continuam a
ser as principais prestadoras deste tipo de cuidados. Em
contrapartida, os homens assumem mais do que as mulheres a
tarefa de ir as compras.

Um dado curioso é a reduzida percentagem de homens e
mulheres que vao buscar os filhos depois do trabalho, o que
poderd remeter para o papel de outros familiares (ex. avos),
para estruturas pagas de apoio (ex. transporte de criancas,
ATL) e para o desfasamento entre os horarios laborais e os
hordrios escolares. Para além de menos frequente, a tarefa de
ir buscar os filhos a escola revela-se também mais paritaria:
apenas 10,7% dos homens e 9,1% das mulheres assumem
frequentemente esta tarefa.

Resposta dos municipes a questdao: “No meu agregado
familiar sou eu que assumo o cuidado a dependentes
(criancas, idosos, pessoas com deficiéncia)”

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016

20%  30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Freguentemente As vezes M Nunca NS/NR
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Resposta dos municipes a questao: “Quando saio do trabalho
costumo ir buscar os filhos (a escola, ao ATL)”

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016
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Resposta dos municipes a questao: “No meu agregado 8
familiar sou eu que assumo a maioria das tarefas domésticas” g
Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016 ;
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Resposta dos municipes a questao: “Quando saio do trabalho
costumo ir as compras”

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016
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Efetuando uma analise mais fina de algumas tarefas e dos
grupos etdrios dos inquiridos verificam-se diferencas de
género complementares. Refira-se contudo que esta andlise
assume meramente um caracter exploratério dado que ao
desagregar as respostas por sexo e grupo etario, os valores
absolutos sdo muito reduzidos, ndo ficando assegurada a
representatividade estatistica.

Analisando apenas os/as municipes que frequentemente
asseguram os diversos tipos de tarefas, no caso dos cuidados a
pessoas dependentes, as mulheres mais idosas assumem mais
esta tarefa, ao passo que, no caso dos homens, a distribuicdo
etaria ndo evidencia uma leitura tao linear. Assim, 26,5% dos
homens que assegura frequentemente os cuidados a pessoas
dependentes tem entre 45 e 54 anos, seguidos das faixas
etdrias seguintes. No caso das mulheres, 34,7% das mulheres
gue assumem frequentemente esses cuidados tem entre 65 e
79 anos, seguidas das faixas etarias anteriores.

Grupos etarios das/os municipes que asseguram
frequentemente o cuidado a dependentes (%)

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016
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Homens: N = 34; 17,2% do total de homens inquiridos
Mulheres: N = 75; 29,6% do total de mulheres inquiridas
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No caso das tarefas domésticas verifica-se a mesma situacao
no caso das mulheres (sdo sobretudo as mulheres mais velhas
gue mais assumem com frequéncia a maioria das tarefas
domésticas), ao passo que no homens, a excecdo do grupo
etdrio dos 65 aos 79 anos, sdo sobretudo os mais jovens que

©
assumem com frequéncia a maioria das tarefas domeésticas. g
Estes dados poderdo revelar uma tendéncia de mudanca g
geracional em termos dos papeis de género e de uma maior %
. -
partilna entre homens e mulheres. Relembre-se contudo que, o
esta andlise etdria foca apenas as pessoas que responderam :’
“frequentemente” e que, em termos gerais, do total de 8
inquiridos, 70,8% das mulheres referiu assumir frequentemente £
a maioria das tarefas domésticas, face a apenas 22,8% dos &
. .. (]
homens inquiridos. T
>
(]
.. .. °
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Homens: N = 45; 22,8% do total de homens inquiridos
Mulheres: N = 179; 70,8% do total de mulheres inquiridas

De acordo com a percecao das organizacdes locais, no que toca
aos cuidados acriancas e pessoas dependentes, apesar de haver
alguma partilha, esses cuidados continuam a ser assegurados
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“Bem estar é fazer
atividades que
gostamos e que sao
boas para o corpo,
para a nossa alegria,

simplesmente”

Aluna, 102 ano,
escola publica

sobretudo por mulheres. 62% das organizacdes refere que sdo
na maioria dos casos as mulheres que assumem os papéis de
encarregadas de educacdo ou de principais cuidadoras dos
utentes das suas organizacdes.

Organizacoes (N2 e %) que responderam a questao:

“As pessoas que assumem os papéis de encarregados de
educacdo; de cuidadores ou de pessoas significativas dos
utentes abrangidos pela sua entidade sao...”.

Inquérito as organizacdes, CEDRU, 2016

B Na sua maioria mulheres

Na sua maioria homens

B Em branco

8%

10 &

Analisando os dados relativos as licencas parentais, em 2017,
a relacdo entre a duracao da licenca parental do pai e da mae
em Cascais (22,3%) foi superior a média da AML, mas inferior
ao valor nacional (23,4%).

Relacao entre a duracdo das licengcas parentais iniciais do
pai e da mae, da seguranc¢a social (%)

2016, Instituto de Informatica (SS), INE

Portugal 23,4
AML 21,9
Cascais 22,3
Almada 19,3
Loures 21,6
Oeiras 24.4

Sintra 19,6

Homens e mulheres em nuimero equilibrado
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Nesse ano, os pais gozaram 47.615 dias de licenca parental inicial
(face a 213.548 dias gozados pelas maes), o que corresponde
apenas a 18% do total de dias de licencas parentais iniciais.

Duracdo da licenca parental inicial da seguranca social (Dias)
por Sexo, Concelho de Cascais

Instituto de Informatica (SS), INE, 2017

B Mulheres

Homens

82%

213548 &

Este indicador traduz a relagdo entre o nimero de dias de licen¢a gozados pelos pais e o nimero de dias
de licenga gozados pelas mées, sendo que quanto maior o valor, menor sera a diferenca entre o nimero
de dias gozados por pais e por maes.

Nos ultimos 7 anos, tem-se verificado uma tendéncia de aumento
deste indicador, o que significa que o numero de dias gozados
pelos pais tem aumento face niumero de dias gozados pelas
maes, representando assim uma evolucdo positiva no sentido
de uma maior igualdade na partilha de responsabilidades
familiares.

Ainda relativamente aos usos do tempo e na analise da
conciliacdo entre a esfera familiar e profissional, importa analisar
as horas de trabalho (remunerado) de homens e mulheres.
Verifica-se que as mulheres sdo a maioria dos trabalhadores
até as 44 horas semanais e que no segmento de pessoas que
trabalham 45 ou mais horas, os homens sdo a maioria.

“Mal estar é nao ter
tempo para a familia
e amigos”

Rapariga,
Programa Escolhas
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Relacdo entre a duracao das licen¢as parentais iniciais do pai
e da mae, da seguranca social (%)

Instituto de Informatica (SS), INE

20,8 219
17,9
—_— 17,2
167
162
— 156

20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Portugal AML Cascais

Em 2016, 10,3% dos trabalhadores por conta de outrem no
Concelho de Cascais trabalhavam a tempo parcial, realidade
marcada poruma forte assimetria de género:1.935 trabalhadores
e 2.282 trabalhadoras. Ainda assim, Cascais revela o menor
peso de relativo de mulheres a trabalhar a tempo parcial em
comparacdo com os territérios em analise, (54%).

Trabalhadores/as por conta de outrem a tempo parcial,
2016, Concelho de Cascais

GEE/Mec, GEP/MSESS, MTSSS - Quadros de Pessoal, PORDATA

B Mulheres

Homens
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Trabalhadores do sexo feminino em % do total de trabalhadores
a tempo parcial

GEE/Mec, GEP/MSESS, MTSSS - Quadros de Pessoal, PORDATA, 2016

Portugal 68,3
AML 70,4
Almada 67,5

Cascais [ 54,
Loures 73,5
Oeiras 80,5

Sintra 67,6

Populagdo empregada por conta de outrem (N2) por Sexo e
Escaldo de horas de trabalho

Censos 2011, INE

45 ou mais horas  EGEG_—G—

40 - 44 horas |
35 -39 horas I

30 - 34 horas

|
15-29 horas L
||

5-14 horas

1-4horas

o] 4 000 8 000 12 000 16 000

B Mulheres Homens

14.5 Vulnerabilidades em contexto familiar: a monoparentalidade

A monoparentalidade, ndo sendo um problema em si mesmo,
€ uma condicao familiar que pode provocar desequilibrios de
rendimentos e de conciliacdo da vida familiar e profissional.
Os dados disponiveis evidenciam uma vulnerabilidade acrescida
destes nucleos familiares. Torna-se assim relevante analisar esta

Mulheres - Vulnerabilidades em contexto familiar: a monoparentalidade
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realidade no contexto do grupo de andlise das mulheres, uma
vez que a maioria das familias monoparentais sdo compostas
por maes com filhos.

Entre 2001 e 2011 verificou-se um aumento das familias
monoparentais em todos os territérios em analise. Em 2011,
19% dos agregados familiares do Concelho de Cascais eram
monoparentais, revelando assim um valor relativamente
elevado, apenas superado por Oeiras.

Propor¢do de nlcleos familiares monoparentais (%)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

Censos 2001 e 2011, INE

18,8 19,0 o 19.8 18,5 18,6
5%} 3
e 14,9 14,6 12,5 13,5
Portugal Grande Lisboa Cascais Loures Oeiras Sintra Almada
2001 | 207
Proporc¢ao de nucleos familiares monoparentais (%),
Concelho de Cascais
Censos 2001 e 2011, INE
18,4 204 B 179 g 178 IEE 17,3
14,6 15,4 ’
3 12,3
Alcabideche Carcavelos Cascais Estoril Parede Sado Domingos
de Rana

2001 m 201

A analise por freguesias revela que Sao Domingos de Rana
se distancia dos valores concelhios apresentando o valor
mais baixo de todas as freguesias (em 2011, 17,3% das familias
eram monoparentais). Esta é contudo a freguesia onde a
monoparentalidade mais aumentou entre 2001 e 2011 (5 p.p.).
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Variacdao 2001-2011 (pontos percentuais)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

Portugal 3,4

Grande Lisboa 4,2

Cascais I

Loures 41

Oeiras 37

Sintra 6,0

Almada 51

Variagao 2001-2011 (pontos percentuais), Concelho de Cascais

Alcabideche 3,83

Carcavelos 4,95

Cascais 3,93

Estoril 2,53

Parede 11
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Sdo Domingos de Rana 5

Em 2011, 86% dos nucleos familiares do concelho eram
compostos por maes com filhos e apenas 14% por pais com
filhos. Esta € uma realidade idéntica nas varias freguesias do
concelho.

A maioria das maes e pais responsaveis por familias
monoparentais tém entre 35 e 49 anos (40%), seguindo-se
0 grupo etario dos 50 aos 64 anos. Tratam-se portanto de
pessoas em plena idade ativa e com filhos de idades variaveis,
mas previsivelmente com forte peso de criancas.
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Refira-se contudo que cerca de um quinto das familias
monoparentais tém pais e mdes com mais de 65 anos.

Verificam-se algumas diferencas entre freguesias
nomeadamente com Sdo Domingos de Rana e Alcabideche a
revelar um maior peso de familias monoparentais mais jovens.

Composi¢do dos nucleos familiares monoparentais (N2 e %),
Concelho de Cascais

Censos 2011, INE

B Pai com filhos

Méae com filhos

Nucleos familiares monoparentais (N2 e %) por Grupo etario
(Pai ou mae), Concelho de Cascais

Censos 2011, INE

Até 34 anos
B 35349 anos
50 a 64 anos

B 65 ou mais anos
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Composicao dos nticleos familiares monoparentais (N2?)
Concelho de Cascais

Censos 2011, INE

S&o Domingos de Rana 420 2652
Cascais Estoril 3252
Carcavelos Parede 2302
Alcabideche 336 1967

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
B Pai com filhos Mé&e com filhos

Nucleos familiares monoparentais (%) por Grupo etario (Pai
ou mae), Concelho de Cascais

Censos 2011, INE

S&o Domingos de Rana 15,7 42,3 5,9
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Cascais Estoril 10,7 382 21,7
Carcavelos Parede 40,4 19,4
Alcabideche 16,2 39,4 17,5
0% 20% 40% 60% 80% 100%
B Até 34 anos 35-49 anos 50-64 anos M 65 ou mais anos

No ambito do inquérito as organizac¢des, foi solicitada a sua
opinido relativa ao Impacto da monoparentalidade em diversas
dimensdes da vida familiar: na economia familiar; na educacao
das criancas; na conciliacdo entre a vida familiar e profissional e
na rede (social e familiar) de suporte.

No gue se refere a economia familiar, das 59 entidades que
responderam a questdo consideram apenas 3 referem que
a monoparentalidade nao interfere na economia familiar e
uma entidade considera que nao existem dados disponiveis
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gue permitam analisar esse impacto. As restantes entidades
consideram que a monoparentalidade tem um forte impacto
na economia familiar dado significar muitas vezes uma
diminuicdo do rendimento disponivel e portanto, de um menor
poder de compra.

A nivel da educagdao das criancas, das 56 entidades que
responderam, 9 consideram que n&o ha relacdo entre a
monoparentalidade e a educacdo; 5 considera que o impacto é
pontual ou relativo e uma entidade que n&do existem dados que
permitam estabelecer uma relacdo entre as duas questdes. As
restantes 41 entidades considera que a monoparentalidade
interfere significativamente na educacdo das criancas,
identificando questdes como o desgaste e sobrecarga do/a
adulto/a que assume a responsabilidade pela educacéao; a falta
de tempo e menor disponibilidade; a divergéncia de modos
de pensar e agir face a educacdo dos filhos e a dificuldade
acrescida de conciliar perspetivas e situacdes de alienacdo
parental.

Nucleos familiares monoparentais (N2 e %) por Nivel de
escolaridade (Pai ou mae), Concelho de Cascais

Censos 2011, INE

Nenhum nivel de escolaridade
B Ensino basico
B Ensino secundario

Ensino pods-secundario

Ensino superior

A maioria dos pais e méaes das familias monoparentais tém o
ensino basico (41%) e 28% tém o ensino superior.
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No queserefere aconciliacdo entre avidafamiliar e profissional,
das 58 que responderam a questdo, apenas uma considera que
a monoparentalidade n&o interfere na conciliacdo e uma refere
novamente ndo existirem dados disponiveis. Seis entidades
consideram que existe impacto, mas ndo muito significativo e
as restantes 50 entidades referem que a monoparentalidade
interfere significativamente na conciliacdo da vida familiar e
profissional, identificando questdes como a necessidade do
progenitor que tem a guarda dos filhos (na maior parte dos
casos, a mae), ter de trabalhar mais horas ou ter um segundo
trabalho o que origina uma menor disponibilidade para a
familia; a falta de tempo e um quotidiano mais stressante e
desgastante; as dificuldades de conciliar horéarios laborais com
horarios escolares dos filhos e as dificuldades acrescidas que se
colocam em situacdes particulares como as maes que trabalham
por turnos ou das maes adolescentes que ainda estudam.

Para 8 organizacdes, a monoparentalidade ndo interfere (ou
interfere pouco) na rede familiar e social de suporte destas
familias e uma considera que n&o existem dados disponiveis
para avaliar esse impacto. As restantes 43 entidades que
responderam a esta questdo consideram que o impacto é
significativo, identificando situacdes de dois tipos. Algumas
entidades consideram que em situacdes de monoparentalidade,
arede de apoio familiar e social € mais ativada e mais envolvente,
nomeadamente no caso dos avos, mas também tios, amigos
e vizinhos, funcionando como um fator de equilibrio. Outras
organizacdes relatam casos em que a monoparentalidade
reduz a rede de apoio que se torna insuficiente para fazer face
as necessidades das familias (por exemplo, no caso da crianca
ficar doente, o progenitor tem de faltar ao trabalho).

Q
T
1]
2
®
L
c
[
-
©
Q
o
=
o
£
(]
I
8
£
(]
[the
[}
L ot
X
[
Ll
c
o
O
£
(]
(%]
(]
T
©
2
o)
©
s
Q
£
3
>
)
(%]
[
£y
Q
£
=]
<

Analisando os agregados familiares que receberam Rendimento
Socialdelnsercdoentre2005e 2015 verifica-se que os agregados
familiares monoparentais seguiram a mesma tendéncia geral
do conjunto dos agregados familiares beneficidrios desta
prestacdo social: aumento acentuado entre 2005 e 2010 e
diminuicdo gradual desde entdo. Verifica-se contudo que, entre
2010 e 2015 o n? de agregados familiares monoparentais com
RSI diminuiram 51% engquanto que a diminuicdo dos agregados
com RSI na sua globalidade foi de 37%. Efetivamente, o peso
de agregados monoparentais no total de familias que recebem
RSI tem vindo a diminuir ao longo dos anos. Em 2015, 18% dos
agregados com RSI eram monoparentais, valor inclusivamente
inferior ao peso de agregados monoparentais (19%) no total de
agregados do concelho.
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800
600
400
200

4 000
3000
2 000
1000

Numero de Agregados Familiares Monoparentais com
processamento de RS, residentes no concelho de Cascais, SS

747

2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015

Numero total de Agregados Familiares com processamento
de RSI, residentes no concelho de Cascais, SS

3133

2005 2006 2007 2008 2009 2010 20Mm 2012 2013 2014 2015

Propor¢do de agregados familiares monoparentais no total
de agregados com processamento de RSI (%), SS, Concelho
de Cascais

76 78 77 78 79 82
B Agregados monoparentais
Outras tipologias familiares
2010 20Mm 2012 2013 2014 2015

Numero total de Agregados Familiares com processamento
de RSI, residentes no concelho de Cascais, SS

69 69 69 70 71 71

2010 20m 2012 2013

9
2014 2015

B Agregados monoparentais

Outras tipologias familiares
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J& no que se refere aos atendimentos e acompanhamentos
sociais da Seguranca Social de Cascais, verifica-se que os
agregados monoparentais tém um elevado peso no total de
agregados acompanhados e/ou atendidos. Em 2015, de um total
de 9.820 agregados familiares, 29% eram monoparentais. Ainda
assim, o seu peso tem vindo também a diminuir gradualmente
nos ultimos anos.

No que respeita ao abono de familia, a propor¢cado de agregados
com majoracao por monoparentalidade tem vindo também a
diminuir ligeiramente. Em 2015, de um total de 19.755 agregados
qgue receberam abono de familia, 22% eram monoparentais, o
gue corresponde a 4.447 familias.

Um outro dado queilustra a eventual vulnerabilidade econdmica
das familias monoparentais sdo os pedidos de habitacdo
municipal. Entre 2012 e abril de 2017 foram registados 2.848
pedidos de habitacdo, dos quais, 1.044 (37%) sdo de agregados
monoparentais. Neste mesmo periodo foram realojadas 300
familias, das quais 43% sdo monoparentais. Este diferenca
positiva entre peso relativo de pedidos e de realojamentos deve-
se ao facto da monoparentalidade ser um critério de majoracéo
na avaliacdo da gravidade das situacdes e consequente
atribuicdo de casa, a par de outras condi¢des especificas como
a existéncia de pessoas com deficiéncia no agregado ou a titular
do pedido ter estatuto de vitima de violéncia doméstica.

Pedidos de habitacdo municipal por tipologia de agregado,
entre 2012 e abril de 2017, CMC, Concelho de Cascais

Agregados monoparentais

B Outros agregados
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Em25% dos pedidos de habitacdo deagregados monoparentais
as/os titulares sdo de nacionalidades estrangeiras, valor muito
superior ao peso da populacdo estrangeira no Concelho, o que
poderd apontar para uma maior fragilidade das/os imigrantes
no acesso a habitacdo, nomeadamente quando se conjuga a
condicdo de imigrante com a monoparentalidade.

Realojamentos efetuados por tipologia de agregado, entre
2012 e abril de 2017, CMC, Concelho de Cascais

Agregados monoparentais

B Outros agregados

Proporc¢cao de agregados familiares monoparentais no total
de agregados atendidos/acompanhados pela Seguranca
Social (%), SS, Concelho de Cascais

83 75 76 76 78 78

2010 20M 2012 2013 2014 2015

Agregados sem majoracao monoparental

B Agregados com majoracdo monoparental
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Pedidos de Habitacdo de agregados monoparentais por
nacionalidade da/o titular, entre 2012 e abril de 2017, CMC,
Concelho de Cascais

%
6*
B Portugal

Guiné Bissau

B Cabo Verde
B Brasil
Angola

Outras (diversas)

Por fim, um ultimo indicador decorre do Protocolo “Cascais
+ Solidario”, que envolve o municipio de Cascais e varias
organizacodes ligadas ao setor social, cujo principal objetivo é dar
uma resposta imediata a necessidades basicas de subsisténcia
através de géneros alimentares ou apoio pecunidrio. Este
protocolo apoiou, entre 2013 e 2016, um total de 7.213
agregados, dos quais 1.847 sdo agregados monoparentais, o
que representa 26% do total de agregados apoiados. Este valor
percentual é muito superior ao peso de agregados familiares
monoparentais do concelho (19%).

Agregados familiares apoiados pelo Cascais + Solidario,
por tipo de agregado, entre 2013 e 2016, CMC, Concelho de
Cascais

Mulheres - Vulnerabilidades em contexto familiar: a monoparentalidade

Agregados monoparentais

B Outros agregados
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14.6 Vulnerabilidades em contexto familiar: violéncia contra as
mulheres

Em 2017, foram registados em Cascais 1.438 crimes contra as
pessoas. Do total de vitimas destes crimes (1.906 pessoas),
58% foram mulheres. Este desequilibrio de género tem-se
mantido nos ultimos anos, sendo contudo 2017 o ano com a
menor proporcdao de mulheres no conjunto das vitimas destes
crimes. Em comparacao com outros municipios, apesar das
diferencas nao serem muito significativas, Cascais apresenta,
em 2017, o menor peso de mulheres entre as vitimas de crimes
contra as pessoas.

Lesados/Ofendidos identificados em crimes contra as pessoas
Concelho de Cascais, DGPJ, 2017

“Bem estar é a
auséncia de sensac¢oes
de ameaca ou perigo”

Rapariga, pertencente
a associag¢do juvenil

“Mal estar é viver
num ambiente
de abusos. Tanto
fisicos como
psicolégicos.”

Mulheres - Vulnerabilidades em contexto familiar: violéncia contra as mulheres

B Mulheres

Homens

Rapariga, pertencente
a associacao juvenil

Os dados relativos aos suspeitos/agentes deste tipo de crimes
revelam que, em 2017, 76% desses suspeitos sdo do sexo
masculino.
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Agentes/Suspeitos identificados em crimes contra as pessoas,
Concelho de Cascais

DGPJ, 2017
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B Mulheres

Homens

Numero de lesados/ofendidos nos crimes contra as pessoas
e proporgcao (%) de mulheres, Concelho de Cascais

DGPJ

2 500 80
2 046 75

2 000 1893 — 1795 1906
1624 a7 70
1500 65
60
1000 60 61 61 60 61 60 o 55
500 =0
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Ne de crimes —— % de mulheres
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N¢ de crimes contra as pessoas registados no Concelho de
Cascais, por tipo de crime

DGPJ, 2017
969
278
17 34 73 55 12
Contra a vidaC ontra a Contra a liberdade  Contra liberd. Contra a honra Contra reserva  Outros contra as

integridade fisica pessoal autodeter. sex. da vida privada pessoas
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Do total de crimes contra as pessoas (1.438), a grande maioria
sdo contra a integridade fisica (67%) e 19% sdo contra a
liberdade pessoal.

3 Lesados/Ofendidos identificados em crimes contra as

° pessoas por sexo (%)

§ Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

E 2017, DGPJ

(7]

(]

©

£

Lo d

c

o

o

©

g Continente
c

@

2 Distrito de Lisbos 40
o

e Loures 39,8 60,2

£

© .

2 Oeiras
o

-t

X

2 Sintra 5
c

o

(3]

£ Cascais 41,8 58,2

)

o

S Almada 39,6 60,4

]

3

ol B Mulheres Homens

[¢]

™

)

£

3

s Efetuando uma analise mais fina dos principais 5 tipos de
o crimes contra as pessoas, as figuras abaixo identificam os
E crimes onde existe um grande desequilibrio de género ao nivel
S da vitimacao (ou seja, onde um dos sexos representa mais de
=

66% dos lesados/ofendidos). Verifica-se que, apesar de serem
estatisticamente pouco representativos, os crimes de ofensa
a integridade fisica grave e os maus tratos sobre menores
afetaram, em 2017, sobretudo vitimas do sexo masculino. Ja os
crimes de violéncia domeéstica, os crimes contra a liberdade e
autodeterminacao sexual e os crimes contra a reserva da vida
privada, afetaram no mesmo ano sobretudo vitimas do sexo
feminino.
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Lesados/Ofendidos em crimes contra as pessoas, por sexo e tipo

de crime, Concelho de Cascais
DGPJ, 2017

Crimes contra a integridade fisica

Of. int. fisica vol. Grave

. Of. int. fisica vol. simples

Of. int. fis. negl. Outras

Violéncia doméstica
conj/anal.

Violéncia doméstica
c/ menores
Outros violéncia doméstica

Maus tratos/sobrecarga
menores

Outros de maus tratos

. Outros contra int. fisica

12 homens
5 mulheres
276 homens
191 mulheres
O homens
4 mulheres
209 homens
492 mulheres
3 homens
4 mulheres
43 homens
103 mulheres
7 homens
3 mulheres
3 homens
8 mulheres
20 homens
15 mulheres

Crimes contra a liberdade pessoal

Rapto/ sequestro/ tom. reféns

. Ameaca e coacgao

Outros contra lib. pessoal

Crimes contra a honra

Difamacéao, calinia e injuria

3 homens
10 mulheres
146 homens
138 mulheres

O homens

3 mulheres

29 homens

39 mulheres

Crimes contra a reserva da vida privada

Viol. dom./intr. lugar vedado

Devassa vida priv/ viol. segr.

Devassa p/meio de informatica

Outros contra res. vida priv.

9 homens
13 mulheres
O homens
6 mulheres
3 homens
6 mulheres
7 homens
16 mulheres

Crimes que afetam sobretudo homens B Crimes onde ndo se verificam

desequilibrios de género acentuados
Crimes que afetam sobretudo mulheres
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2010

20m

. depend 8 mulheres

Crimes contra liberd. autodeter. sex.

Ab.sex.crianc/adol./men. 3 homens

O homens

Outr. contra lib. autodet.sex.
23 mulheres

Crimes que afetam sobretudo homens B Crimes onde ndo se verificam

desequilibrios de género acentuados

B Crimes que afetam sobretudo mulheres

Analisando o crime de violéncia doméstica (o crime mais
relevante em termos quantitativos no ambito dos crimes contra
as pessoas, representando 36% do total), e somando duas das
tipologias anteriormente identificadas (“violéncia doméstica
contra cdnjuges ou analogos” e “outros violéncia doméstica”)
verifica-se uma tendéncia de diminuicdo nos ultimos 8 anos no
Concelho de Cascais. O crime de violéncia doméstica diminuiu
22,6% entre 2010 e 2017.

Ainda assim, em 2017, foram registados pelas forcas policiais
523 crimes desta natureza no Concelho de Cascais.

Este é efetivamente um fendmeno presente na vida de
muitas familias. Dos 450 municipes inquiridos no ambito do
diagndstico social de Cascais, 22% conhecem pessoas que
foram vitimas de violéncia doméstica.

Crimes de violéncia doméstica registados, Concelho de Cascais
DGPJ

800
700
600
514 523
.......... 500
400
2012 2013 2014 2015 2016 2017

Os 523 crimes de violéncia doméstica registados em 2017,
envolveram 847 vitimas, das quais 595 (70%) sdao mulheres.
No que se refere aos 583 suspeitos identificados, 81% sdo do
sexo masculino e 8 individuos foram detidos no mesmo ano
pelas for¢cas de seguranca no ambito do crime de violéncia
domeéstica contra cdnjuges ou analogos.
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De acordo com o Tribunal de Cascais, entre 2009 e 2013 foram
condenadas 102 pessoas pelo crime de violéncia doméstica
contra coénjuge/andlogo e 15 pessoas por outros crimes de
violéncia doméstica.

Respostas dos municipes (%) a questao: “Conheco pessoas
na minha rede de contactos que ja foram alvo de Violéncia
Domeéstica”

B Sim

NS / NR

Lesados/ofendidos nos crimes de Violéncia Doméstica (N e %),
Concelho de Cascais

DGPJ, 2017

B Mulheres

Homens

Agentes/Suspeitos nos crimes de Violéncia Doméstica (N e %),
Concelho de Cascais

DGPJ, 2017

B Mulheres

Homens

Mulheres - Vulnerabilidades em contexto familiar: violéncia contra as mulheres



0
[}
=
Q
<
S
S
7]
©
©
E
Ll
c
o
(V]
3
Y]
c
«@
9
>
1
8
£
©
L=
o
Py
X
[
)
c
o
(%)
£
Q
]
[}
T
(]
]
e
©
s
Q
£
S
>
L}
]
[
S
Q
£
S
=

396

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

Dados do Forum Municipal de Cascais contra a Violéncia
Domeéstica - FMCVD - (recolhidos junto das Forcas de
Seguranca locais: PSP e GNR) e referentes ao ano 2017,
permitem aprofundar as caracteristicas destas situacdes,
nomeadamente no que se refere ao grau de parentesco entre
vitimas e agressores. A grande parte das situacdes ocorre entre
codnjuges/companheiros (36%) ou ex-cdnjuges/ companheiros
(18%). 24% dos crimes sdo exercidos contra filhas/os ou
enteadas/os e 6% sdo contra ascendentes.

Grau de parentesco entre suspeito e vitima de crimes de
violéncia doméstica, Concelho de Cascais

FMCVD (PSP e GNR), 2017

B Conjuge ou Companheiro(a)
Ex-conjuge ou Ex-companheiro

B Filho(a) / Enteado(a)

B Pai, Mae, Padrasto ou Madrasta
QOutro grau de parentesco

Semgrau de parentesco

No que se refere a idade das vitimas, mais de um terco das
situacdes atingem vitimas entre os 25 e os 44 anos e 24% sao
vitimas menores (com menos de 16 anos).

Os dados da PSP (entidade responsavel pelo registo da
grande maioria das ocorréncias de VD no Concelho dada a sua
abrangéncia territorial) permitem uma leitura desagregada
por sexo dos grupos etdrios das vitimas. Verifica-se assim
gue no caso das vitimas do sexo masculino, 45% (N=101) sao
menores de 16 anos e 25% (N=56) tém entre 25 e 44 anos. Ja
no caso das vitimas mulheres, 39% (N=185) tem entre os 25 e
0s 44 anos e 24% (N=112) sdo também mulheres adultas entre
0s 45 e 0s 64 anos.
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A mesma informacao relativa aos agressores revela que mais
de metade (52%; N=257) dos agressores do sexo masculino
tém entre 25 e 44 anos e 37% (N=184) tém entre 45 e 64 anos.
Verifica-se o mesmo padrdo etdrio no caso das (146) mulheres

suspeitas de crimes de violéncia doméstica: 92% tem entre 24 @
e 64 anos. ®
<
3
Grupos etarios das vitimas de crimes de violéncia doméstica, E
(%), Concelho de Cascais ©
©
FMCVD (PSP e GNR), 2017 ‘E‘
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B Menor de 16 Anos
16 a 24 Anos

B 25a 44 Anos
45 a 64 Anos

Maior ou igual 65 Anos

Grupos etarios das vitimas de crimes de violéncia doméstica
por sexo, (N2), Concelho de Cascais

FMCVD (PSP), 2017
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Grupos etdrios dos suspeitos de crimes de violéncia doméstica
por sexo, (N2), Concelho de Cascais

FMCVD (PSP), 2017

0] 50 100 150 200 250
(0]
Menor de 16 Anos o
| I
16 a 24 Anos
35
o ad Ao I o
257
453 64 Anos I
184
5
Maior ou igual 65 Anos I 1o
W Mulheres Homens

De acordo com os ultimos dados disponiveis (2013), Cascais-
Estoril representava mais de um terco das situacdes e
Alcabideche apenas 10%.

Outro dado relevante prende-se com os tipos de violéncia
registados e os locais de ocorréncia dos crimes. A maioria das
situacdes sdo caracterizadas por violéncia psicoldgica (46%) e
fisica (41%) e ocorrem sobretudo em casa (73%), mas também
na via publica (17,1%).

Tipos de violéncia Doméstica registados (N e %)

8%

72 &

FMCVD (PSP e GNR), 2013

W Psicolégica / emocial
Fisica

B Social
Econdmica

Sexual
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Ocorréncias de violéncia Doméstica por freguesia (N2 e %),
FMCVD (PSP e GNR), 2013
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Os dados relativos aos niveis de ensino de vitimas e agressores,
e apesar do elevado n? de situacdes onde a informacdo néo
esta disponivel, revelam a transversalidade social da violéncia
domeéstica. Cerca de um terco das vitimas e dos agressores tém
0 ensino basico e 17,1% das vitimas e 12,3% dos agressores tém
O ensino superior.

Tipos de violéncia Doméstica registados (%), Concelho de
Cascais

FMCVD (PSP e GNR), 2013

73 80
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Vitimas

B Agressores

Niveis de ensino de vitimas e agressores de violéncia doméstica
(N2), Concelho de Cascais

FMCVD (PSP e GNR), 2013

198
167 174
139
101
86
64 62
—
Nao sabe ler  Ensino Basico Ensino Ensino Outros / NR
nem escrever Secundario Superior

Ainda no ambito de crimes que afetam mulheres e que
constituem formas de violéncia de género, importa referir
a problematica da Mutilagdo Genital Feminina (MGF). Um
estudo do CESNOVA/CICS da Faculdade de Ciéncias Sociais e
Humanas da Universidade Novade Lisboa, intitulado “Mutilacdo
Genital Feminina: prevaléncias, dindmicas socioculturais e
recomendacdes para a sua eliminacdo”, de Marco de 2015,
situa Cascais no contexto dos varios municipios do Distrito de
Lisboa face a prevaléncia da MGF.

Este estudo calcula a prevaléncia da MGF em Portugal,
extrapolando a prevaléncia do fendmeno dos paises de
origem de determinadas comunidades imigrantes. Em termos
metodoldgicos, sdo dados os seguintes passos:

a. ldentificacdo dos paises do mundo onde a MGF é
praticada e respetiva prevaléncia do fendmeno;

b. Anédlise da distribuicdo geografica (local de residéncia
em Portugal) das mulheres provenientes de cada um destes
paises.

c. Por ultimo, ao numero de mulheres residentes em
Portugal (originarias de cada um dos paises praticantes de
MGF) sdo aplicadas as prevaléncias nos paises de origem.

Uma das primeira ilacdes a tirar é que, de entre os 29 paises
onde se praticaa MGF (UNESCO), existem niveis de prevaléncia
muito variaveis, “(C..) variando entre percentagens superiores a
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90% (como o Djibouti, o Egito, a Guiné -Conacri e a Somdlia) e
inferiores as 10% (como é o caso dos Camarédes, do Gana, do
Iraque, de Niger, do Togo e do Uganda).” (CesNova, FCSH/UNL,
projeto MGF, 2015, p.35)

Nesta listagem de paises “praticantes”, a Guiné Bissau, com uma
prevaléncia de MGF de 50%, emerge como um pais de origem
relevante na imigracdo em Portugal e também, em Cascais.
Residem alids, em Cascais, 781 mulheres provenientes de paises
onde se pratica a MGF.

A nivel nacional, este estudo estima que existam em Portugal
5.246 mulheres entre 0s 15 e 0s 49 anos que foram submetidas a
MGF, das quais 90% sdo provenientes da Guiné Bissau, seguidas
das mulheres da guiné-Conacri (3%) e do Senegal (2%).

Efetuada a extrapolacdo das prevaléncias dos paises de origem
para as comunidades residentes em cada municipio, verifica-se
qgue, no ambito do distrito de Lisboa, Cascais acolhe 7% (323
mulheres) do total de mulheres do Distrito previsivelmente
submetidas a MGF.

Numero de mulheres naturais de paises praticantes de MGF
residentes no Distrito de Lisboa

INE, 2011, CesNova, FCSH/UNL, projeto MGF, 2015, p.43 (adaptado)

Sintra

Loures 1488
Amadora 1237
Odivelas 1232
Lisboa 1098
Cascais I s

V.F.Xira 466

Oeiras 322

Alenguer 76

Torres Vedras 26

Mafra 25

Outros (5)
municipios

3443

Mulheres - Vulnerabilidades em contexto familiar: violéncia contra as mulheres
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Prevaléncia de MGF no distrito de Lisboa por municipio (N2)
Fonte: CesNova, FCSH/UNL, projeto MGF, 2015, p.56 (adaptado)

Sintra 1574
Loures 657

Amadora 568

Odivelas 568

Lisboa 483

Cascais I 323

V.F.Xira 212
Oeiras 145
Alenguer 37
Outros (7) o
municipios

14.7 Participacao e cidadania

Uma das areas onde se continuam a verificar desigualdades de
género significativas é ao nivel da participacdo e representacdo
politica. Verifica-se que, em todos os 6rgdos autdrquicos,
existem mais homens que mulheres.

A nivel municipal (vereadores e assembleia municipal), a peso
de mulheres é ligeiramente superior a um terco. Ao nivel da
presidéncia das freguesias, existe uma mulher presidente e
trés homens. Os executivos das juntas de Sdo Domingos de
Rana e Cascais Estoril sdo mais equilibrados (3 mulheres em
7 lugares) do que Carcavelos Parede e Alcabideche. Estas
sao contudo as freguesias com assembleias mais paritarias
com o peso de mulheres a atingir perto de 50% no caso de
Alcabideche.

Vereadores/as Camara Municipal de Cascais, (N2 e %)
Site Cadmara Municipal de Cascais, 2018

B Mulheres

Homens
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Membros da Assembleia Municipal, (N2 e %)
Site Camara Municipal de Cascais, 2018

B Mulheres

Homens

Presidentes de Junta de Freguesia, (N2 e %)
Juntas de Freguesia, 2018

B Mulheres

Homens

Composicao dos executivos de Freguesia
Sites Juntas de Freguesia, 2018

Sdo Domingos de Rana
Carcavelos Parede

Cascais Estoril 4

Alcabideche
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Mulheres Homens

o
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Mulheres - Partic
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Composicao das assembleias de Freguesia

N
< Fonte: sites Juntas de Freguesia, 2018
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Para além das questdes da participacao politica, o diagndstico
social recolheu junto da populacdo informacdo sobre
a utilizacdo do tempo livre, nhomeadamente ao nivel da
participacédo civica, lazer e desporto. No que toca ao desporto
e lazer ndo se verificam diferencas muitos significativas entre
homens e mulheres. Parece contudo que os homens dedicam
mais tempo asimesmos, incluindo hobbies, do que as mulheres.
O mesmo se verifica em relacdo a participacao e envolvimento
civico, dominio onde, apesar de tanto homens como mulheres
revelarem niveis muito baixos, os homens investem mais tempo
do que as mulheres em associac¢des, partidos e voluntariado.

Resposta dos municipes a questao: “Quando saio do trabalho
dedico-me a atividades civicas (associacles, organizacées
ou partidos”

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016

Mulheres 8,3 66,8 19

Homens 13,7 62,9 17,3
0% 10% 20%  30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Freguentemente As vezes Nunca NS / NR
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Resposta dos municipes a questao: “Quando saio do trabalho
costumo fazer voluntariado”

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016

Mulheres 6,3 67,6 20,9

Kol

c

(]

®°

Homens 14,7 63,5 15,7 'Q
(8]

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% g

B Freguentemente As vezes Nunca NS / NR "&

(]

Resposta dos municipes a questao: “Quando saio do trabalho .%
costumo praticar desporto” =
£y

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016 &
]

(7]

Mulheres 13 47 22,9 o
Q

<

3

=

Homens 17,3 173 46,2 19,3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Freguentemente As vezes Nunca NS / NR

Resposta dos municipes a questdo: “Quando saio do trabalho
costumo estar com amigos”

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016

Mulheres 26,9 32,8 20,9 19,4

Homens 25,9 36,5 22,3 15,2

0% 10% 20%  30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Frequentemente As vezes Nunca NS / NR

Resposta dos municipes a questao: “Quando saio do trabalho
dedico tempo a mim proprio/a e as coisas que me ddo prazer
(hobbies)”

Inquérito a Municipes, CEDRU, 2016
Mulheres 34,8 33,2 12,6 19,4
Homens 38,6 38,1 6,6 16,8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Freguentemente As vezes Nunca NS / NR
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15. Imigrantes

15.1 Perfil demografico

AML
Portugal
Lisboa
Cascais
Sintra
Loures
Almada

Oeiras

Em 2017, Cascais era o terceiro municipio do pais relativamente
ao numero de estrangeiros com estatuto legal de residente
(21.501) apenas superado por Sintra (29.345) e Lisboa (53.470).

Em termos percentuais, 10,2% da populacao residente em
Cascais é estrangeira, um valor muito superior ao nacional (4%)
e também superior a AML (7,3%). Relativamente aos municipio
comparaveis, Cascais ocupa o segundo lugar, apenas superado
por Lisboa.

Populacao estrangeira com estatuto legal de residente em %

da populagao residente
Comparativo Cascais/Qutras Unidades Territoriais

INE (Estimativas Anuais da Populacdo Residente); SEF/MAI.
PORDATA, 2017

I,
I

12,3

. (0.2

0,0

2,0

7,6
7,2
52

4,9

4,0 6,0 8,0 10,0 12,0

O numero de estrangeiros residentes em Cascais tem oscilado
ao longo da ultima década, mantendo-se sempre acima das
20.000 pessoas. Entre 2008 e 2011 verificou-se um aumento
do numero de estrangeiros com estatuto legal residente e a
partir deste ano verificou-se um decréscimo significativo. Em
2017 os valores voltam a niveis proximos de 2009.
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Populacdo estrangeira com estatuto legal de residente,
Concelho de Cascais

NE | SEF/MAI; PORDATA

23 000
22 320

22134

22 000
21501

21000

20 400
20 000

2008 2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Em Cascais, em 2017, a imigracao é mais feminina que masculina,
verificando-se um numero mais elevado de mulheres com
estatuto legal de residente (11.368) face ao numero de homens
(10.133).

N2 e % de estrangeiros com estatuto legal de residente por
sexo, Concelho de Cascais

INE | SEF/MAI; PORDATA, 2017

B Sexo feminino

Sexo masculino

Entre 2005 e 2015, realizaram-se 273 reagrupamentos
familiares, na sua grande maioria de nacionais de paises de
l[ingua portuguesa.

Imigrantes - Perfil demografico
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Reagrupamentos familiares (N2) por grupos de paises entre
2005 e 2015, SEF, Concelho de Cascais

197

32 27
. 7 2 4 3
Oceénia América  América do Sul Médio Asiaticos Africanos Europeus Paises da
do Norte (sem Brasil) Oriente (ndo PALOP) CPLP

No que se refere aos pedidos de residéncia, ao longo dos anos,
verificou-se uma inversdo em termos da populacao estrangeira
que solicitou estatuto de residente, com o n® de homens a
superar o niumero de mulheres a partir de 2013.

Populagao estrangeira que solicitou estatuto de residente
(N2) por Sexo, concelho de Cascais

INE
2500 2296

2 000
2 057 1601

1500
1575

1000

500

0]
2008 2009 2010 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Homens Mulheres

Quase metade dos estrangeiros sao nacionais de paises
europeus (49%), ocupando os estrangeiros de paises
americanos o segundo lugar com 28%. Este ultimo valor deve-se
sobretudo ao elevado numero de estrangeiros brasileiros a
residir no Concelho.
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Populacao estrangeira com estatuto legal de residente por

grupos de nacionalidades, 2017, Concelho de Cascais
INE | SEF/MAI; Fonte: PORDATA

B Paises europeus
B Paises americanos
B Paises africanos

Paises asiaticos

Analisando as 10 principais nacionalidades de estrangeiros
residentes em Cascais, o Brasil, com 5.434 individuos em 2017,

destaca-se significativamente das restantes nacionalidades.

Principais nacionalidades da populagcao estrangeira com
estatuto legal de residente, 2017, Concelho de Cascais

INE | SEF/MAI; Fonte: PORDATA
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A informacdo desagregada por freguesia, apenas disponivel
para o ano 2011, revela algumas diferencas entre estas unidades
territoriais, com Cascais Estoril a destacar-se pelo peso de
populacdo estrangeira (10,6%), seguindo-se Alcabideche com
8,7%.

Populagao residente (N2) e proporgcao da populagao
residente de nacionalidade estrangeira (%)

INE, 2011
70 000 12,0
61808

60 000 @ 106 57,502 10,0
50 000 ® 87

42162 45007 8,0
40 000 ® 6,7

® 6,1 6,0
30 000
20 000 40
10 000 3660 3017 6550 3484 20
0] 0,0
Alcabideche Carcavelos Parede Cascais-Estoril S&o Domingos de Rana

Populagdo residente de nacionalidade estrangeira B Populacdo residente (total) ® % de estrangeiros

A composicdo da populacdo estrangeira é contudo diferente
nas varias freguesias. Enquanto Cascais-Estoril tem uma
maior concentracdo de cidaddos brasileiros e da Europa
(sobretudo da EU), SGdo Domingos de Rana e Alcabideche tém
um peso significativo de estrangeiros dos Paises Africanos.
A semelhanca de Cascais Estoril, Carcavelos Parede apresenta
uma populacdo estrangeira com um elevado peso de europeus
(apesar de serem menos pessoas em termos absolutos face a
Cascais Estoril) e o menor quantitativo de cidad&os nacionais
de paises africanos.

Populacao residente (N2 e %) por freguesia e grupos de
nacionalidades

INE, 2011

Sado Domingos

532 425 1284 78
de Rana .
Cascais-Estoril 2133 693 598 223
Carcavelos Parede 885 379 360 154
Alcabideche 686 364 127 !\

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

® Unido Europeia 27 B Qutros Europa m Africa Brasil Outros América m Asia B QOcednia
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Verifica-se também um peso significativo de pessoas que
ndo sdo (exclusivamente) portuguesas nem estrangeiras, mas
que tém dupla nacionalidade, na sua maioria cidaddos com
nacionalidade portuguesa e outra, sendo menos significativo o
peso de cidaddos com dupla nacionalidade estrangeira. A nivel
concelhio, existiam em 2011, perto de 10.000 pessoas com dupla
nacionalidade, o que corresponde a 5% do total da populacao.

Populacdo residente (N2 e %) por Local de residéncia e
Nacionalidade, Concelho de Cascais

INE, 201

1635

S&o Domingos 52059 3484 322
de Rana

Cascais Estoril 51357 6550 |[3042[R:ZE]
Carcavelos Parede 39680 3017 1878hKk¥ Y4

1380
Alcabideche 36763 3660 l 353
7935
Concelho Cascais 179859 16711 1950
0% 10%2 0% 30%4 0% 50%6 0% 70% 80% 90% 100%
B Portugal M Estrangeira M Dupla nacionalidade portuguesa e outra Dupla nacionalidade estrangeira Apatrida

15.2 Perspetiva das organiza¢oes sobre os principais problemas

Utilizando como metodologia o inquérito aos atores locais,
procurou-se conhecer as principais problematicas que afetam
as comunidades imigrantes em Cascais. O inquérito continha
um conjunto de problematica, solicitando aos inquiridos
(organizacdes locais que lidam com imigrantes, quer entidades
especificamente dirigidas a este publico alvo, quer entidades
mais abrangentes como as autarquias, escolas, unidades de
saude, etc.,, num total de 19 entidades) que avaliassem cada
problema.
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“Bem estar é viver
com qualidade

de vida social. ex:
moradia, saude,

escolas”

Imigrante brasileiro

Na analise da avaliacdo que as entidades locais fizeram
da listagem de necessidades apresentadas, destaca-se a
necessidade de emprego com 10 organizacdes (de um total
de 19) considerd-la muito grave e abrangente.

Independentemente do n? de pessoas que abrangem, outras
necessidades sdo também classificadas como muito graves por
cerca de metade das organizacdes locais que responderam:
o alojamento/habita¢do (10 organizacdes; 53%); a salde ¢ a
protecao social (9 organizacdes; 47%).

A legalizacdo revela resultados contraditérios com 7 entidades

a considerarem-na uma necessidade grave e 7 a considerarem-
na nao grave.

N¢ de organizacdes locais que classificaram as necessidades
como muito graves, Inquérito online aos atores locais, 2016

Saude

Protecé&o social

Reagrupamento familiar 3

|
N

Legalizacéo

Dominio da lingua 6

portuguesa

O

2 46 81

o

B Necessidades que abrangem muitas pessoas e sdo muitos graves

Necessidades que abrangem poucas pessoas, mas sao muito graves
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Paralelamente a esta avaliacdo das necessidades dos imigrantes,
guestionaram-se também as organizacdes locais sobre a
capacidade de dar resposta a estas necessidades, quer no seio
da organizacdo inquirida, quer fora da organizacdo. Destacam-
se nesta avaliacdo algumas necessidades em que metade das
organizacdes referem que ndo existem respostas ou que estas
sdo insuficientes:

a. Emprego
b. Protecao social

. Alojamento/habitacédo

d. Saude

o]

Como visto anteriormente, todas estas necessidades com
lacunas ao nivel das respostas existentes sao necessidades
consideradas muito graves por uma parte significativa dos
atores locais que intervém com imigrantes.

15.3 Relagoes interpessoais e percecoes da comunidade de

acolhimento

Com vista a obter informacdo sobre o nivel de proximidade
entre cidadaos nacionais e estrangeiros em Cascais, no inquérito
teleféonico a municipes perguntou-se quantas pessoas de
nacionalidades diferentes faziam parte da sua rede de amigos.
Verifica-se que, na maior parte dos casos (42%), os municipes
ndo tém amigos de nacionalidade diferente da sua.

Um outro indicar relativo as relacdes interpessoais sao
os casamentos celebrados em Cascais entre um cdnjuge
portugués e outro estrangeiro. Em 2017, dos 517 casamentos
celebrados no Concelho, 132 foram entre um/a portugués e
um/a estrangeiro/a, o que corresponde a 25,5%. Este valor é o
mais elevado de todas as unidades territoriais em comparacao.

Quando se analisam apenas os casamentos entre portugueses
e estrangeiros de paises extracomunitarios, Cascais apresenta
valores alinhados com os concelhos comparaveis.
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Propor¢cao de casamentos celebrados entre individuos de
nacionalidade portuguesa e nacionalidade estrangeira (%)

INE, 2017

0,0 50 10,0 15,0 20,0 250 30,0
Portugal 14,0
AML 24,5
Cascais | 2: ;
Almada 21,2
Loures 21,4
Oeiras 22,7
Sintra 21,8

Proporcdo de casamentos celebrados entre individuos
de nacionalidade portuguesa e nacionalidades de paises
extracomunitarios (%)

INE, 2017

Portugal 1,9

AML 21,8
cascais [ -
Almada 18,1

Loures 19,8
Oeiras 20

Sintra 19,1
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Resposta a questao: “Na minha rede de amigos, existem
pessoas de nacionalidade diferente”

Inquérito telefénico a municipes, 2016

B Ninguém
B 1a 3 pessoas
B 4 ou mais pessoas

NS / NR
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Analisando a tendéncia evolutiva da proporcdo de casamentos ]
celebrados entre um cénjuge estrangeiro e um portugués face g
ao total de casamentos celebrados, Cascais apresenta apenas g
a partir de 2016 os valores mais elevado dos territérios em o
sy . . - , . L
analise, verificando-se oscilacdes nos uUltimos 7 anos. Se em £
2011, Cascais apresentava o valor mais baixo dos municipios b
comparaveis (17,1%), em 2017 apresenta o valor mais elevado '8
. ]
(25,5%, ou seja, um quarto do total de casamentos celebrados). r
o
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201

20M

2012

Almada

2012

Propor¢ao de casamentos celebrados entre um coénjuge
portugués e outro estrangeiro
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE
28

26

-~/ .

2013 2014 2015 2016 2017

Cascais Loures ——— Oeiras Sintra

No caso da propor¢cao dos casamentos celebrados entre um
cénjuge nacional de um pais extracomunitario e um portugués
face ao total de casamentos celebrados, Cascais revela uma
evolucdo oscilante. Entre 2011 e 2017 manteve valores abaixo
da média da AML e superiores aos valores nacionais. Na
comparacdo com outros municipios, apenas a partir de 2016
se aproxima Almada, Sintra e Loures, sendo que nos anos
anteriores manteve valores mais baixos, numa tendéncia
semelhante a Oeiras.

Proporc¢ao (%) de casamentos celebrados entre um cénjuge
portugués e outro estrangeiro (paises extracomunitarios)

INE

28

23

2013 2014 2015 2016 2017

— Portugal AML = Cascais
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Proporcao de casamentos celebrados entre um cénjuge
portugués e outro estrangeiro (paises extracomunitarios)
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais
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A maioria dos municipes de Cascais considera uma mais-
valia ter imigrantes a residir no concelho, quer em termos
pessoais, guer como principio de vida em sociedade. Também
nesta questdo se verificam, contudo, elevadas taxas de ndo
resposta. Desgregando a anadlise por nacionalidades as
diferencas sdo significativas com os estrangeiros a valorizar
mais a presenca de imigrantes do que os portugueses. 17,8%
e 14,6% dos municipes de nacionalidade portuguesa nao
considera uma mais-valia pessoal nem social (respetivamente)
haver imigrantes a residir em Cascais.

Resposta a questao: “Considero uma mais-valia para mim a
existéncia de imigrantes a residir no concelho”, (%)

Inquérito teleféonico a municipes, 2016
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Inquiridos de nacionalidade portuguesa _ 46,1
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5

Inquiridos de nacionalidade estrangeira [ NN -

20

0 10 20 30 40 50 60 70 80
W Sim N&o NS / NR

Resposta a questao: “Considero uma mais-valia para a
sociedade a existéncia de imigrantes a residir no concelho”, (%)

Inquérito telefénico a municipes, 2016
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Numa perspetiva diferente, procurou-se conhecer a percecao
dos atores locais (N=146) relativamente a eventuais problemas
de integracdo decorrentes de identidades culturais diferentes
da portuguesa.

e}
. . . ~ . L
A maioria destes atores (52,1%) considera que ndo existem 5
problemas de integracdo desta natureza. J& 12,8% considera £
existirem problemas de integracdo e 21,1% considera que esses %
problemas sdo pontuais. 9
o
©
Opinido dos atores locais realtiva a existéncia de problemas g
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Desagregando esta informacdo por tipos de publicos
abrangidos, verifica-se que sdo as organizacdes que trabalham
com imigrantes quem mais identifica problemas de integracéo,
seguidas das organizacdes que trabalham com adultos em
idade ativa.

Solicitou-se ainda as entidades que referiram existir problemas
de integracdo, quais as areas em gue esses problemas mais se
manifestam. 15 entidades referiram questdes comunicacionais
relacionadas com a lingua e 11 assinalaram a area do emprego
e insercao profissional.

Situagdes em gue se manifestam os problemas de integracao,
Inquérito aos Atores Locais, CEDRU, 2016

Linguisticos, comunicacionais e de interacdo com terceiros, incluindo 4 referéncias
especificas a drea da Educacao (incluindo as dificuldades associadas a lingua sentidas 15

por criangas e jovens)

Emprego e integrag¢do profissional n
Dificuldades de integracao associadas a grupos especificos (etnias, nacionalidades, .
mulheres, criangas, etc.)

Dificuldades decorrentes de habitos culturais e religiosos especificos (alimentares, 5
relacdes de vizinhanca, etc.)

Outros (seguranca, legalizacdo e habita¢cdo) 4

Um outro indicador que pretendia medir o nivel de convivéncia
entre nacionais e estrangeiros advém do inquérito aplicado
aos atores estratégicos locais, no qual se perguntava quais
as principais 5 nacionalidades dos utentes abrangidos. Das
158 entidades inquiridas, 42 (27%) nao responderam. Das
117 organiza¢cdes que responderam, 56 entidades abrangem
apenas cidadaos portugueses ou tém muito pouca diversidade
de nacionalidades e/ou os quantitativos de estrangeiros sd&o
residuais face ao numero de portugueses abrangidos. Neste
grupo inclui-se igualmente uma associacdo de imigrantes cujos
utentes sdo exclusivamente de uma nacionalidade estrangeira.
Por outro lado, 61 organizacdes revelam uma elevada
diversidade, quer pelo peso de cidaddos estrangeiros no
total de utentes, quer pelo elevado nimero de nacionalidades
representadas.
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Organizag¢oes (N2?) caracterizadas por uma baixa diversidade de
utentes por dominios de atuacao

Inquérito as Organizacdes, 2016, CEDRU
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Comparando as duas realidades, podem tirar-se as seguintes
conclusdes:

a. A area de intervencao das criancas e jovens revela alguma
dicotomia, com um numero aproximado de entidades
com baixa e elevada diversidade. Refira-se que no grupo
das entidades com pouca ou nenhuma diversidade estao
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incluidos, para além de creches, jardins de infancia e
escolas, 2 centros de acolhimento, uma associacdo juvenil
e 4 associacdes de indole escutista. Nos organizacdes
de elevada diversidade, insere-se também um centro
de acolhimento de criancas, uma associacao juvenil e 7
agrupamentos escolares (publicos).

b. A area da deficiéncia apresenta também alguma
dicotomia organizacional distribuindo-se por entidades de
baixa e elevada diversidade, apesar de predominarem as de
baixa diversidade.

c. As organizacdes que trabalham com idosos, sobretudo
ao nivel do terceiro setor, aparentam baixos niveis de
diversidade.

d. O mesmo acontece com a drea da saude, estando
incluidas nas organizacdes de baixa diversidade, 2 entidades
que trabalham no dominio das toxicodependéncias.
Estes resultados na drea da saude poderao sofrer de um
enviesamento pela auséncia de resposta a esta questao por
parte de algumas entidades publicas.

e. O dominio do apoio social diverso e as organizacdes
gue desenvolvem respostas diversidades com diferentes
grupos da populacdo parecem caracterizar-se sobretudo
por uma elevada diversidade de nacionalidades, incluindo-
se aqui 6 centros paroquiais ou comunitarios.

f. Também o emprego emerge (apenas) como uma area de
elevada diversidade.

15.4 Discriminacao e barreiras a integragao

A maioria dos municipes (64%) nunca presenciou situacdo de
discriminacdo nem racismo face a imigrantes. Desagregando
as respostas de cidadaos portugueses e estrangeiros, verifica-
se que mais de um terco dos estrangeiros (35%) afirma ja
ter presenciado situacdes desta natureza, face a 20,5% dos
cidadaos portugueses. Esta percecdo diferenciada resulta
provavelmente do facto dos inquiridos de nacionalidade
estrangeira serem eles proprios o alvo deste tipo de situacdes
e sdo por isso mais capazes de as identificar.
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Resposta a questdo: “Jd presenciei situacées de discriminacdo/
racismo no Concelho de Cascais”, (%)

Inquérito telefénico a municipes, 2016
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Para além dos municipes, as 19 organizacdes locais que
trabalham com imigrantes foram também inquiridas face
a situacdes de discriminacdo por parte da sociedade de
acolhimento. Face a um conjunto de areas, solicitava-se que
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as organizacdes identificassem situacdes de discriminacdo
por parte de trés tipos de atores: entidades privadas, Estado
e entidades publicas e sociedade em geral. O grafico abaixo
ilustra o numero de entidades que afirmaram existir situacdes
relevantes de discriminacdo por parte da sociedade de
acolhimento nas varias areas.

Apesar de se verificarem algumas diferencas entre estes 3
tipo de atores, existem &reas onde, de forma transversal,
sdo assinaladas situacdes de discriminacdo de comunidades
imigrantes por mais de um quarto das organizac¢des inquiridas:
o emprego ¢ a habitacdo. As areas da educacao/formacao
protecdo social e da saude sdo também assinaladas por um
numero significativo de organizacdes.

O Plano Municipal para a Integracdo de Imigrantes 2015-2017
identifica também um conjunto de problemas e necessidades
gue afetam a populacdo imigrante, nomeadamente o impacto
da crise econdmica na situacdo laboral dos/as imigrantes
(PMII, p. 32), dado ter afetado setores da economia ocupados
de forma privilegiada por este grupo da populacédo, originando
situacdes de desemprego e consequente dificuldade em
renovar as autorizacdes de residéncia.

O Plano Municipal para a Integracdo de Imigrantes sinaliza
também o problema da discriminacdo ou racismo, que se
manifesta de diferentes formas e em diversos contextos, com
particular incidéncia na esfera laboral, mas também escolar, e
maioritariamente sobre comunidades africanas, mas também
sobre imigrantes brasileiros/as.

Refira-se contudo que o proprio Plano Municipal para a
Integracdo de Imigrantes identifica também sentimentos
contrarios de determinadas comunidades estrangeiras que
afirmam nunca ter sentido situacdes de discriminacdo e que
valorizam a vertente acolhedora do municipio de Cascais, em
particular os imigrantes de Leste ou da Unido Europeia.

A area da habitacdo é também referida no PMIl como uma area
onde os imigrantes se deparam com dificuldades concretas,
sobretudo numa fase inicial de integracdo. Dado o elevado
custo da habitacdo em Cascais, muitos imigrantes optam por
partilhar habitacdes ou viver em quartos. para além disso,
deparam-se também com dificuldades especificas decorrentes
do facto de serem imigrantes.
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NadreadaSaude,oPlanoMunicipalparaalntegracdodelmigrantes
identifica dificuldades de acesso por parte de imigrantes sem
residéncia legal, bem como dificuldades de comunicacdo com
0s profissionais de saude. Ao nivel da formacado é referido um
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algumas situacées em que ainda se verificaalguma discriminagcdo.
Esta discriminacdo baseia-se ndo sé pela cor, mas pelo ndo
dominio da lingua, por questées culturais ou por esteredtipos
ligados a nacionalidade”.

(Plano Municipal para a Integracéo de Imigrantes 2015-2017, p.50 e 51)

11

“(C..) para alguns imigrantes recém-chegados o processo de
arrendamento de uma habitagcdo revela-se dificil, uma vez que
frequentemente os senhorios requerem um fiador como garantia
para o arrendamento, o que se torna complicado para pessoas
que acabaram de chegar.”

LE

“Existem ainda imigrantes que identificam maior dificuldade
no arrendamento de uma habitacdo devido a sua condigcdo
de imigrante e por isso, acabam por ser discriminados neste
acesso.”

(Plano Municipal para a Integracdo de Imigrantes 2015-2017, p. 30)

LE
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“Mal estar é a falta
de informacao
aos imigrantes na
integracao social”

Imigrante brasileiro

“C..) Aquilo que os imigrantes sentem é que sdo encaminhados
de uma forma consecutiva e sem critério para diferentes
cursos de formacdo, sem consequéncias ao nivel da sua
insercdo profissional. Os imigrantes até estdo disponiveis para
processos de requalificagdo profissional mas os apoios mais
personalizados a este nivel s§o muito poucos”.

(Plano Municipal para a Integragéo de Imigrantes 2015-2017, p. 39)

J)

No ambito do Diagndstico Social, as entidades da Rede Social
que trabalham com imigrantes foram também inquiridas
sobre o grau de acesso dos imigrantes as respostas sociais,
solicitando-se que se posicionassem numa escala de 1 e 5
(em que 1 correspondia a nenhum acesso e 5 a um acesso
pleno as respostas sociais). De um total de 20 organizacdes
qgue responderam a esta questdo, 11 (55%) posicionaram-se
nos dois niveis mais elevados da escala e oito entidades (40%)
numa posicdo intermédia (3). A média situa-se num grau de
acesso de 3,8.

Para além desta questdo, perguntou-se também se os
imigrantes abrangidos pelas organizacdes inquiridas
reportavam situacdes de discriminacao no acesso as respostas
sociais do concelho e, em caso afirmativo, quais os tipos de
discriminacdo. Das 19 entidades que responderam a esta
questdo, a maioria (14; 74%) respondeu negativamente.

Das 5 entidades que responderam afirmativamente, a maioria
das situacdes prende-se com o nao dominio da lingua
portuguesa e alguma indiferenca dos servicos face a esta
barreira comunicacional. Um outro tipo de situacdes muito
significativa tem a ver com os imigrantes em situacao irregular
gue se vém assim vedados de aceder a alguns apoios como o
RSI e medidas do IEFP, sendo também assinalada a dificuldade
de obter contrato de trabalho nestas circunstancias. Para
além destes dois aspetos principais foram também referidas
outras questdes especificas como o desconhecimento dos
direitos dos imigrantes por parte dos servicos; o tratamento
desigual face a cidadaos nacionais; o excesso de burocracia e
a existéncia de preconceitos assentes na “cor da pele”.
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Resposta das organizacoes da Rede Social a questao:
“Avalie o grau de acesso dos imigrantes seus beneficiarios as
respostas sociais do concelho:”

Inquérito on line as organizacdes da Rede Social, 2016

]

1 2 3 4 5

(sendo que 1é nada e 5 é acedem plenamente)

Resposta das organizacoes da Rede Social a questao:
“Os imigrantes seus beneficidrios reportam situacées de
discriminacdo no acesso as respostas sociais do concelho?”

Inquérito on line as organizacdes da Rede Social, 2016

Também no focus group com imigrantes, foram sinalizadas algumas
dificuldades de integracdo, decorrentes de esteredtipos e preconceitos
relativos a pessoas de nacionalidades especificas, nomeadamente de
nacionalidade brasileira, em particular mulheres brasileiras. Outras
barreiras identificadas foram o ndo reconhecimento de qualificacdes
(adjetivado como oneroso, complexo e dificil) e também a questdo da
lingua que dificulta, por exemplo, a integracdo escolar e também social.
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Os atores locais inquiridos no ambito do Diagndstico Social de
Cascais consideram que efetivamente a lingua constitui uma
barreira a comunicacdo com utentes estrangeiros: 37% das
entidades considera que sim e 22% de forma parcial.

N2 e % de organizagcdes que responderam a questao:
“Atendendo ao universo de cidadaos para quem a sua
entidade trabalha, a lingua, falada e escrita, constitui uma
barreira a comunicacdo?” Inquérito online aos atores locais,
2016

W Sim
B Parcialmente
B Nao

NS / NR

11

O Plano Municipal para a Integracdo de Imigrantes reitera
estas problematicas.

No que toca as equivaléncias escolares e reconhecimento
de competéncias de adultos, refere que: “(..) os imigrantes
encontram muitas dificuldades em conseguir aceder a uma
resposta nesta drea, de forma a conseguirem exercer uma
profissdo mais adequada as suas habilitacbes. A burocracia dos
processos, a dificuldade na insercdo do mercado de trabalho, a
necessidade de rapidamente encontrar meios de subsisténcia
levam os imigrantes a “desistir” do processo de procurar a sua
realizacdo profissional e agarram as ofertas de trabalho que
estdo disponiveis.”

Também a aprendizagem da lingua é afirmada como “C..)
um dos pilares basicos dos processos de integracdo de um
imigrante. Todos concordam que se trata de uma condigdo
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prévia, juntamente com a documentacdo, para uma adaptacido
bem-sucedida. No entanto, quando questionados sobre como
acederam a estas respostas, os imigrantes partilharam o quanto
foi dificil aceder a cursos de portugués ou a respostas mais
estruturadas e que de facto proporcionassem a aprendizagem
da lingua.”

(Plano Municipal para a Integracao de Imigrantes 2015-2017, p. 35)

LE

A questdo da legalizacdo é também apontada no Plano
Municipal para a Integracdo de Imigrantes como um aspeto
fundamental no processo de integracdo condicionando o
acesso aos principais direitos sociais, prestacdes, cursos de
formacao profissional, etc.

11

“A autorizacdo de residéncia acaba por ser o “passaporte” que
da acesso ao imigrante a toda uma outra série de requisitos
para uma boa insercdo no pais de acolhimento. No entanto,
o0 processo de concessdo desta autorizacdo de residéncia
pode apresentar obstaculos e particularidades que o tornam
para alguns imigrantes um processo tortuoso e com custos
avultados.”

(Plano Municipal para a Integra¢ao de Imigrantes 2015-2017, p. 21)

LE

A relacdo entre o desemprego e a (ndo) regularizacdo da
documentacao emerge neste Plano como uma preocupacao
central, na medida em que as situacdes de desemprego nos
imigrantes dificultam decisivamente a regularizacdo dos
seus documentos de permanéncia legal em Portugal. Esta
fragilidade conduz a uma maior exposicdo a situacdes de
exploracao laboral, vinculos precarios e situacdes de risco para
o/a trabalhador/a imigrante, bem como processos de pobreza
e exclusao social.
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“O aumento das situacbes de desemprego dentro das
comunidades imigrantes tem conduzido a maior dificuldade na
regularizacdo da sua permanéncia em Portugal. De facto, sendo
as condigcdes de subsisténcia um dos requisitos essenciais para
esta regularizacdo, a ndo existéncia de rendimentos ou de um
contrato de trabalho valido ou outro tipo de documento prova
da situagcdo econdmica do imigrante tem levado a permanéncia
em situagcdo irregular de um numero indeterminado de
residentes.”

“Imigrantes que estdo ha varias décadas no nosso pais e que
se veem agora numa situacdo de desemprego deparam-se pela
primeira vez com o problema de ndo conseguirem renovar a
sua documentagdo.”

“Encontram-se nesta situacdo muitos imigrantes que estdo ha
bastantes anos em Portugal, com uma carreira contributiva
longa mas que deixam de conseguir a aceder a qualquer direito
social ou sistema de protecdo.”

(Plano Municipal para a Integracdo de Imigrantes 2015-2017, p. 21 e p.33)

JJ

Para além da dimens&o da lingua, os atores locais foram ainda
guestionados relativamente a outros aspetos relacionados
com o respeito pela diversidade e a igualdade de tratamento:
os habitos alimentares, as opcdes religiosas e as tradicdes
culturais.

No que se refere as questdes alimentares, a grande maioria das
entidades afirma respeitar as dietas especificas decorrentes
de motivos religiosos e/ou culturais.
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N2 e % de organizagoes que responderam a questao:
“Atendendo ao universo de cidadaos para quem a sua
entidade trabalha, a dieta alimentar (por motivos de saude,
religiosos ou culturais) é respeitada e atendida?”

Inquérito online aos atores locais, 2016

W Sim
B Parcialmente
B Nao

NS / NR

Ainda de forma mais expressiva, as entidades locais avaliam de
forma muito positiva as condi¢cdes existentes para que todos se
sintam tratados de igual forma, em particular no que respeita as
opcodes religiosas e as tradicdes culturais em geral.

Imigrantes - Discriminacao e barreiras a integracao

N2 e % de organizagcdes que responderam a questado:
Atendendo ao universo de cidadaos para quem a sua
entidade trabalha, as op¢oes religiosas sdo proativamente
respeitadas e é facilitado o acesso a diferentes cultos?

Inquérito online aos atores locais, 2016
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N2 e % de organizagcoes que responderam a questao:

Atendendo ao universo de cidadaos para quem a sua

entidade trabalha, as tradi¢coes culturais em geral sdo
respeitadas e proativamente atendidas?

Inquérito online aos atores locais, 2016

‘l%

B Sim
B Parcialmente
B Né&o

NS / NR

Refira-se a respeito da religido que, de acordo com os dados
dos Censos de 2011, a larga maioria da populacdo é catdlica
(119.701; 79%), seguindo-se o grupo das pessoas sem religiao
(20.406; 13,5%). Apenas 7,5% (11.338) afirmam ter crencas
religiosas diferentes da religido catolica.

Em todas as freguesias se verifica o mesmo padrao maioritario
dareligido catdlica, sendo possivel, contudo, identificar algumas
diferencas territoriais. Alcabideche apresenta o maior peso de
pessoas catolicas (81,8%) e Carcavelos-Parede, o menos valor
(76,8%). Em contrapartida, Alcabideche apresenta o menos
valor de pessoas sem religido (10,8%) e Carcavelos Parede o
maior valor comparativamente com as outras freguesias (16,4%).
A freguesia de Cascais-Estoril € a que apresenta um maior peso
de pessoas de outras religides que nao a catdlica (8,3%).

Peso da religidao catdlica e outras religidoes na populacdo com
mais de 15 anos por freguesia

INE, 2011
S&o Domingos de Rana 79,7 13,1
Cascais-Estoril 78,2 13,5
Carcavelos-Parede 76,8 16,4
Alcabideche 81,8 10,8

B Catdlica Outras religides Sem religido
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Religido da populacdo com mais de 15 anos

INE, 2011
Sem religido 20 406
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Para além das questdes anteriormente analisadas, procurou-se
também saber, junto das entidades da Rede Social que trabalham
com imigrantes qual o nivel de integracdo da 12 e da 22 geracao,
bem como das crianc¢as e jovens imigrantes (por comparacao
com os adultos). Para tal, solicitava-se as organiza¢cdes que se
posicionassem numa escala de 1e 5 (em que 1 correspondia a
um nivel nulo de integracdo e 5 a um nivel de integracdo pleno).
Verifica-se que a avaliacao efetuada pelas organizacdes é mais
positiva no caso dos imigrantes de 22 geracdo (média de 3,4)
e das criang¢as e jovens imigrantes independentemente da
gerag¢ao (média de 3,7).

No caso das criancas e jovens, 12 entidades (de um total de 19
que responderam a esta questao) avalia a sua integracdo nos
niveis mais elevados da escala (4 e 5) e 7 num nivel intermédio
(3). No caso da 12 geracéo, 8 entidades fazem uma avaliacdo de
nivel 2 e 10 de nivel intermédio.
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Resposta das organizacdes da Rede Social a questdo: “Avalie o grau de integracdo
dos imigrantes seus beneficidrios, em funcdo da geracdo”

Inguérito on line as organizacdes da Rede Social, 2016

12 Geracéao

22 Geracao

- 2]7
- 314

Criancas e Jovens (independentemente
7 10 2 3,7

da geracéo de imigrantes)

1 (integracé&o nula) H2 E3 W4 N 5(integracdo plena) W Média

Em consondncia com os dados apresentados, os imigrantes que
participaram no focus group, salientaram a facilidade de integracdo dos
seus filhos, que, na grande maioria dos casos, foi mais simples que a sua.
Ainda que a lingua constitua uma importante barreira, essas dificuldades
tém sido rapidamente ultrapassadas gracas ao apoio de professores e de
colegas, o que contribui para uma célere integracdo que, na maioria dos
casos, é considerada bem-sucedida.

O Plano Municipal para a Integracdo de Imigrantes 2015-2017
identifica contudo alguns problemas que afetam as criancas
imigrantes, desde logo na dificuldade gue sentem, mesmo
gue nascidas em Portugal, em regularizar a sua situacao de
residéncia no pais.

Como resultado de um focus group realizado para elaboracao
deste Plano, e que abrangeu professores/as, funcionarios/as,
pais e alunos/as, foram sinalizadas algumas areas no contexto
escolarque carecemde melhoria,como porexemplo,aauséncia
de uma estratégia de integracdo dos alunos estrangeiros
qgquando chegam a escola e o problema das equivaléncias
escolares dos paises de origem.
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A guestdo da lingua e do ensino do portugués como lingua ndo-
materna é também apontada neste plano como uma dimensao
relevante e para a qual as escolas tém poucos recursos.

Kol
c
[
(11 3
I}
S
o
[}
“C..) ndo existe propriamente uma “estratégia” ou um ug
“programa” de integracdo destes alunos quando chegam (quer e
nas escolas basicas 1° ciclo quer nos ciclos segquintes). As turmas ]
de portugués como lingua n§o materna caba por ser o principal ‘g
veiculo de integracdo dos alunos na escola e s§o os professores o
. . . . ]
desta disciplina que acabam por ter um maior contato e @
acompanhamento destes alunos”. ]
5
“O processo de aceitacdo dos alunos nas escolas revela-se E

por vezes bastante complicado, em situacbées em que o aluno
ndo é portador de documentacdo que permita a escola fazer
a equivaléncia escolar. (..) De referir que nestas situacées
o jovem encontra-se igualmente impedido de frequentar
qualquer curso de formagéo profissional. Em Cascais verifica-se
frequentemente que as escolas tém entendimentos diferentes
na forma de aceitar ou ndo estes alunos. por vezes ndo permitem
de todo a inscricdo, por vezes permitem a frequéncia mas com
vaga condicionada, dependente da capacidade do aluno em
conseguir a documentacdo exigida durante o ano letivo.”

(Plano Municipal para a Integracéo de Imigrantes 2015-2017, p. 36)

LE

15.5 Participacao e cidadania

No que se refere as formas de participacao e de envolvimento
dos imigrantes, os atores locais que trabalham com este
grupo populacional foram também inquiridos no sentido de
identificarem o n? de imigrantes que participam em partidos
politicos, associa¢des, iniciativas de voluntariado ou de ativismo.

Note-se que as nao respostas e as respostas em branco
assumem uma proporcao relevante, o que indicia um aparente
desconhecimento de cerca de metade das organizacdes sobre
a matéria em analise.
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Atendendo ao universo de imigrantes

N¢ de organizac¢des locais que caracterizam as formas de
envolvimento de imigrantes (N2 e %)

Inquérito as organizacdes, 2016

Muitos / NS/ NR /

que a entidade abrange, indigue quantos: PeEes A maioria Em branco
. ) - B 3 0 14
Participam em partidos politicos
(15%) (15%) (O%) (70%)
Participam em associacdes locais 1 5 4 10
(desportivas, culturais, recreativas, etc.) (5%) (25%) 20%) (50%)
Constituiram e participam em 1 6 3 10
associacdes locais e/ou de seniores (5%) (30%) (15%) (50%)
Participam em iniciativas de 1 5 2 12
voluntariado (5%) (25%) (10%) (60%)
Participam em iniciativas de ativismo 1 6 1 12
social, ambiental, etc. (5%) (30%) (5%) (60%)

Globalmente, as 20 entidades inquiridas relativamente a esta
qguestdo apontam algumas diferencas entre as varias formas
de envolvimento. A participacdo em partidos politicos é o tipo
de iniciativa menos frequente. A participacdo em associacdes
locais e em associacdes de imigrantes sdo as formas de
envolvimento civico mais frequentes e o voluntariado e
ativismo aparecem numa posicao intermédia.

No que se refere a participacao politica, algumas comunidades
imigrantes podem exercer o direito ao voto nas eleicdes
autdrquicas (para além dos nacionais de paises da Unido
Europeia, podem votar os imigrantes do Brasil, Cabo Verde,
Argentina, Chile, Coldbmbia, Islandia, Noruega, Nova Zelandia,
Peru, Uruguai e Venezuela). Verifica-se contudo uma fraca
participacédo eleitoral por parte dos imigrantes em Cascais e
um elevado desconhecimento dos direitos de voto. Este dado
é corroborado pelo ultimo estudo realizado em Cascais sobre
a populacao imigrante (Estudo sobre a Populacdo Imigrante
Residente no Concelho de Cascais, Geoidea, Julho de 2006)
e pelos focus group realizados no ambito do Plano Municipal
para a Integracao de Imigrantes 2015-2017.
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A questdo da abstencdo eleitoral é contudo um problema que
afeta a generalidade da populacdo de Cascais e ndo apenas as
comunidades estrangeiras. Nas eleicdes autarquicas de 2017,
Cascais apresenta uma taxa de abstencdo de 56,5%, apenas
superada por Sintra no ambito dos territérios em comparacao.

Taxa de abstencao nas elei¢goes para as Autarquias Locais
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

SGMAI - Base de Dados do Recenseamento Eleitoral (eleitores);
PORDATA

0,0 100 20,0 30,0 400 50,0 60,0

Portugal 45,0
AML 52,9
Almada 55,8

cascais [N -

Loures 47,7
Oeiras 44,2
Sintra 57,7

Os dados relativos ao numero de estrangeiros recenseados em
Cascais ilustram bem a reduzida forca eleitoral dos imigrantes,
registando-se apenas 468 cidadaos extra comunitarios
recenseados e 558 cidadaos de estados membros da EU.

Numero de pessoas recenseadas por nacionalidade, Concelho
de Cascais, 2017

B Cidad&os nacionais
B Cidad3os de outro pais da Unido Europeia

Cidadaos nacionais de outros paises

o

idadan

ipacdo e ci

Imigrantes - Partic
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578

547

Analisando a evolucdo dos estrangeiros recenseados nos
ultimos anos, apesar de ndo se verificarem alteracdes muito
significativas, verifica-se uma tendéncia de aumento dos
cidadaos da UE recenseados e uma diminuicdo dos cidadéaos
de outros paises.

Numero de estrangeiros recenseados, concelho de Cascais
SGMAI - Base de Dados do Recenseamento Eleitoral; PORDATA

558

515
499 490
466 469 460
430 451 459 459 448 468
428 425 424
2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016 2017

—— Cidadaos de outro pais da Unido Europeia

Cidadaos nacionais de outros paises

Tendo em conta o potencial papel do associativismo no
exercicio da cidadania e, em particular, das associacdes
de imigrantes, na reivindicacdo de direitos civicos, sociais e
politicos, o Plano para a Integracdo de Imigrantes 2015-2017
identifica a existéncia de 8 associacdes de imigrantes sedeadas
no Concelho (5 em S. Domingos de Rana; duas em Cascais-
Estoril e uma em Alcabideche), existindo ainda delegacdes de
outras associacdes cuja sede é fora do Concelho.

Apesar da importancia destas estruturas, o tecido associativo
imigrante em Cascais é considerado fraco.

11

“O fraco tecido associativo imigrante em Cascais é apontado
pelos participantes nos FG como um aspeto negativo, uma vez
que o trabalho neste ambito é bastante valorizado e para muitos
a representatividade coletiva é essencial para um maior espagco
interventivo dos imigrantes na esfera publica. Outro aspeto é o
papel que as associacbes tém na conservacdo e manifestacdo
de tradicbes culturais das diferentes comunidades”.

"Alguns dos imigrantes presentes nos focus group pertenciam
a estas associacoes e valorizarama sua pertenca a estes grupos,
nomeadamente pelo apoio prestado na fase de acolhimento na
resolugcdo de problemas na integracdo no pais.”

(Plano Municipal para a Integragéo de Imigrantes 2015-2017, p. 47 e 48) , ,
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Associacdes de imigrantes sedeadas em
Cascais

Centro Cultural Moldavo

AFAIJE - Associacao Filhos

e Amigos da llha de Jeta

ASLI - Associacdo Sem limites

ACEFAC -Associacdo Cultural e

Educacédo de filhos e amigos de Caiomete

Unidos do TAME

Associacdo Romena e Moldava - Missdes

Associacao 24 de Setembro

Associacao Juvenil Lagos de Rua

Fonte: Plano Municipal para a Integragcdo de Imigrantes 2015-2017, p. 48

Areas de atuacdo

Atendimento; legalizacdo; atividades culturais

e recreativas;
GIP - Gabinete de Insercdo Profissional,
interlocutor com cidade geminada

Atividades culturais; angariacdo de fundos
para o pais de origem; atendimento

Apoio social; atendimento social; atividades
recreativas

Angariacdo de fundos para pais de origem

Grupo de apoio do tipo mutualista;
angariacdo de fundos para pais de origem

Angariacdo de fundos para Roménia e
Moldavia

Divulgagao de dancgas africanas e teatro

Dinamizacé&o de atividades para jovens

1a

idadan

ipacdo e ci

Imigrantes - Partic



Pessoas com Deficiéncia - Perfil demografico

440

DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

16. Pessoas com Deficiéncia

16.1 Perfil demografico

Ndo sendo possivel quantificar o niumero de pessoas “com
deficiéncia” através dos dados dos Censos de 2011, optou-
se por analisar os dados sobre dificuldades das pessoas
residentes, por tipo e grau de dificuldade, entre os 5 e os 64
anos. Verifica-se que a principal dificuldade é a visdo (6.219
municipes entre os 5 e os 64 anos tem muita dificuldade ou ndo
consegue ver); seguindo-se as pessoas com incapacidade ao
nivel da memoaria e concentracao (4.300) e em terceiro lugar, as
pessoas que ndo conseguem andar ou subir degraus (3.857). As
dificuldades acentuadas de compreensao e de audicao revelam
quantitativos aproximados, e por ultimo, as pessoas que nao
conseguem realizar acdes de cuidados pessoais como tomar
banho e vestir-se sozinhas (4.300).

A analise etaria destas pessoas revela que, a medida que se
avanca na idade, aumentam as incapacidades. Na faixa etaria
mais jovem, em idade escolar, as principais incapacidades sao:
memoria e concentracdo (697 criancas/jovens), seguida da
visdo (473) e da compreensao (325).

Na faixa etdria seguinte, dos jovens adultos, as principais
incapacidades sdo comuns a faixa anterior, passando contudo a
visdo a principal incapacidade deste grupo etario.

Nos grupo das pessoas entre os 35 e 0os 49 anos, para além
dos problemas de visdo e memadria/concentracdo, aumentam
as dificuldades relacionadas com a mobilidade que, no caso das
pessoas entre os 50 e 0os 64 anos passam ao segundo tipo de
incapacidade mais frequente, a seguir a visao.
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N2 de pessoas entre os 5 e os 64 anos que nao consegue
ou tem muita dificuldade em realizar determinadas a¢oes,

Concelho de Cascais

INE, Censos 201

W Ver

W Ouvir

B Andar ou subir degraus

Memoria ou concentracao

Tomar banho ou vestir-se
sozinho

Compreender os outros
ou fazer-se compreender

N2 de pessoas que ndo consegue ou tem muita dificuldade
em realizar determinadas a¢cdes por grupo etario, Concelho

de Cascais
INE, Censos 2011
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A analise territorial revela que é na freguesia de Sdo Domingos
gue Rana que residem mais pessoas com muita dificuldade
e incapacidade de realizar as acdes em analise, seguida de
cascais-Estoril, Alcabideche e, por fim, Carcavelos Parede.
Estes sdao dados surpreendentes uma vez ndo correspondem a
distribuicao territorial do total da populacdo pelas 4 freguesias
dado que, em 2011, Cascais-Estoril era a freguesia mais
populosa (61.808 habitantes) e Alcabideche a menos populosa
(42.163 habitantes).

Um dado complementar que confirma esta andlise é a
proporcdo de pessoas com pelo menos uma dificuldade face
ao total da populacao.

Proporgcao da populagcdo residente com pelo menos uma
dificuldade (%)

Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE, Censos 2011

17,79 18,18

20 15,56 16,2
13,93 13,66 13,91
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N2 de pessoas entre os 5 e os 64 anos que ndao consegue ou tem muita dificuldade em
realizar determinadas a¢oes

INE, Censos 2011

Alcabideche 1510 514 907 1076 459 ST
S&o Domingos de Rana 2134 719 1271 1308 478 686
Carcavelos Parede 991 362 Gl 754 335 Ieseyl
Cascais-Estoril 1584 548 1008 162 490 (Y
) 1000 2 000 3 000 4 000 5000 6 000 7 000
m Ver m Ouvir
Andar ou subir degraus Memoria ou concentracéo
Tomar banho ou vestir-se sozinho B Compreender os outros ou fazer-se compreender

Proporg¢do da
Populagado Total populagdo residente
(N) com pelo menos uma
dificuldade (%)

Freguesia

Alcabideche 42162 15,19
Carcavelos 23.347 11,46
Parede 21.660 13,91
Cascais 35.409 13,28
Estoril 26.399 13,45

Sdo Domingos de
57.502 14,63
Rana

INE, Censos 2011

Os dados seguintes ilustram a distribuicdo territorial e etaria
entre os 5 e 0s 64 anos da populacdo que tem muita dificuldade
ou nao consegue realizar determinadas ac¢des, sendo o padrao
semelhante ao verificado a nivel concelhio.
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Compreender os outros
ou fazer-se compreender

Tomar banho
ou vestir-se sozinho

Memoria ou concentracao

Andar ou subir degraus

Ouvir

Compreender os outros
ou fazer-se compreender

Tomar banho
ou vestir-se sozinho

Memoria ou concentracao

Andar ou subir degraus

Ouvir

Ver

N2 de pessoas que nao consegue ou tem muita dificuldade
em realizar determinadas a¢gdes por grupo etario e freguesia
INE, Censos 2011
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Sdo Domingos de Rana

Compreender os outros
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No que toca as pessoas que hao conseguem fazer determinadas
acoes por grupos etarios (excluindo as pessoas que tém muita
dificuldade) e tendo presente que nalguns casos a mesma
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pessoa pode ter varias incapacidades, verifica que tanto na
populacdo em idade escolar (entre os 5 e os 19 anos) como
na populacdo em idade ativa (20 aos 64 anos), a principal
incapacidade é de memoria e concentracdo. As incapacidades
relacionadas com a visdo, a audicdo e a mobilidade tém um
peso superior no grupo etario dos 20 aos 64 anos.

O elevado peso da incapacidade de tomar banho e vestir-se
sozinho no grupo etario em idade escolar prende-se com o
facto de incluir crian¢cas muito pequenas (dos 5 aos 9 anos) que
ndo aprenderam ainda a realizar esta acdo, o que “inflaciona”
esta incapacidade.

Populagdo em idade ativa (20 aos 64 anos) que ndao consegue
efetuar uma ag¢do, Concelho de Cascais

INE, Censos 2011
W Ver
B Ouvir

B Andar ou subir degraus

Memoria ou concentracéao
Tomar banho ou vestir-se
sozinho

Compreender os outros
ou fazer-se compreender

Populacdo em idade escolar (5 aos 19 anos) que nao consegue
efetuar uma a¢do, Concelho de Cascais

INE, Censos 2011
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A andlise por freguesias evidencia um padrdo semelhante,
registando-se contudo diferencas significativas em termos
guantitativos. Alcabideche revela maior nimero deincapacidades
na populacdo em idade ativa e Sdo Domingos de Rana apresenta
os valores mais elevados na populacdo emidade escolar. Refira-se
qgue SDR é também a freguesia com maior niUmero de criancas
e jovens do concelho, seguida contudo de Cascais-Estoril (e ndo
de Alcabideche).

Carcavelos Parede revela um menor nimero de incapacidades
em ambos os grupos etarios.

Populacao residente em idade ativa (20 a 64 anos) que nao
consegue efetuar uma a¢ao, por freguesia

INE, Censos 201
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Populacao residente em idade escolar (5 a 19 anos) que ndo
consegue efetuar uma a¢ao, por freguesia

INE, Censos 2011
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E 16.2 Perspetiva das organizacoes sobre os principais problemas

Utilizando como metodologia o inquérito aos atores locais,
procurou-se conhecer as principais problematicas que afetam
a populacdo com deficiéncia em Cascais. O inquérito continha
um conjunto de problematica, solicitando aos inquiridos
(organizac¢des locais que lidam com pessoas com deficiéncia,
quer entidades especificamente dirigidas a este publico
alvo, quer entidades mais abrangentes como as autarquias e
unidades de saude, num total de 30 entidades) que avaliassem
cada problema.

Verificou-se uma taxa de n&o resposta varidvel face a cada
um dos problemas, que oscilou entre um terco a metade das
30 organizacdes. Excluindo as ndo respostas, a maioria das
organizacdes considera os diversos problemas apresentados
como muito graves, independentemente do numero de
pessoas que abrangem, a excecdo das doencas cronicas que
foram consideradas muito graves por menos de metade das
entidades (44%).

Como problemas muito graves e que abrangem muitas
pessoas, destacam-se:

a. A auséncia de vagas em instituicdo residencial

b. Os baixos rendimentos

c. A dificuldade em fazer face as despesas de satide

d. As barreiras arquitetdnicas no acesso a servicos e
transportes publicos

e. O alojamentos e habitacdao ndo adaptada

Pessoas com Deficiéncia - Perspetiva das organizacoes sobre os principais problemas
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N2 de organizag¢odes locais que classificaram os problemas
como muito graves

Inquérito online aos atores locais, 2016
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Paralelamente a esta avaliacdo dos problemas que atingem
as pessoas com deficiéncia, questionaram-se também as
organizacdes locais sobre a capacidade de dar resposta a estes
problemas, quer no seio da organizac¢do inquirida, quer fora da
organizacdo. Destacam-se nesta avaliacdo alguns problemas
em gue perto de metade das organizacdes referem que ndo
existem respostas ou que estas sdo insuficientes:

a. Auséncia de vagas em instituicdo residencial

b. Baixos rendimentos

c. Dificuldade em fazer face as despesas de salde

Estes problemas, com elevadas lacunas ao nivel das respostas
existentes, sdao problemas considerados muito graves e
abrangentes por uma parte significativa dos atores locais que
intervém com pessoas com deficiéncia.

16.3 Atividade econdmica e prestacoes sociais

Analisando o principal meio de vida das pessoas com pelo
menos uma dificuldade e idades entre os 15 e os 64 anos,
verifica-se que a maioria (79,5%) dos jovens (dos 15 aos 19
anos) esta a cargo da familia e 3,7% vive do seu trabalho. No
caso dos adultos entre os 20 e os 64 anos, perto de metade
47,2%) tem o trabalho como principal meio de vida, 23,3%
vive da sua reforma/pensdo e 12,7% vive a cargo da familia.

“Bem-estar é

ter um pouco de

dinheiro para poder “Bem-estar é liberdade
sobreviver tanto a para escolhermos o que
nivel de comida, nos faz feliz”

cComo por vezes

comprar alguma
bugiganga”

Mulher,

Rapaz,
deficiéncia intelectual

deficiéncia intelectual
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Populagao residente com idade entre os 15 e os 64 anos com pelo menos uma
dificuldade por grandes grupos etarios e principal meio de vida (%), Concelho
de Cascais

INE, Censos 2011
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Populacgao residente com idade entre os 15 e os 64 anos com pelo menos uma
dificuldade por grandes grupos etarios e principal meio de vida (%), por freguesias

INE, Censos 2011
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Carcavelos Parede
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Analisando a condicdo perante a atividade econdmica das
pessoas com idades entre os 15 e 0os 64 anos, verifica-se que a
maioria (70,2%) dos jovens (dos 15 aos 19 anos) encontra-se a
estudar e 7,6% esta desempregado. No caso dos adultos entre
0s 20 e 0s 64 anos, perto de metade (47%) trabalha, 11% esta
desempregada, 16,3% aposentada e 10,7% incapacitada para
o trabalho.

Populacdo residente com idade entre os 15 e os 64 anos com pelo menos uma
dificuldade por grandes grupos etarios e condi¢cdo perante a atividade econdémica
(%), Concelho de Cascais

INE, Censos 2011
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Um indicador complementar, referente a atividade profissional
das pessoas com deficiéncia, revela que apesar de uma
evolucdo gradual, o numero de pessoas com remuneracdes
enqguadradas por regimes de deficiéncia tem vindo a aumentar
consistentemente nos ultimos 10 anos, verificando-se uma taxa
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Carcavelos Parede
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Analisando a atividade econdmica das pessoas entre os 15 e
0s 64 anos que nao conseguem realizar as varias agoes em
analise (excluindo as que tém muita dificuldade), verifica-se
que existem incapacidades que sdo mais condicionantes da
insercdo profissional. As incapacidades intelectuais (memoria,
concentracdo e compreensdo) e de mobilidade condicionam
fortemente a atividade econdmica com a grande maioria das
pessoas em situacdo de inatividade. Refira-se que algumas
destas incapacidades poderdo ser cumulativas numa mesma
pessoa, o que poderd agravar a dificuldade de insercdo
profissional.

Em contrapartida, as incapacidades de visdo e audicdo
aparentam ser menos limitativas da aptiddo profissional com
cerca de metade das pessoas afetadas por estas incapacidades
a desempenharem atividade profissional.

Populacdo residente entre os 15 e os 64 anos que nao
consegue efetuar uma a¢do por condicdo perante a atividade
econdmica, Concelho de Cascais

INE, Censos 2011
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B Ativa Inativa

Os dados que se seguem ilustram a distribuicdo territorial da
populacdo entre os 15 e 0s 64 anos que ndo conseguem realizar
as varias acdes pelas diversas subcategorias de atividade e
inatividade.
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Populacdo residente entre os 15 e os 64 anos que nao consegue efetuar uma agao
por condicdo perante a atividade econédmica

INE, Censos 2011
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Compreender os outros
ou fazer-se compreender
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Pessoas com Deficiéncia - Atividade econémica e prestagdes sociais
Concelho
Freguesia de

Populacdo Ativa 10
Empregados 240 56 46 57 81
Desempregados 66 15 7 15 29

Populacéo Inativa

Estudantes 38 7 7 5 1

Domeésticos 23 9 4 7 5

Reformados, aposentados ou na reserva 102 24 19 25 34
Incapacitados permanentes para o trabalho 206 96 16 45 47

Outros casos 75 18 6 30 19
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Para além dos dados dos Censos de 2011, dados da Seguranca
Social permitem uma aproximacdo quantitativa complementar
a realidade das pessoas com deficiéncia no concelho de Cascais
e nas suas quatro freguesias.

Umdosindicadoresrelativos as criancas ejovens com deficiéncia
é a bonificacdo do abono de familia. Em 2015, 825 criancas e
jovens receberam esta bonificacdo no Concelho de Cascais,
sendo que mais de um terco (279; 34%) reside na freguesia de
S&o Domingos de Rana e mais de um quarto (216; 26,2%) na
freguesia de Alcabideche.

N¢ de titulares de bonificacdao por deficiéncia por freguesia, ISS
Wwww.seg-social.pt
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A bonificacdo por deficiéncia € um acréscimo ao abono de familia para criancas e jovens que &
atribuido quando por motivo de perda ou anomalia congénita ou adquirida, de estrutura ou fungcéo
psicoldgica, intelectual, fisioldgica ou anatdmica, a crianga ou jovem necessite de apoio pedagdgico ou
terapéutico.

N2 de titulares de bonificacdo por deficiéncia por freguesia, 2015, ISS
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No mesmo ano (2015), 217 pessoas recebiam o Subsidio
por assisténcia a 32 pessoa. Neste caso e diferentemente
do indicador relativo a bonificacdo do abono de familia por
deficiéncia, é a freguesia de Cascais Estoril que reline maior
numero de titulares (71 pessoas, cerca de um terco do total do
concelho). Em todas as freguesias verifica-se um aumento do
numero de titulares entre 2006 e 2016.

N¢ de titulares de subsidio por assisténcia a 32 pessoa, por
freguesia, ISS

www.seg-social.pt

2006

2007

Alcabideche

2008 2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015

Carcavelos Parede Cascais Estoril S&o Domingos de Rana

O subsidio por assisténcia a 32 pessoa é uma prestacdo mensal em dinheiro que se destina a
compensar as familias com descendentes, a receber abono de familia com bonificacdo por deficiéncia,
que estejam em situacdo de dependéncia e que necessitem do acompanhamento permanente de 3.2
pessoa.

N¢ de titulares de subsidio por assisténcia a 32 pessoa, 2015, ISS

Concelho de Cascais 217
Freguesia de Alcabideche 46
Freguesia Carcavelos Parede 44
Freguesia Cascais Estoril 71

Freguesia Sdo Domingos

56
de Rana
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Um outro indicador relativo a criancas e jovens com deficiéncia
€ o subsidio por educacdo especial que, em 2015, abrangia 99
criancasdoconcelho.Maisumavez,asfreguesiasde Alcabideche
e S3o0 Domingos de Rana destacam-se quantitativamente.
Neste indicador verifica-se uma diminuicdo das pessoas que
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beneficiam deste subsidio entre 2012 e 2016. -g
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O subsidio por educagado especial € uma prestacdo pecunidria paga mensalmente que se destina a (1]

assegurar a compensacao de encargos resultantes da aplicagdo de formas especificas de apoio a 8

criancas e jovens com deficiéncia, designadamente a frequéncia de estabelecimentos adequados. 7.}
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Pessoas singulares com subsidio por educacdo especial, 2015, ISS

Concelho de Cascais 99
Freguesia de Alcabideche 40
Freguesia Carcavelos Parede 13
Freguesia Cascais Estoril 8

Freguesia Sdo Domingos
de Rana
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Outros indicadores da Seguranca Social relativos a prestacdes
sociais relativas a deficiéncia e incapacidade sdo o subsidio
mensal vitalicio e a pens&o por invalidez.

No que se refere ao subsidio mensal vitalicio, a freguesia de
Cascais Estoril destaca-se das restantes 3 freguesias cujos
valores sdo semelhantes. Dos 286 titulares deste subsidio no
Concelho de Cascais, em 2015, 42% (121) residem na freguesia
de Cascais Estoril.

N¢ de titulares de subsidio mensal vitalicio, por freguesia, ISS
www.seg-social.pt
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O subsidio mensal vitalicio € uma prestacdo em dinheiro paga mensalmente a pessoas com deficiéncia
(fisica, organica, sensorial, motora ou mental) de idade superior a 24 anos, que nao lhes permita
trabalhar

N2 de titulares de subsidio mensal vitalicio, 2015, ISS

Concelho de Cascais 286
Freguesia de Alcabideche 5%
Freguesia Carcavelos Parede 57
Freguesia Cascais Estoril 121
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Em 2015, 3.084 pessoas recebiam pensdo por invalidez
(incapacidade para trabalho). Alcabideche revela o valor mais
baixo das quatro freguesias no periodo de 2011 a 2015. Em todas
as freguesias se regista uma diminuicdo desta pensdo, sendo
essa diminuicdo mais acentuada nas freguesias de Carcavelos
Parede e Cascais Estoril.

Pessoas singulares com pensdo por invalidez, por freguesia, ISS
Wwww.seg-social.pt
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A pensédo por invalidez é um valor pago mensalmente, destinado a proteger os beneficidrios do regime
geral de Seguranga Social nas situa¢gdes de incapacidade permanente para o trabalho. Considera-

se invalidez toda a situacdo incapacitante, de causa nao profissional, que determine incapacidade
permanente para o trabalho. As situagdes de incapacidade para o trabalho abrangidas por esta pensdo
podem ser parciais (invalidez relativa) ou totais (invalidez absoluta) e neste ultimo caso, ndo pode
acumular com rendimentos do trabalho.
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Pessoas singulares com pensao por invalidez, 2015, ISS

Concelho de Cascais 3084

Freguesia de Alcabideche 588
Freguesia Carcavelos Parede 772
Freguesia Cascais Estoril 891

Freguesia Sdo Domingos

833
de Rana
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16.4 Acessibilidades
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Emtermosgerais, Cascais destaca-se pelaproporcao deedificios
com acessibilidade através de cadeira de rodas, revelando um
valor (49,6%) superior a todos os territérios em analise. Perto
de metade dos edificios do Concelho sdo acessiveis através de
cadeira de rodas. Contudo, a acessibilidade por esta via até ao
alojamento revela um valor mais baixo: 30,9%, ainda assim sd
superado pelo Concelho de Oeiras.

Proporgcao de edificios com acessibilidade através de cadeira
de rodas
Comparativo Cascais/Outras Unidades Territoriais

INE, Censos 2011

49,6
43,4 43,5
40,9 40,5
33,4 33,9
298 30.9 29,8
26,4 27,4
24,3

22,2

Portugal Grande Lisboa Cascais Loures Oeiras Sintra Almada
B Acessibilidade através de cadeira de rodas Acessibilidade através de cadeira de rodas até ao alojamento

Populagdo residente entre os 15 e os 64 anos de idade com
pelo menos uma dificuldade a viver em edificios construidos
estruturalmente para possuir 3 ou mais alojamentos familiares
(N2) por acessibilidade, Cascais

INE, Censos 2011

Entrada acessivel a circulacédo

u em cadeira de rodas

Entrada n&o acessivel a circulacéo
em cadeira de rodas
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4,363 pessoas entre os 15 e 0os 64 anos com pelo menos uma
dificuldade residem em alojamentos ndo acessiveis a circulacdo
em cadeira de rodas e 4.633 em edificios sem elevador.

Populagdo residente entre os 15 e os 64 anos de idade com
pelo menos uma dificuldade a viver em edificios construidos
estruturalmente para possuir 3 ou mais alojamentos familiares
(N2) por existéncia de elevador, Cascais

INE, Censos 2011

B Com elevador

Sem elevador
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Analisando apenas as pessoas entre os 15 e 0os 64 anos com
muita dificuldade ou incapacidade em andar ou subir degraus,
1.394 pessoas nestas condicdes reside em alojamentos cuja
entrada ndo é acessivel a circulacdo em cadeira de rodas e
1.509 em edificios sem elevador.

Populagao residente entre os 15 e os 64 anos de idade com
muita dificuldade ou incapacidade em andar ou subir degraus
a viver em edificios construidos estruturalmente para possuir 3
ou mais alojamentos familiares (N2) por acessibilidade, Cascais

INE, Censos 201

Entrada acessivel a circulagdo

em cadeira de rodas

Entrada n&o acessivel a circulacéo
em cadeira de rodas
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S&o Domingos de Rana

Cascais Estoril

Carcavelos Parede

Alcabideche

L JEY

Populacao residente entre os 15 e os 64 anos de idade
com muita dificuldade ou incapacidade em andar ou subir
degraus a viver em edificios construidos estruturalmente
para possuir 3 ou mais alojamentos familiares (N2) por
existéncia de elevador, Cascais

B Com elevador

Sem elevador

Uma andlise por freguesias revela que é na freguesia de Cascais
Estoril que residem mais pessoas entre os 15 e os 64 anos
(433) que tém muita dificuldade ou ndo conseguem andar ou
subir degraus a residir em prédios sem entradas acessiveis
a circulacdo em cadeira de rodas, seguida das freguesias de
Sdo Domingos de Rana e Alcabideche com valores muito
aproximados entre si.

No que se refere as pessoas com esta incapacidade a residir
em prédios sem elevador, SGo Domingos de Rana apresenta o
valor mais elevados: 473 pessoas nestas circunstancias.

Populacao residente entre os 15 e os 64 anos de idade
com muita dificuldade ou incapacidade em andar ou subir
degraus a viver em edificios construidos estruturalmente
para possuir 3 ou mais alojamentos familiares (N2) por
acessibilidade

INE, Censos 2011
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Populacao residente entre os 15 e os 64 anos de idade
com muita dificuldade ou incapacidade em andar ou subir
degraus a viver em edificios construidos estruturalmente
para possuir 3 ou mais alojamentos familiares (N2) por
existéncia de elevador

INE, Censos 2011

S&o Domingos de Rana I 473

. 405
Cascais Estorl I o W Com elevador
Sem elevador

Carcavelos Parede 268

I 105

. 363

Alcabideche . s
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A questdo das acessibilidades foi também abordada no
inquérito aos atores locais, questionando-se sobre as eventuais
barreiras existentes nos equipamentos e infraestruturas das 158
organizacdes inquiridas. Verifica-se que apenas pouco mais
de um terco das entidades (36%) garante a acessibilidade sem
barreiras as suas infraestruturas, sendo gue mais de metade
(55%) afirma existirem barreiras no acesso, mesmo que de
forma parcial.

Resposta das organizacoes locais a questdo: “As infraestruturas,
interiores e exteriores, ndo consitutem uma barreira ao acesso e
a mobilidade fisica”

Inquérito aos atores locais, CEDRU, 2016

B Sim
B Parcialmente
B Nao

NS / NR

ilidades

Pessoas com Deficiéncia - Acessi




Pessoas com Deficiéncia - Acessibilidades

470 DIAGNOSTICO SOCIAL | CASCAIS « PESSOAS

O tema foi ainda abordado no ambito do focus group realizado com pessoas
com deficiéncia, tendo sido recolhidos testemunhos relevantes, baseados
em experiéncias pessoais.

Varios participantes sublinharam que, consoante o tipo de deficiéncia,
as dificuldades sentidas sdo diferentes, ndo se podendo generalizar os
problemas de acessibilidade e acesso aos servicos. As incapacidades visuais,
auditivas, motoras ou cognitivas colocam desafios especificos e diferentes
face a realidade de cada pessoa. Contudo, foi efetuada uma apreciacao
desfavoravel por todos os participantes quanto ao acesso aos servicos de
transporte, bem como a generalidade dos servicos publicos. Em muitos
casos, sem o apoio de terceiros, ndo € possivel as pessoas com deficiéncia
aceder de forma plena a estes servicos, o que configura um entrave ao pleno
exercicio dos seus direitos.

No acesso concreto a educacdo por parte de pessoas com deficiéncia,
realcaram-se as melhorias sentidas ao longo dos ultimos anos ao nivel das
infraestruturas de apoio especializado, bem como na disponibilizacdo de
ofertas educativas vocacionadas e adaptadas, de acordo com as varias
condicionantes que afetam as pessoas com deficiéncia.

Ainda assim, € uma realidade o facto de subsistirem algumas barreiras
arquitetdnicas nas escolas, tal como nos servicos publicos e noutros locais
(como, por exemplo, as igrejas), que afetam de forma diferenciada as pessoas
com deficiéncia em funcdo das suas condicionantes especificas.

Apesar das dificuldades sentidas pelas pessoas com deficiéncia
ao nivel da mobilidade e da utilizacdo de transportes publicos,
de acordo com os dados fornecidos pela Scotturb, entre 2008
“Bem-estar e 2016 o numero de autocarros ao servico com rampas de
é estar bem acesso ou com piso rebaixado tem vindo a aumentar. Refira-se
qgue a Scotturb é responsavel por 57 carreiras, sendo que a
maioria serve o Concelho de Cascais ou a sua area de influéncia
imediata, tratando-se de um operador central em termos de
mobilidade no Concelho.

conNNoOSsCco e com
Deus”

Homem,

deficiéncia intelectual L )
Em 2008, existiam 94 autocarros equipados com rampa

de acesso para cadeira de rodas, o que correspondia a 61%
do total da frota. Em 2016, o numero de viaturas equipadas
com esse mecanismo passou para as 109, correspondendo a
78% do total em servico. Relativamente as viaturas com piso
rebaixado, estas representavam 86% do total da frota em
2008, tendo aumentado para 96% em 2016.
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Autocarros com estruturas de acessibilidade (%), em 2008 e
2016

Scotturb
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Esta melhoria das condi¢cdes dos autocarros que circulam no Concelho foi
claramente reconhecida pelos participantes no focus group realizado com
pessoas com deficiéncia. Contudo, as condi¢des infraestruturais da rede,
nomeadamente o tipo e a localizacdo das paragens constituem um forte
entrave a utilizacdo efetiva dos equipamentos de apoio dos autocarros. Em
Vvarios casos, a altura do lancil ou as préprias condi¢cdes do local da paragem
dificultam a utilizacdo do equipamento de apoio. Outra das principais
dificuldades esta relacionada com o estacionamento indevido em torno da
area da paragem, que impossibilita a utilizacdo plena da rampa de acesso
ou impede uma aproximacdo minima do autocarro & area de embarque/
desembarque o que dificulta a entrada e saida de pessoas com mobilidade
reduzida.

Além destas condicionantes e ainda que parte importante dos autocarros
esteja equipado com rampa de acesso para cadeira de rodas, existem ainda
alguns veiculos que ndo tém este equipamento instalado. Nestes casos, o
transporte de pessoas em cadeira de rodas fica dependente do apoio direto
do motorista e restantes passageiros.

Paralelamente, foi salientado que cidaddos com outros tipos de deficiéncia,
como por exemplo, os invisuais ou pessoas com dificuldades de visao
enfrentam outros constrangimentos especificos. Sao disso exemplo a
inexisténcia de avisos auditivos que permitam a sua orientacdo de forma
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auténoma. Foiaindareferido que,emcasodereclamacdo,ndoserpossibilitada
a apresentacdo da mesma por outros meios que ndo o escrito, o que faz
com que varias reclamacdes ndo sejam admitidas e, consequentemente, ndo

tenham sequéncia.

Ainda relativamente as questbes das acessibilidades e
mobilidade, o municipio presta também dois servicos de
transporte adaptado. Um dirige-se a alunos com Necessidades
Educativas Especiais com carater permanente, a frequentar
o ensino basico e secundario, que apresentem deficiéncias
motoras e/ou comprovada falta de autonomia que condicione
a capacidade de utilizar transportes publicos.

Em 2015, 95 utentes beneficiava deste servico, que
proporcionava transporte para a frequéncia de atividades
ocupacionais, desportivas e terapéuticas.

O outro servico de transporte dirige-se a pessoas com
deficiéncia motora, mobilidade condicionada ou baixa
autonomia e é assegurado através de protocolo com as
Associacdes de Bombeiros do Municipio. Este transporte
abrangia 88 utentes em 2015, assegurando a deslocacdo a
servicos, atividades desportivas, terapéuticas ou ocupacionais,
frequéncia de respostas sociais, etc. E principalmente utilizado
por utentes que se encontram em situacdo de educacao ou
formacdo (41%) e por reformados (19%). Os utentes com
deficiéncia motora representam 46% do total, seguidos dos
utilizadores com multideficiéncia (37%). Note-se que, ainda
que a residéncia em Cascais seja um critério de selecao dos
utentes, aqueles que residem fora do concelho mas que
beneficiam de resposta social em Cascais podem também
solicitar este transporte.
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16.5 Participacao e cidadania

O inquérito as organizacdes locais continha questdes sobre
participacdo e envolvimento civico, nomeadamente no que diz
respeito as pessoas com deficiéncia. Do total de 30 entidades
inquiridas sobre esta matéria (incluindo as entidades que
trabalham especificamente na 4&rea da deficiéncia, mas
também outras entidades como as autarquias e organizacdes
da area da saude) verifica-se uma elevada proporcao de nao
respostas e respostas em branco, o que indicia um aparente
desconhecimento de mais de metade destas organizacdes
sobre a matéria em anélise.

“Bem-estar é ter

muitos amigos
“Mal-estar é ndo (e ouvir musica)”
fazer reciclagem”

Homem,

Rapaz, deficiéncia intelectual

deficiéncia intelectual

N¢ de organizag¢des locais que caracterizaram as formas de
envolvimento das pessoas com deficiéncia (N2 e %)

Inquérito as organizacdes, CEDRU 2016

Atendendo ao universo de imigrantes Muitos / NS / NR /

gue a entidade abrange, indigue quantos: Nl Pelges A maioria Em branco
_ ) e 8 2 0 20
Participam em partidos politicos
(26,7%) (6,7%) (O%) (66,7%)
Participam em associacdes locais 5 7 1 17
(desportivas, culturais, recreativas, etc.) (16,7%) (23,3%) (3,3%) (56,7%)
Constituiram e participam em 4 7 (0] 19
associacdes de pessoas com deficiéncia (13,3%) (23,3%) (0%) (63,3%)
Participam em iniciativas de 5 5 1 19
voluntariado (16,7%) (16,7%) (3,3%) (63,3%)
Participam em iniciativas de ativismo 4 8 1 17

social, ambiental, etc. (13,3%) (26,7%) (3,3%) (56,7%)

Pessoas com Deficiéncia - Participacao e cidadania
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Globalmente, as entidades apontam para uma reduzida
participacao, sendo que “poucas” ou “nenhuma” é a quantificacao
mais comummente utilizada para avaliar a sua participacdo nas
diversas atividades em andlise. A participacdo em associacdes
locais (desportivas, culturais, recreativas, etc.) e sobretudo
as iniciativas de ativismo serdo eventualmente as formas de

envolvimento que as pessoas com deficiéncia mais utilizam.

Em sede de focus group, foi também realcado por varios participantes que
as iniciativas que visam a participacdo e o envolvimento de pessoas com
deficiéncia serem quase sempre exclusivamente dedicada a tematicas
diretamente relacionadas com a deficiéncia, sendo que, em temas de interesse
geral para a sociedade, a sua participacdo ndo é solicitada nem valorizada.
Esta situacao provoca algum desgaste nas intencdes de participacao
e contribui para a fragmentacdo das dinamicas e dos contactos que se
estabelecem entre os envolvidos, em que os interlocutores e participantes
nas sessdes dedicadas a deficiéncia sdo essencialmente os mesmos, sendo
a comunidade de pessoas com deficiéncia pouco envolvida em debates e
discussdes de relevancia social e comunitdria que abordem outros temas.

Acresce ainda que as barreiras fisicas (arquitetonicas) e de comunicacao
constituem fortes entraves a participacdo. A inexisténcia de intérpretes
de linguagem gestual, de meios de apoio a participacdo de invisuais e as
dificuldades fisicas de acesso aos principais locais e féoruns de debate por
parte de pessoas com mobilidade reduzida sdo fatores que resultam na
desmotivacao e desinteresse participativo. Estas condicionantes contribuem
também para acentuar a fragmentacdo dos debates e das tematicas em
debate.

“Bem-estar é

praticar desporto.

A atividade fisica é
uma oportunidade de
confirmar que sou igual

Bem-estar é sentir-me
e estar integrado na
sociedade”

aos outros.” Homem,

deficiéncia intelectual
Homem,

deficiéncia intelectual
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